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în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Iartă-ţi 
duşmanii dar nu 
le uita numele 
niciodată.” 

John F. 
Kennedy
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În toate campaniile electorale, Galaţiului 
i s-a propus marea cu sarea, mai ales 
marea. Au  fost promisiunile  pe  care 

le-au făcut aleşii locali, dar şi ale celor de la 
Bucureşti, care musai au vizitat combinatul. 
Pe când platforma siderurgică gălăţeană nu-
măra zeci de mii de oameni, de regulă 
aici îşi încheiau candidaţii la preşe-
dinţie campania electorală. În ultimii 
ani, numărul locurilor de muncă de 
la Mittal Steel s-a diminuat constant. 
De la 42.000 de angajaţi, cât număra 
combinatul în 1990, acum sunt 17.000 
şi patronul se chinuie să ajungă la 12.000. 
Numărul locurilor de muncă de pe platfor-
ma Smârdanului s-a înjumătăţit. Dacă nu-
mărăm şi locurile de muncă dispărute de la 
restul industriei gălăţene, am putea vorbi 
de alte câteva zeci de mii. În perioada asta, 
s-au consolidat două afaceri: oţelul şi con-

strucţia de nave. Au dispărut întreprinderi 
grele cu afaceri mari, cum ar fi cele textile, 
sau mobila, unde la ambele Galaţiul era pe 
locul patru în ţară. De agricultură amin-
tim în treacăt, subliniind faptul că celebrul 
program de irigaţii de pe Câmpia Covurlui, 

realizat până în 1990 în proporţie de 60 la 
sută, a fost abandonat, iar ce era construit a 
fost distrus sau furat. 

Aşadar, avem o statistică limpede în ceea 
ce priveşte desfiinţarea locurilor de muncă. 
Nu ştim însă exact câte locuri de muncă 
noi au apărut. În schimb, s-au înfiinţat pes-

te 25.000 de firme, care înseamnă minim 
25.000 de locuri de muncă. Cel puţin teo-
retic. Asta n-ar fi chiar rău, dacă mediul 
de afaceri românesc ar ajuta firmele mici şi 
mijlocii să se dezvolte. Se vorbea chiar la 
un moment dat că secolul care a început va 

fi al firmelor mici şi mijlocii. Şi atunci 
unde e problema?

Este suficient să te deplasezi 
în altă parte a ţării, ca să vezi cum 
arată Timişoara, Oradea, Braşovul, 
Constanţa, Iaşiul şi să le compari cu 
oraşul nostru. Că s-a ales praful de 

marile promisiuni gen pod peste Dunăre, 
aeroport, groapa de gunoi, să spunem că 
am putea găsi motive şi argumente temeini-
ce. Chiar dacă ele ar putea fi în bună măsu-
ră subiective.

Declin gălăţean

Profesorii au ales:
Examenele 
se vor desfăşura 
normal

Membrii Federaţiei 
Educaţiei Naţionale au ho­
tărât să nu blocheze exa­
menele din vara acestui an. 
Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei noas­
tre de către Departamentul 
de Comunicare al federaţiei 
amintite, deşi FEN a hotărât 
redeschiderea conflictului 
de muncă, examenele se 
vor desfăşura normal, întru­
cât doar 68% din personalul 
din învăţământ a optat pen­
tru această formă extremă 
de protest. Prof. Constantin 
Ciosu, vicepreşedinte al FEN, 
ne-a şi explicat de ce: „Foarte 
mulţi dintre colegi s-au în­
scris dinainte pentru parti­
ciparea la aceste examene. 
Motivul principal este că au 
nevoie de bani, chiar aşa pu­
ţini cum sunt. De asemenea, 
pentru examene este nevoie, 
după calculele noastre, doar 
de 7-8% din personalul an­
gajat. În aceste condiţii este 
nevoie de cel puţin 90% din 
personal care să fie de acord 
cu blocarea examenelor”, 
ne-a declarat dl Ciosu.

Nicoleta Crânganu

Continuare în Pagina 2

Ideea podului peste 
Dunăre datează din anii 
‘90. În 2001 s-a făcut 

chiar un studiu de fezabi­
litate. De către japonezi.  În 

2004 eram mai aproape decât 
oricând de… piciorul podului. 
Redăm, dintr-un material apărut 

în ”Viaţa liberă” în ce punct se 
ajunsese cu discuţia asupra căreia, 

iată, se revine acum.
«Etapele proiectului - martie 

-aprilie 2004: Estimarea preţului 
final  al proiectului, identificarea 
surselor de  materiale şi a firmelor 
româneşti potenţiale care vor pu­
tea participa la construcţia podu­
lui;  aprilie - mai 2004: Realizarea 
detaliilor de execuţie şi a proiec­
tului tehnic;  iunie 2004: Semnarea 
contractului de execuţie între cele 
două părţi; trimestrul IV 2004: 
Începerea lucrărilor  propriu-zise 
prevăzute pentru a se derula pe o 
perioadă de trei ani. 

Banca Comercială Română a 
fost aleasă să asigure prefinanţarea 
lucrărilor ce vor fi executate de fir­
mele locale. Finanţarea acestui 
proiect cu o valoare de 300 de mi­
lioane de dolari revenea părţii chi­
neze, fără  garanţii guvernamenta­

le din partea statului român, utili­
zând modelul B.O.T. (Build Operate  
Transfer), larg uzitat pentru lucrări 
de mare anvergură. Eximbank 
China, China Development Bank şi 
Sino-Sure urmau să finanţeze acest 
proiect în condiţiile unei limite 
de risc substanţial îmbunătăţite 
pentru România…Se pare că, 
în sfârşit, vom avea pod peste 
Dunăre. Dacă nu s-a putut la 
Galaţi, e bine şi la Brăila. Numai să 
fie făcută construcţia bine şi să-şi 
dovedească utilitatea. Într-un in­
terviu acordat în luna aprilie 2004 
postului de radio Deutsche Welle, 
Herwig Nowak, responsabil în ca­
drul Secretariatului de realizare 
a coridorului de transport pan-
european IV al UE, a declarat că 
acest pod ar putea fi folositor, cu 
condiţia ca regiunea Mării Negre să 
cunoască o dezvoltare economică 
substanţială. Totuşi, el a precizat 
că nu exista, la momentul respec­
tiv, “niciun plan privind căile de ac­
ces spre şi dinspre pod, care nu se 
vor putea construi ieftin, datorită 
terenului mlăştinos, motiv pentru 
care investiţia va depăşi costurile 
podului propriu-zis”. Cum şi dacă 
această dificultate a fost luată în 
calcul, rămâne de văzut. »

Suspendat între 
două guvernări

Anca Spânu Tudor
anca@viata-libera.ro

Ambasadorul Chinei, la Galaţi

Pod 
chinezesc 
la port 
european

[ Şi preşedintele Băsescu sprijină ideea 
podului 
[ Podul gălăţenilor (de la Brăila) are 
soarta „autostrăzii Bechtel” 
[„Mingea este de  partea română” 
– spune ambasadorul Xu Jian

Eveniment/3

În vigoare 
de alaltăieri
Condiţiile 
speciale pentru 
siderurgişti 
[ Acest lucru i-ar putea 
hotărî pe mulţi dintre ei 
să se pensioneze

Pe 13 (zi cu ghinion?) luna 
aceasta, Legea nr. 226 din 
2006, adică Legea privind 
încadrarea unor locuri de 
muncă în condiţii speciale, 
a fost publicată în Monitorul 
Oficial. Cu alte cuvinte, con­
diţiile speciale sunt în mo­
mentul de faţă în deplină 
legalitate şi pot fi aplicate. 

Aurel Stancu
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Înainte de integrare

Judecătorii români 
nu cunosc suficient 
procedurile CEDO

[ La examenul 
de promovare 
efectivă în funcţii 
de execuţie, din 19 
judecători gălăţeni 
au promovat doar 
trei [ Au fost 
obţinute note 
între 8,14 şi 1,00

Varia/4

În cursa pentru 
funcţia de rector,

Cinci 
candidaţi 
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La Muzeul de 
Artă Vizuală Galaţi,

Titanii, în paralele 
spirituale
[ Pictorii Ion Sălişteanu 
şi Marin Gherasim expun 
la Galaţi 

Sâmbătă şi duminică,

Serile de literatură 
ale revistei 
”Antares” 

Traian Băsescu, 
la Bruxelles

Preşedintele Traian Băsescu va participa, astăzi şi mâine, 
la Bruxelles, la lucrările Consiliului European de vară, care va 
marca încheierea preşedinţiei austriece a Consiliului Uniunii 
Europene, el fiind însoţit de premierul Călin Popescu-Tăriceanu, 
ministrul Integrării şi ministrul de Externe.
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Preşedintele CSM, Iulian Gâlcă, 
a prezentat, ieri, în faţa Camerelor 
reunite ale Parlamentului, un ra‑
port privind starea justiţiei. El a 
menţionat că punctul de pleca‑
re în abordarea problematicii ce 
ţine de starea justiţiei l‑a consti‑
tuit reforma sistemului judiciar şi 
efectuarea unei analize cantitati‑
ve şi calitative a realizării actului 
de justiţie.

Potrivit lui Gâlcă, în anul 2005, 
instanţale judecătoreşti au so‑
luţionat 1.908.047 cauze, dintre 
care peste 1.250.000 cauze la ju‑
decătorii, iar celelalte la tribuna‑
le şi curţi de apel. El a menţionat 
că operativitatea de soluţionare 
a cauzelor a fost la nivelul anului 
trecut de aproximativ 85 la sută. 
Preşedintele CSM a mai spus că, 
din totalul 1.028.315 hotărâri 
pronunţate la judecătorii, au 
fost desfiinţate în căile de atac 
48.896, ceea ce reprezintă un 
procent de 4,8 la sută. "Aceasta 
înseamnă că 95,2 la sută dintre 
hotărâri au devenit definitive 
şi irevocabile, fără să fie exerci‑
tate căile de atac. Prin urmare, 
încrederea în actul de justiţie a 
participanţilor de proces este su‑
ficient de consistentă. Problema 

este că societatea încă nu are o 
încredere deplină şi de aceea 
trebuie să facem eforturi pentru 
a credibiliza actul de justiţie", a 
susţinut el.

Potrivit lui Gâlcă, una dintre 
principalele cauze care afectea‑
ză negativ calitatea actului de 
justiţie este practica neunitară, 
el amintind că a fost elaborat un 
proiect de lege privind unifica‑
rea practicii judiciare, care a fost 
trimis Ministerului Justiţiei.

În ceea ce priveşte raporturile 
României cu CEDO, Iulian Gâlcă 
a menţionat că erau înregistrate 
la Curtea Europeană 9.245 de ce‑
reri împotriva României, ceea ce 
reprezintă 18 la sută din numărul 
cererilor depuse de cele 46 de 
state membre. Din aceste cau‑
ze, 6.000 au fost deja repartizate 
unui complet de judecată. "Nu‑
mărul cauzelor comunicate în ul‑
timii ani de CEDO agentului gu‑
vernamental din România este în 
continuă creştere", a continuate 
el, menţionând că, în 2003, au 
fost comunicate 53 de cauze, 70 
de cauze în 2004 şi 137 în anul 
2005. Cele mai multe cazuri, în 
cazuistica recentă a României la 
CEDO, sunt legate de proprie‑

tate, altele referindu‑se la exer‑
citarea de violenţe asupra unor 
comunităţi de etnie rromă, la 
revendicarea unor locaşe de cult 
de către biserica greco‑catolică 
sau procese privind rele trata‑
mente aplicate minorilor.

La capitolul vulnerabilităţi ale 
sistemului judiciar datorate în‑
călcării legii de către magistraţi, 
preşedintele CSM s‑a referit la 
sancţionarea disciplinară a magis
traţilor şi la situaţiile în care pro‑
curorii şi judecătorii sunt trimişi 
în judecată pentru săvârşirea în‑
deosebi a unor acte de corupţie. 
El a subliniat că, în 2005, au fost 
exercitate 19 acţiuni disciplinare, 
dintre care s‑au dat nouă soluţii 
definitive. În legătură cu răspun‑
derea penală a magistraţilor, el 
a menţionat că au fost trimişi în 
judecată zece  judecători şi pro‑
curori.

Parlamentarii PSD şi PRM au 
criticat, ieri, ingerinţele şi pre‑
siunile politicului în Justiţie, 
considerându‑l pe ministrul 
Monica Macovei drept principa‑
lul vinovat de această situaţie. 
Parlamentarii au mai criticat sta‑
rea "proastă" în care se găseşte 
astăzi Justiţia română.

Preşedintele Traian Băsescu 
va participa, astăzi şi mâine, la 
Bruxelles, la lucrările Consiliului 
European de vară, care va marca 
încheierea preşedinţiei austriece 
a Consiliului Uniunii Europene, 
el fiind însoţit de premierul Călin 
Popescu‑Tăriceanu, ministrul 
Integrării şi ministrul de Externe. 
Tema este legată de viitorul 
Europei, subiectele de discuţie 
urmărind să asigure continuarea 
dezbaterii statelor membre în 
contextul definirii coordonatelor 
de dezvoltare a construcţiei eu‑
ropene în condiţiile provocărilor 

contemporane.
Potrivit unui comunicat al 

Administraţiei prezidenţiale, 
pentru România miza principa‑
lă a CoE o constituie obţinerea 
unei formulări clare cu privire la 
respectarea datei de 1 ianuarie 
2007 ca moment al aderării la 
UE. Atât în contextul sesiunilor 
de lucru, cât  şi  în dialogul cu 
înalţii responsabili comunitari şi 
omologii europeni, şeful statului 
va prezenta argumente în sus‑
ţinerea convingerii că România 
va fi pregătită din toate puncte‑
le de vedere pentru aderarea la 

termen. De asemenea, va fi reite‑
rat apelul către statele membre, 
acolo unde este cazul, pentru fi‑
nalizarea în timp util a procedu‑
rilor de ratificare a Tratatului de 
Aderare. Dat fiind că România va 
accede în scurt timp la calitatea 
de membru al Uniunii Europene, 
toate subiectele aflate pe agen‑
dă sunt de interes direct, fiind 
de aşteptat ca şeful statului să 
contribuie la dezbaterea gene‑
rală cu puncte de vedere oficiale 
relevante, susţine Preşedinţia.

Ministrul Apărării, Teodor 
Atanasiu, va fi audiat, astăzi, de 
membrii Comisiei de apărare, 
ordine publică şi siguranţă na‑
ţională din Camera Deputaţilor, 
în legătură cu scandalul legat de 
contractul prin care statul român 
a achiziţionat cele două fregate 
britanice. Secretarul comisiei, 
deputatul PNL George Scutaru, a 
declarat că Atanasiu urmează să 
se prezinte la audiere însoţit şi de 
reprezentantul Departamentului 
Armament şi Înzestrare din ca‑
drul ministerului şi de directorul 
Romtehnica, care au fost părţi în 
negocierea contractului de cum‑
părare a celor două fregate. Este 
posibil, de asemenea, ca şi un 
reprezentant al Statului Major al 

Forţelor Navale să fie prezent la 
aceste audieri, în calitate de be‑
neficiar al respectivului contract. 
Potrivit lui Scutaru, audierea 
este doar o primă discuţie lega‑
tă de scandalul achiţionării celor 
două fregate britanice, membrii 
comisiei lăsând la latitudinea 
ministrului dacă şi cu ce docu‑
mente se va prezenta la comisie. 
Discuţiile vor fi însă cu uşile în‑
chise, dată fiind natura acestui 
subiect, care implică şi vehicu‑
larea unor informaţii clasificate, 
a mai precizat deputatul liberal. 
În funcţie de concluziile acestei 
întâlniri, comisia urmează să de‑
cidă dacă se impune o altă audi‑
ere a lui Atanasiu sau solicitarea 
unor documente. 

Secretarul de stat în Ministerul 
Economiei şi Comerţului, Ionel 
Manţog, (PD) a demisionat, ieri, 
din funcţie, acuzându‑l pe mi‑
nistrul Codruţ Şereş (PC) că a 
transformat MEC "într‑o divizie 
a grupului de firme Grivco şi 
implicit într‑o filială a Partidului 
Conservator". "Nu pot accepta ca 
imaginea Partidului Democrat să 
fie afectată nejustificat printr‑o 
regie pusă în scenă de Codruţ 
Şereş, în încercarea de a‑şi salva 
propria piele din mocirla în care 
a adus Ministerul Economiei şi 
Comerţului", susţine Manţog 

într‑un comunicat remis, ieri, de 
Biroul de presă al PD. El spune că 
a considerat că poate "colabora 
onest cu un ministru tânăr", dar 
Şereş "acţionează ca şi când ar 
fi, în continuare, doar director în 
Grupul Grivco şi nu ca un mem‑
bru al Guvernului României". 
Fostul secretar de stat susţine că 
i‑a prezentat ministrului conser‑
vator un plan de măsuri pe care 
acesta l‑a ignorat. Totodată, el îl 
acuză pe Şereş că i‑a luat atribu‑
ţiile în domeniul complexurilor 
energetice pentru a le oferi "pe 
tavă" secretarului de stat al PC 

(n.r. ‑ Darius Meşca), care îi este 
subordonat politic. Manţog l‑a 
acuzat pe ministrul Şereş că 
este vinovat de "scandalul ener‑
giei furnizate de complexurile 
Rovinari şi Turceni", fiind princi‑
palul responsabil de tranzacţio‑
narea pe piaţă a electricităţii, că 
nu a adoptat nicio măsură de re‑
structurare a sectorului energe‑
tic din cele prevăzute în progra‑
mul de guvernare, şi că ministrul 
l‑a reclamat la Departamentul 
Naţional Anticorupţie printr‑o 
adresă trimisă anul trecut, cu "in‑
formaţii false".

Deputatul PRM Lia Olguţa 
Vasilescu a susţinut, ieri, într‑o 
conferinţă de presă, că deţine 
documente care dovedesc fap‑
tul că Radu Berceanu se află în 
incompatibilitate prin calitatea 
de senator şi de administrator la 
o firmă, SC Parky SRL Sucursala 
Craiova. Vasilescu l‑a acuzat pe 

Radu Berceanu de săvârşirea 
unor infracţiuni, ca spălare de 
bani şi prejudicierea bugetului 
de stat şi a precizat că documen‑
tele pe care le deţine, în acest 
sens, vor fi depuse la Parchetul 
General şi la organele abilitate 
pentru a fi verificată situaţia.

MJ a mai 
pierdut 
un proces 
cu notarii

Curtea de Apel Bucureşti 
a dat câştig de cauză, ieri, 
Gabrielei Gaspar, judecătorii 
apreciind drept neîntemeia‑
tă contestaţia Ministerului 
Justiţiei (MJ) privind ordi‑
nul de numire a acesteia ca 
notar. Decizia de ieri a Curţii 
de Apel Bucureşti poate fi 
contestată la Înalta Curte 
de Casaţie. Anul trecut, MJ a 
formulat mai multe acţiuni 
în instanţă pentru consta‑
tarea nulităţii absolute a or‑
dinelor de numire în funcţia 
de notar, printre acestea 
fiind şi cele referitoare la Io‑
sif Gavril Chiuzbaian (pre‑
şedintele Uniunii Juriştilor 
din România), Gheorghe 
Chivulescu, Gabriela Gaspar, 
Doru Trifoi (secretar de stat 
în ministeriatul Rodicăi 
Stănoiu ‑ n.r.), Claudiu Ştefan 
Seucan (secretar de stat în 
MJ în timpul mandatului lui 
Cristian Diaconescu).

Proxenet 
german, 
prins 
la Ploieşti

Un proxenet german dat 
în urmărire internaţională 
de Interpol Weisbaden a 
fost prins la Ploieşti, luni, de 
către ofiţeri de la Investigaţii 
Criminale. Potrivit 
Inspectoratului General al 
Poliţiei Române, cetăţeanul 
german a fost prezentat 
procurorilor şi apoi Curţii de 
Apel Ploieşti, care a emis pe 
numele său un mandat de 
arestare provizorie, pentru 
o perioadă de 30 de zile, în 
vederea extrădării.

Proxenetul a fost încarce‑
rat în arestul Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului 
Prahova.

Fără autorizaţii 
de construcţie

Operatorii care au închi‑
riat plajele de pe litoral vor 
putea amplasa, în această 
vară, construcţii provizorii 
pe nisip fără să aibă nevoie 
de autorizaţii de construc‑
ţie. Este vorba de module 
de grupuri sanitare, numai 
în cazurile în care acestea 
nu pot fi amplasate în zona 
limitrofă, de dotări pentru 
agrement specific plajei, 
posturi de prim‑ajutor şi de 
salvare, construcţii şi ame‑
najări cu caracter provizo‑
riu, demontabile şi instalaţii 
de captare a energiei solare 
în zona bateriilor de duşuri.

Deputaţii din Comisia juridi‑
că şi Comisia pentru drepturile 
omului au adoptat, miercuri, 
proiectul de lege privind preve‑
nirea şi combaterea formelor de 
discriminare. Forma proiectului 
adoptată de deputaţi prevede 
că autoritatea de stat în dome‑
niul discriminării este Consiliul 
Naţional pentru Combaterea 
Discriminării, instituţie aflată sub 
control parlamentar.

În cazul în care o persoană 
face acuzaţii de discriminare, 
probaţiunea este partajată ast‑
fel: persoana interesată are obli‑
gaţia de a dovedi existenţa unor 
fapte care permit a se presupu‑
ne existenţa unei discriminări, 
iar persoanei împotriva căreia 
s‑a formulat sesizarea îi revine 
sarcina de a dovedi că faptele nu 
constituie discriminare. Persoana 
care se consideră discriminată 

poate introduce, în faţa instan‑
ţei de judecată, o cerere pentru 
acordarea de despăgubiri, ce‑
rere scutită de taxa judiciară de 
timbru. 

Reprezentanţii Guvernului 
au promis sindicaliştilor din în‑
văţământ, la întâlnirea de ieri, că 
în maximum trei săptămâni vor 
prezenta o strategie de creştere 
a salariilor în Educaţie, precum şi 
o corelare a veniturilor cadrelor 
didactice cu cele ale angajaţilor 

din alte domenii. Preşedintele 
Federaţiei "Alma Mater" a decla‑
rat, la sfârşitul întâlnirii, că dacă 
până la 1 septembrie sindica‑
tele nu vor avea un semnal clar 
în ceea ce priveşte majorarea 
salariilor din învăţământ, vor 
bloca începerea noului an şco‑

lar. La negocieri, Executivul va 
fi reprezentat de către o comisie 
specială formată din reprezen‑
tanţi ai Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, Ministerului Finanţelor 
Publice şi Ministerului Muncii.

Promisiune britanică
Noul ambasador britanic la Bucureşti a de‑

clarat că, dacă România va intra în UE în 2007, 
atunci vizele pentru Marea Britanie vor fi "ridi‑
cate curând", iar după "perioada de vară" va fi 
introdusă aplicarea on‑line, care va permite so‑
licitanţilor să îşi facă singuri programările.

Reţea de prostituţie, anihilată
O reţea de prostituţie care racola tinere, unele minore, 

chiar din faţa unor licee, pentru a le trimite apoi în Grecia, 
unde erau exploatate sexual, a fost anihilată de poliţiştii din 
cadrul Serviciului Judeţean de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Buzău, sub coordonarea procurorilor.

Norica Nicolai 
critică Raportul 
CSAT

Raportul Consiliului 
Suprem de Apărare a Ţării 
(CSAT) a fost criticat, ieri, în 
plenul Parlamentului pentru 
lipsa unei strategii de apărare 
naţională. După prezentarea, 
pe scurt, a raportului CSAT 
pe anul 2005 de către consi‑
lierul prezidenţial pe proble‑
me de securitate şi apărare, 
vicepreşedintele Comisiei de 
apărare a Senatului, Norica 
Nicolai (PNL), a formulat mai 
multe critici legate de lipsa 
unei viziuni a CSAT cu privi‑
re la o strategie naţională de 
apărare. Nicolai a precizat că, 
din punct de vedere tehnic, 
nu se pot formula reproşuri 
raportului CSAT, dar că ab‑
senţa strategiei naţionale de 
apărare nu poate fi trecută 
cu vederea.

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a admis, marţi seară, 
cererea de arestare preventivă 
pentru 20 de zile numai în cazul 
subcomisarului Dragoş Şotrin, 
iar comisarul Florian Mandea va 
fi cercetat în stare de libertate în 
dosarul în care sunt acuzaţi că ar 
fi primit mită pentru a da soluţii 
favorabile într‑un dosar privind 
fraudarea Rafo Oneşti. Cei doi 
ofiţeri de poliţie reţinuţi, luni, 

ar fi primit mită în legătură cu 
verificările făcute într‑un dosar 
disjuns din cel în care Corneliu 
Iacobov a fost trimis în judeca‑
tă alături de alte şase persoane, 
pentru prejudicierea SC Rafo 
Oneşti, informează surse judi‑
ciare. Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie va judeca, astăzi, recur‑
sul procurorilor anticorupţie în 
legătură cu cei doi ofiţeri. 

Hayssam, absent
Judecătorul Curţii de 

Apel Bucureşti, desemnat 
pentru soluţionarea dosa‑
rului în care Omar Hayssam 
este acuzat de răpirea a trei 
jurnalişti români la Bagdad, 
s‑a declarat nemulţumit de 
faptul că inculpatul lipseşte 
de la proces şi a stabilit ca 
acesta să se prezinte peste 
o săptămână. La şedinţa de 
ieri, Omar Hayssam (elibe‑
rat în 27 aprilie din arest) 
ar fi trebuit să fie adus de 
poliţişti, judecătorul luând 
aceeaşi măsură pentru ter‑
menul din 21 iunie, întru‑
cât, de când a fost eliberat, 
acesta nu s‑a mai prezentat 
în faţa instanţei. La ultime‑
le trei termene de judecată, 
avocaţii lui Hayssam au invo‑
cat faptul că, în aceleaşi zile, 
clientul lor era programat la 
şedinţe de chimioterapie, 
astfel că acuzatul nu se pu‑
tea prezenta. Mai mult decât 
atât, judecătorul a susţinut 
că Hayssam a fost filmat şi fo‑
tografiat de jurnalişti în timp 
ce se afla la cumpărături la 
complexul Romexpo din 
Bucureşti, la o zi după unul 
din termenele de judecată, 
când avocaţii invocaseră 
că acuzatul este internat la 
Institutul Oncologic, acesta 
fiind motivul pentru care a 
absentat. 

Culturi 
cu finanţare 
de la stat

Producătorii care înfiin‑
ţează plantaţii viticole vor 
primi un sprijin de 5.540 de 
lei la hectar, cei care plan‑
tează meri şi peri vor bene‑
ficia de 1.998 lei pe hectar, 
potrivit unei hotărâri adop‑
tate, ieri, de Guvern. Pentru 
plantaţiile de cais, piersic, 
prun, vişin, nuc şi migdal 
statul acordă 989 lei la hec‑
tar.  Banii provin de la buge‑
tul Ministerului Agriculturii 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale. Pentru 2006, sumele 
alocate pentru acordarea fa‑
cilităţii însumează circa 7,68 
milioane de lei. 

Problema e că la nivel de strategie locală nu există 
şi nu a existat niciun proiect care să dezvolte Galaţiul. 
Nu suntem în stare să atragem fonduri. A, am putea 
vorbi despre programul ISPA, cu cele 60 de milioane 
de euro, program popularizat de zece ani şi care încă 
are nevoie de avize şi avizuţe. Ba se arăta la orizont 
pericolul anulării programului. Am putea vorbi despre 
Cartierul Siret, un proiect despre care, la un moment 
dat, actualul primar a spus că e unul SF. De 50 de ani 
ne‑au spus chinezii că Galaţiul trebuie să se dezvolte 
peste Dunăre, pentru că acolo solul este extraordinar 
(granit), iar populaţia ne vrea cu disperare. Şi noi ne 
apucăm să construim un cartier pe un teren mlăşti‑
nos şi care nu e în proprietatea noastră, atrăgându‑ne 
ura vecinilor. Cine merge prin porturile gălăţene vede 
că pe acolo bate vântul a pagubă. Eram cel mai mare 
port de cherestea la Dunăre şi nu mai suntem nici mă‑

car unul mic. Mittal Steel şi‑a înjumătăţit livrările din 
Portul Bazinul Nou, preferând să încarce direct de la 
Constanţa. Şi doar avem Dunărea care trece pe sub 
nasul nostru. Ce ne‑ar trebui oare ca să facem proiecte 
viabile şi nu să înşirăm fantasmagorii electorale? Poate 
că ne‑ar trebui o altă mentalitate. Ca să apară un mall 
în Galaţi, Consiliul Local se luptă de patru ani. Război 
fratricid, bineînţeles. Investitorii care vin sunt priviţi 
ca nişte curiozităţi. Pentru că facilităţile acordate şi 
la Timişoara, şi la Iaşi, la Galaţi nu apar. Poate că cei 
care de atâţia ani împart la Galaţi pâinea şi sarea ar 
trebui să plece. Un pic de curaj, puţină imaginaţie şi 
mai multă hotărâre. Chiar ne este indiferent ce se în‑
tâmplă cu oraşul acesta? Din combinat vor mai pleca 
2.500 de oameni. Mulţi – la pensie. Mulţi, în disperare 
de cauză, vor deveni investitori, adică îşi vor face fir‑
me. Din 2007 însă, lucrurile se schimbă şi cu aceste 
firme. Deocamdată numără locurile de muncă dispă‑
rute. Astea sunt cel mai uşor de aflat. 
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CASA D‛ITALIA
Comunitatea italiana “Casa Italiana” Galati

Eliberarea lui GASPAROTTI
Al nostru Gasparotti Vittorio, cetăţean italian până în 1958 

când a fost obligat să renunţe la paşaportul italian, este de mai 
mult de 4 ani blocat în casă.

Profesor de educaţie fizică la C.N.V.A. din Galaţi care din cauza 
unei boli  ereditare i s‑a amputat un picior, a ieşi din casă a devenit 
o problemă pentru el, trebuind să ceară ajutor la una sau două 
persoane pentru a putea urca sau coborî 4 trepte care separă 
apartamentul său de stradă.

Mulţi s‑au implicat pentru a aminti de “profesorul Gasparotti” 
dar nimeni nu i‑a dat lui Vittorio posibilitatea de puţină indepen‑
denţă pentru a putea ieşi în stradă singur, a se mişca, a se urca 
într‑un taxi şi a pleca singur de acasă. 

Asociaţia  CASA ITALIANĂ a pus la suflet problema şi sâmbă‑
tă 17 iunie la ora 9,00 începe, cu fonduri proprii şi cu ajutorul aso‑
ciaţilor sau oricine ar vrea să ajute, construirea rampei de acces 
pentru Gasparotti, pentru a-i da libertatea de a se mişca, aşa cum 
i‑a învăţat pe elevii săi de mai mult de 35 de ani.

Oricine doreşte să contribuie cu fonduri, muncă voluntară sau 
cu prezenţa este invitat sâmbată, 17 iunie la ora 9,00 în strada 
Constructorilor Nr.5, la  începerea lucrării rampei de acces pen‑
tru a‑l vedea încă o dată pe “Profesorul” liber să se plimbe.

Pentru informaţii: Associazione CASA ITALIANA  
casaitalianagalati@yahoo.it
Punct de informare: Strada Siderurgiştilor 32F   
Il presidente: Bagnato Giorgio 0740 964009
                            Cont: RO15RZBR0000060007611810
                             Raiffeisen BANK ‑ Agentia Galati 1

Una dintre cele mai dezbătute 
probleme ale tuturor întâlnirilor 
româno‑chineze din ultimii ani a 
fost cea a construcţiei unui pod 
peste Dunăre. Pentru gălăţeni 
podul este deja o dulce amintire. 
Dacă totuşi mai rămâne o umbră 
de speranţă, ea trebuie mutată 
în grădina brăilenilor. Excelenţa 
Sa Xu Jian, ambasadorul Chinei 
în România, aflat ieri într‑o vizi‑
tă la Galaţi, a vorbit, bineînţeles, 
şi despre soarta podului peste 
Dunăre, intrat deja în mitologia 
postdecembristă. 

Prefectul a fost primul care a 
făcut („fără mare plăcere”) câteva 
clarificări asupra acestui subiect: 
„Din păcate, prin strategia naţio‑
nală, aşa cum este ea gândită, pe 
coridoare europene, Galaţiul a 
ieşit din zona aceasta de interes”. 
Astfel că, anul trecut, o analiză la 
Ministerul Transporturilor a în‑
cercat trecerea competenţelor 
spre Consiliile Judeţene Galaţi, 
Brăila şi Tulcea. Prefectul a discu‑
tat problema şi cu preşedintele 
Băsescu, în timpul vizitei prezi‑
denţiale la Galaţi ‑ după vizita 

preşedintelui în China, lucru 
despre care noi habar nu aveam. 
Traian Băsescu i‑a promis prefec‑
tului gălăţean „tot sprijinul” şi i‑a 
spus că „este adeptul realizării 
acestui obiectiv foarte impor‑
tant.”  Lucrarea ar costa 400 mi‑
lioane de dolari, plus 300 milioa‑
ne  pentru lucrări de  joncţiune a 
capetelor de pod cu şoseaua, pe 
ambele maluri.  

 „Mingea e pe partea româ‑
nă, asta este realitatea!”, a pre‑
cizat ambasadorul Xu Jian, care 
a amintit că firma chineză inte‑
resată de construcţia podului a 
făcut deja cheltuieli pentru stu‑
diul de fezabilitate. Pe de altă 
parte, statul chinez nu se impli‑
că,  lăsând ca astfel de proiecte 
să fie dezvoltate direct de către 
firme. Cu guvernul Năstase s‑a 
semnat chiar un precontract, 
însă, a precizat prefectul, „ca 
urmare a scandalului care a ieşit 
cu autostrada Bechtel – lucrare 
făcută fără parcurgerea etape‑
lor concurenţiale cerute de UE 
– şi această lucrare, şi centura 
Bucureştiului, au intrat în ace‑

laşi program şi se caută soluţii 
pentru rezolvarea problemei.” 
Ambasadorul a adăugat că în 
timpul vizitei în China, preşedin‑
tele român a discutat cu omolo‑
gul său  cel puţin două proiecte: 
„podul de la Brăila” şi  şoseaua 

de centură a capitalei. „Partea 
română este dornică să continue 
aceste proiecte”, a precizat am‑
basadorul, care ştie că lucrurile 
vor putea demara abia după ce 
Legea achiziţiilor publice va tre‑
ce prin Parlament. Iar partea chi‑

neză este, la rândul său, am tras 
noi concluzia, interesată să pună 
măcar un cap (de pod) într‑un 
port aproape european…

Victor Cilincă 
Foto: Viorel Dudău

Trei domenii de interes pentru Galaţi
L‑am întrebat pe preşedintele Asociaţiei de prietenie româno‑chi‑

neză, Florea Dumitrescu, ca fost gălăţean, care crede că sunt domenii‑
le economice interesante pentru chinezi în oraşul nostru. Răspunsul 
a fost: în primul rând, tehnologia informaţiilor. De altfel, oaspeţii au 
şi vizitat ieri Parcul de Tehnologia Informaţiilor ‑ despre care amba‑
sadorul a fost mirat să afle că este primul funcţional din România. Pe 
locul doi, agricultura, IMM‑urile fiind pe locul trei ca interes. 

Victor Cilincă

Astăzi, la ora 12,00
Camera de Comerţ deschide ExpoTrans
Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi va inaugura astăzi, la 

ora 12,00, cea de‑a şasea ediţie a ExpoTrans, expoziţie dedicată transportu‑
rilor şi serviciilor conexe. Organizată pe platoul din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor, ExpoTrans are ca tematică lărgită reprezentanţele auto, furni‑
zorii (de piese de schimb şi accesorii, anvelope şi baterii auto), transporturile 
rutiere, maritime şi fluviale. Printre mărcile auto expuse se vor număra Iveco 
(vehicule comerciale), Mercedes, Chrysler, Peugeot, Toyota şi Volkswagen. 

C.L.

Excelenţa Sa Xu Jian, am‑
basadorul Republicii Populare 
Chineze la Bucureşti, a avut ieri 
o întâlnire cu reprezentanţi ai 
mai multor societăţi şi instituţii 
locale, cu ocazia înfiinţării unei 
filiale a Asociaţiei de prietenie 
româno‑chineză. A fost de faţă 
preşedintele asociaţiei naţio‑
nale, fostul ambasador Florea 
Dumitrescu, gălăţean de‑al nos
tru. Primarul Dumitru Nicolae 
i‑a invitat pe oaspeţi – primire 
prietenească, fără bodyguarzi! 
‑ în sala mare de şedinţe a 
Prefecturii. Au fost alături prefec‑
tul Mihai Capră, vicepreşedinte‑

le Consiliului Judeţului, Marcela 
Sighinaş, reprezentanţi ai unor 
instituţii şi firme gălăţene, puţin 
numeroşi, care apoi s‑au regăsit 
aproape toţi în structura de con‑
ducere a noii filiale a Asociaţiei 
de prietenie româno‑chineze, a 
29‑a  din România. 

Poate şi din cauză că amba‑
sadorul ştie bine româneşte, 
s‑au abordat mai mult chestiuni 
practice şi s‑a vorbit mai puţin 
despre “tradiţionala” relaţie de 
prietenie româno‑chineză şi 
despre înfrăţirea între oraşele 
Galaţi şi Wuhan, din provincia 
chineză Hubei. Altfel spus, par‑
tea culturală a fost acum înlocui‑
tă de interesul economic! Foarte 
multe firme chineze se grăbesc 
să investească în România înain‑
te de aderarea ţării noastre la UE, 
a spus printre altele ambasado‑
rul, care a invocat vizita din acest 
an a preşedintelui Parlamentului 
chinez, însoţit de peste o sută de 
întreprinzători. Dar şi o viitoare 
misiune economică care, dacă 
tot avem asociaţie, nu va ocoli 
Galaţiul. Am mai aflat de la am‑
basador că între cele două ţări se 
desfăşoară relaţii comerciale cu 
o balanţă de peste 1,6 miliarde 
dolari, însă aceasta este dezechi‑
librată, în defavoarea exportului 
românesc.   Peste 8.000 de firme 

Scumpiri la CFR
Trenule, 
maşină 
scumpă!...

Începând de astăzi, bile‑
tele de tren vor fi mai scum‑
pe cu 5,2 la sută, motivul in‑
vocat de CFR Călători pen‑
tru această majorare fiind 
dat de intenţia de a acoperi 
inflaţia, creşterea preţurilor 
energiei, combustibililor şi 
ale pieselor de schimb din 
ultimele şapte luni. Ultima 
scumpire a biletelor a avut 
loc la 1 septembrie 2005, 
când tarifele s‑au majorat 
cu 8,7 la sută.  

Am selectat pentru dum‑
neavoastră noile preţuri 
pentru câteva dintre cele 
mai circulate rute CFR din şi 
spre Galaţi. Astfel, un drum 
până la Bucureşti va costa, 
la Intercity, 64,9 lei (RON) la 
clasa I şi 44,10 lei la clasa a 
doua, în timp ce preţul unui 
bilet cu rapidul va fi de 60 
de lei (I) sau 40,20 lei (II). Un 
drum cu acceleratul până 
în Capitală costă, începând 
de azi, 46,80 lei (I) sau 29,20 
lei (II), în timp ce personalul 
este, evident, cel mai ieftin: 
27,20 lei (clasa I) şi 17 lei (II). 
O scurtă privire ne arată că 
preţul unei călătorii cu tre‑
nul în Capitală poate varia, 
de la maximum 64,90 lei 
(Intercity, clasa I) până la 17 
lei (cu personalul, la clasa a 
doua).  

Doar două trenuri pleacă 
din Galaţi spre Constanţa, 
un accelerat şi un personal, 
ale căror tarife sunt exact 
ca acelea spre Bucureşti: 
46,80 lei (I) şi 29,20 lei (II) 
– la accelerat, respectiv 
27,20 lei (I) şi 17 lei (II) – la 
personal. 

Braşovul este legat de 
Galaţi printr‑un singur tren, 
rapid, tarifele fiind urmă‑
toarele: 66,50 lei la clasa I şi 
43 de lei la clasa a doua. 

Spre Buzău, Galaţiul „tri‑
mite” doar trenuri personal, 
un bilet costând 14,80 lei la 
clasa întâi şi 9,40 lei la cla‑
sa a doua. Spre Tecuci – tot 
personalul e baza: 10,20 lei 
(I) şi 6,40 lei (II). În fine, nici 
ruta Galaţi‑Bârlad nu are 
parte de trenuri mai „mari” 
de personal: preţurile sunt 
de 13 lei la clasa I, respectiv, 
8 lei la clasa a doua.  

Cristinel Luca

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi 
găzduieşte, începând de ieri, o 
expoziţie de excepţie, ce poartă 
semnătura a două nume de mar‑
că în pictura contemporană, Ion 
Sălişteanu şi Marin Gherasim. 
Cunoscuţi gălăţenilor prin cele 
câteva lucrări aflate în expoziţia 
permanentă a muzeului, pictorii 
se întâlnesc pentru prima dată 
într‑un duet în oraşul nostru, deşi 
colaborările lor cu această insti‑
tuţie datează de câteva zeci de 
ani. Expoziţia „Paralele spiritua‑
le”, în organizarea lui Gheorghe 
Andreescu, fost elev al celor doi 
artişti, reuneşte 120 de picturi.

„Nicio lucrare nu vorbeşte prin 
sine, ci în dialog cu altă lucrare, 
cu un sistem întreg”, a apreciat, 
la vernisajul expoziţiei, maestrul 
Ion Sălişteanu, care şi‑a propus 
redescoperirea sensurilor mul‑
tiple pe care opera sa o are în 
convorbirea cu lucrările colegu‑
lui său. La rândul său, maestrul 
Marin Gherasim a urmărit evolu‑
ţia artistică a sa şi a colegului de 
breaslă. Concluzia a fost că cele 
două drumuri contrapunctice 
şi‑au găsit, în această expoziţie, 

puncte de convergenţă. Spaţiile 
deschise, aerate, sugerate de 
tablourile realizate prin tehnica 
acrilic pe hârtie sau pânză ale lui 
Ion Sălişteanu („Poartă aurită”, 
„Coroană cosmică”, „Văzduhuri”) 
intră în dialog armonios cu struc‑
turile arhitectonice din picturile 
în ulei pe pânză semnate Marin 
Gherasim („Scut”, „Absidă”, 
„Scara”). Cei „doi titani ai artei 
contemporane româneşti”, aşa 
cum i‑a prezentat directorul 
Muzeului de Artă Vizuală Galaţi, 
Dan Basarab Nanu, au o activi‑
tate bogată pe plan artistic, cu 
participări la expoziţii personale 
şi de grup în ţară şi în străinătate 
şi cu numeroase distincţii. Marin 
Gherasim publică eseuri şi critică 
plastică. În 2002, a primit Marele 
Premiu al Uniunii Artiştilor 
Plastici din România pentru în‑
treaga activitate. Ion Sălişteanu 
primeşte această distincţie în 
1999, iar din 2006 este membru 
al Academiei Române.

Cristina Carp
Foto: Vasile Caburgan

Profesorii 
au ales:

Examenele 
se vor 
desfăşura 
normal

În acelaşi timp, 82% 
din membrii FEN s‑au de‑
clarat în favoarea blocării 
anului şcolar 2006‑2007, 
în cazul în care Guvernul 
nu rezolvă revendicările 
angajaţilor din sistem. 
„Clasa  politică ar trebui 
să nu uite că există 1 sep‑
tembrie, şi că s‑ar putea 
ca anul 2006‑2007 să nu 
înceapă”. 

Cele mai importante 
revendicări ale profesori‑
mii sunt acordarea celor 
1,1 miliarde de lei pentru 
investiţii în infrastructură 
şi elaborarea Legii sala‑
rizării personalului bu‑
getar. „Celelalte federaţii 
optează pentru o lege a 
salarizării personalului 
din învăţământ, însă FEN 
are o poziţie uşor nuan‑
ţată în această problemă, 
pentru că o lege a perso‑
nalului din învăţământ nu 
ar evidenţia discrepanţele 
dintre bugetari; or, o lege 
a salarizării personalului 
bugetar ar putea stabili o 
ierarhie a tuturor bugeta‑
rilor”, ne‑a informat vice‑
preşedintele FEN. Potrivit 
dlui Ciosu, până la sfârşi‑
tul anului 2007,  legea în 
discuţie ar trebui să ducă 
la o dublare a salariilor 
profesorilor, în aşa fel în‑
cât acestea să ajungă la 
nivelul celor din ţările de 
curând intrate în Uniunea 
Europeană, de exemplu 
Ungaria, unde salariul 
mediu în învăţământ de‑
păşeşte suma de 400 de 
euro. 

După cum ne‑a mai 
informat interlocutorul 
nostru, la întâlnirea cu re‑
prezentanţii Guvernului 
au participat, ieri, doar 
preşedinţii federaţiilor 
sindicale. La ora docu‑
mentării noastre, aceştia 
nu ieşiseră din şedinţa 
de negocieri. Ei aveau 
totuşi mandat să solicite 
Guvernului o primă de va‑
canţă pentru personalul 
din învăţământ. „Am por‑
nit de la promisiunea pre‑
şedintelui Traian Băsescu, 
care, la evaluarea acordu‑
lui încheiat între Guvern 
şi federaţiile sindicale din 
învăţământ, promitea o 
creştere a veniturilor an‑
gajaţilor din sistem, după 
raportul de ţară şi ne‑
gocierile cu FMI şi Banca 
Mondială. Nu a salariilor. 
O formă de mărire a ve‑
niturilor ar fi prima de 
vacanţă, cuprinsă în con‑
tractul colectiv de mun‑
că, dar cu menţiunea, „în 
limita bugetului” sau „din 
venituri proprii”. Raportul 
de ţară a trecut, ca urma‑
re aşteptăm ca Guvernul 
să‑şi achite obligaţiile faţă 
de colegii noştri”.

Dacă va fi acceptată, 
prima de vacanţă ar putea 
fi echivalentă cu salariul 
brut din ultima lună de 
şcoală.

Un lucru este cert: exa‑
menele pot începe, dar nu 
se ştie ce se va întâmpla 
la 1 septembrie, în cazul 
în care Guvernul nu ia în 
discuţie revendicările pro‑
fesorilor. Problema este 
că, dacă acum au nevoie 
de bani pentru concediu, 
în septembrie, angajaţii 
din învăţământ vor fi la fel 
de săraci, după vacanţă. 
„Facem fiecare referen‑
dum cu inima strânsă, 
pentru că ştim foarte bine 
cât sunt de mici salariile 
din sistem”, ne‑a spus dl 
Ciosu.

La declanşarea con‑
flictului de muncă nu au 
aderat încă celelalte două 
federaţii sindicale, „Spiru 
Haret” şi FSLI.

Ambasadorul Chinei, la Galaţi

Pod chinezesc la port european

Galaţiul, mai tentant 
prin prisma aderării

[ Ambasadorul Chinei, prezent la înfiinţarea Asociaţiei de prietenie româno‑chineză
[ „Noi ne aşteptam la mai mult”, au spus în deschidere IMM‑urile

chinezeşti lucrează în România. 
De exemplu, la Deva chinezii au 
realizat “cea mai mare fabrică de 
biciclete din Europa”, care ex‑
portă în SUA şi UE. 

“Noi ne aşteptam la mai mult 
şi ne aşteptăm la mai mult”, 
şi‑a arătat de la început ne‑
mulţumirea preşedintele filialei 
Patronatului IMM‑urilor, Marian 
Filimon, care a observat că ma‑
rile promisiuni de până acum 
ale relaţiilor bilaterale, inclusiv 
podul de peste Dunăre, nu s‑au 
concretizat, iar concurenţa pre‑
ţurilor mici la produsele chine‑
zeşti este cam mare.

S‑au pus întrebări, din par‑
tea presei şi a celor prezenţi. 
Directoarea Administraţiei Zonei 
Libere Galaţi, Angelica Ivan, a 
pus la dispoziţia oaspeţilor do‑
cumentaţie pentru promovarea 
zonei. 

Am mai întrebat autorităţile 
prezente ce se va întâmpla cu 
firma mixtă pentru lucrări de 
montaj în domeniul informa‑
tic, cea iniţiată de fostul con‑
silier Paul Florea cu o firmă din 
Shangai. “După vizită, încercăm 
să o reactivăm”, a promis prima‑
rul Galaţiului.

Victor Cilincă  
Foto: Viorel Dudău 

La Muzeul de Artă Vizuală Galaţi,

Titanii, în paralele 
spirituale

[ Pictorii Ion Sălişteanu şi Marin Gherasim expun la Galaţi 

Au căzut în 
plasa poliţiei

Trei tineri din Galaţi, 
unul de 16 ani, unul de 19 şi 
altul de 20 de ani au comis 
în luna ianuarie o tâlhărie 
asupra unui copil de 14 ani, 
smulgându‑i acestuia, prin 
violenţă, telefonul mobil. 
Autorii au fost prinşi abia 
acum,  când, în urma unui 
complex de măsuri infor‑
mativ–operative, poliţiş‑
tii au reuşit să îi identifice 
pe Emil Daniel, elev de 16 
ani, Marian George, de 20 
de ani şi Marian V., de 19 
ani, acesta din urmă  cum‑
părând telefonul mobil 
furat de la partea vătăma‑
tă, deşi ştia că a fost furat.  
Cercetările continuă cu au‑
torii în stare de libertate.

Alina Comşa

În cursa pentru funcţia de rector

Cinci candidaţi 

La închiderea ediţiei

Aseară, la ora 19,00, s-a înche‑
iat termenul pentru depunerea 
dosarelor de candidatură a uni‑
versitarilor care doresc să obţină 
funcţia de rector al Universităţii 
“Dunărea de Jos”. Acestea pu‑
teau fi depuse doar pe durata 
zilei de ieri. Cinci profesori uni‑
versitari şi-au prezentat ofertele 
manageriale: prorectorul res‑
ponsabil cu activitatea didac‑

tică, Emil Constantin, rector 
interimar de două zile, prorec‑
torul responsabil cu cercetarea 
şi relaţiile internaţionale, Viorel 
Mânzu, decanul Facultăţii de 
Litere şi Teologie, Nicolae Ioana, 
decanul Facultăţii de Ştiinţa şi 
Ingineria Alimentului, Petru 
Alexe, şi decanul Facultăţii de 
Mecanică, Panait Tănase.

Este vorba de doi candidaţi 

de la Facultatea de Mecanică, 
unul de la Ştiinţa Calculatoarelor, 
unul de la Ştiinţa şi Ingineria 
Alimentului şi unul de la Litere. 
În esenţă s-ar părea că bătălia se 
va da între facultăţile tradiţiona‑
le şi cele nou create. Senatul va 
decide pe 30 iunie. 

Vom reveni.

Nicoleta Crânganu
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 Iunie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
7	 PORT MINERALIER	 SKANDIA SPIRIT	 MALTA	 3250 T	 INC	 LAMINATE	 SPANIA	 11/06/09	 ‑
46	 PORT BAZINUL NOU	 RASIM KAPTAN 1	 TURCIA	 868 T	 DESC	 LAMINATE	 ROMÂNIA	 12/06/19	 14/06/05
47	 PORT BAZINUL NOU	 HADIA STAR	 COMORE	 4000 MC	 INC	 CHERESTEA	 LIBAN	 6/06/18	 ‑
49	 PORT BAZINUL NOU	 GUZIDE S	 TURCIA	 4100 T	 INC	 LAMINATE	 TURCIA	 11/06/18	 ‑
53	 AZL	 LINDA 1	 GEORGIA	 3915 T	 DESC	 FIER VECHI	 ROMANIA	 12/06/24	 ‑             

Galaţiul pe Rasdaq

14 iunie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2708 22.708

1 EURO 3,5244 35.244

1 liră sterlină 5,1594 51.594

1 leu moldovenesc 0,2112 2.112

1 dolar SUA 2,7994 27.994

1 g AUR  51,0615 510.615

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 80 160 2 2 0
CNFR NAVROM 2 80 260 3,25 3,25 0
PORT BAZINUL NOU 2 80 216 2,7 2,7 22,72
ROMPORTMET 1 100 320 3,2 3,2 0
ROMPORTMET 1 500 1.650,00 3,3 3,3 0

Urmare din Pagina 1

Liceul de Artă

Expresivitate 
şi sensibilitate 
în dans

Cum se poate încheia un 
an şcolar la un liceu de artă? 
Ce pot arăta elevii la fina‑
lul studiilor liceale? Ei bine, 
la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
anul şcolar s‑a încheiat cu un 
spectacol. Clasa de coregra‑
fie a oferit atât profesorilor, 
cât şi elevilor adevărate de‑
licii estetice, atât prin graţia 
în mişcare a balerinilor, cât 
şi prin frumuseţea pieselor 
alese de profesoarele Ofelia 
Andrei, Gabriela Gegea, 
Venera Zavulovici şi Anca 
Mărculescu.

Programul a cuprins nu 
doar dans clasic, pe poante, 
din repertorii cunoscute, ci 
şi dans contemporan sau 
dans de caracter, „dansul ţi‑
gănesc” din „Don Quijote”, 
după cum ne‑a explicat prof. 
Venera Zavulovici. 

Dacă nu ştiaţi că dansul 
poate căpăta şi forme comi‑
ce, ar fi trebuit să vă aflaţi ieri 
la Liceul de Artă „D.Cuclin”, 
unde băieţii au interpretat un 
„Dans al lebedelor mici”, pe 
muzica lui Piotr Ceaikovski, 
amintind nu doar de travesti 
ca formă a comicului de si‑
tuaţie, ci şi de… gripa aviară. 
Extrem de gustat de către 
public, după o concepţie 
aparţinându‑i profesoarei 
Ofelia Andrei, momentul s‑a 
împletit armonios cu altele, 
duete elegiace, în care elevii 
liceului au demonstrat cât de 
multe poate să exprime cor‑
pul uman în mişcare. Şi câtă 
sensibilitate poate ascunde 
trupul unor adolescenţi care 
şi‑au asumat această plăcu‑
tă, dar plină de restricţii, pro‑
fesie – dansul.

N.Crânganu

Seminar 
despre 

Holocaust

Aniversare cu anticipaţie

Florin Melinte, felicitat de ziua 
lui, cu nouă zile înainte

Vom avea 
mai multă

Apă de Vrancea
[ La început - cu aspect 
opalescent, dar poate fi 
băută

S.C. Apă-Canal S.A. Galaţi 
va extinde aria de  alimentare 
cu apă de Vrancea (captările 
Vadu Roşca şi Salcia Lieşti), 
în limita condiţiilor teh‑
nice actuale, în municipiul 
Galaţi, în zonele delimitate 
de străzile George Coşbuc, 
Anul Revoluţiei, Vasile 
Alecsandri, Domnească, 
Tudor Vladimirescu, Brateş, 
Parcul CFR, Tunelului, Bariera 
Traian, Cartierul Traian Nord 
şi Ştefan cel Mare. Astfel, 
cartierele Micro 13 B, Micro 
14, Micro 38, Micro 39, 
Micro 40, Aurel Vlaicu, Nae 
Leonard, Siderurgiştilor Vest 
şi Fileşti intră în clubul se‑
lect al băutorilor de apă de 
Vrancea. 

Societatea atenţionează 
pe această cale toţi locuito‑
rii din zonele menţionate 
că pot apărea cazuri în care 
aspectul apei să fie opales‑
cent, cauzele fiind vechimea 
reţelei de distribuţie şi a 
instalaţiilor interioare ale 
beneficiarilor, apa încadrân‑
du‑se însă în limitele indica‑
torilor fizico‑chimici şi bacte‑
riologici de potabilitate. 

S.C. APA-CANAL S.A. 
asigură monitorizarea 
suplimentară a calităţii apei 
în reţeaua de distribuţie, 
efectuând spălarea reţelelor 
acolo unde este cazul.  

Elena Parapiru

Aniversare

Emma Ştefan intră 
în „legalitate”

Ieri, la BVB
Zi normală de vară

După câteva şedinţe 
furtunoase, în care lichi‑
ditatea a atins cote destul 
de mari pentru perioada 
de vară, Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a revenit, 
ieri, la “normal”. Cum ru‑
lajul bursei bucureştene 
s‑a situat la un nivel mo‑
dest, nici volatilitatea nu 
a mai impresionat, toţi 
indicii BVB închizând ziua 
cu scăderi uşoare.

Pe parcursul şedin‑
ţei s‑au realizat 4.248 
de transferuri, prin care 
s‑au schimbat 57,1 mi‑
lioane de titluri, aparţi‑
nând unui număr de 45 
de emitenţi. Dintre com‑
paniile prezente în ring, 
zece au crescut, opt au 
stagnat la cotaţiile an‑
terioare, iar celelalte 27 
s‑au depreciat. Valoarea 
totală a tranzacţiilor în‑
cheiate în şedinţa de ieri 
s‑a cifrat la 15,4 milioane 
RON (aproximativ 4,4 mi‑
lioane euro).

Cum spuneam, toţi in‑
dicii bursei au înregistrat 
ieri scăderi. BET a pierdut 
0,63%, BET‑C s‑a depre‑
ciat cu 0,66%, iar BET‑FI, 
cuantificatorul societă‑
ţilor de investiţii finan‑
ciare, a avut, ca de obicei, 
cea mai mare volatilitate, 
închizând cu 1,98% mai 
jos decât marţi.

Rolast, singurul intrus

Toate tranzacţiile şe‑
dinţei de ieri s‑au realizat 
în piaţa principală, majo‑
ritatea efectându‑se cu 
acţiuni ale SIF‑urilor, care 
au acaparat mai bine de 
jumătate din rulajul total 
al zilei.

SIF 5 Oltenia (SIF5) s‑a 
situat pe prima poziţie 
în topul lichidităţii, cu 
transferuri de 2,7 milioa‑
ne RON, SIF 2 Moldova 
(SIF2) a schimbat acţiuni 
în valoare de 2,0 milioa‑
ne RON, SIF 4 Muntenia 
(SIF4) a înregistrat un rulaj 
de 1,4 milioane RON, iar 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
consemnat tranzacţii de 
1,3 milioane RON. Toate 
SIF‑urile au închis ziua 
pe minus, cotaţiile de‑
preciindu‑se cu valori cu‑
prinse între 0,58% (SIF3) 
şi 3,59% (SIF2).

În afara SIF‑urilor, sin‑
gura companie prezen‑
tă ieri în topul celor mai 
lichide societăţi a fost 
Rolast Piteşti (RLS), care a 
transferat titluri în valoa‑
re de 2,5 milioane RON, 
în condiţiile unei creşteri 
foarte importante a cur‑
sului, de 10,17%.

D.C.Predescu

În vigoare de alaltăieri

Condiţiile speciale pentru 
siderurgişti 

Înainte de integrare

Judecătorii români nu cunosc 
suficient procedurile CEDO

Pentru Mittal Steel Galaţi, care se află 
în plină acţiune de plecări voluntare, con‑
diţiile speciale înseamnă foarte mult, în‑
trucât cel puţin 5.500 de locuri de muncă 
beneficiază de acestea. Aşadar, asiguraţii 
care realizează un stagiu de cotizare de 
cel puţin 25 de ani şi au împlinit 50 de 
ani pot ieşi la pensie. Este o reducere cu 
15 ani faţă de vârsta standard din Legea 
pensiilor. Asiguraţii care au beneficiat de 
un stagiu de cotizare mai mic de 25 de 
ani beneficiază de pensie cu reducerea 

proporţională a vârstelor standard de 
pensionare. E un întreg tabel şi îl vom pu‑
blica în curând. În acelaşi timp, punctajul 
mediu anual se determină prin împărţi‑
rea la 25 a numărului de puncte rezultat 
din însumarea punctajelor anuale reali‑
zate în perioada de cotizare. Acest lucru, 
pentru siderurgişti, înseamnă o pensie 
un pic mai mare decât cea pe care ar fi 
obţinut‑o înainte. În aceste condiţii, side‑
rurgiştii care aşteptau să vadă dacă apar 
condiţiile speciale se pot hotărî şi proba‑
bil că Direcţia de Personal la Mittal Steel 
va avea un flux important de oameni. 

Despre Emma Ştefan noi am 
mai scris. Ultima oară, anul trecut 
când, la Concursul Miss Galaţi, a 
fost aleasă Miss Popularitate. De 
atunci, fata cu lipici la public, 
frumoasă, cum se vede, isteaţă 
şi talentată – cântă splendid ‑ a 
mai crescut. Astăzi împlineşte 18 
ani, „intră în legalitate”, cum spu‑
nea, râzând. Ca orice tânăr ajuns 
la majorat, vrea să facă şcoala 
de şoferi, „mă gândesc la asta 
încă de la 14 ani, când mi‑am 
făcut cartea de identitate”, ne‑a 
mărturisit, ghiduşă. Pe plan mu‑
zical, Emma nu stă degeaba. 
Înregistrează o melodie house, 
în colaborare cu DJ Topo, care 
va putea fi auzită curând în toate 
cluburile din Galaţi. „Sper să fie 
un succes al verii, ne‑a declarat 
solista. Am muncit mult pentru 
asta, sunt convinsă că o să iasă 
cum mi‑am dorit!” În plus, a 
colaborat bine cu Agenţia Jolie 
Silhouette, făcând şi prezentări 
de modă, cântând la evenimen‑
tele de gen.

Petrecerea  de 18 ani va fi la 
casa părinţilor ei, din afara ora‑
şului, cu prietenii şi colegii. Deşi 
e ziua ei, Emma nu ştie ce cadou 
i‑ar plăcea să primească: „Nu 
o să mă credeţi, dar, material, 
chiar nu‑mi doresc nimic anu‑
me. Vreau doar să fiu sănătoasă, 
familia mea la fel, să am putere 
pentru anul viitor, când totul va 
fi mai greu, să pot cânta!”.  La 
anul, hopul cel mare va fi baca‑
laureatul, dar, serioasă şi munci‑
toare, Emma speră ca totul să fie 

bine: „Trec în clasa a XII‑a, profil 
economic, la Colegiul Economic 
Virgil Madgearu. E greu, dar mă 
descurc, îi mulţumesc domnu‑
lui diriginte, prof. Ion Mocanu 
şi celorlalţi profesori pentru în‑
ţelegere şi sprijin”. Un alt gând 
de mulţumire al Emmei mer‑
ge către Fundaţia Culturală 
„Talisman”, care a susţinut‑o şi o 
face în continuare. Pe 25 iunie, 
Emma pleacă din nou pe Litoral, 
pentru a cânta: „Mulţi spun că 
nu e ceva serios, dar se înşală! 
Am învăţat foarte multe, cân‑
tând alături de nume ca Nico sau 
Anca Ţurcaşiu… Sper ca şi vara 
asta să fie la fel de frumoasă şi 
de plină!” Ce‑am mai putea să‑i 
dorim, decât „La mulţi ani!”? În 
rest, le are pe toate.

Anca Spânu Tudor

[ La examenul de promovare efectivă în funcţii de execuţie, din 19 judecători gălăţeni 
au promovat doar trei [ Au fost obţinute note între 8,14 şi 1,00

Doar doi promovaţi efectiv

Pe 4 iunie a.c., la Institutul 
Naţional al Magistraturii a avut 
loc examenul de promovare 
în funcţii de execuţie pentru 
judecători şi procurori, orga‑
nizat de Consiliul Superior al 
Magistraturii. La acest concurs 
CSM‑ul a scos două tipuri de lo‑
curi: promovare efectivă şi pro‑
movare pe loc. 

Pentru promovarea efecti‑
vă au candidat în total 207 ju‑
decători, dintre care 19 au fost 
gălăţeni. 13 magistraţi de la 
Tribunalul Galaţi au fost dornici 
să avanseze la instanţa superioa‑
ră, Curtea de Apel. Dintre aceştia 
doar doi au obţinut note de tre‑
cere. Marius Marcian Istrate, până 
acum preşedinte la Secţia pena‑
lă a Tribunalului, va fi de acum 
înainte judecător de drept penal 
la curte, obţinând la examen 
nota 7,68. Cu nota 7,16 la  exa‑
men, doamna Simona Gavrilă, 
judecător la Secţia comercială a 
Tribunalului, a promovat, la rân‑
dul său la instanţa superioară. 

Nota cea mai mare obţinută 
de un judecător gălăţean a fost 
8,14 şi aparţine doamnei Virginia 
Ţaga, dar domnia sa nu a pri‑
mit cel puţin nota cinci la toate 
probele de concurs (condiţie 
obligatorie de promovare). La 
polul opus, adică cea mai mică 

notă (pentru judecătorii de la 
Tribunal) a fost 2,60 şi a fost 
obţinută de doamna judecător 
Rodica Arhip. 

Mai e de reţinut că niciun ju‑
decător din cei 207 nu a obţinut 
peste cinci la jurisprudenţa CEDO 
(Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului) şi la jurisprudenţa CEJ 
(Curtea Europeană de Justiţie). 
Din câte am aflat, concurenţii 
au acordat o mare însemnătate 
celorlalte probe (au fost susţi‑
nute şase probe scrise în patru 
ore), iar timpul nu a fost suficient 
pentru a acorda atenţia cuvenită 
celor două probe. 

La Curtea de Apel Galaţi au 
fost scoase la concurs, pentru 
promovarea efectivă, patru pos‑
turi. Dintre acestea doar două 
vor fi, cel puţin acum, înainte de 
contestaţii, ocupate. 

Pentru promovarea pe loc 
au candidat, în total, 322 de ju‑
decători.  Opt judecători de la 
Tribunalele din Brăila şi Vrancea 
au dat examen pentru a fi numiţi 
judecători de curte. Doamnele 
Marcela Ioniţă  şi Atena Alina 
Pavel, ambele de la Tribunalul 
Brăila, au obţinut note de tre‑
cere. Cele două judecătoare 
vor deveni, cu „acte în regulă”, 
judecători de curte, dar îşi vor 
continua activitatea la instanţa 
din Brăila. Două posturi, din cele 
patru scoase la concurs, vor ră‑
mâne vacante. 

De la Judecătorie la Tribunal

Din cei 19 concurenţi gălăţeni, 
şase au dat examen de promo‑
vare efectivă de la Judecătorie 
la Tribunal. Notele obţinute la 
această „categorie” au variat în‑
tre 7,48 (notă obţinută de Maria 
Tacea – singura care a şi pro‑
movat de altfel) şi, surpriză… 
nota 1,00. Nu e o eroare, cum 
am crezut iniţial. Conform unor 
surse de încredere din Palatul 
de Justiţie, doamna judecătoa‑
re Iuliana Trihenea, cea care a 
obţinut această notă, a ieşit din 
examen din cauza unor motive 
de sănătate. Dar, mai există şi alţi 
judecători gălăţeni care au obţi‑
nut note de 1 şi ceva la una din 
cele şase probe. 

La promovarea pe loc au fost 
doi candidaţi, dar nu a fost niciu‑
nul admis, aşa că cele trei posturi 
scoase la concurs vor rămâne 
vacante.

Dacă analizăm bine listele cu 
rezultate, putem trage concluzia 
că judecătorii români nu stau de‑
loc bine la jurisprudenţa CEDO şi 
la jurisprudenţa Curţii Europene 
de Justiţie.  Dacă notele obţinute 
la aceste două probe nu se adu‑
nau, obţinându‑se astfel note 
peste cinci, niciun judecător nu 
ar fi promovat efectiv...

Teodora Miron

Luând de bună informaţia 
publicată de un ziar local, prima‑
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae, 
comandantul Poliţiei, Felician 
Vasilescu, prieteni, cunoscuţi, 
personalităţi şi oameni simpli 
s‑au înghesuit să‑l felicite ieri 
pe dl Florin Melinte, directorul 
Teatrului Muzical „N.Leonard”. 
În acest spirit l‑am felicitat şi 
noi, dar dl Melinte ne‑a spus că 
totuşi ziua dumnealui de naş‑
tere este abia pe 23 iunie. „Nu 
ştiu de ce s‑au înghesuit toţi să 
mă plaseze în zodia Gemenilor, 
când eu sunt Rac, însă mi s‑a pă‑
rut un lucru tare drăguţ şi chiar 
le mulţumesc tuturor celor care 
mi‑au dat telefoane, SMS‑uri sau 
flori cu această ocazie. Nici nu 
ştiam cum să le mulţumesc tu‑
turor, pentru că nu e puţin lucru 
să‑ţi sărbătoreşti ziua de naştere 

de două ori într‑un 
an. Şi nici nu e pu‑
ţin lucru să vezi că 
atâta lume ţine să 
te felicite. Poate că 
după aniversarea 
teatrului, se simţea 
nevoia unei alte 
aniversări, iar cei 
care m‑au felicitat 
au ajuns la conclu‑
zia că e bine să fie 
ziua mea. Mie mi‑a 
făcut oricum mare 
plăcere”, ne‑a spus 
încântat directorul 
Teatrului Muzical, 
spunându‑ne că 
abia aşteaptă ziua 
de 23 iunie, adevăra‑
ta sa aniversare.

Nicoleta Crânganu
Foto: Vasile Caburgan

Liceul Pedagogic „C. Negri” va 
fi gazda caravanei educaţionale 
pe tema predării Holocaustului, 
mâine, începând cu ora 9.00.

Organizată de către Centrul de 
Studii Ebraice „Goldstein Goren” 
al Universităţii din Bucureşti, 
manifestarea este o sesiune de 
instruire a profesorilor de istorie 
din judeţul Galaţi, pe tema pre‑
dării Holocaustului. 

Ea se înscrie în seria acţiunilor 
organizate de Centru, pentru păs
trarea memoriei Holocaustului 
şi se desfăşoară în parteneriat 
cu Asociaţia pentru Dialog şi 

Educaţie Civică şi Asociaţia IDEE, 
beneficiind de sprijinul logistic 
al Institutului „Yad Vashem” din 
Ierusalim.

Programul de instruire înce‑
pe la ora 9.00, cu un cuvânt de 
deschidere din partea organi‑
zatorilor, urmat de workshopuri 
interactive despre stereotipuri 
şi prejudecăţi, informaţii despre 
Holocaustul în România, memo‑
ria Holocaustului, filme docu‑
mentare şi dezbateri.

N.CrânganuAr
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La Primărie cererile pentru 
atribuirea de locuiţe sunt cât 
muntele, dar speranţele gălă‑
ţenilor că într‑adevăr vor apuca 
un apartament ANL nu bat prea 
departe. Sunt însă şi gălăţeni 
fericiţi. De exemplu, fericiţi au 
fost cei care, săptămâna trecu‑
tă, au primit cheile celor 44 de 
apartamente de la blocul CF 1, 
din zona Gării. “Toţi aveau copii 
şi erau foarte zâmbăreţi”, a ob‑
servat plin de bucurie primarul 
Dumitru Nicolae.  Păi, normal 
că viaţa pare mai roz când ai un 
acoperiş deasupra capului şi nu 
te mai jumuleşte nimeni de sute 
de euro, bani de chirie. Iar pe 
“uliţa” din zona Gării chiar că e 
pe cale să apară soarele, mai ales 
că primarul, spune chiar domnia 
sa, e pus pe vitejeşti fapte civice, 
cum ar fi construirea unei parcări 
cu locuri pentru 250 de maşini, 
drumuri şi canalizări ca în revis‑
te. Să dea Domnul!

Lucrurile se mişcă şi în Micro 
17, la blocurile Lotus I, Lotus II 
şi Iris. “Cele două tronsoane de 
la Lotus se vor da în folosinţă în 
august, iar cel de la Iris în luna 
decembrie”, spune Dumitru 
Nicolae. Drept e că obiectivele 

cu pricina trebuiau date în folo‑
sinţă mai de multişor, “dar blocu‑
rile se fac şi cu bani…”, a fentat 
primarul chestiunea, aruncând 
discret pisica întârzierii peste 
gard, în curtea Guvernului. 

Punctul forte în construirea 
de locuiţe rămâne, cel puţin teo‑
retic, tot cartierul Siret. Din nouă 
blocuri începute, la ora actuală 
mai sunt trei în lucru, iar la alte 
două urmează să se facă recep‑
ţia în această săptămnă. E vorba, 
desigur, de recepţia tehnică, nu 
de recepţia cu şampanie şi piş‑
coturi a fericiţilor potenţiali loca‑
tari, pentru că deocamdată nu e 
cazul, dată fiind lipsa utilităţilor. 
“Sigur, importanta problemă pe 
care o avem e cea cu canalizarea 
şi cu apa potabilă…”, recunoaşte 
primarul. Nu l‑am mai întrebat 
pe domnul Nicolae când or să 
fie utilităţile cu pricina, pentru 
că de vreun an tot auzim că vor fi 
gata “peste trei luni”… Să nu ne 
pierdem optimismul pentru că, 
până la urmă, vin ele şi utilităţile. 
Poate chiar în mandatul în curs. 

Tot pe partea de locuinţe, 
“probleme care au prioritate, dar 
care nu au soluţii” sunt cele le‑
gate de persoanele evacuate în 

baza Legii 10. Mai precis, potri‑
vit aprecierilor primarului, “sunt 
câteva sute bune, peste 400” de 
persoane. “Mai am nevoie de 
case şi pentru rromi, tot în con‑
textul celor evacuaţi la Legea 
10…”, a mai adăugat Nicolae. 

Care ar fi scăparea? “Şi aici trebu‑
ie să mă străduiesc să capacitez 
Guvernul să‑mi dea bani, pentru 
că altfel nu pot să mişc!” spune 
primarul. Ei, poate s‑o auzi ceva 
şi pe la Guvern, mai ales că avem 
şi nişte secretari de stat pe acolo. 

E drept că nu prea bat ministeria‑
bilii la culoarea politică cu primul 
edil al oraşului, dar când e vorba 
de interesele gălăţenilor ar tre‑
bui totuşi să se asorteze cumva. 

Ovidiu Amălinei

Consilierul judeţean PNL, 
Cătălin Paraschiv, va propune 
în plenul CJ Galaţi constituirea 
unei comisii tehnice care să facă 
o evaluare a stării bunurilor acor‑
date unor gospodării din judeţ 
în cadrul unui proiect de agrotu‑
rism iniţiat în 2000, dar care s‑a 
împotmolit pe cărările tranziţiei. 
“Prin acest program a fost dată 
gospodăriilor aparatură electro‑
casnică – maşini de spălat, frigi‑
dere boilere etc. – pentru stimu‑
larea agroturismului. Din păcate, 
proiectul a stagnat, iar aceste 

gospodării nu au mai ajuns nici 
măcar să ia acele <<margare‑
te>> ce sunt acordate acestui tip 
de amenajări turistice”, a explicat 
Paraschiv. În acest proiect au fost 
implicate 17 gospodării din co‑
mune aflate pe “axa litoralului”: 
T.Vladimirescu, Lieşti şi Fundeni. 
Teoretic, aceste produse nu pu‑
teau fi folosite decât în scopuri 
agroturistice.  “Aceste gospo‑
dării n‑au văzut în viaţa lor un 
turist, dar deţin aceste obiecte 
care, după calculele mele, sunt 
de minim 24 milioane lei de gos‑

podărie. Aceste obiecte fac parte 
încă din patrimoniul CJ. Teoretic, 
în cazul lor se poate vorbi de o 
degradare morală şi nu una fizi‑
că, prin urmare ar putea fi rediri‑
jate sau refolosite în scopuri mai 
practice şi mai concrete, cum ar fi 
dotarea unor unităţi de asistenţă 
socială”, a declarat consilierul. 
Câte astfel de produse mai exis‑
tă şi cum au fost sau nu folosite, 
urmează să stabilească comisia 
tehnică.   

Ovidiu Amălinei

La zi 
în administraţie

Primarul Dumitru Nicolae 
a prezentat, într‑o conferinţă 
de presă, câteva dintre pro‑
blemele aflate pe agenda 
administraţiei locale: 

Coşbuc, via Basarabiei
Pe bulevardul George 

Coşbuc continuă lucrările 
de scoatere a pietrei cubice. 
După aranjarea liniilor de 
tramvai, strada va fi refăcută  
şi va arată “ca pe Basarabiei”. 
Termenul de execuţie ar fi 
până în toamna acestui an. 

Licitaţii şi reparaţii
În această perioadă se 

ţin licitaţiile pentru lucrările 
de reparaţii şi igienizări la 
şcolile din Galaţi. Primarul 
Dumitru Nicolae a precizat 
însă că, pentru a nu ieşi dis‑
cuţii, nicio licitaţie nu se va 
ţine dacă de faţă nu va fi un 
reprezentant al şcolii respec‑
tive. Bineînţeles, de la licitaţii 
sunt excluse firmele aflate 
pe “lista neagră”, respectiv 
cele care au dat‑o în bară cu 
ocazia altor reparaţii.  

Negociere la colegiu
Păstrarea actualei locaţii 

pentru Colegiul "Al.I.Cuza" 
este prima opţiune în viziu‑
nea primarului, deşi, după 
cum se ştie, clădirea este 
revendicată de Comunitatea 
Evreiască. “Colegiul Cuza, ca 
şi Colegiul Vasile Alecsandri, 
este un colegiu de tradiţie 
în Galaţi. Nu îl desfiinţez 
că vreau eu sau altul. Dacă 
găsim o soluţie cu cei care 
l‑au revendicat, aceasta este  
prima opţiune”, a declarat 
Dumitru Nicolae. Primarul a 
precizat că, dacă vor fi bani, 
nu are nimic împotrivă să 
se construiască altceva, însă 
aceasta este “o treabă pen‑
tru viitor”.   

Răcoare pe valuri
Gălăţenii ar putea avea 

parte în curând de mai multă 
răcoare, dat fiind faptul că în 
oraş au fost demarate lucră‑
rile de curăţare a fântânilor 
arteziene. Pe la “Păpădie” şi 
la “Femeia pe valuri” s‑a tre‑
cut deja. Potrivit primarului, 
întreaga operaţiune de pu‑
nere la punct a fântânilor ar‑
teziene ar putea fi finalizată 
într‑o săptămână.

Nota de plată la „416”
La Primăria Galaţi sunt 

înregistrate 1.592 de dosare 
pentru obţinerea venitu‑
lui minim grantat, conform 
Legii 416. Toată tărăşenia a 
costat municipalitatea, în 
luna aprilie, peste 2,25 mili‑
arde lei. Umblă însă vorba că 
“416” ar urma să se modifice. 
“Probabil că se va mări nu‑
mărul de zile ce trebuie pres‑
tate de beneficiari în folosul 
comunităţii. E posibil şi ca 
restricţiile legate de venituri 
să fie mai drastice”, a explicat 
primarul.

Ovidiu Amălinei 

Ecologie 
şi amenzi

Vicepreşedintele Organi
zaţiei Judeţene Galaţi a 
Partidului Ecologist din 
România, Romeo Cândea, 
a fost deranjat de o remar‑
că a primarului Galaţiului, 
care cerea şi ecologiştilor să 
mai pună mâna pe greblă. 
Ecologistul este de părere 
însă că, în locul acţiunilor cu 
voluntari, de curăţenie a spa‑
ţiilor verzi pe la zile speciale, 
cum a fost Ziua Mediului, ar 
trebui actualizat cuantumul 
amenzilor celor certaţi cu 
natura. Poliţiştii comunitari 
trebuie înarmaţi cu… chitan‑
ţiere, astfel încât cei care îşi 
bat joc de curăţenia noastră 
“să fie loviţi la pungă”.

Mai punem de la noi: n‑ar 
fi bine ca acele chitanţe să fie 
făcute din hârtie reciclată?

Victor Cilincă

Dezbaterea, la Senat, a mo‑
ţiunii „Reforma sanitară ‑ ma‑
rea păcăleală”, iniţiată de PSD şi 
PRM, a fost cântecul de lebădă al 
ministrului Sănătăţii. Deşi obiec‑
tivul declarat al PSD (demisia lui 
Eugen Nicolăescu) nu a fost în‑
deplinit, putem spune că moţiu‑
nea şi‑a atins scopul.   

Pe de‑o parte, dezbaterea ei 
a scos în evidenţă că ministrul 
Eugen Nicolăescu nu se mai 
bucură de susţinere din partea 
colegilor de Alianţă şi, pe de 
altă parte, a arătat cât se poate 
de transparent, valoarea reală a 
actualului ministru al Sănătăţii. 
Deşi situaţia catastrofală a siste‑
mului sanitar este strigătoare la 
cer, ministrul‑contabil s‑a ară‑
tat foarte indignat de cererea 
Opoziţiei, considerând că „neru‑
şinarea este un eufemism pentru 
îndrăzneala” PSD de a‑i cere de‑
misia. Mai precis, înfuriat de fap‑
tul că senatorii au îndrăznit să 
conteste reforma din Sănătate, 
ministrul Sănătăţii a revărsat, de 
la tribuna Senatului, o găleată 
de lături în capul moţionarilor. 
Susţinătorii moţiunii au fost eti‑
chetaţi drept neruşinaţi, dema‑
gogi, cinici, tupeişti, imorali şi in‑
epţi de către ministrul în cauză. 
Pe scurt, prins cu mâna în buzu‑
narul cetăţeanului, Nicolăescu a 

reacţionat făcând scandal, ca şi 
băieţii ăia iuţi de mână care ope‑
rează prin autobuze. Prestaţia cel 
puţin jenantă a domnului Eugen 
Nicolăescu i‑a făcut pe unii sena‑
tori să iasă din sală.  

Trecând, însă, peste dera‑
pajele de limbaj ale lui Eugen 
Nicolăescu, votul final pe textul 
moţiunii ar trebui să fie un sem‑
nal de alarmă pentru liberali. 
Cele 57 de voturi împotrivă şi 
cele 57 de voturi pentru au făcut 
ca moţiunea să fie respinsă pe 
muchie de cuţit. La final, vicepre‑
şedintele Senatului a recunoscut 
faptul că unii dintre senatorii 
Puterii, prezenţi în sală, au votat 
cu PSD. Cum poate fi interpretat 
acest vot? La nivelul relaţiilor din 
cadrul Alianţei, votul din Senat 
reprezintă un semnal clar dat 
de PD, un ultimatum în ceea ce 
priveşte susţinerea pe care o 
mai oferă PNL‑ului. În decembrie 
2004, când PSD‑ul a avertizat că 
se va reedita trista experienţă a 
CDR‑ului din 1996‑2000 nimeni 
nu ne‑a crezut. Ca‑n bancul cu 
pesimistul şi optimistul: primul 
zice “nu se poate mai rău!”, iar al 
doilea “ba se poate!”.

Dan Nica
dan.nica@cdep.ro

Casă, dulce casă
[ Între recepţia tehnică şi cea cu şampanie şi pişcoturi 

Foto: 
Vasile Caburgan
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Din reformă 
în reformă, 

la victoria finală!

La Senat,
Paza 
comunală, 
revăzută 
şi adăugită 

[ Parlamentarii 
au aprobat 
modificările 
legislative propuse 
de senatoarea 
Adriana Ţicău 

Senatul a aprobat 
propunerile legislati‑
ve ale reprezentantului 
PSD, Adriana Ţicău, pri‑
vind unele modificări 
ale Legii 333/2003, actul 
normativ de bază în ceea 
ce priveşte paza comu‑
nală şi protecţia bunu‑
rilor şi persoanelor din 
mediul rural. Senatoarea 
PSD a propus elimina‑
rea obligaţiei pe care 
cetăţenii unei comune 
o au privind efectuarea, 
prin rotaţie, a serviciilor 
de pază comunală. În 
prezent, locuitorii co‑
munei care nu pot efec‑
tua aceste servicii sunt 
obligaţi să plătească pri‑
măriei o anumită taxă. 
“Din discuţiile purtate în 
comunele pe care le‑am 
vizitat, a rezultat că unii 
cetăţeni, care lucrează 
în special la oraş, nu pot 
efectua aceste servicii, 
iar primăriile nu au baza 
legală să plătească ser‑
vicii specializate pentru 
paza comunală”, a expli‑
cat Adriana Ţicău moti‑
vele care au stat la baza 
iniţiativei legislative. 
Conform proiectului, se 
urmăreşte eliminarea in‑
echităţii care exista între 
cetăţenii din zona rurală 
şi cei din zona urbană.  
Astfel, noile prevederi 
ar da posibilitatea con‑
siliilor locale să decidă, 
după consultarea cetăţe‑
nilor, modalitatea legală 
de efectuare a servicii‑
lor de pază comunală. 
De asemenea,  în cazul 
aprobării iniţiativei le‑
gislative, consiliile loca‑
le vor putea achita din 
bugetul propriu servicii 
specializate de pază. 
“Astfel, primăria va pu‑
tea angaja un număr de 
oameni dedicaţi acestei 
activităţi, va putea con‑
tracta servicii de pază 
specializate sau va putea 
păstra actuala formă de 
efectuare a serviciilor de 
pază comunală”, a preci‑
zat Adriana Ţicău. Odată 
trecut hopul din Senat, 
proiectul legislativ ur‑
mează să fie prezentat 
în Camera Deputaţilor 
pentru dezbatere şi 
adoptare.  

Ovidiu Amălinei

La CJ,

S‑au ofilit toate „margaretele”

Începând din data de 1 ia‑
nuarie 2007, Poliţia de Frontieră 
nu va mai controla cetăţenii 
decât la intrarea în ţară, la veni‑
rea dintr‑un alt stat membru al 
Uniunii Europene şi va renunţa 
la controlul la ieşire, pentru cetă‑
ţenii care călătoresc către statele 
membre, informează Prefectura 
Galaţi, citând un comunicat al 
ministrului Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga. Practic, 
de la începutul anului viitor, ce‑
tăţenii români care doresc să 
treacă frontiera spre Ungaria sau 

Bulgaria vor fi supuşi unui sin‑
gur control, la intrarea în aceste 
ţări. MAI a dispus ieri conducerii 
Poliţiei de Frontieră să demareze 
din timp demersurile privind co‑
laborarea cu poliţiile de frontieră 
din Ungaria şi Bulgaria, pentru 
a crea posibilitatea introducerii 
controlului pe un singur sens, 
chiar din momentul aderării. 
Ministrul Vasile Blaga a arătat că 
aderarea la Uniunea Europeană 
va duce totodată la eliminarea 
condiţiilor prevăzute în prezent 
pentru călătoriile în străinătate, 

respectiv obligativitatea deţi‑
nerii şi prezentării la frontieră a 
unor sume de bani care să aco‑
pere costurile întreţinerii. “De la 
1 ianuarie 2007, cetăţenii români 
vor călători în străinătate doar cu 
paşaportul şi, în viitorul apropi‑
at, doar cu cartea de identitate”, 
a declarat Vasile Blaga.  Ministrul 
Administraţiei şi Internelor a 
atras însă atenţia asupra faptului 
că, până în momentul aderării, 
actualele condiţii privind regi‑
mul trecerii frontierei rămân în 
vigoare.

După aderare, La frontieră, 
control pe un singur sens

Ovidiu Amălinei
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Trãsnaia Zilei

După raportul Comisiei Europene, 
considerat de unii poate prea eva-
ziv, atât diplomaţia română, cât şi 

cea bulgară, privesc cu mai multă speranţă la 
reuniunea Consiliului European, care începe 
astăzi, la Bruxelles, şi la care şefii de stat şi de 
guvern vor aborda problemele ce ţin de viito-
rul UE. România este, de altfel, reprezentată 
de preşedintele Traian Băsescu şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. Un semn încurajator 
pentru reuniunea aflată astăzi la debut este re-
zoluţia Parlamentului European, adoptată ieri 
cu largă majoritate, în care deputaţii solicită 
liderilor europeni să confirme angajamentele 
luate faţă de ţările candidate la aderare. Un alt 
element îmbucurător este faptul că Olanda, 
unul dintre cei mai importanţi, dar şi critici 
membri ai UE, a ratificat Tratatul de aderare a 
României la UE, numărul ţărilor care au făcut 
acest pas fiind astfel de 18. Ce-i drept, printre 
membrii UE rămaşi în pronunţare sunt ţări de 
calibru mare, precum Germania sau Franţa, 

însă semnalul venit din partea Olandei chiar 
merită a fi subliniat. Suntem, cum s-ar spune, 
într-un trend pozitiv. Avem aşadar motive să 
credem că şi Consiliul European va păstra ace-
laşi ton şi va reconfirma data de 1 ianuarie 2007 
ca dată a aderării. Desigur, acest lucru nu eli-
mină condiţiile pe care ţările candidate trebuie 
să le îndeplinească. Sunt încă destule de făcut 
pentru susţinerea agriculturii, sectorului vete-
rinar, sunt încă destule proceduri fiscale de pus 
la punct, ca să nu mai amintim de reforma jus-
tiţiei. Vocile celor care contestau oportunitatea 
aderării României şi Bulgariei în 2007 nu mai 
sunt totuşi chiar atât de puternice, chiar dacă 
din când în când se mai lansează câte o “torpi-
lă” mediatică. Dar la urma-urmei nu trebuie să 
ne aşteptăm să fim primiţi în UE ca într-o mare 
societate de binefacere. Sunt, desigur, principii 
comune. Însă chiar şi în familia europeană sunt 
interese şi interese. Trebuie şi noi să fim pregă-
tiţi să ni le apărăm pe ale noastre.

Aer de Bruxelles

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Fostul preşedinte al Comisiei 
Europene (CoE) în perioada 
1985‑1995, Jacques Delors, a cri-
ticat liderii europeni, acuzându‑i 
că au provocat cea mai gravă cri-
ză din istoria UE "prin refuzul de 
a discuta problemele în privinţa 
cărora există dezacorduri", infor-
mează AFP. "Când văd reacţiile 
guvernelor, o anumită inerţie 
a instituţiilor, ajung să cred că 
această criză este într‑adevăr 
cea mai gravă", a declarat Delors 
într‑o înregistrare video difuzată 
în cadrul unei reuniuni desfăşu-
rate la Helsinki.

"Deoarece nu mai există o vi-
ziune asupra Europei, o viziune 
comună şi aptitudinea de a rea-
liza consensul, iar cetăţenii, nu 
doar din Franţa şi Olanda (unde 
Constituţia europeană a fost 
respinsă prin referendum ‑ n.r.), 
sunt uimiţi şi chiar îngrijoraţi,  
riscăm să asistăm la distrugerea 

construcţiei europene, chiar la 
lipsa unor piese", a spus el.

Acuzând cele 25 de state 
membre "că încearcă să dove-
dească faptul că ajung la con-
sens în Consiliile europene fără a 
discuta probleme reale", Delors a 
subliniat că organizaţia nu a or-
ganizat nicio dezbatere asupra 
viitorului "spaţiului economic şi 
monetar".

"Cum analizăm obiectivele ac-
cesibile într‑o Uniune Europeană 
cu 25 de membri, în curând 27, ce 
proces de decizie ne‑ar permite 
să acţionăm mai bine, să avan-
săm mai uşor?", s‑a întrebat el.

Capacitatea unor state de a 
aprofunda procesul de integrare 
‑ cum a fost cazul la crearea zo-
nei euro de către 12 state sau a 
Spaţiului Schengen ‑ este o op-
ţiune "interzisă dezbaterii publi-
ce", a apreciat Delors. 

Principiul "diferenţierii" presu-

pune că unele "state europene, 
având acordul altora, au avansat, 
cum s‑a întâmplat în cazul acor-
durilor Schengen şi la crearea 
uniunii economice monetare", 
a apreciat Delors. "Potrivit son-
dajelor de opinie, moneda euro 
este destul de bine acceptată de 
populaţie. Dar dacă am fi aştep-
tat ca toţi cei 15 membri să fie de 
acord, astăzi nu ar fi existat euro", 
a continuat fostul preşedinte al 
Comisiei Europene.

Referindu‑se la principiul dis
tribuirii competenţelor prevă-
zut de Constituţia europeană, 
fostul preşedinte al CoE consi-
deră că "cetăţenii trebuie să ştie 
cine ce face". Cetăţenii trebuie 
să cunoască "domeniile de care 
Europa se ocupă exclusiv, cele de 
care se ocupă prin intermediul 
guvernelor şi cele care rămân 
în competenţa statelor‑naţiune. 
Spaţiul public naţional devine 

mai clar", a adăugat el. 
Jacques Delors a denunţat 

încă o dată, în termenii cei mai 
duri, respingerea prin referen-
dum a Constituţiei europene 
de către francezi şi olandezi. 
"Toţi cei care au votat împotri-
va (Constituţiei) sunt oare con
ştienţi cum evoluează lumea? 
Istoria demonstrează că popoa-
rele care nu se adapteză schim-
bărilor, intră în declin", a averti-
zat diplomatul. "Trebuie să ţinem 

cont de capacitatea de absorbţie 
a Uniunii Europene în domeniul 
juridic, economic, instituţional, 
dar şi de opinia publică", a con-
tinuat el. "Însă cei care rămân în 
istorie şi îşi onorează popoarele 
sunt cei care au înţeles provocă-
rile Europei şi ale schimbării", a 
conchis Jacques Delors. "Am op-
timismul conferit de voinţă, dar şi 
pesimismul conferit de raţiune", 
a răspuns el la întrebarea privind 
o posibilă ieşire din criză. 

Camera superioară a 
Parlamentului olandez a apro-
bat, marţi seară, Tratatul de 
aderare a României şi Bulgariei 
la UE, a anunţat ambasada aces-
tei ţări la Sofia, citată de site-ul 
Novinite.com. Decizia Senatului 
este ultima etapă a procesului 
de ratificare a Tratatului, de-
marat de Camera inferioară a 
Parlamentului. Aceasta a aprobat 
textul la 7 februarie. Ratificarea 

confirmă sprijinul politic pe 
care Olanda îl acordă aderării 
României şi Bulgariei la UE la 1 
ianuarie 2007, se arată într-un 
comunicat de presă al ambasa-
dei olandeze la Sofia. Olanda şi-a 
declarat disponibilitatea de a-şi 
spori cooperarea cu Bulgaria în 
lunile următoare, pentru înde-
plinirea cerinţelor din ultimul ra-
port de monitorizare al Comisiei 
Europene.

Ministerul Integrării Europene 
salută ratificarea de către Senatul 
olandez a Tratatului de aderare a 
României şi Bulgariei la Uniunea 
Europeană. Şi MAE îşi exprimă, 
într-un comunicat, "deosebita 
satisfacţie" faţă de ratificarea 
Tratatului de aderare de către 
Olanda. Olanda este cel de-al 
18 stat care ratifică Tratatul de 
aderare a României şi Bulgariei 
la Uniunea Europeană.

Parlamentul European a 
adoptat, cu largă majoritate, o 
rezoluţie care solicită României 
şi Bulgariei să continue reforme-
le pentru a putea adera la UE în 
2007 şi cere liderilor europeni să 
confirme angajamentul pentru 
acest obiectiv, în cazul în care cele 
două ţări "sunt pregătite", rela-
tează AFP. Parlamentul European 
solicită liderilor statelor membre 

UE să confirme, la summitul de 
la Bruxelles, programat pentru 
astăzi şi mâine, angajamentul 
în favoarea unei aderări a celor 
două ţări la UE la 1 ianuarie 2007, 
"dacă sunt pregătite". Grupul 
PPE din Parlamentul European 
va formula un amendament oral 
la rezoluţia comună privind ade-
rarea României şi Bulgariei, în 
care va accentua faptul că Sofia 

şi nu Bucureştiul se confruntă cu 
probleme legate de crima orga-
nizată. Conform unui comunicat 
transmis de biroul de presă al 
Parlamentului European, amen-
damentul va preciza că Bulgaria 
trebuie să sporească eforturile 
în lupta împotriva criminalităţii 
organizate. 

Consiliul Consultativ al 
Mujahedinilor, o alianţă de gru-
pări jihadiste dominată de al-
Qaida, a anunţat că Abu Musab 
al-Zarqawi a fost ucis din greşea-
lă şi nu în urma unui filaj aşa cum 
a susţinut armata americană, se 
arată într-un comunicat publicat 
marţi, citat de AFP. Autenticitatea 
documentului semnat de biroul 
de informaţii al Consiliului, o ali-
anţă de opt grupări militante su-
nite formată anul trecut, nu a pu-
tut fi stabilită. "Cruciaţii nu ştiau 
nimic" despre prezenţa lui în casa 
bombardată şi "au fost surprinşi 
când l-au găsit la finalul raidului", 

adaugă comunicatul, citând una 
din gărzile de corp ale teroristu-
lui iordanian, prezentată drept 
"unicul supravieţuitor al raidu-
lui". "Dacă aceşti cruciaţi erau la 
curent cu prezenţa şeicului aici, 
de ce nu au încercuit sectorul şi 
nu l-au arestat?", conchide co-
municatul. Armata americană a 
susţinut că el a murit din cauza 
rănilor la plămâni provocate de 
undele de şoc ale raidului şi a 
dezminţit informaţiile potrivit 
cărora acesta ar fi fost ucis în bă-
taie, după atacul aerian. 

Grupul european Arcelor şi 
Mittal Steel, primii doi mari pro-
ducători de oţel din lume, au în-
ceput discuţiile în vederea unei 
eventuale preluări, a declarat 
un purtător de cuvânt al Arcelor, 
citat de Reuters. Pentru a se pro-
teja faţă de o eventuală preluare 

de către Mittal Steel, liderul side-
rurgic mondial, Arcelor a încheiat 
un acord de fuziune cu compania 
Severstal din Rusia, dar, în ultima 
lună, opoziţia unui grup de acţio-
nari a produs incertitudini legate 
de viitorul companiei europene, 
cu sediul central la Luxemburg. 

"Ieri (marţi n.r.) a avut loc o întâl-
nire, ce va fi urmată de altele", a 
declarat reprezentantul Arcelor, 
care a refuzat să ofere detalii 
suplimentare. Reprezentanţii 
Mittal Steel au refuzat la rândul 
lor să comenteze. 

Pentru 
reluarea 
adopţiilor 
internaţionale 
din România

Demersuri 
la Strasbourg

Mai mulţi 
europarlamentari 
care susţin reluarea 
adopţiilor din România 
s-au întâlnit din 
nou la Strasbourg, 
în încercarea de a 
strânge suficiente 
semnături pentru o 
petiţie în acest sens, 
la întâlniri participând 
şi şeful Oficiului 
Român pentru 
Adopţii (ORA), care a 
susţinut menţinerea 
actualei legislaţii. 
Documentul urmează 
să fie înmânat 
tuturor colegilor din 
Parlamentul European, 
a declarat, ieri, şeful 
ORA. 

Sancţiuni
Zece magistraţi 

bulgari de la Curtea 
Supremă de Casaţie 
şi de la Parchetul 
General care au 
obstrucţionat în mod 
deliberat activitatea 
de cercetare penală 
şi ale căror nume 
sunt incluse într-un 
raport pe cinci ani, 
publicat recent, vor 
fi aspru sancţionaţi, 
a anunţat procurorul 
general, citat de site-ul 
Novinite.com.

Bosnia 
recunoaşte

Bosnia-Herţegovina 
a recunoscut că 
a predat forţelor 
americane şase 
persoane de origine 
algeriană, în data de 
18 ianuarie 2002, a 
anunţat, ieri, Consiliul 
Europei, într-un raport 
privind detenţiile şi 
transferurile secrete 
de suspecţi de 
terorism efectuate 
de CIA, relatează AFP. 
Bosnia-Herţegovina 
este singurul dintre 
cele 46 de state 
membre ale CoE care 
a recunoscut că a 
încălcat Convenţia 
Europeană a 
Drepturilor Omului, 
predând CIA suspecţi 
de terorism.

Israel
Plan bilateral 
de retragere

Israelul lucrează la un 
plan de retragere negoci-
ată din Cisiordania, aban-
donând planul unilateral 
în urma presiunilor inter-
naţionale, a anunţat co-
tidianul Haaretz, citat de 
Reuters. Haaretz afirma 
că o alternativă la planul 
de "realiniere" al premie-
rului Ehud Olmert ar oferi 
preşedintelui Autorităţii 
Palestiniene, Mahmoud 
Abbas, un stat indepen-
dent cu graniţe tempo-
rare în 90 la sută de pe 
teritoriul Cisiordaniei 
şi Fâşiei Gaza. Olmert a 
propus evacuarea a circa 
70.000 de persoane din 
coloniile izolate situate în 
Cisiordania menţinând, 
simultan, grupurile mari 
de colonii, măsură pe 
care Israelul o va aplica 
unilateral dacă nego-
cierile de pace cu partea 
palestiniană rămân în-
gheţate. Potrivit propu-
nerii revizuite, o frontieră 
temporară va urma în 
mare parte traseul ba-
rierei de securitate dintre 
Israel şi Cisiordania, mari-
le enclave de colonii afla-
te în teritoriile ocupate 
rămânând sub controlul 
statului evreu.

Fragmente 
de virusuri 
mortale, 
disponibile 
pe internet

Secvenţe de ADN 
ale unora dintre cele 
mai periculoase virusuri 
umane pot fi cumpărate 
cu uşurinţă pe internet, 
informează cotidianul 
britanic The Guardian în 
ediţia electronică de ieri, 
avertizând asupra riscu-
lui ca acestea să ajungă 
în posesia teroriştilor. În 
cadrul unei investigaţii 
destinate să verifice dacă 
organizaţiile teroriste 
pot obţine ingrediente-
le de bază pentru arme 
biologice, un reporter 
al cotidianului britanic a 
reuşit să cumpere de pe 
internet o secvenţă ge-
netică a virusului variolei, 
care nu mai există decât 
în laboratoare, de la era-
dicarea bolii, în urmă cu 
30 de ani. Mostra obţinu-
tă de The Guardian fuse-
seră supusă, la cerere, la 
trei modificări genetice 
care au făcut-o inofen-
sivă şi a fost livrată la o 
adresă particulară din 
Londra, fără ca firma de 
transport să facă verifică-
ri de securitate.

Program pentru reducerea mitei 
în sistemul sanitar

Banca Mondială ar putea acorda României în perioa-
da 2007-2009 împrumuturi pentru proiecte sociale, care 
vizează, printre altele, reducerea la jumătate a "plăţilor 
informale" în sistemul de sănătate, potrivit strategiei 
pentru România a instituţiei financiare internaţionale.

Raport suplimentar
Secretarul general al Consiliului Europei, Terry 

Davis, a publicat, ieri, un nou raport privind activită-
ţile CIA în Europa, în baza răspunsurilor solicitate din 
partea a 37 de ţări membre ale organizaţiei. Primul 
raport al lui Davis a fost publicat la începutul lunii 
martie. 

Autorităţile române şi ruse vor 
colabora la amenajarea, pe bază 
de reciprocitate, a mormintelor 
pentru soldaţii din cele două ţări, 
ucişi în timpul războaielor mon-
diale şi în perioada postbelică pe 
teritoriul statului vecin. Conform 
acordului, cele două părţi vor în-
treprinde măsuri pentru identifi-
carea, evidenţa, amenajarea, în-
treţinerea, îngrijirea şi protecţia 

mormintelor militare aflate pe 
teritoriul lor şi vor transmite re-
ciproc liste ale mormintelor mili-
tare. De asemenea, vor colabora 
pentru rezolvarea problemelor 
legate de exhumarea, transpor-
tul rămăşiţelor pamânteşti sau 
reînhumarea acestora. Cele două 
ţări vor fi obligate să pună la dis-
poziţie, în mod reciproc, parce-
le de teren pentru mormintele 

militare, în mod gratuit şi per-
manent. Pe teritoriul României 
sunt înhumaţi peste 25.000 de 
militari ruşi (inclusiv sovietici), 
în cimitire special amenajate 
înainte de 1989, iar în Federaţia 
Rusă -conform datelor provizorii 
- exista osemintele a aproximativ 
20.000 de militari români, majo-
ritatea decedaţi în prizonierat. 

Doi cetăţeni români au mu-
rit, ieri-dimineaţă, într-un acci-
dent de circulaţie pe autostrada 
Budapesta - Viena, în apropierea 
localităţii Mosonmagyarovar, din 
vestul Ungariei, a anunţat un pur-

tător de cuvânt al poliţiei rutiere. 
Maşina, care avea număr de în-
matriculare de Italia, se îndrepta 
spre Viena când, din motive ne-
cunoscute, a trecut prin parapet, 
ajungând pe contrasens. Maşina 

nu a intrat în coliziune cu niciun 
alt vehicul, dar cei doi români 
care se aflau la bord au murit pe 
loc, a declarat sursa citată.

Mai multe state europene, 
dintre care patru membre ale 
Uniunii, au fost complice active 
ale programului american de 
transferuri ale unor presupuşi 
terorişti spre închisori, în unele 
cazuri secrete, a acuzat, ieri, or-
ganizaţia Amnesty International. 
În cel mai recent raport al său, 
intitulat "Complici la crime: ro-
lul Europei în programul ameri-
can de transferuri de deţinuţi", 
organizaţia de apărare a drep-
turilor omului acuză Germania, 
Italia, Suedia şi Marea Britanie, 
alături de Macedonia, Bosnia-
Herţegovina şi Turcia. "Statele 
europene nu pot ascunde 

complicitatea la programul 
«Extraordinary rendition» al 
Statelor Unite folosind drept 
paravan secretul activităţii servi-
ciilor lor de informaţii", a insistat 
Cordone, acuzând unele state că 
au "predat deţinuţi către CIA" ele 
însele. În raportul său, Amnesty 
îşi susţine acuzaţiile prin şase 
exemple de persoane suspecta-
te de terorism arestate cu com-
plicitatea mai mult sau mai puţin 
activă a unor state europene şi 
transportate în cel mai mare se-
cret la centrele de detenţie ame-
ricane de la Guantanamo, Kabul 
şi Bagram în Afganistan, în Egipt 
sau Siria.

Fostul preşedinte al Comisiei Europene, Jacques Delors:

UE traversează cea 
mai gravă criză

Aderarea României la UE, 
cu sprijin olandez

PE adoptă o rezoluţie privind 
România şi Bulgaria

Întâlnire Arcelor - Mittal

În cazul mormintelor militare din România şi Rusia:

Amenajare în colaborare

Ungaria

Accident rutier

Grupările jihadiste:

Al-Zarqawi a fost 
ucis din greşeală

Amnesty acuză
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Cu acte false şi... tupeu
 

[ Gălăţeanul Emil B., în vârstă de 37 de ani 
este acuzat de cinci infracţiuni

„Război” 
în familie

Direcţia Regională 
Vamală Galaţi a dat în 
judecată, în contencios 
administrativ, Agenţia 
Naţională a Vămilor. 
Obiectul procesului 
este anularea unei de‑
cizii administrative. 
Carevasăzică, a trecut 
vremea când „ăia micii” 
acceptau fără să crâc‑
nească deciziile autorită‑
ţii centrale...

Costel Crângan

În pat cu... 
Şantierul naval

La parchetele din Galaţi, Brăila şi Vrancea

E nevoie de procurori, 
dar şi de spaţiu vital 

L‑au trimis la... „glumeţi”
Judecătorii Tribunalului Galaţi au decis să‑l trimită într‑un institut 

medical de specialitate pe gălăţeanul M.S., inculpat într‑un dosar 
penal pentru săvârşirea infracţiunii de vătămare corporală. Decizia 
magistraţilor survine în urma unei expertize medicale din care a re‑
zultat că individul suferă de grave tulburări mintale. La baza deciziei 
stă articolul 114 din Codul penal, care stipulează că inculpatul poate 
fi internat la... „glumeţi”, dacă se consideră că el este un pericol pen‑
tru societate.

Costel Crângan

Audienţe la Curtea de Apel
Biroul de Informare şi Relaţii Publice, deschis la Curtea de Apel 

Galaţi, are program cu publicul în fiecare zi, la camera 301 din Palatul 
de Justiţie. În fiecare luni justiţiabilii pot apela la serviciile judecăto‑
rilor de la Curte, începând cu ora 10.30 până la 18.30. De marţi până 
vineri, programul începe de la ora 7.30 şi se termină la 15.30.

Teodora Miron

Justiţie, dă‑mi banii 
înapoi!

Aproape omor 
din cauza... 
ploilor

Surugiu I. a fost con‑
damnat de judecătorii 
Tribunalului Galaţi, pentru 
tentativă la omor calificat, la 
trei ani şi şase luni de... peni‑
tenţă. 

Ploile abundente din cur‑
sul lunii august 2005 şi lipsa 
unui sistem de canalizare 
au făcut ca străzile şi gospo‑
dăriile cetăţenilor din Valea 
oraşului să fie inundate în 
cea mai mare parte.

Din această cauză Surugiu 
împreună cu mai mulţi vecini 
au săpat un şanţ de scurgere 
pe marginea străzii. În timp 
ce oamenii lucrau, unul din 
vecini, T.P., care nu partici‑
pa la acţiune, a constatat 
că şanţul era foarte aproape 
de zidul casei sale, iar apa se 
infiltrase în perete. Pentru o 
minimă protecţie, T.P. îm‑
preună cu fiul său şi un alt 
vecin au cărat pietre şi mo‑
loz din curtea locuinţei şi 
le‑au aşezat pe lângă zidul 
casei, folosind ca unelte o 
lopată şi o sapă.

În momentul în care so‑
ţia lui Surugiu a venit de la 
serviciu, aceasta a remarcat 
că o porţiune din stradă a 
fost ocupată de molozul fo‑
losit de vecini. Le‑a reproşat 
că au blocat  strada şi nu se 
mai poate trece cu maşina. 
Auzind vocea soţiei sale, 
Surugiu a ieşit din casă pen‑
tru a vedea ce s‑a întâmplat.  

Discuţiile au degenerat 
în insulte reciproce, iar mai 
apoi într‑o încăierare în‑
tre cei doi vecini. Pe fondul 
stării tensionate ce s‑a creat, 
soţia lui Surugiu a fost îm‑
pinsă şi doborâtă în noroi de 
către fiul  lui T.P. 

Conflictul dintre mem‑
brii celor două familii s‑a 
încheiat relativ repede, 
familia Surugiu intrând în 
curtea casei lor. Vecinii au 
continuat să sape şanţul. 

Conflictul a fost reluat 
însă în momentul în care fiul 
lui Surugiu I. a ajuns acasă 
şi a aflat de cele întâmplate. 
Juniorul i‑a lovit cu pumnul 
în faţă pe vecinul său şi pe 
fiul acestuia. Aflat în curte, 
Surugiu I. a auzit gălăgie şi 
ţipete şi a realizat că a reîn‑
ceput scandalul în care erau 
implicaţi membrii familiei 
sale.

S‑a înarmat cu un cuţit şi 
a mers la locul faptei, unde a 
observat că fiul său se bătea 
cu vecinul şi cu fiul acestuia. 
Fără a avea intenţia de a în‑
cerca aplanarea conflictului, 
inculpatul a mers în apro‑
pierea victimei T.P. şi l‑a în‑
junghiat pe acesta cu cuţitul 
sub clavicula stângă. 

După aproximativ nouă 
luni, procesul s‑a încheiat, iar 
Surugiu I. a primit pedeapsa 
meritată – va sta trei ani şi ju‑
mătate după gratii. 

Teodora Miron

Dispută 
sindicală 
[ Două sindicate din 
învăţământul gălăţean 
se luptă în instanţă 
pentru principii 
şi... bani

Sindicatul „Educaţia” 
(fostul Sindicat de la 
Şcoala Specială de Surzi 
“P. P. Neveanu”) a dat 
în judecată Sindicatul 
din Învăţământul 
Preuniversitar (SIP) 
Galaţi. Ce au de împărţit 
cele două organizaţii sin‑
dicale veţi vedea în cele 
ce urmează.

Potrivit profesorului 
Adrian Andrăşescu, lide‑
rul sindicatului din învă‑
ţământ „Educaţia”, SIP „a 
procedat de o manieră 
abuzivă” atunci când a 
decis, în 2004, exclu‑
derea sindicatului de la 
Şcoala Specială de Surzi 
“P. P. Neveanu” din fede‑
raţia SIP. „Cerem justiţiei 
anularea acelei decizii pe 
motiv că noi nu am fost 
niciodată afiliaţi la SIP, 
deci nu aveau cum să ne 
excludă”, ne‑a spus prof. 
Andrăşescu.

În afară de aceas‑
tă chestiune care ţine 
de... principii, sindicatul 
„Educaţia” are şi o pro‑
blemă legată de bani. „În 
2003, atunci când aveam 
încheiat un protocol de 
colaborare cu SIP – nu 
un act de afiliere cum s‑a 
dat de înţeles ‑, am fost 
obligaţi să cumpărăm 
legitimaţii de membri 
ai FEN (N.R. Federaţia 
Educaţiei Naţionale). 
Am fost induşi în eroa‑
re, deoarece SIP nu era 
membră a FEN. Am dat 
banii degeaba, iar acum 
îi vrem înapoi”, ne‑a mai 
spus Andrăşescu. Acesta 
nu a precizat câţi bani 
revendică, dar a lăsat 
de înţeles că raportat la 
numărul de membri „se 
adună o sumă frumuşi‑
că, care trebuie returnată 
sindicaliştilor”.

Prima şedinţă de ju‑
decată din acest dosar 
(nr. 5010/2006) a avut loc 
marţi, 13 iunie, hotărân‑
du‑se o... amânare. Iată 
cum, în timp ce criza din 
învăţământ se adânceş‑
te, dascălii ameninţând 
cu boicotarea examene‑
lor, la Galaţi sindicatele 
se judecă, în loc să se 
unească. Tipic, nu?

Costel Crângan

Partea de justiţie care 
revine unităţilor de 
Parchet din judeţele 

Galaţi, Vrancea şi Brăila s‑a des‑
făşurat în ultimii ani în condiţii 
vitrege. O problemă a fost lipsa 
de cadre, carenţă care se croni‑
cizase, dar care a fost tratată şi, 
de puţin timp, a intrat în conva‑
lescenţă. Sunt şi perspective ca 
schemele de personal să se com‑
pleteze, dar nu în ritmul impus 
de necesităţi.

Între timp însă, odată cu  înfi‑
riparea colectivelor de procurori, 
au început să fie probleme cu 
spaţiile ocupate de aceştia. Asta 
cu atât mai mult cu cât, între timp, 
spaţiul vital de pe Basarabiei nr. 
47 a fost ocupat şi de „populaţia” 
altor structuri precum Direcţia 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Crimă Organizată şi Terorism 
(DIICOT) sau Departamentul 
Naţional Anticorupţie – Serviciul 
Teritorial Galaţi.

După o vizită de control şi 
informare făcută la Galaţi de 

către reprezentanţii Consiliului 
Superior al Magistraturii (CSM) 
se părea că şi această problemă 
se va rezolva. Totuşi, lucrurile 
nu sunt chiar atât de simple. În 
legătură cu acest subiect, dom‑
nul Dinu Gâlcă, procurorul ge‑
neral al Parchetului de pe lângă 
Curtea de Apel Galaţi, ne‑a făcut 
un scurt rezumat al posibilităţi‑
lor, dar şi al (im)posibilităţilor din 
acest moment.

Conform celor relatate de 
dumnealui, varianta care se 
referă la construcţia unui nou 
corp de clădire în imediata apro‑
piere a sediului de pe strada 
Basarabiei, nu a căzut, dar aceas‑
ta e una realizabilă doar în câţi‑
va ani de acum încolo. Din câte 
am înţeles e aproape rezolvată 
problema terenului, aflat până 
nu demult în litigiu, întrucât cei 
care revendicaseră suprafaţa în 
cauză n‑au putut proba calitatea 
de moştenitori. Urmează ca, de 
la anul, aşa cum au promis cei de 
la CSM, să înceapă atribuirea de 

fonduri pentru proiect, care cos‑
tă extraordinar de mult. De altfel, 
în legătură cu acest aspect, dom‑
nul Gâlcă făcea nu fără o oareca‑
re amărăciune o remarcă: sunt 
atât de scumpe aceste proiecte 
încât îţi vine să spui că cel mai 
bine astăzi e să fii arhitect!  

Dar, până se va rezolva pro‑
blema noii construcţii, trebuie 
găsită o locaţie de  forţă majoră, 
iar asta nu se poate decât cu aju‑
torul Primăriei Galaţi. Sunt în dis‑
cuţie vreo trei variante: un spaţiu 
situat în spatele Bisericii Greceşti, 
care, la fel, e în litigiu, un altul la 
Camera de Conturi, un fost sediu 
al Inspectoratului Şcolar. Care 
dintre aceste variante  va fi ac‑
ceptată de toată lumea, care va 
fi viabilă vom mai vedea.

Deocamdată se conturea‑
ză o mică victorie în ceea ce 
priveşte spaţiul necesar pen‑
tru unităţile de parchet de pe 
lângă Judecătoria şi Tribunalul 
Vrancea. 

E în discuţie o variantă fezabi‑

lă într‑o fostă locaţie a Primăriei 
Focşani. Până una, alta însă, 
procurorii de la Galaţi, Brăila şi 
Vrancea au încă de lucru cu mul‑
ţimea de dosare, care în ultima 

vreme a ajuns la nivelul unor 
dealuri, dar nu încă la nivelul 
mării.

Ştefan Dimitriu
Foto: Vasile Caburgan

Complicitate la fals material 
în înscrisuri  oficiale, fals material 
în înscrisuri oficiale, uz de fals în 
formă continuată, fals în înscri‑
suri sub semnătură privată în 
formă continuată şi înşelăciune 
în formă continuată, cinci infrac‑
ţiuni “surori” pe care este acuzat 
că le‑a săvârşit gălăţeanul Emil 
B., în vârstă de 37 de ani. Acesta 
a şi fost trimis recent în judecată 
prin rechizitoriul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi. Dar 
iată şi câteva date concrete de
spre isprăvile lui E.B., care, are şi 
o oarecare experienţă în dome‑
niul... penal.

E.B. e de loc din Braniştea şi  
nu are nicio ocupaţie, deşi, dacă 
stăm bine să ne gândim, o vre‑
me, din 2002 mai precis, a făcut 
niscaiva tranzacţii cu certifica‑
te de acţionar în colaborare cu 
George S. din Bucureşti. Până la 
urmă, E.B. a fost condamnat la 
doi ani de închisoare pentru în‑
şelăciune, după care a decis că e 
musai să‑şi schimbe identitatea. 
Aşa că, în 2004, i‑a dat prietenu‑
lui de la Bucureşti o fotografie de 
a sa şi datele de stare civilă ale 

fratelui. Şi, astfel, i s‑a confecţio‑
nat o carte de identitate... nouă. 
Apoi l‑a convins pe un consă‑
tean să devină administrator la 
SC Metalconstruct Euroital SRL 
Galaţi şi i‑a cerut drept de sem‑
nătură în bancă. În acelaşi timp, 
a avut la dispoziţie şi o ştampilă 
cu inscripţia firmei amintite. Şi 
s‑a apucat de treabă: a obţinut 
credite de la diverse bănci care 
finanţează achiziţionarea de 
bunuri electrice şi electrocasni‑
ce prin magazine de profil. Aşa 
a dat tunuri pe la magazinul SC 
Saturn Invest SRL Galaţi de pe 
strada Siderurgiştilor, de unde 
a „furat” în rate  maşini de spă‑
lat marca Whirlpool şi telefoane 
mobile Samsung. Asta a fost în 
ianuarie 2006, pentru ca la în‑
ceputul lunii martie să dea o lo‑
vitură la un punct de lucru al SC 
Simon’s SRL.

 Mai târziu, a aplicat fotografia 
sa pe o copie a cărţii de identi‑
tate cu numele Vasile Tudorel, a 
xerocopiat acest document şi a 
reuşit să‑i dea aparenţa unei co‑
pii conforme cu originalul. A mai 
făcut apoi rost de un calculator 

Senpron, un monitor Philips, de 
scaune din piele Nevada, toate 
în valoare de 293,4 RON.

A reuşit să ridice nişte bu‑
nuri creditate de BRD‑Finance, 
urmând ca pentru alte produ‑
se să se prezinte la data de 12 
aprilie 2006. Dar, cu ocazia unor 
verificări făcute de un lucrător 
comercial de la SC Simon’s, una 
din firmele păgubite, s‑au născut 
ceva suspiciuni cu privire la au‑
tenticitatea actelor de identitate 
prezentate de întreprinzătorul 
nostru şi, când acesta a vrut să 
ridice nişte telefoane mobile, 
a fost legitimat de organele de 
poliţie şi apoi a fost el însuşi ri‑
dicat şi depus acolo unde e locul 
infractorilor. 

În scurt timp va compărea şi 
în faţa instanţei de judecată. Şi, 
cum e recidivist, cu siguranţă pe‑
deapsa va fi usturătoare. Totuşi, 
în timpul cercetării penale, E.B. 
şi‑a recunoscut faptele, n‑a um‑
blat cu fofârlica, aceasta fiind 
cumva o notă bună în balanţa 
verdictului final. Vom vedea.

S.D. 

[ Ministerul Justiţiei, chemat în judecată de salariaţii lui 
de la Galaţi pentru plata unor drepturi băneşti [ Printre 

reclamanţi: preşedinţii Judecătoriilor Tecuci şi Lieşti

Continuă să apară noi pro‑
cese între Ministerul Justiţiei şi 
salariaţii săi din teritoriu (magis
traţi, grefieri, consultanţi etc.) în 
legătură cu neplata unor drep‑
turi băneşti. Mai precis, „doam‑
na cu balanţa” este chemată să 
dea socoteală că nu‑şi respectă 
obligaţiile legale. Paradoxal 
– aproape cinic – dar adevărat!

Printre cei care au reclamat 
ministerul se numără şi pre‑
şedinţii Judecătoriilor Tecuci 
şi Lieşti, respectiv judecătorii 
Niculina Tuchiluş şi Emil Dediu 
Borza. Dosarul, pornit la plân‑
gerea acestora (nr. 2241/2006), 
se află în prezent pe rolul Curţii 
de Apel Galaţi, în faza de re‑
curs. Interesant este că recur‑
sul a fost declanşat la cererea 
Ministerului Justiţiei, care nu a 
fost de acord cu faptul că prima 
instanţă (Tribunalul Galaţi) a dat 
câştig de cauză judecătorilor. De 
altfel, ministrul Justiţiei, Monica 
Macovei, se plângea recent că 
„în chestiunea banilor, judecă‑
torii dovedesc o solidaritate ne‑
condiţionată”. Păi, dacă e vorba 

de nişte drepturi legale, ce‑aţi 
vrea, doamna ministru, să încal‑
ce legea ca să nu vă supere pe 
dumneavoastră?

Procese similare au mai fost 
declanşate şi de alţi angajaţi din 
Justiţie, care pretind să li se achi‑
te deîndată sumele cuvenite. 
Dintre cauzele de dată recentă, 
putem menţiona dosarele cu 
numerele: 2248/2006 (Maria 
Ghihaniş, de la Parchetul de pe 
lângă Curtea de Apel Galaţi, re‑
clamă Ministerul Public); 2243/
2006 (Lucian Rău, de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Galaţi, 
versus Ministerul Public); 2295/
2006 (Viorica Boilă şi Marian 
Vlad versus Ministerul Justiţiei); 
2599/2006 (Carmen Vasilache, 
de la Parchetul de pe lângă 
Tribunal, contra Ministerului 
Public). Simpla lor enumerare 
ar putea continua pe pagini în‑
tregi... 

În total, numai la Galaţi este 
vorba – în ultimii trei ani ‑ de 
peste 100 de procese de acest 
gen! Suma totală revendicată 
depăşeşte 25 de miliarde de lei, 
iar până acum reclamanţii au 
câştigat pe bandă rulantă. Şi nici 
nu se putea altfel câtă vreme 
magistraţii au solicitat drepturi 
clar prevăzute în lege, cum ar 
fi: primele de vacanţă neplăti‑
te, returnarea CAS‑ului reţinut 
în mod abuziv (în lege scrie că 
judecătorii sunt scutiţi de plata 
CAS), plata orelor suplimentare 
etc. În faţa acestei situaţii bizare, 
nici nu ştim dacă să ne bucurăm 
că judecătorii se luptă pentru 
drepturile lor sau să ne întristăm 
că Justiţia, garantul respectării 
legii, perseverează în a încălca 
ea, prima, legea. Trăim vremuri 
absurde!

Costel Crângan

Să vezi şi să nu crezi, gălăţea‑
nul Mihai Mândru se află în pro‑
ces de partaj cu... Şantierul Naval 
Damen Galaţi. Cel puţin aşa ne 
îndeamnă să credem opisul de 
şedinţă de luni, 12 iunie, de la 
sala 4 a Judecătoriei Galaţi. 

Cum ne îndoim serios de fap‑
tul că amintitul gălăţean a fost în‑
surat cu Damen, iar ipoteza unei 
moşteniri comune, ce trebuie 

partajată, pică fără comentarii, 
nu ne rămâne decât să consta‑
tăm că grefiera care a întocmit 
opisul a... comis‑o. 

Aşteptăm un divorţ între doi 
bărbaţi (chit că nu s‑au legalizat 
căsătoriile între persoanele de 
acelaşi sex) pentru ca apoi să pu‑
tem spune liniştiţi: le‑am văzut 
pe toate!

Costel Crângan
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Abbott, o companie speciali-
zată în descoperirea, producerea 
şi comercializarea produselor 
medicale, incluzând substitu-
tivi nutriţionali, dispozitive şi 
teste de diagnostic, anunţă că 
noul lui test înalt senzitiv care 
permite detectarea simultană a 
celor doi patogeni cel mai frec-
vent incriminaţi în infecţiile cu 
transmitere sexuală, Chlamydia 
trachomatis (CT) şi Neisseria go-
norrhoeae (NG), a obţinut certi-
ficatul CE Mark, ceea ce va per-
mite comercializarea acestuia în 
ţările Uniunii Europene. Testul 
poate fi utilizat în aparatul Abott 
m2000™, un instrument auto-
mat care foloseşte tehnologie cu 
particule magnetice şi reacţia în 
lanţ al polimerazei (PCR) în timp 
real.

„Neisseria gonorrhoeae şi 
Chlamydia trachomatis sunt 
agenţii comuni ai bolilor cu 
transmitere sexuală, răspândiţi 
în întreaga lume, de aceea de-
tectarea lor cât mai uşoară şi 
mai precoce este o problemă de 
interes comun”, afirmă Edward 
Michael, preşedintele compa-
niei Abbott Molecular. Abbott 
RealTime™ CT/NG combinat cu 

sistemul automat Abbott m2000 
oferă laboratoarelor europene 
o alternativă remarcabilă şi înalt 
senzitivă pentru detectarea cât 
mai eficientă a acestor două in-
fecţii.

Conform estimărilor OMS, 
peste 300 de milioane de cazuri 
noi de boală cu transmitere se-
xuală apar anual pe glob, inclu-
zând peste 85 de milioane de 
infecţii cu CT şi mai mult de 55 
de milioane de cazuri de infecţii 
gonococice. În jur de 80 la sută 
a femeilor infectate şi circa 10 
la sută a bărbaţilor bolnavi sunt 
asimptomatici, iar o persoană in-
fectată poate să transmită boala 
oricând, indiferent dacă are sau 
nu simptome. Infecţiile netratate 
pot duce la complicaţii serioase, 
cum ar fi boala inflamatorie pel-
viană cronică, uretrită sau chiar 
sterilitate, atât la femei, cât şi la 
bărbaţi. Femeile însărcinate pot 
transmite infecţia la nou-născut 
în timpul travaliului, cauzând 
infecţii oftalmologice la făt sau 
chiar orbire. Vestea bună ar fi că 
infecţiile diagnosticate în timp 
pot fi tratate şi vindecate cu anti-
biotice.

P.P.

Aceste "ghid" conţine "... o sumă de informaţii 
anatomice, medicale şi farmaceutice, într‑o jus-
tă enumerare, cu imensul avantaj de a se adresa 
publicului larg, de a contribui la realizarea culturii 
sale medicale, cu un efect imediat în depistarea 
precoce şi în profilaxia bolilor". Informaţiile sunt 
structurate în capitolele: [ Alcătuirea şi funcţiile 
tubului digestiv [ Metode de investigare a tractu-
lui digestiv (Metode imagistice; Analize de labora-
tor) [ Simptome în afecţiunile digestive (Durerea; 
Greţurile şi vărsăturile; Diareea; Constipaţia; 
Balonarea; Hemoragia digestivă) [ Cele mai frec-
vente boli digestive (Esofagita de reflux; Gastrita; 
Ulcerul gastro‑duodenal; Colonul iritabil; Colita 
cronică; Hemoroizii; Hepatitele; Ciroza hepatică; 
Afecţiunile vezicii biliare; Pancreatita; Cancerul 
tubului digestiv) [ Boli mai rare (Hernia hiatală; 
Achalazia; Malabsorbţia; Rectocolita ulcero‑hemo-
ragică; Boala Crohn; Polipoza digestivă; Fisura ana-
lă) [ Medicamente utilizate în tratamentul afec-
ţiunilor tubului digestiv. Lucrarea "... se adresează 
curiozităţii umane, evidenţiind o serie de semne 
şi simptome, expresie a contactului cu mediul, 
alimentaţia, rigorile sau lipsa de rigoare, efecte, 
diagnostice de probabilitate, medicamente uzuale 
accesibile".

Se poate procura de la Librăria "Costache Negri", 
str. Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu
* Bucureşti, Editura Cartea de buzunar, 2006. 

123 p.

Teste rapide pentru 
bolile cu transmitere 

sexuală

O carte pentru fiecare

Rareş Simu:

Boli digestive*

Agenda Medicală Agenda Medicală

La toamnă dispar cozile din farmacii
Ministrul Sănătăţii promite că din toamnă nu vor mai fi cozi la far-

macii. Autorităţile au început din această lună să mărească fondurile 
alocate pentru medicamentele gratuite şi compensate. Fondurile 
vor fi mărite treptat, astfel încât cozile de la farmacii vor dispărea din 
lunile septembrie‑octombrie, a spus ministrul Sănătăţii, adăugând 
că nu poate repara în trei zile ce s‑a greşit în 16 ani şi că situaţia actua-
la este cauzată de faptul că în sistemul sanitar nu s‑a făcut reformă 
până acum.

P.P.

Pentru cardurile 
de sănătate
100 de milioane 
de lei 

Casa Naţională de Asigurări 
de Sănătate estimează că eli-
berarea cardurilor naţionale de 
asigurări sociale de sănătate va 
costa între 50 şi 100 de milioane 
de euro. Printre informaţiile ce 
vor apărea pe cardul naţional se 
numără datele de identitate şi 
CNP‑ul asiguratului, înregistra-
rea numărului de solicitări de 
servicii medicale, diagnosticele 
medicale cu risc vital ale pose-
sorului cardului, grupa sangui-
nă şi Rh‑ul asiguratului. Cardul 
naţional, fiind electronic, va fi 
citit de către medicul specialist 
sau de către medicul de familie 
prin sistemul informatic unic 
integrat al asigurărilor sociale 
de sănătate, care urmează a fi 
pus în funcţiune în primavara 
anului 2007. În ceea ce priveş-
te înregistrarea numărului de 
solicitări de servicii medicale, 
această informaţie va ajuta MS 
şi CNAS să identifice acei asigu-
raţi care mai tot timpul merg la 
consultaţii medicale. 

P.P.

Teiul ‑ panaceu universal
Virtuţile terapeutice ale teiului au fost descoperite încă din cele 

mai vechi timpuri, când se foloseau în scopuri medicinale coaja, frun-
zele şi seva. Astăzi florile sunt partea cea mai des utilizată. Ceaiul din 
flori de tei ajută la vindecarea răcelii şi gripei, calmează tusea, măreş-
te diureza şi secreţia biliară, combate tulburările digestive, scade ten-
siunea arterială. Este eficient şi în dureri de cap, spasme abdominale 
şi febră musculară. În plus, datorită efectelor sedative, este indicat în 
insomnie, stări de nervozitate, suprasolicitare intelectuală. 

P.P.
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Drama familiei Arion 
din Cudalbi

La 
Galaţi

Centrul de 
Consultanţă 
Ecologică Galaţi 
derulează

Un proiect 
pentru 
cooperarea 
cetăţenilor 
cu autorităţile 

Timp de aproape un 
an de zile, până în luna 
septembrie a acestui 
an, Asociaţia Experţilor 
de Mediu derulea‑
ză, în parteneriat cu 
Asocaţia Vox Deltae şi 
Centrul de Consultanţă 
Ecologică Galaţi, pro‑
iectul “Consolidarea 
participării cetăţeneşti 
la elaborarea deciziilor 
locale, precum şi în pro‑
cesul decizional, în nouă 
comunităţi din judeţele 
Tulcea şi Galaţi”.

Proiectul este finanţat 
de Ambasada Statelor 
Unite ale Americii 
– Secţia de Presă şi 
Cultură, se desfăşoară 
în cadrul Programului 
Democracy Commission 
Small Grants şi vizează 
promovarea democra‑
ţiei prin sprijinirea ini‑
ţiativelor cetăţeneşti 
relevante în localităţile 
Galaţi, Tecuci, Măstăcani, 
Partizani, Crişan, Mila 23, 
Maliuc, Caraorman, CA 
Rosseti. De asemenea, 
proiectul încurajează, 
printre altele, accesul la 
informaţie şi participa‑
rea efectivă a cetăţenilor 
la luarea deciziilor de la 
nivel local.

Rezultatele aşteptate 
se referă la o mai bună 
informare a publicului în 
ceea ce priveşte aplica‑
rea Legii administraţiei 
publice locale şi a drep‑
turilor cetăţeneşti. Iar o 
mai bună cooperare a 
cetăţenilor cu autorită‑
ţile locale poate atenua 
efectele dezastrelor na‑
turale, precum inundaţii 
ori gripă aviară, cu care 
se confruntă comuni‑
tăţile locale vizate de 
proiect.

Petrica Paţilea

Victime

Femeile înfruntă 
violenţa psihologică

Plevna

Satul 
va avea biserică

Aflat în structura ad‑
ministrativă a comunei 
Rediu, cu 650 de locuito‑
ri, Plevna nu are biserică. 
Fapt stânjenitor, resimţit 
ca atare de credincioşi, 
nevoiţi să se deplaseze 
pentru cele necesare su‑
fletului lor de creştini, 
cale de 1,5 km, la biserica 
din vecini – cea din Rediu. 
Situaţia aceasta va deveni 
în curând ceva de dome‑
niul trecutului, prin grija şi 
pe cheltuiala unuia dintre 
fiii vrednici ai localităţii, dl 
Costel Buruiană ‑ e de 12 
ani în Italia. Împreună cu 
soţia sa, doamna Anişoara, 
s‑au decis să facă pasul cel 
mare, cumpărând cu 120 
de milioane de lei, bani 
din buzunarul lor, grădi‑
na de 35 de ari şi casa lui 
Mihai Ţînu, cu intenţia 
de a se ridica aici biseri‑
că. Mi s‑a spus, la Plevna, 
că deja soţii Buruiană au 
iscălit actul de donaţie 
– întreaga cumpărătură 
au dăruit‑o comunităţii, 
bisericii. Împrejmuit cu 
gard metalic nou, vopsit 
cu negru, terenul e în aş‑
teptarea slujbei de sfinţire 
şi a echipei de construc‑
tori. Avem de‑a face, cum 
cred că v‑aţi dat seama, 
în cazul soţilor Anişoara 
şi Costel Buruiană, de doi 
ctitori. I‑au stabilit hra‑
mul, cu binecuvântare de 
la Episcopia Dunării de 
Jos: „Sfinţii Mari Împăraţi 
Constantin şi mama sa, 
Elena”. Fetiţa lor, născută 
în Italia, Camila‑Elena, are 
un an şi câteva luni. Costel 
Buruiană şi‑a pus nădej‑
dea, pentru ducerea pla‑
nului său la bun sfârşit, în 
fratele său, Ion Buruiană, 
pădurar, şi în soţia acestu‑
ia, doamna Didina, oameni 
de prim‑plan în Plevna. Au 
contribuit şi ei, la turnarea 
soclului pentru gard, cu 
câteva maşini de balast şi 
muncă. De altfel, când se 
va începe efectiv lucrul, 
Ion Buruiană va fi cu aler‑
gatul! Primarul comunei 
Rediu, dl Gheorghe Ene, 
ne‑a spus că este posibil 
ca la ridicarea lăcaşului de 
închinăciune să pună bani 
şi enoriaşii din parohie, 
dat fiind nivelul foarte ri‑
dicat al cheltuielilor.

Ion Trif Pleşa

Ştieţeşti

Bereşti
Concubină integrată în Absolut

Cum să nu stea bine oraşul Bereşti când are printre locuitorii săi o tânără adeptă a Şcolii 
de Yoga MISA ! Ţine cu drag la piept fotografii color de‑ale lui Gregorian Bivolaru. În căp‑
şorul ei – sumedenie de idei dislocate din Legea ocultă a unisonului. Convinsă că Mesajul lui 
Grieg, datat 5 aprilie 2006, dă cărţile pe faţă referitor la rolul energiilor divine în curăţirea 
planetei de rău. Sănătoasă, iar la frumuseţe „nu prea”, trecută printr‑un concubinaj dez‑
astruos, vede lumea prin lentila Şcolii de Yoga MISA. Crede că dacă 200 de bereşteni ar re‑
zona sufleteşte, s‑ar declanşa energii ce ar putea corecta „abaterile” din viaţa de ansamblu 
a târgului. Ion Trif Pleşa

1,6 mp zonă de agrement pentru 
fiecare locuitor

„Nu putem intra în Europa fără o 
fântână adâncă de 30 de metri”

Când şi‑a instalat cartierul 
general pe dealul Ştieţeştilor, în 
urmă cu 50 de ani, Marin Ciorîţă 
n‑avea nici putină de umplut 
borş. A răzbătut în viaţă mun‑
cind ca nemţii.  42 de ani, stupar 
la un IAS de lângă Galaţi. Pensia 
de pe urma mierii – 3,5 milioane 
de lei. Vârsta, 72 de ani. Se men‑
ţine în contact cu meseria prin 
mijlocirea a 70 de stupi. Părerea 
sa de rău: „În luna mai, la salcâ‑
mi, n‑am prins două zile bune, 
să aibă albinele ce strânge. De la 
salcâmi cred că nu voi obţine ni‑
mic .Sper însă să mă revanşez la 
tei şi la floarea‑soarelui…” Averea 
sa esenţială, cinci băieţi şi două 
fete. Gospodăria sa ocupă, îm‑
preună cu cele ale fiilor rămaşi 
în sat, „colţul lui Ciorîţă”. Când 
nu‑şi bate capul cu albinele îl 
găseşti la oi. E inadmisibil, con‑
sideră dumnealui, să trăieşti la 
Ştieţeşti şi să n‑ai turma ta. 110 
ovine! Imaşul nu le răsfaţă, dar 
nu‑i nici mediocru. Când, ca pro‑
prietar, Marin Ciorîţă constată 
câtă brânză scoate de la ele, se 
bucură; când se pune însă pro‑
blema s‑o vândă cu 60.000 de lei 
kilogramul, se întristează, preţul 
fiind anemic în comparaţie cu 
banii azvârliţi pe oi. În fiecare 

lună, 2 milioane se duc direct în 
buzunarul băiatului care aleargă 
după ele. Preţul produselor agri‑
cole, de nimic, paralizează satul. 
Cum să te poată prinde somnul 
când, precum  Petrică, băiatul 
său, ai o tonă de miere, iar piaţa

îţi oferă abia 38.000 de lei 
pe kilogram? Munceşti, aduni şi 
când să câştigi şi tu ceva, pre‑
ţurile te trimit la plimbare, ex‑
cluzându‑te de la obţinerea de 
beneficii.

Trei vaci cu lapte, puse şi ele 
în inferioritate de cârciumi. Un 
litru de lapte, 10.000 de lei; unul 
de vin îmbuteliat, făcut la oraş, 
„din surcele”, costă 25.000 de lei. 
Anapoda!

‑ Ne simţim izolaţi, ne‑a decla‑
rat dl Ciorîţă. Centru de comună 
e la 15 km depărtare. Marele 
nostru of ? N‑avem apă, suntem 
nevoiţi s‑o cărăm cu butoaiele 
de la o fântână săpată de mine 
după 1970, adâncă de 23 de me‑
tri. Pentru nevoile a 14 familii, 
izvorul e firav. Fierbem fasolea 
cu ea, spală bine, dar, cantitativ, 
este insuficientă. Cred că nu pu‑
tem intra în Europa, noi cei din 
Ştieţeşti, fără o fântână nouă, 
adâncă de 30 de metri. Aşteptăm 
să fim ajutaţi cu o sursă de apă.

Primarul comunei Drăguşeni, 
dl Iancu Muntianu, prezent la dis‑
cuţia cu Marin Ciorîţă, e de păre‑
re că săparea unei noi fântâni, la 
preţurile de azi, ar necesita 60‑70 
de milioane de lei. Va încerca să 
obţină ceva de la guvern, cu oca‑
zia unei deplasări la Bucureşti.

Cât tineret mai e în sat? Doar 
cel  orbit de bruma de bani de 
la 416, celorlalţi le strălucesc 
ochii prin Ancola, Firenze, Roma, 
Perugia… Hoţii consacraţi, ce fac 

aceştia? Prin grija agenţilor de la 
Postul de Poliţie  au fost priponi‑
ţi cu toţii la Galaţi, în penitenciar. 
Sătenii sunt convinşi că unul din‑
tre ei va reveni  de‑acolo „decan” 
în materie de furturi.

Marin Ciorîţă: nici lui nu‑i 
vine să creadă că a avut cândva 
acordeon, cinci ani. L‑a vândut, 
rămânând din instrument, în 
cap, cu felurite melodii ce nu se 
şterg, precum „Şi‑am zis verde 
măr mustos,/ Ce‑am iubit a fost 

frumos”.  Nu i‑a plăcut să‑i des‑
chidă poarta poliţiştii, ori să‑i 
intre popa în bătătură, şi chiar 
primarii. Când l‑am vizitat aca‑
să, marţea trecută, făcea ordine 
cu fierul vechi din bătătură, dez‑
membrând fieroaice, tăind table. 
La ultimele alegeri locale a sperat 
ca unul din fiii săi să iasă consilier 
comunal, dar fiind al optulea în‑
scris pe listă a rămas sub linie.

Ion Trif Pleşa

[ Interminabilul drum al lui „restitutio in integrum”
Una dintre familiile care a avut 

de suferit de pe urma naţionali‑
zărilor de după 1948 a fost cea 
a familiei Mariei a lui Ioan Arion  
din Cudalbi. După aproape  şase 
decenii, trei  copii (care mai sunt 
în viaţă) ai acestei familii şi câţi‑
va nepoţi sunt în plin proces la 
instanţa de fond gălăţeană.  În 
baza Legii Caselor Naţionalizate, 
familiile Arion, Coşeru şi Şuteu 
‑ după diligenţe nenumărate 
‑ au chemat în judecată Primăria 
Cudalbi. Obiectul cererii îl con‑
stituie revendicarea unui teren 
de 2500 metri pătraţi, fosta casă   
părintească şi enexele (contra‑
valoarea lor)  celor mai sus amin‑
tiţi din Cudalbi, judeţul Galaţi. 
Drama acestei familii am aflat‑o 
de la unul dintre nepoţii cudăl‑
beanului Ioan Arion, actorul Emil 
Coşeru de la Teatrul Naţional din 
Iaşi. Domnia sa  este nepot pe li‑
nie maternă al lui Ioan Arion, fiul  
doamnei Sanda Coşeru, fostă 
Arion, care a plecat la cele veşni‑
ce acum o lună…  

Evacuarea… 

Interlocutorul nostru, între 
un drum făcut între Galaţi şi Iaşi, 
ne‑a mărturisit drama pe care, 
într‑un anume fel, a trăit‑o ală‑
turi de cei apropiaţi:  mama sa,  
bunicii,  unchii şi mătuşile sale… 
„Era 6 martie 1949, îmi povestea 
adeseori mama mea. În acea zi, 
au început necazurile bunici‑
lor mei, ne‑a mărturisit actorul. 
Aveau şase copii din care patru 
erau acasă în  ziua când au fost 
evacuaţi; toţi cei patru, inclu‑
siv, bunicii  au trăit un adevărat 
coşmar. La  ora 6.00 dimineaţa, 
lucrători ai fostului regim au bă‑
tut la poartă şi i‑au anunţat că 
nu vor mai locui acolo; apoi i‑au  
dus pe toţi la sediu, în Galaţi. Tot 
atunci au mai fost evacuate încă 
patru familii din Cudalbi.  24 de 
ore au stat în anchetă, după care 

li s‑a dat o listă cu patru locaţii, 
unde să se mute… Bunicii mei 
şi‑au ales oraşul Tecuci. Dureros 
era că primiseră interdicţia de a 
intra în sat, dar în acelaşi timp 
doi dintre copii mergeau la şcoa‑
la din comună!... Interdicţia tre‑
buia reînnoită o dată la o lună... 
Pentru un om care gândeşte 
pare stupid, dar închipuiţi‑vă ce 
«noroc» pe cei mici că li s‑a înţe‑
les situaţia de a‑şi continua stu‑
diile la Cudalbi,  până la sfârşitul 
anului şcolar. E vorba de doi din‑
tre copiii bunicului meu , Aneta 
şi Nicolae…”

Este cutremurătoare mărtu‑
ria   actorului Emil Coşeru despre 
tratamentul la care au fost supu‑
şi cei doi copii ai familiei Arion, 
(mătuşă şi unchi) imediat după  
confiscarea  casei şi a pământu‑
lui. 

E viaţa trăită de nişte oameni 
care au avut o singură vină: ace‑
ea de a fi muncit, de a fi reuşit să 
se înstărească, pentru a asigura 
viitorul copiilor. Dar au intrat 
în atenţia regimului  din acei 
ani.  „Mătuşa mea Aneta (astăzi 
trăieşte  în Năsăud) avea atunci 
9 ani, iar unchiul Neculai (acum 
este în Brăila)  era în vârstă de 14 
ani. 

Din martie 1949  şi până la 
sfârşitul anului şcolar, dânşii au 
trecut printr‑o experienţă chi‑
nuitoare pentru doi minori. Pe 
lângă faptul că au fost despăr‑
ţiţi de părinţi,  că au fost mutaţi 
din casa lor, copiilor li s‑a interzis 
să treacă ‑ în drum spre şcoală 
‑ prin faţa propriei case… Până 
s‑a dărâmat casa părintească  li 
s‑a impus să meargă pe partea 
cealaltă a drumului. 

Îmi povesteau cei doi, când ne 
întâlneam, că nu au putut înţele‑
ge de ce li s‑a interzis să se joace 
cu câinele care rămăsese să ve‑
gheze gospodăria confiscată bu‑
nicilor mei  de fostul regim…” 

Potrivit datelor furnizate de 
Primăria Municipiului Galaţi şi 
Direcţia Judeţeană de Statistică 
Galaţi, în municipiul nostru exis‑
tă un număr total de 26. 418 tine‑
ri cu vârsta cuprinsă între 15 şi 19 
ani şi un număr de 39. 555  copii 
cu vârsta între 0‑14 ani, iar supra‑

faţa totală de zone de agrement 
(parcuri) este de 480.198 mp. 
Această suprafaţă reprezintă în‑
sumarea suprafeţelor a cinci par‑
curi de distracţie şi alte locuri de 
agrement. 

Raportând la suprafaţa totală 
a municipiului Galaţi (circa 5878 

ha), rezultă că doar 1 la sută, 
constituie zone de agrement. În 
concluzie, fiecărui locuitor îi re‑
vine astfel doar 1,6 mp zonă de 
agrement, ceea ce este un spaţiu 
insuficient. 

Extinderea zonelor de agre‑
ment şi mai ales folosirea celor 

apropiate municipiului (cum 
este Pădurea Gârboavele) şi mai 
ales amenajarea acestei supra‑
feţe cu dotări specifice copiilor şi 
tinerilor ar aduce mari beneficii 
comunităţii locale.

Laura G.

Presiuni asupra copiilor

Presiunile asupra acestei  fa‑
milii nu s‑au oprit aici. Ele au 
durat ani la rând.  Unul dintre fii 
lui Ioan Arion ‑ domnul Neculai 
Arion ‑ a fost exmatriculat pe cri‑
terii politice de la Facultatea de 
Chimie, unde era student. Două 
dintre surorile mamei au fost ne‑
voite să se mute,  una în Ardeal 
şi alta în Năsăud. Din munca fa‑
miliei Arion din Cudalbi s‑a ales 
praful. Imobilul a fost dărâmat la 
puţin timp de la confiscare, iar în 
loc s‑a făcut o altă construcţie. O 
vreme, clădirea a fost casa poli‑
ţistului, apoi grădiniţă. Acum 
nu mai este decât o construcţie 
lăsată în paragină. Pe rolul in‑
stanţei din Galaţi, un proces face 
cauza acestei drame povestită 
de un nepot. Proprietarii sunt 
lut de oale, asemenea şi jumă‑
tate din familie. Şi ştiţi ce ni se 
pare anapoda şi inuman? Că în 
timp ce foştii proprietari trebuie 
să facă drumuri, drumuri prin 
tribunale ca să dovedească ceea 
ce le‑a aparţinut, „proprietari  
noi” au acumulat, după 1990,  
averi importante din avuţia ţării, 
valori naţionale chiar,  şi nu‑i mai 
întreabă nimeni de dovezi… 
Oricum,  cauza despre care v‑am 
spus se află la instanţa de fond 
din  Galaţi. Se tărăgănează jude‑
carea de mai bine de un an, timp 
în care prin apariţia Legii nr. 247/
2005 lucrurile s‑au clarificat şi 
sunt clar în favoarea proprieta‑
rului. Ce nu prea înţelegem este, 
de ce Primăria Cudalbi (aseme‑
nea ei, câte alte instituţii) mai 
supune la un alt proces această 
familie care a fost deposedată 
de tot ce a avut. Să fie oare „res‑
titutio in integrum” pentru unii 
dintre cei care trebuie să aplice 
Legea 10/2001 (cu modificările 
ulterioare) doar un simplu joc de 
cuvinte?! Sperăm că nu.

Maria Stanciu

Potrivit unui studiu efectuat 
la nivel naţional, anul trecut 
800.000 de femei au suportat, 
în mod frecvent, violenţa în fa‑
milie, sub diferite forme. Cel mai 
răspândit tip de violenţă în fami‑
lie este violenţa psihologică (în‑
jurăturile, insultele ameninţările 
repetate cu despărţirea, cu bă‑
taia şi chiar cu moartea). Studiul 
efectuat arată că alcoolismul, să‑
răcia, socializarea într‑un mediu 
marcat de violenţă şi modelul 
patriarhal de organizare a fami‑
liei sunt factori determinanţi ai 
violenţei în familie. Victimele îşi 
găsesc sprijin îndeosebi în rân‑
dul prietenilor şi rudelor, fără să 
cunoască legislaţia şi nici institu‑
ţiile care le apără drepturile. Mai 

mult, peste 80% dintre victime 
nu au apelat niciodată la insti‑
tuţiile statului pentru a gestiona 
o situaţie de violenţă în fami‑
lie. În afară de poliţie, victimele 
mai merg doar la spital, pentru 
a primi îngrijiri medicale. Deşi 
România are o legislaţie în do‑
meniu, se pare că legile nu sunt 
armonizate cu realitatea. Există 
situaţii în care victimele supor‑
tă violenţele partenerului fără 
să ia nici un fel de măsură. Ele 
refuză să anunţe poliţia, să ia le‑
gătura cu asistenţii sociali sau să 
apeleze la instituţii speciale de 
îngrijire. Acest comportament 
este strict legat de dependenţa 
financiară.

Laura G. 

Dai cu pumnul, plăteşti falca!
Gălăţeanul Marius P. a reuşit interesanta performanţă de a ajunge în faţa judecătorilor 

fiind reclamat penal de... Casa de Asigurări de Sănătate. Omul, cam violent din fire, a apli‑
cat câţiva pumni unui cunoscut, victima ajungând la spital. Deoarece protagoniştii meciu‑
lui de box ad-hoc s-au împăcat la scurtă vreme după incident, procurorii nu au mai trimis 
dosarul în judecată, fiind nevoiţi (potrivit art. 181, alineat 3, din Codul penal) să înceteze 
urmărirea penală. Problema este că cineva trebuie să plătească spitalizarea victimei, aşa 
că singura soluţie juridică a fost promovarea unei acţiuni de către Casa de Asigurări de 
Sănătate. Vorba ceea: dai cu pumnul, plăteşti reparaţia fălcii victimei!

Costel Crângan
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Handbal

Sportivi români în 
întreceri internaţionale

Arbitrii meciurilor de astăzi
Comitetul de Arbitri al FIFA a desemnat şi arbitrii pentru meciurile 18 ‑ 20 de la Cupa Mondială, astfel: 

meciul 18, Ecuador ‑ Costa Rica (Grupa A, 15 iunie, ora 16.00, Hamburg): Coffi Codjia (Benin) ‑ Celestin 
Ntagungira (Rwanda), Aboudou Aderodjou (Benin); meciul 19, Anglia ‑ Trinidad‑Tobago (Grupa B, 15 
iunie, ora 19.00, Nurnberg: Toru Kamikawa (Japonia) ‑ Yoshikazu Hiroshima (Japonia), Kim Dae Young 
(Coreea de Sud); meciul 20, Suedia ‑ Paraguay (Grupa B, 15 iunie, ora 22.00, Berlin): Lubos Michel ‑ Roman 
Slysko, Martin Balko (toţi din Slovacia).

D.C.P. 

Cocktail Mondial 

Brazilia ‑ Croaţia 1‑0
Grupa F, Berlin, 48.000 de 

spectatori. A marcat: Kaka (min. 
44).

Impresia generală după acest 
meci este că sud‑americanii au 
rămas datori exact la capitolul 
spectacol, la care toată lumea 
aştepta minuni. Brazilia şi‑a res‑
pectat totuşi statutul de mare 
favorită şi a dominat jocul în 
prima sa parte, dar nu şi‑a creat 
mari ocazii. Golul lui Kaka, din 
finalul reprizei, a demonstrat că 
Brazilia poate câştiga orice meci, 
prin valoarea individuală a jucă‑
torilor săi, chiar dacă pe ansam‑
blu nu impesionează. În repriza 
secundă, cu un gol avans, sud‑a‑
mericanii au redus motoarele, iar 
acest lucru le‑a permis croaţilor 
să avanseze şi să‑şi creeze câteva 
ocazii de gol. Scorul a rămas însă 
neschimbat, din cauza impre‑
ciziei atacanţilor croaţi sau a in‑
tervenţiilor bune ale portarului 
Dida.

Spania ‑ Ucraina 4‑0
Grupa H, Leipzig, 43.000 

de spectatori. Au marcat: Xabi 
Alonso, David Villa ‑ 2 (unul din 
penalty) şi Fernando Torres.

Primul meci al Grupei H a pri‑
lejuit spaniolilor o victorie la pas, 
în faţa unei echipe “obosite”, al 
cărei star, Şevcenko, nu s‑a văzut 
aproape deloc. Ibericii au “de
senat” frumos încă din start şi în 

minutul 20 aveau deja 2‑0, scor 
la care meciul era practic jucat. 
Formaţia lui Blohin nu a reuşit să 
intre în joc, deşi se anunţa un ad‑
versar serios, după ce se califica‑
se lejer dintr‑o grupă cu Turcia, 
Grecia şi Danemarca. După 
pauză, spaniolii au mai înscris 
de două ori, în timp ce ucraine‑
nii (cu un om în minus aproape 
o repriză) şi‑au trecut în cont o 
singură mare ocazie, ratată cu 
nonşalanţă de Rebrov. La finele 
acestui joc, este greu de spus 
dacă Spania a jucat foarte bine 
sau victoria la scor a fost deter‑
minată mai mult de prestaţia 
foarte slabă a Ucrainei.

Tunisia - Arabia Saudită 2-2
Grupa H, Munchen, 66.000 de 

spectatori.
Au marcat: Jaziri şi Jaidi (min. 

90+3), respectiv, Al Kahtani şi 
Al Jaber.

Ultimul meci al primei etape 
a fost unul echilibrat, însă rela‑
tiv modest din punct de vedere 
tehnico-tactic, fiind salvat doar 
de finalul spectaculos, în care 
s-a înscris de două ori. Deşi vic‑
toria a surâs, pe rând, ambelor 
combatante, duelul celor două 
echipe arabe s-a încheiat nede‑
cis, experienţa superioară a tuni‑
sienilor neputând depăşi elanul 
naţionalei saudite (ai cărei fot‑
balişti joacă toţi în campionatul 
intern!).

Patru campioni 
la taekwondo

Patinoarul din Galaţi a 
fost din nou plin de spec‑
tatori care au venit nu la 
un joc de hochei ci să ur‑
mărească evoluţia celor 
câteva sute de luptăto‑
ri în stilul.... taekwondo. 
Aici, timp de două zile, 
s‑au desfăşurat întrecerile 
Campionatului Naţional de 
taekwondo W.T.F. pentru 
copii şi juniori. Între aceştia 
s‑au numărat şi reprezen‑
tanţii CSM Dunărea (inclu‑
siv din secţiile exterioare 
‑ de la Schela şi Slobozia 
Conachi).

Antrenorul gălăţean, 
sensei Neculai Milea, se 
poate declara mulţumit, 
elevii săi cucerind patru tit
luri de campioni naţionali 
la cadeţi, prin Cătălina 
Cotigă, Bogdan Croitoru, 
Georgiana Maravela şi  
Valentina Bosna. De ase‑
menea, gălăţenii au mai 
cucerit cinci medalii de 
bronz.

Prezent la întreceri, 
preşedintele federaţiei, 
Constantin Apostol, ne‑a 
declarat: “Sunt foarte mul‑
ţumit de condiţiile de or‑
ganizare şi desfăşurare a 
concursului. Administraţia 
Domeniului Public (di‑
rector Florin Popescu) şi 
Clubul Dunărea (Daniela 
Antipov) au organizat totul 
ca la carte. Dar, sunt obli‑
gat să recunosc, meritul cel 
mai mare l‑a avut Neculai 
Milea, împreună cu co‑
lectivul său, Iulian Palade, 
Daniel Postolache şi Ionela 
Milea, care a făcut adevă‑
rate minuni şi... cam fără 
bani. Apreciez şi prestaţia 
corpului de arbitri format 
din Dănuţ Vărzari, Cristina 
Codreanu, Diana Mocanu 
şi Livia Ionescu. Cât des‑
pre activitatea la Dunărea, 
aceasta este foarte apre‑
ciată la nivelul federaţiei. 
Două sportive de aici, Oana 
Florea şi Mariana Necula 
(eleve la LPS), fac parte din 
Naţionala de juniori pentru 
CM din Franţa”, a conchis 
şeful federaţiei.

Gh.A.

Ciupercă, sub 
pălăria europeană? 

Campionatul Mondial de fotbal
A venit şi mult‑aşteptata seară a Braziliei, eterna 

favorită la câştigarea titlului suprem. Toată lumea 
s‑a aşezat în faţa televizoarelor cu multe speran‑
ţe, pentru a urmări la lucru starurile despre care se 
spune că nu au egal pe lume. La finalul meciului, cei 
mai mulţi au fost însă extrem de dezamăgiţi. Nu nu‑
mai că formaţia sud‑americană nu s‑a ridicat la înăl
ţimea aşteptărilor, dar adversara sa, selecţionata 
croată, a fost cea care s‑a apropiat mai mult de ceea 
ce înseamnă o echipă de fotbal. Chiar dacă în cele 
din urmă Brazilia a câştigat (cu ajutorul unui şut no‑

rocos al unuia dintre geniile sale, a căror valoare nu 
o contestă nimeni), jocul repezentativei “cariocas” nu a convins, aşa cum 
a reuşit Italia, de exemplu. Dar să nu ne grăbim cu aprecierile, pentru că 
de‑abia s‑a încheiat prima etapă…

Programul meciurilor de astăzi

Ecuador		  ‑ Costa Rica	 (Grupa A, ora 16.00)
Anglia		  ‑ Trinidad‑Tobago	(Grupa B, ora 19.00)
Suedia		  ‑ Paraguay	 (Grupa B, ora 22.00)

[ Atacantul Jung Hwan Ahn 
a fost desemnat cel mai bun ju‑
cător al meciului Coreea de Sud 
‑ Togo (scor 2‑1), în care a înscris 
golul victoriei asiaticilor. În cel 
de‑al doilea joc al grupei, Franţa 
‑ Elveţia (scor 0‑0), jucătorul 
meciului a fost desemnat mijlo‑
caşul francez Claude Makelele. 
Autor al unicului gol al întâlnirii, 
mijlocaşul brazilian Kaka a fost 
desemnat cel mai bun jucător al 
meciului Brazilia ‑ Croaţia (scor 
1‑0).

[ Reprezentativa Braziliei a 
depăşit, marţi seară, recordul de 
victorii consecutive la turneul fi‑
nal, obţinând al optulea succes la 
rând, prin victoria în faţa Croaţiei. 
Precedenta performanţă apar‑
ţinea Italiei, cu o serie de şapte 
victorii consecutive la ediţiile din 
1934 şi 1938. Brazilia nu a mai 
pierdut sau remizat la Mondiale 
de la finala din 1998, în care a 
fost învinsă de Franţa. În schimb, 
de la ediţia din 1998, Franţa nu a 
mai înscris niciun gol.

[ Parchetul din Roma a ce‑
rut condamnarea la nouă luni 
de închisoare a fundaşului bra‑
zilian al echipei AC Milan, Cafu, 
implicat într‑un caz de folosire 
de paşapoarte false. În acelaşi 

caz privind o serie de ilegalităţi 
comise în scopul obţinerii de că‑
tre Cafu a cetăţeniei italiene, s‑a 
cerut o condamnare la 10 luni de 
închisoare şi pentru preşedintele 
grupării AS Roma, Franco Sensi, 
care i‑ar fi facilitat internaţiona‑
lului brazilian dobândirea pa‑
şaportului italian. Procesul s‑ar 
putea încheia în cursul acestei 
săptămâni.

[ Atacantul mexican Jared 

Borgetti (foto) a devenit indis‑
ponibil pentru următoarele două 
meciuri de la Cupa Mondială, din 
cauza unei întinderi musculare la 
gamba stângă.

[ Un suporter croat a intrat 

pe teren în ultimele minute ale 
meciului Brazilia ‑ Croaţia, dis‑
putat marţi seară. Bărbatul, îm‑
brăcat într‑un tricou al Croaţiei, 
a rămas cel puţin două minute 
pe gazon, îngenunchind în faţa 
atacantului Dado Prso, care l‑a şi 
condus apoi la  marginea terenu‑
lui. Suporterul, a cărui identitate 
nu a fost făcută publică, a primit 
interdicţie pentru toate meciuri‑
le competiţiei din Germania.

[ Ecuadorianul Christian 
Lara este cel mai scund jucă‑
tor ‑ cu 1,62 metri înălţime, iar 
cei mai înalţi sunt cehul Jan 
Koller, australianul Zeljko Kalac 
şi sârbul Nikola Zigici ‑ toţi cu 
2,02 metri înălţime. Koller este, 
de asemenea, jucătorul cu cea 
mai mare greutate ‑ 100 de ki‑
lograme, iar cel mai slab este 
Mohammad Al Shlhoub, din 
Arabia Saudită, care are 59 de 
kilograme.

[ Portarul internaţional fran‑
cez Mickael Landreau a semnat 
un contract pe patru sezoane 
cu gruparea Paris Saint Germain. 
Landreau (27 de ani) era liber de 
contract, după ce a petrecut ulti‑
mii zece ani la FC Nantes.

D.C.Predescu

Cea mai de temut prac‑
ticantă de skandenberg 
din estul ţării (am vrut să‑i 
zic skandenbergiţă, dar 
sună groaznic!), gălăţean‑
ca Angela Ciupercă n‑are 
timp de Mondiale, căci 
stă cu gândul numai la 
Campionatele Europene. 
Carevasăzică, se uită doar 
din plăcere la fotbal şi se 
antrenează intens pentru 
întrecerile continentale 
din Ungaria, programa‑
te la finele lunii viitoare. 
„Bodyguardul” său, avoca‑
ta Beatrice Martiş, vrea s‑o vadă 
printre primele la Europene, 
însă mai importantă este parti‑
ciparea la turneu. „Sper să ajung 
acolo, deşi este greu să‑ţi găseşti 
sponsori”, spune Angela, care la 

ultima competiţie, un Grand Prix 
Internaţional desfăşurat la Baia 
Mare, a învins în finală o ungu‑
roaică de două ori mai mare de‑
cât ea!

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

TENIS. Tenismanul român 
Andrei Pavel s‑a impus, cu sco‑
rul de 7‑6, 6‑3, în faţa cipriotului 
Marcos Baghdatis, în runda inau
gurală a turneului de la Halle, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 680.250 de euro. În proba de 
dublu, perechea Andrei Pavel / 
Mihail Iujnîi s‑a calificat în sfer‑
turile de finală, după ce a învins, 
în runda inaugurală, cu scorul 
de 7‑5, 7‑6 (9), cuplul polonez 
Mariusz Fyrstenberg / Marcin 
Matkowski.

POLO. Echipa naţională de 
polo a României a câştigat pri‑
mul meci de la Cupa Mondială, 
care se desfăşoară la Budapesta, 
impunându‑se în faţa selecţio‑

natei Greciei, medaliata cu bronz 
a ediţiei trecute, cu scorul de 8‑7 
(3‑2, 1‑2, 1‑1, 3‑2). La Budapesta, 
România va mai întâlni echipele 
Italiei şi Ungariei. Primele cinci 
clasate la Cupa Mondială obţin 
calificarea directă la Campionatul 
Mondial din 2007.

RUGBY. Echipa naţională 
de rugby a României va întâlni, 
sâmbătă, într‑un meci amical, 
selecţionata Franţei, câştigătoa‑
rea Turneului celor Şase Naţiuni. 
Partida se va juca de la ora 18.00, 
pe Stadionul „Cotroceni”. Ultima 
victorie românească în faţa fran‑
cezilor s‑a consemnat în 1990.

D.C.Predescu

Oţelul - cu un 
picior în Ligă!

La Braşov au conti‑
nuat meciurile de hand‑
bal din carul barajului 
pentru menţinerea în 
Liga Naţională. Oţelul 
Galaţi a avut o bună 
evoluţie şi a dispus de 
Rapid CFR Bucureşti cu 
categoricul scor de 39-
24 (18-10). Coroborată 
cu succesul de marţi 
(36-24 cu Femina Piatra 
Neamţ), victoria de ieri 
asigură gălăţencelor 
un loc în Ligă şi în se‑
zonul viitor.

Autoarele celor 39 
de goluri: Timaru, Ivan, 
Cioaric, Iacob şi Carmen 
Gheorghe - câte 4, 
Toma - 7, Diana Druţu 
şi Dobromir - câte 5, şi 
Curtean - 2. Au mai ju‑
cat: Artene, Bocăneală, 
Boroschi, Laura Druţu 
şi Trandafir.

A arbitrat un cuplu 
din Tg.Mureş: David - 
Beleanu.

Astăzi, în ultimul 
meci al turneului, 
Oţelul întâlneşte CSM 
Sibiu (ora 15,30).

Gh.A.
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lSocietate comercială angajează 
economist     evidenţă primară. CV-
urile se trimit la adresa de e-mail: 
headhunter_gl@yahoo.com sau la 
fax: 0336814084. (06.06MR16)
lSC angajează zugravi, faianţari, rigip-
sari, instalator cu experienţă. Tel. 413711, 
0749231711. (0826734)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare cu experienţă în domeniul alimen-
tar. Relaţii la tel. 499211. (0826735)
lAngajez şofer maxi-taxi, traseu în Galaţi. 
0745299409, 0724494585. (005306)
lSC angajează dispeceră taxi. Tel. 
0788695919. (0826737)
lSocietate comercială angajează conta-
bil. CV-urile se depun la SC Autopas SRL, 
pe str. Brăilei nr. 126. Telefon 0743305206. 
(006512)
lSC Ronin Protect angajează agenţi 
pază, cu atestat, salariul 4.500.000 
net, rog seriozitate. Tel. 0788100514, 
496983. (0826943)
lAngajez muncitor depozit anvelope. 
Tel. 0744909527, 498443. (005320)
lSC angajează muncitori necalificaţi 
pentru depozit en-gross. Tel. 464008, 
0742247354. (0826949)
lGrawe SA, companie austriacă de asi-
gurări, caută colaboratori full time şi part 
time pentru formare profesională în do-
meniul consultanţă financiară. Relaţii la 
sediul agenţiei. Tel. 437049, 0744637885. 
(0826948)
lSocietate comercială angajează vânză-
toare. Relaţii la tel. 473096. (6/06/CS/62)
lAngajăm vânzătoare magazin pati-
serie, salariu 4 mil. net, carte muncă. 
Telefon 0742070766.(0826741)
lFirmă distribuţie detergenţi anga-
jează agenţi vânzări part/full time. 
0720120965. (0826851)
lSC Galmopan SA Galaţi, bdul George 
Coşbuc nr. 257, angajează: muncitor ne-
calificat, instalator sanitar, lăcătuş me-
canic, laborant, CTC-ist, experienţă în 
domeniu. Depunerea CV-urile la sediul 
societăţii din bdul George Coşbuc nr. 257 
sau la fax 0236494769. (6/06CS63)
lConsiliul Local Rădeşti, judeţul Galaţi, 
organizează la sediul său din comuna 
Rădeşti, str. Principală nr. 39, concurs 
în data de 3.07.2006, pentru ocuparea 
postului de consilier juridic. Pot partici-
pa candidaţii care au absolvit Facultatea 
de Drept, cu diplomă de licenţă, având 
vechime în specialitate 2 ani. Relaţii la 
tel. 333494, fax 333479. Data-limită de 
depunere a dosarelor - 27 iunie 2006. 
(0826731)
lSC Electromontaj SA Galaţi angajează 
absolvenţi şcoală profesională ener-
getică pentru a lucra ca electricieni în 
construcţii linii, staţii, cable, circuite se-
cundare. Angajăm lăcătuşi montaj, con-
strucţii metalice şi personal necalificat 
pentru lucru pe şantier (cu posibilităţi de 
calificare). Relaţii tel. 497873. (0826747)
lSC angajează zidari, mozaicari, dulghe-
ri, necalificaţi, salariu atractiv. 412370. 
(005346)
lAngajez bucătar cu experienţă. Tel. fix 
830221, mobil 0748792799.(005349)
lAngajez barmaniţe cafe-bar. 
0722348481. (006555)
lAngajez muncitori în domeniul amena-
jărilor interioare. 0746135487. (006562)

Oferte de
Serviciu

lVREI UN CÂŞTIG SUPLIMENTAR? 
FEDERICO MAHORA PARFUMES CAUTĂ 
COLABORATORI INDEPENDENŢI ÎN 
SISTEM MLM. RELAŢII LA TEL. 499029, 
0726847476. (005336)
lSC angajează zidar cu experienţă lu-
cru cu maşina de tencuit, şi muncitori 
necalificaţi. Tel. 464214, 0743190155. 
(0826744)
lCaut persoană pt. îngrijirea unei bol-
nave în regim de spital şi extern, urgent. 
Telefon 415347. (006538)
lSolicit o menajeră pentru a locui şi a-i 
face menajul unui bătrân la ţară, contra 
sumei de 1.500.000 lei. Tel. 313138, 
0749207279. (006542)
lSC angajează tâmplari universali cu ex-
perienţă prelucrare binale, salarii atracti-
ve. Tel. 312732, 0723460019.(0826726)
lPersoană pentru menaj, îngrijire bă-
trâni şi restaurant Italia. Tel. 0727517601, 
00393891185319. (006489)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
0742746078. (005233)
lAngajăm vopsitori industriali, po-
lizator şi muncitori necalificaţi, cu 
carte de muncă. Relaţii la tel. 322800, 
0747350194. (0826417)
lAngajez vânzătoare magazin. Relaţii 
la tel. 0745953505 sau 0766351833. 
(004938)
lAngajăm faianţar, zugrav, rigipsar, se-
riozitate. 488365, 0742620758. (004673)
lANGAJĂM PERSOANĂ DINAMICĂ 
ŞI CU APTITUDINI PENTRU 
ADMINISTRARE RESTAURANT. TELEFON 
0744792801.(0826913)
lANGAJĂM BARMANI OSPĂTARI ŞI 
BUCĂTARI CU EXPERIENŢĂ. INTERVIUL 
- ZILNIC 9,00-10,00, PIZZERIA Isharo. 
TELEFON  312665. (0826913)
lAngajăm absolvent Chimie alimen-
tară, profilul Panificaţie, cu aptitudini 
în folosirea PC-ului. Rel. tel. 319563 
între orele 10,00-16,00. (005139)
lAngajăm brutari, cocători, şoferi 
distribuţie şi personal necalificat în 
panificaţie. Rel. la tel. 319563, între 
orele 10,00 -15,00. (005139)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (005130)
lSocietate angajează sudori electrici, 
autogen şi lăcătuşi confecţii metalice. 
Telefon 0744573049. (006244)
lSC Dedal Bahamat SRL angajează 
dulgheri de preferinţă absolvenţi şcoa-
lă profesională, zidari, muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la nr. tel. 464747 sau 
0748155530. (0826682)
lSC angajează inginer constructor (de 
preferat cu atestat CQ, cunoaştere ope-
rare calculator Doclib. Alte informaţii se 
obţin la tel. 460519. CV-urile se vor trans-
mite la fax nr. 460519, urmând a fi convo-
caţi pentru interviu. (9/06/ext.85m)
lSC Dedal Bahamat SRL angajează zu-
gravi categ. 2-5. Relaţii la nr. tel. 464747 
sau 0748155530. (0826857)
lAngajăm ospătăriţe şi barmaniţă la bar 
cu terasă zona Ancora. Tel. 0740094521, 
0765319960. (0826858)
lAngajăm vânzătoare tarabă Ţiglina I. 
Telefon 0747893644. (006578)
lTeatrul Muzical „Nae Leonard” Galaţi 
anunţă în data de 28.06.2006 organiza-
rea concursului pentru ocuparea postu-
rilor de acustician şi consilier având în 
atribuţiuni şi sarcini de secretar. Relaţii 
suplimentare la sediul teatrului, str. 
M. Bravu nr. 50, sau la tel. 418912 sau 
412782. (6/06/ext. 91m)
lSalonul Afrodita angajează: cosmetici-
ană, coafeze, frizeri, casieră. Tel. 468313, 
0744513380. (006566)
lAngajez barman ospătar. 0723029152. 
(005382)

lAngajez vânzătoare pentru chioşc. 
Relaţii la depozit Unic, stand 27. Tel. 
0788341212. (0826749)
lAngajez şofer depozit băuturi. Relaţii 
la depozit Unic, stand 27. Telefon 
0788341213. (0826749)
lSocietatea Scheepvaart Westra BV 
din Olanda caută urgent căpitani cu 
brevet de Rin, condiţii foarte avan-
tajoase, info 0241670452 sau mob. 
0744203075, dl Marin sau direct cu 
dl Andreas Westra +31610556308. 
(0826802)
lSalon de coafură angajează frizer. 
Relaţii la 314888. (005386)
lOfer contract dansatoare în night 
club Liban, Dubai, Japonia, seriozita-
te maximă, plecare urgentă. Telefon 
0727084444. (006604)
lAngajăm supraveghetoare sală pen-
tru activităţi tip casino. 0722384360. 
(0826866)
lSocietate comercială angajează 
necalificaţi şi necalificate. Telefon 
464008. (0826814)
lAngajez femeie îngrijire copil cu han-
dicap. Relaţii la tel. 481565.(6/06/BC/35)
lSC Wansat angajează LCN şi sudori CO2 
competenţi, salariu motivant (pe meri-
te). Telefon 0740317764. (0826813)
lAngajez şofer cu maşină personală 
(preferabil GPL). Relaţii 0746904293. 
(006612)
lAgenţie crerwing recrutează personal 
maritim, experienţă tancuri Bulk Roro 
pasageri, ofiţeri maşină, ofiţeri punte, 
electricieni, bucătari, timonieri, şef echi-
paj. Tel. 478722, 0743670567. (0826809)
lAngajez şofer taxi. Tel. 0744332511. 
(006605)
lSC Casido SRL scoate la concurs: 3 pos-
turi agenţi comerciali full-time şi 3 agen-
ţi comerciali part-time, cu studii medii 
sau superioare şi abilităţi de comunica-
re; agenţi pază cu minim studii gimna-
ziale, clinic sănătos, atestat profesional, 
ingineri profil electric şi electricieni. CV-
urile se vor depune la sediul firmei din 
str. Brăilei (colţ cu Română), bl. BR5B, et. 
3, tel./fax 471266. (0826863)
lSC Luxint SRL angajează zidari, faian-
ţari, rigipsari, zugravi. Tel. 0742879667, 
0723799912. (005404)
lSecretare, 4 ore pe zi. Telefon 
0766536636. (0826864)
lFundaţia „Inimă de copil” organizează 
concurs pentru ocuparea postului de 
instructor, educator pentru copii cu han-
dicap aflat în localitatea Cudalbi, judeţul 
Galaţi. CV-urile se depun până în data 
de 22.06.2006, în str. Furnaliştilor nr. 24 
(în incinta fostului Centru de Plasament 
Unirea) sau la tel./fax 312199. (0826811)
lSC Akka SRL angajează paznici indife-
rent de vârstă, str. Tecuci 168A. Telefon 
463021. (0826820)
lAngajez lăcătuşi constructori na-
vali sau confecţii metalice şi sud-
ori electrici pentru platforma Damen 
Galaţi şi Aker Brăila. Tel. 0239612905, 
0788185827. (0826817)
lAngajăm muncitori depozit 8 ore. 
0744338308.(0826867)
lAngajăm şoferi taxi (atestat avan-
taj), condiţii avantajoase. 0740957845. 
(0826819)
lPoly Construct angajează dulgheri, 
fierar-betonist, maistru, cu experienţă în 
construcţii, carte de muncă, salariu mo-
tivant. Relaţii la tel. 416366.(6/06/TD/05)
lSocietate pază selectează persoane 
pt. conducători auto/agenţi pază. Relaţii 
la sediul Galaţi, str. Saturn nr. 7, bl. C8, ap. 
24. (0826868)
lAngajez studenţi, cunoscători de PHP, 
MySQL, HTML, Java Script, CSS. Telefon 
0745359249. (006644)

lSocietate angajează personal în urmă-
toarele posturi: barmani, ospătari, ajutor 
ospătari, pizzari, şefi sală, experienţa 
nu este obligatorie. Telefon 320032. 
(006641)
lVegastel, partener Orange, angajează 
consilier vânzări. Cerinţe: studii finali-
zate, cunoştinţe operare PC, abilităţi 
comunicare. CV-urile se trimit e-mail la 
viorel.caia@vegastel.ro (0826870)
lAngajăm ospătari şi ospătăriţe pentru 
terasă. 0744804946, 415874. (006646)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346, 0744785441. (0826872)
lCaut solist(ă) + acordeonist muzică 
nunţi. 0749873097. (005440)
lAngajez vânzătoare str. N. 
Alexandrescu nr. 116. (005442)
lDisco Vip 2000 angajează femeie 
de serviciu, preselecţia vineri 16.06., 
ora 14,00, în incinta Cinematografului 
„Ţiglina”. (0826826)
lAstra Club angajează, cu carte de 
muncă, personal pariuri sportive, bar, 
jocuri electronice. Rel. la sediul din 
Complex Ţiglina I sau 0726347501. 
(0826825)
lSC angajează zidari, dulgher, necali-
ficaţi. Relaţii 0745591040, 0745381622. 
(006653)
lFirmă de contabilitate angajează per-
sonal calificat, cunoscător programe 
Light, registre, balanţă, salarii, declara-
ţii. Ofer salariu motivant. Relaţii la tel. 
0740318165 sau 0745381031. (6/06/CS/
29)
lAngajez urgent secretară ag. imobilia-
ră, cunoştinţe PC şi o bună cunoaştere 
a oraşului. Salariu motivant. 463800. 
(6.06CS27)
lSocietate comercială angajează ma-
nipulant pe perioadă determinată. Tel. 
473096. (6.06Cs42)
#########
Angajăm personal permanent pentru 
posturile de manipulant mărfuri şi 
lăcătuş, 5 mil.+bonusuri în funcţie de 
realizări. Relaţii în Galaţi, str. Stelei nr. 
44 sau la tel. 0236312061. (6.06CS08)

##########

Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase pt. punc-
tele de lucru Damen Galaţi şi 
Aker Brăila sudori(ţe) Mig-Mag, 
electric manual, tubulatori, insta-
latori, lăcătuşi, polizatori, necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 468474, mobil 
0724067712, între orele 8,30-
15,30. (0826661)

Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin alimentar. 
Telefon 310500. (0826678)

Reţea de electrocasnice anga-
jează shop manager şi asistenţi 
vânzări. Se oferă pachet salarial 
atractiv. CV-urile se vor trimite la 
fax 334246, menţionând postul 
pentru care aplicaţi. (0826637)

Brutărie angajează modelator cu 
expereienţă şi ambalator. 499705. 
(0826698)

Societate de construcţii angajează 
zidari cu experienţă. Oferim sala-
rii motivante. Relaţii la tel. 311673. 
(0826707)

Companie naţională în domeniul 
IT angajează personal pentru pos-
turile: gestionar, electronist (HDD, 
MID, VGA), persoanele interesate 
pot trimite CV-ul la 328240, email 
irinel_ juncu@aline.ro (0826687)

SC angajează sudor autogen pen-
tru instalaţii gaze, salariu atrac-
tiv. Tel. 495622, 0745270286. 
(006315)

Damen Shipyards Galaţi anga-
jează motorişti şi marinari cu ex-
perienţă (min. 2 ani – navigaţie). 
Candidaţii trebuie să aibă cunoş-
tinţe de limba engleză, brevet/
certificat de capacitate/atestat 
valabile pentru activitate mari-
timă. Cererile de angajare, Sea 
Service şi copiii după brevet/cer-
tificat/carnet de marinar şi cartea 
de identitate se vor depune la 
Serviciul Resurse Umane şi Juridic 
până la data de 30.06.2006. (6/06/
ext. 72m)

Angajez fierar betonist, salariu foarte 
bun. Tel. 0741200091. (006400)

SC Prosim Publicitate angajea-
ză personal pentru lucrări de 
construcţii-montaj. Relaţii la 
tel. 322032 sau 0744756764. 
(0826914)

SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, închiriază în stare bună 
de funcţionare următoarele utilaje: 1. 
Automacara UMT 125 tone/18 m (cu 
macaragiu autorizat); 2. Compresor 
Kaeser tip M 38/7 bar cu 2 pickham-
mere (cu mecanic de exploatare) la 
tarife negociabile. Relaţii la sediul fir-
mei sau la telefon 306014 şi 490171. 
(06.06/BC/32)

Angajăm montatori tâmplărie PVC şi 
aluminiu. Relaţii la tel./fax 496449. 
(0826724)

Angajăm barman-ospătar, solicităm 
seriozitate. Telefon 0744515449. 
(0826720)

SC angajează electricieni acţionări 
AMC şi PRAM, sudori electric, lă-
cătuşi mecanici, experienţă SIDEX. 
Telefon 477470. (0826729)

Angajăm dulgheri şi fierari calificaţi 
cu experienţă, retribuţie salarială 
foarte bună. Relaţii joi, ora 17,00, 
bdul G.  Coşbuc nr. 60A, lângă Fiat. 
(006483)

Angajez, cu carte de muncă, vânză-
toare stand Piaţa Centrală. Telefon 
0724308664. (006476)

SC CPI Security GROUP SA Bucureşti 
angajează agenţi de pază conform 
Legii 333/2003. Interviul va avea 
loc în data de 16.06.2006, în str. N. 
Leonard nr. 21, bl. R1, parter. Tel. 
324461, 0747225902. (0826730)

Societate medicală angajează asis-
tent medical generalist 1 post; asis-
tent medical laborator 1 post. Relaţii 
la tel. 316165. (005297)

Angajez şofer categ. B, C, experienţă. 
Relaţii tel. 458702. (0826938)

SC angajează cu carte de muncă ri-
gipsar cu experienţă. Tel. 322265, 
0746245544. (0826942)

Angajăm şofer profesionist cu ex-
perienţă pe cisternă carburanţi de 
36000 litri şi atestat ADR pt. mărfuri 
periculoase pentru cisternă cu cap 
Scania, salariul net 600 RON, con-
tract muncă. Tel. 826536, 826888. 
(0826940)

SC Comersid SA Galaţi str. Tecuci nr. 
189, bl. N4, angajează: mecanic între-
ţinere automacara. Se oferă salariu 
atractiv. Relaţii la sediul firmei sau 
tel. 490171. (6/06/BC/32)

Agenţi vânzări produse papetărie 
birotică part time/full time. CV în 
bdul G. Coşbuc 450, zilnic 9,00-17,00. 
(0826851)

Angajăm operator calculator pt. 
casă de schimb valutar. Telefon 
0747230050. (006569)

Ocazie! Cursuri reflexoterapie/masaj, 
9 RON lunar, diplomele Ministerului 
Muncii. 0722196463. (0832806)

Angajăm vânzătoare consignaţie. Te-
lefon 473105. (005102)

Ca-Ro International Immigration 
– firmă canadiană de emigrare, 
membru al C.S.I.C., selecţionează 
sudori, instalatori conducte gaze şi 
apă, constructori montaj pentru con-
tracte de muncă de un an în Canada. 
Acum puteţi emigra muncind în 
Canada!!! Preţurile sunt plătibile în 
rate. Contactaţi agentul autorizat în 
Galaţi  la  tel.  0744397108,  e-mail: 
lorens@myway.com (0826805)

Angajăm muncitori care posedă 
cunoştinţe în prelucrarea fibrei 
de sticlă. Tel. 465530, 471021. 
(0826860)

Angajăm agent de turism. Tel. 
465530, 471021. (0826860)

SC Mândra SA Bârlad angajează di-
rector marketing pentru zona Galaţi. 
Condiţii: studii superioare, ing. agro-
nom, experienţă în domeniu. Relaţii 
tel. 0722326595. (6/06/ext. 92m)

Rodeko SRL (perdele, draperii, şine  
aluminiu) recrutează croitorese şi 
montatori. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la 498885.(0826818)

Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Tel. 475594, mobil 
0740071760.(0826812)

Societate construcţii angajează dul-
gheri, necalificaţi, fierari, tinichigii 
construcţii. Relaţii str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (0826861)

Cereri de
Serviciu

lDoamnă serioasă, 47 ani, caut de 
muncă, fac menaj, femeie de serviciu, 
îngrijesc bătrân. Telefon 0727075103. 
(006423)
lPrimitor-distribuitor şofer papuc do-
resc angajare. Tel. 0749917787. (005347)
lPersoană serioasă ofer menaj. Telefon 
0724797201. (005376)
lŞofer profesionist B, C, E, cu experien-
ţă, serios, caut societate sau persoană 
fizică foarte serioasă. 0742400105. 
(006630)

Propuneri de
Afaceri

lPosed spaţiu producţie 80 mp şi capi-
tal. Caut colaborator cu idei şi capital. 
Telefon 0788389287. (0832681)
lOfer bani împrumut suma minimă 
2500 E. Tel. 0742551144. (004987)
lOfer bani împrumut. 0741971636. 
(6/06/BC/13)
lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floarea-
soarelui. 0743988843. (6/06/CS/04)
lDezafectez-vând utilaje service auto, 
hală aluminiu, 120 mp, str. Domnească 
245. 0740094979. (005059)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (004387)
lInvestesc 5-10.000 E în firme mici dar 
cu viitor. Tel. 0746525425. (004923)
lVând franciză Paris Lollipops inaugu-
rare modern 1.06.2006. Tel. 0744517209. 
(005401)

Pierderi
lPierdut asigurare RCA nr. 3494364. Se 
declară nulă. (0826856)
lPierdut carte de intervenţie casă mar-
cat model Datex MP5000, model 01, se-
ria 534083, serie fiscală GL 0165004717. 
Se declară nulă. (0826742)
lPierdut carnet de şomaj numele 
Fluture Tanţa. Se declară nul. (0826854)
lPierdut RCA nr. 3147610. Se declară 
nulă. (0826750)
lPierdut foaie parcurs cu seria 102314 
din data de 11.05.06, auto GL.04.LJY. Se 
declară nulă. (0826748)   
lPierdut contract de vânzare-cumpă-
rare nr. 43070/1991 încheiat între SC 
Loconfort SA şi Truţă Gheorghe şi Ileana 
Stela, str. Brăilei nr. 216, bl. C6, ap. 16. Se 
declară nul. (0826869)
lPierdut certificat de agreare pentru 
autovehicule utilizate în regim de taxi, 
seria GLTZ nr. 3934. Se declară nul. 
(0826821)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
57219. Se declară nulă. (0826827)

Rapidiştii - în ţări străine!
Atacantul formaţiei Rapid, Daniel Niculae, a plecat, ieri, în Franţa pentru a semna contractul cu AJ 

Auxerre, club dispus să plătească clauza de reziliere a contractului său cu gruparea giuleşteană, de 3,3 
milioane de euro. Niculae va avea la Auxerre un salariu anual de 600.000 de euro.

În acelaşi timp, un alt jucător al Rapidului, Daniel Pancu, va semna, sâmbătă, un contract cu gruparea 
turcă Bursaspor, care va plăti clubului Beşiktaş suma de 500.000 de dolari. Pancu a evoluat în returul aces-
tui sezon la Rapid, sub formă de împrumut.

D.C.P.

[ În aceste zile se desfăşoară 
la Craiova finalele Campionatului 
Naţional de box pentru juniori 
(19 ani). Galaţiul este reprezentat 
de doi pugilişti de la Box Club 
Bute Pechea. Este vorba despre 
Cristian Ciocan - recent medaliat 
cu bronz la Europenele din Italia 
- şi Marius Jecheanu. Cei doi sunt 
însoţiţi de antrenorul lor, prof. 
Felix Păun.

[ Începând de vineri, la 
Costineşti, vor avea loc întrece-

rile Campionatului Naţional de 
taekwondo pentru tineret şi se-
niori. La această competiţie vor 
participa şi luptătorii legitimaţi la 
Clubul Sportiv Municipal Dunărea 
Galaţi. Lotul cu care antrenorul 
sensei Nicolae Milea se va pre-
zenta la concurs este format din 
24 sportivi: Mariana Necula, Livia 
Ionescu, Diana Mocanu, Iuliana 
Palade, Oana Florea, Alice Furcoi, 
Cristina Codreanu, Teodora 
Buturugă, Alina Suvăilă, Andreea 

Vlad, Alexandra Simionescu, 
Liviu Lungu, Dragoş Lungu, 
Daniel Făinărea, Cătălin Bosna, 
Alexandru Nicula, Octavian 
Chiriac, Viorel Căldare, Daniel 
Postolache, Daniel Varzari, 
Răzvan Lupaşcu, Sergiu Spulber 
şi Cătălin Tulea.

Competiţia se încheie dumi-
nică.

[ Astăzi, încep la Tulcea, în-
trecerile Campionatului Naţional 
de lupte libere pentru juniori. 

La concurs participă şi sportivi 
de la Dunărea Galaţi, conduşi 
de antrenorul emerit Petrică 
Poalelungi. Iată lotul gălăţenilor: 
Alexandru Maxim, Bogdan Mate, 
Victor Lupu, Marius Nicolau şi 
Alexandru Schwartz.

[ La Centrul Naţional de 
Tenis din Bucureşti au început în-
trecerile Campionatului Naţional 
de tenis pentru juniori de 18 ani. 
CSM Dunărea a înscris-o în com-
petiţie pe Diana Zainea, care va 

fi însoţită de către antrenoarea 
Sanda Brandabur.

[ La Iaşi a avut loc turneul de 
tenis dotat cu “Cupa Angelo”. În 
finala categoriei 10 ani, Marius 
Frosă (CSM Dunărea Galaţi - an-
trenor Sanda Brandabur) a câşti-
gat, cu 4-6, 6-1, 6-3, în faţa ieşea-
nului Adrian Roşca.

Gh.Arsenie

Juniorii de la 
LPS joacă la 
Bacău

În perioada 15-17 iu-
nie, se dispută cele pa-
tru turnee semifinale ale 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniori 
B. Gazdele acestor tur-
nee sunt oraşele Piatra 
Neamţ (teren “Ceahlăul”, 
pentru Seria I), Bacău 
(terenurile “Letea” şi 
“Proletarul”, Seria a II-a) şi 
Cluj-Napoca (terenurile 
“TCI” şi “Ardealul”, pentru 
seriile III şi IV).

La jocul Dinamo 
Bucureşti - UT Arad, din 
cadrul primei serii, a 
fost delegată o briga-
dă din Galaţi, formată 
din Adrian Cojocaru (la 
centru), Liviu Ciobotariu 
şi Iulian Bedreagă (asis-
tenţi), iar la partida Farul 
Constanţa - Ceahlăul 
Piatra Neamţ la centru va 
fi gălăţeanul Sebastian 
Capţan, asistat de cei doi 
de mai sus.

În Seria a II-a, de la 
Bacău, va fi prezentă 
şi echipa Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi 
(pregătită de Adrian 
Oprea). Gălăţenii vor 
evolua după următorul 
program: joi, 15 iunie - 
cu Rapid Bucureşti (ora 
16,30), cu arbitrii din 
Buzău (Daniel Ţiclea, 
Adrian Grama şi Nicolae 
Popescu); vineri, 16 iu-
nie - cu FCM Bacău (ora 
18,30), cu brigadă din 
Brăila (Luciliu Zaharia, 
Cătălin Ţincu şi Sorin 
Brătianu), sâmbătă, 17 
iunie - cu Liberty Salonta 
(ora 9,00), arbitrii fiind din 
Iaşi (Bogdan Haciariuc, 
Sebastian Perju şi Virgil 
Stărică).

Gh.A.

Barajul 
pentru “A”

Unirea Urziceni 
- FC Bihor 4-2

Echipa Unirea Urziceni 
a învins, ieri, cu scorul de 
4-2 (4-1), formaţia FC Bihor, 
în cel de-al doilea meci al 
turneului de baraj pen-
tru promovarea în Divizia 
A, disputat pe Stadionul 
Naţional din Complexul 
Sportiv “Lia Manoliu”. 
Pentru Unirea (echipă an-
trenată de Costel Orac) 
au marcat Cr.Constantin, 
D.Gheorghe (din penalty), 
Zaharia şi Predescu, în 
timp ce bihorenii au punc-
tat prin Fl.Neaga şi Foro.

Echipa care va juca anul 
viitor în Divizia A va fi sta-
bilită în ultimul meci de 
baraj, Forex Braşov - Unirea 
Urziceni, care se va disputa 
sâmbătă, de la ora 18.00, 
tot pe Stadionul Naţional. 
Învinsă şi de Forex (cu 2-0), 
echipa bihoreană nu mai 
poate obţine promovarea.

D.C.P.

Seamănă în joc cu „oţelarul” 
care se-ntoarce la Dinamo

Ziua şi transferul la Oţelul! 
După „încorporarea” orădea-
nului Florin Lazăr, ieri, un nou 
jucător de eşalon secund a sem-
nat pentru formaţia gălăţeană, 
atacantul Daniel Bănaru dând 
cu pixul pe un contract de trei 
ani. Liber de contract după ce 
a reprezentat ultima dată echi-
pa Dunărea Giurgiu (locul 5 în 
clasamentul seriei a doua din 
Divizia B), Bănaru ar putea fi 
„noul Bălţoi” al grupării antrena-
te de Petre Grigoraş. Marius Stan, 
„bossul” clubului, consideră că 
vârful adus din sudul ţării sea-
mănă în joc cu fotbalistul care 
s-a întors la Dinamo. „Cei doi au 
fost şi colegi la juniorii echipei 
din Şoseaua Ştefan cel Mare, 
fiind pregătiţi de ex-gălăţeanul 

Claudiu Vaişcovici. Sper mult ca 
Bănaru să fie noul Bălţoi de la 
Oţelul”, a declarat Stan.

A împărţit vestiarul 
şi cu giuleşteanul Niculae

Bănaru (24 de ani) a mai avut 
un coleg celebru la juniorii lui 
Dinamo, rapidistul Daniel Niculae 
fiindu-i concurent în avanpostu-
ri. Aşa cum multe dintre talen-
tele dinamoviste s-au risipit în 
ţară, ultima achiziţie a Oţelului 
a poposit la Inter Gaz Bucureşti, 
pentru ca la Dunărea Giurgiu să 
devină unul dintre principalii 
marcatori. În ultimul campionat, 
Daniel a înscris de şase ori, două 
goluri reuşind în partida memo-
rabilă cu Petrolul Ploieşti, scor 
4-3! În ultima etapă a sezonului, 
„găzarii” aveau nevoie de o vic-
torie la Giurgiu pentru a putea 

prinde barajul de promovare în 
A. Dunărea a avut o primă re-
priză excelentă, conducând cu 
3-0 la pauză, iar a treia reuşită i-a 
aparţinut lui Bănaru. Tot el avea 
să „închidă” tabela, în minutul 
90, după ce petroliştii obţinuseră 
o nesperată egalare. De atacan-
tul ajuns coleg cu Viorel Tănase 
şi Iulian Apostol se interesase în 
precedenta campanie de trans-
feruri şi Universitatea Craiova.

Hotoboc şi Jula, următoarele 
ţinte

Până la finalul acestei săp-
tămâni s-ar putea perfecta alte 
două „implanturi” - portarul 
Dumitru Hotoboc de la Jiul 
Petroşani şi, aşa cum am mai 
anunţat, vârful Emil Gabriel Jula 
de la Universitatea Cluj. „Am dis-
cutat cu cei doi, iar răspunsul îl 

Un nou atacant la Galaţi: Daniel Bănaru

Oţelul l-a luat pe Bălţoi II
[ Fost coleg cu Alex Bălţoi la juniorii lui Dinamo, Bănaru a semnat cu echipa gălăţeană un 
contract pe trei ani [ Adus de la Dunărea Giurgiu, noul vârf al „roş-alb-albaştrilor” se poate 

lăuda că a barat drumul Petrolului Ploieşti spre prima ligă!

vom primi în câteva zile. Sportivii 
au cerut un răgaz de una-două 
zile, dar sper să accepte oferta 
noastră”, spune Marius Stan, di-
rectorul general al Oţelului. 

Dacă vor bate palma cu con-
ducerea clubului dunărean, 

Hotoboc, de care s-au mai in-
teresat Dinamo, CFR Cluj şi FC 
Argeş, şi Jula se vor afla pe 21 iu-
nie la reluarea pregătirilor echi-
pei lui Grig.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Marius Stan spune că aşteaptă de la Bănaru 
să fie noul Bălţoi al Oţelului

Doi pecheni la Naţionalele de box
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Toate florile lunii iunie  
să întregească buchetul 

celor 40 ani împliniţi

Tălpău Doina, cea mai 
iubită soţie şi mamă. Să ai 
destulă fericire pentru a fi 
bună, suficientă speranţă 

pentru a fi fericită, sănătate, 
prosperitate, o viaţă plină 

de realizări şi împliniri. 
„La mulţi ani!”, Marin, soţ, 

şi Claudiu, fiu. (006657)

Vânzãri
Auto

lVând Dacia Nova T, 1998, îmbună-
tăţiri recente, jante Al, oglinzi inox, 
eleron, preţ negociabil. Telefon 
0723276595. 
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. Tel. 
460620, de luni până vineri 8.00-16.00.
lVând Hyundai Accent 2001, full 
option, 60.000 km. Tel. 0741691722. 
(004668)
lRenault Megane Privilege 1,9 DCI, 
full option, unic proprietar, impecabil, 
6700 E, negociabil. Tel. 0740313375. 
(005315)
lCielo ´96 coreean, îmbunătăţit, 3450 E, 
negociabil. 0742922329. (005081)
lDacia ´99, îmbunătăţită, proprietar, gri 
metal. 0723558186, 494950. (005081)
lVând Ford Mondeo 2002, accept va-
riante, preţ negociabil. 0740130096. 
lCEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. (0832764)
lVând Renault Kangoo marfă Diesel 
recent adus, 7000 E negociabil, 36.000 
km reali. 0788685050, 0728282400. 
(0832693)
lVând BMW 530 Diesel, extrafull, an 
2000. Tel. 0788448270. (6/06CS33)
lVând Opel Omega Caravan TDI, fab. 
1996, climatronic, full electric, preţ 5400 
E. 0744793226. (004862)
lVând Dacia 1310, an 2003, 112 mil. ne‑
gociabil, trebuie văzută. Tel. 0740397851. 
(006183)
lVând Dacia Break 2003 iunie, sta‑
re excepţională, merită văzută. Tel. 
0740584516. (005004)
lVând Ford Mondeo, 2001 mai, sta‑
re excepţională, merită văzut. Tel. 
0745496716. (005004)
lCielo 2004, full, GPL, preţ 6500. 
0744956660. (004954)
lRenault Clio Symbol 1,5 DCI, an 2003, 
6500 E negociabil. Tel. 0740111878. 
(0826669)
lVând VW Passat  an 2002, full options, 
impecabil, preţ 11.900, negociabil. 
0742431939. (005003)
lVând avantajos combină Claas 2,4 
m, tractor, disc, plug. Tel. 467666, 
0744637780. (0826640)
lUrgent Cielo 1999 şi Espero 1998, am‑
bele cu GPL, zoate opţiunile. 0740555869. 
(005048)
lVând Dacia Break an fab. 2003, impe‑
cabilă. Tel. 0722599766. (006144)
lCielo ´96, aer condiţionat, GE, IC, 
AL, 76 mii km. 0741527620. (006178)
lVând VW Bora 1,9 TDI, 2002, 99.000 km 
reali, proprietar, full options, climatronic, 
comp bord, scaune încălzite, revizii la zi, 
impecabilă. Tel. 0745644993. (005080)
lDacia 1310 L, an fabricaţie 1995 oct., 
proprietar, impecabilă. Tel. 0724078407. 
(005082)
lVând Dacia 1310, an fab. 1995. Tel. 
0749199359. (005064)
lVând Dacia argintie, înmatriculată, 
1997, îmbunătăţiri, preţ 58 mil. negocia‑
bil. Telefon 0765441656. (005074)
lLogan 1,4, 2005, 18.000 km, 195 mil. 
negociabil. Tel. 0722999627. (006270)
lVând Opel Vectra ´93, ABS, închidere, 
jante Mg, taxe la zi. 0742936473, 412135. 
(006271)
lVând urgent Solenza 1,4, an 2003, 
confort, preţ 4050 E negociabil. Tel. 
0745428995. (006278)
lVând Lancia Tema TD, cc 2500 cmc, 
stare f. bună, preţ negociabil, 2900 E, ur‑
gent. Tel. 467499, 0721562805. (006260)
lSC Mondistar SRL Galaţi vinde auto‑
camioane tip Raba şi Kamaz, utilaj de 
încărcat tip Wollă, Cimentruck de mare 
capacitate (30 t) şi cântar pod-basculă 
de 60 t. Tel. 0788403844. (0826680)
lVând Cielo 2003, proprietar. 
0741113737. (006231)
lProprietar vând urgent Dacia Break 
2001, 85 mil. pe injecţie + GPL. Tel. 
495652. (006225)
lDacia Solenza 2004, 46.000 km, 
4650 E. 0723253061. (0056075)
lFord Focus 1,8 TDCI, 2003, aer, CD, 
full electric, recent adus, variante. 
0742909794. (006252)
lOpel Astra Diesel 2003, 2 bucăţi, 
aer, jante, full electric, recent aduse, 
variante. 0746189965. (006253)
lFord Mondeo 1997 Berlină, aer, 
geamuri, full electric, variante. 
0746189965. (006254)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI, 131 cp, 
2005, 2003, limusine, businessline, 
climatronic, mahon, tempomat, parc-
tronic, jante, recent aduse, variante. 
0742070902. (006255)
lVând Opel Astra Break 2 buc., gri metal 
şi albastru, 1,7 DTI, 2002, full electric, ne‑
gociabil, variante. 0743601925. (005119)
lVând Opel Astra Break 1,7 DTI, 2003, 
gri metal elegance, negociabil, variante. 
0745131887. (005119)
lVând Fiat Ducato marfă 2,5 TDI, 1993, 
2500 E. 0745131887. (005119)
lVând Dacia Berlină 2001, proprie‑
tar, culoare metalizată, taxe la zi ca‑
setofon Sony, impecabilă, negociabil. 
0745965872. (005121)
lVând Dacia Break 1999, impecabilă, 
45.000 km, 88 mil. Telefon 0744780922. 
(005103)
lOpel Tigra 1997, A/C, piele, full electric, 
jante aliaj. Merită văzut, 5700 E, negocia‑
bil. 0742006898. (005106)
lVând ML 320, model 1999, 3199 cmc, 
160 cp, 153.000 km reali, full, vizibilă la 

Ultimul Leu, 18.500 E, negociabil. Tel. 
0740206074. (005109)
lOpel Astra ´94, 1,4i. 0740491617. 
(006306)
lOpel Astra ´99, 1,6i, AC, 
5700 E. 0745789115. (0063059 
lVând Cielo 1996 înmatriculat 1998, full. 
0746452855. (006296)
lRenault Clio 1,4, an 2001, full el. Tel. 
0741414364, 0765482525. (006295)
lDacia Berlină 1994, unic proprietar, 
bleu. 0743155177. (006296)
lPf vând Dacia Break 1997 şi Papuc izo‑
termat 1998. 499904. (006296)
lBMW 320 D, 2001, recent înmatriculat, 
preţ 11.500  E. Tel. 0723297785. (005095)
lOpel Astra 2,0 101 cp, an 2002, aer 
condiţionat, full electric. 0722267132. 
(005085)
lVând Dacia 1983, ITP 04.2008, nego‑
ciabil. Tel. 0748945999. (006321)
lProprietar vând Dacia Papuc ´99 sau 
schimb cu Cielo, Matiz. 0724986780. 
(006312)
lVând VW Golf 4, 2003, 9500 E, nego-
ciabil. Tel. 0744243251. (056099)
lFiat Stilo 2002, extra full option, 8800 
negociabil. 0743479290. (005127)

lFiat Panda 2005, în garanţie, 5300 E ne‑
gociabil. 0743479290. (005127)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2002 full option, 
recent adusă, negociabil. 0743479290. 
(005127)
lOpel Vectra 1,6, 16V, 1998, full option, 
negociabil. 0742468715. (005127)
lVând Lada 1200, an fab. 1982 + remor‑
că (500 kg), garaj, preţ 30 mil. Telefon 
0724330490. (005143)
lVând Dacia Break 2004, vişiniu metali‑
zat. Tel. 495781, 0741042787. (05136)
lVând Opel Astra 2,0 Diesel din 2001, full 
option, variante. 0745519526. (006323)
lVând Matiz 2006, AC, alarmă, variante. 
0765482527. (006324)
lProprietar vând Super Nova Rapsodia, 
alarmă, cas, anvelope, baterie noi, ITP 
2007, carte service, superîntreţinută. 
0746168189. (006330)
lVând Dacia 1310, 1988, taxe la zi, 16.500 
mil. negociabil. 0740212675. (006333)
lVând Tico 2000 catalizator, injecţie. 
0721390420. (006334)
lVând Volkswagen Golf 3, mot 1,9 TD, 
geamuri electrice, trapă, an 1994, preţ 
2000 E, negociabil. Telefon 0749330297. 
(006384)
lVând Hyundai Accent 2001, 1,3 MPI, 7% 
hm, AC, încălzire centr. unic prop., carte 
service, 5800 E negociabil. 0740271274. 
(006382)
lVând urgent  Dacia Berlină, an 1997 de 
garaj, impecabilă, 60 mil. 0743135823. 
(006379)
lVând Matiz Van, 2002, stare foarte 
bună. Tel. 0743322843. (006383)
lDacia 1300, stare foarte bună, 15 mil. 
negociabil.  Telefon 316710. (006362)
lVW Caddy 4+1 loc, an 2000, pro‑
prietar, preţ 5500 E negociabil. 420509, 
0740472282. (005153)
lDaewoo Cielo 1997, full electric, CD-
MP3, verde Canterblue. 0742878101. 
(006336)
lVând Skoda Octavia 1,9 TDI, neagră, 
2003. Tel. 0740095901. (005162)
lVând Renault Megane 1,6 benzină, oc‑
tombrie 2000, preţ negociabil, proprie‑
tar, garaj. Tel. 0728117799. (005177)
lVând Cielo 1997, Espero 1996, avan-
tajos. 0742030440. (005169)
lVând urgent VW Caddy Diesel 
1999, 1900 cmc, 5700 E negociabil. 
0746006251. (006398)
lVând tractor U 650 M, plug şi remorcă 
auto, în stare de funcţionare, negociabil. 
Tel. 458980, 0748317635. (005194)
lVând Dacia Break 1999, 65 mil. , Cielo 
Gl 1997, 3900 E. 310981, 0745166908. 
(005187)
lVând Audi 100 (A6) fab. 1992, benzină, 
neînmatriculat, preţ 2000 E negociabil. 
Tel. 0744322814. (006391)
lUrgent Dacia Berlină an 2001, în-
matriculată 2002, injecţie, scaune cu 
încălzire, stare foarte bună, albastru 
metalizat, 90 mil. Telefon 0741142135. 
(005189)
lVând Cielo Executive 2001, 5600 E, 
metalizat. 0742030440. (005188)
lVolkswagen  Passat 2002, full extra‑
se, fără piele, foarte bine întreţinut. 
0740224546. (006402)
lVând cutie Nova, cutie 5 trepte Dacia, 
punte Papuc  şi motor 1400 cu acte, dez‑
membrez Aro 10. Tel. 334012. (005206)
lVând Dacia Papuc 5 locuri 1995, 
preţ 4000 RON. Telefon 0724411276. 
(005206)
lGolf 1990, trapă, jante, original, nego‑
ciabil. 0744700227. (005211)
lVW Passat 1.9 TDI, 2001, climatronic, 
tempomat, jante, variante.  0744606803. 
(006399)
lVând Papuc ´99 2 locuri. 0743667938. 
(006335)
lDacia ´94 unic proprietar, 36.500.000. 
423462, 0748108293. (006262)
lVând Dacia 1999 cu GPL, proprietar, 
negociabil. Tel. 0747405323. (004628)
lVând Audi A4 Avant 1,9 TDI, 131 cp, 
gri metalizat, full options, stare perfec‑
tă, nerulat în ţară. 0721663138, 322597. 
(005762)
lAutoschrott New Las Vegas vinde pie‑
se din dezmembrări, achiziţionează auto 
avariate. Tel. 0722700060, 0722249558,  
0744700060, 0723170006. (5/06EXT90)
lOpel Astra 1,7 DTI cu aer condiţionat, 
fabricat 2000, preţ 6950 E negociabil. 
Tel. 0749934409. (005224)
lSchimb Renault Laguna II impecabil, 
înmatriculat, cu Dacia Papuc sau Ford 
Mondeo + diferenţă. Tel. 0745022932. 
(005226)
lVând Super Nova an fab. 2003, de cu‑
loare galbenă, unic proprietar, preţ ne‑
gociabil  Rel. tel. 320235. (006451)
lVând Dacia 1310, an 2004, 13.000 km, 
unic proprietar, alarmă, închidere cen‑
tralizată, impecabilă, preţ negociabil  
Tel. 0742685091. (006449)
lVând Dacia 1310, dec. ´99, gri metal, 
impecabilă, preţ negociabil. Telefon 
0743430053. (006448)
lVând Nova 2000 injecţie, îmbunătăţiri. 
Tel. 0743006352. (006433)
lVând Ford Transit 13+1, an fabricaţie 
1996. Telefon 861343. (005248)
lVând Dacia 1310, stare bună, merită 
văzută, preţ negociabil, 24 mil. Telefon 
0721463352. (005241)
lProprietar vând Dacia 1310, gri metal, 
noiembrie ́ 97, garaj, CN, 73 mil. negocia‑
bil. Tel. 0745667095. (005234)
lVW Transporter 8+1 Diesel stare func‑
ţionare. Tel. 0723342477. (005232)
lDacia ´90, 5 trepte, proprietar. 
0724345484. (006429)
lVând Dacia Break vişinie, urgent, an 
2000, proprietar, preţ negociabil, 85 mil. 
Telefon 0727976006. (006464)
lMercedes C 200, CDI, 2003, meta-
lizat, full options, navigaţie, recent 
adus, variante auto. 0728001049. 
(005240)
lVând VW Passat TDI, 1,9 2001, impeca‑
bil, variante. 0741607602. (005291)
lVând Ford Escort CL 1,6 D model 1986 
sau piese schimb. Tel. 0765420739. 
(0056272)
lVând Logan Preferance, opţiuni, 
10.000 km, preţ 210 mil. negociabil. Tel. 
0740069511. (006475)
lVând Dacia Solenza full, an 2005, echi‑
pată taxi cu licenţă pe traseu, stare f. 
bună. Tel. 0741179373. (006470)
lVând Cielo Hagebach aer, servo, 1999, 
4700 E, negociabil. Tel. 0723534504. 
(006469)
lVând Dacia 1310, an ´92, motor în 
garanţie. Tel. 497202, 0740966624. 
(006482)
lVând Renault 21 Nevada. Tel. 434874, 
0742091458. (006478)
lVând Dacia 1310, 1995, 45 mil. negocia‑
bil. Tel. 450548, 0729080558. (005291)
lVând Dacia Break 1410, 1997, Mazda 
6+1, 1989, remorcă 750 kg, Mercedes 
Sprinter 1995. Tel. 324297, 0745386356, 
0745823433. (005292)
lVând Dacia Nova 1997, albastru meta‑
lizat, proprietar, 30.000 km, impecabilă, 
negociabil. 0744758553. (006494)
lVând Hyundai Sonata 1997, unic pro‑
prietar, 86.000 km. Tel. 0740087718. 
(006496)
lVând Mercedes Sprinter 413 CDI, 2003, 
persoane 18 locuri + licenţă, negociabil. 
0724494585, 0745299409. (05307)
lVând Super Nova 2002. Tel. 0745945247. 
(0045302)
lSC vinde Nubira avariată, 1500 E. 
0788695919. (0826737)
lRenault Laguna 1,9 DCI, an 2002, 
full options, impecabil, preţ avanta-
jos. 0740300659. (005301)

lVând Dacia 1310 albă (fabricată în 
nov. 1997), stare excepţională, 

57 mil.  Tel. 0744494837 (după ora 
15,00). (6.06CS4)
lProprietar vând Cielo ´95 Coreea, 
124.000 km reali, fără AC, 3500 E, nego‑
ciabil. Tel. 0745313910. (005316)
lDacia 2003 cu îmbunătăţiri, metaliza‑
tă. 471891, orele 9.30-18.30. (005318)
lVând urgent Dacia Papuc 1998. 
0744265747. (005334)
lOpel Astra 1992, 1,6 benzină, stare im‑
pecabilă. Tel. 0724078493. (005335)
lVând Rabă 10 t, perfectă stare 
de funcţionare, 20.000 RON. Tel. 
0744610718. (0826909)
lVând Ford Transit 1997, 2,5 TD, ABS, air‑
bag, cu licenţă transport urban, 6000 E. 
0743001325. (005185)
lDacia Nova, GPL, alarmă, închidere. 
Tel. 0729954856. (005118)
lProprietar vând Dacia Berlină 2001, 
metalizată, inst. GPL omologată, îm‑
bunătăţiri, alarmă, închidere centrali‑
zată, 92 mil. negociabil. 0723302914. 
(005098)
lProprietar vând Super Nova Rapsodie 
2002, închidere centralizată, casetofon, 
proiectoare ceaţă, 45 mii km, carte ser‑
vice. 0746168183. (005098)
lOpel Vectra 1993, ABS, servo, Dacia 
1993, 5 trepte. 334183, 0744502929. 
(005066)
lFord Mondeo 2000, full electric, impe‑
cabil, 8300 E. 0744502929. (005065)
lVând Opel Kadett Diesel impecabil. 
Tel. 0740848625. (004681)
lVând Dacia 1100 în stare bună de 
funcţionare, la preţ convenabil. Tel. 
0788156054. (005759)
lLogan Laureate 1,4, noiembrie 2004, 
albastru Egee, alarmă, proprietar. 
0740152999. (005287)
lDacia 1995 excelentă, 46 mil. 426150, 
0742757503. (005070)
lVând Dacia 1310 Break, 1997, alarmă, 
casetofon, ITP 2008, 55 mil. Telefon 
0740098211. (005330)
lVând VW Vento 1,9 TDI, 1997, proprie‑
tar, 5800 E, negociabil. Tel. 0745601106. 
(006541)
lVând Dacia Break alb Nova, preţ 75 mil. 
negociabil, an fabricaţie 1999. Telefon 
0729711381. (006535)
lVând Dacia 1310 CL Break, stare excep‑
ţională, an fabricaţie 1999, preţ 75 mil. 
urgent. Tel. 0741179388. (006536)
lVând Dacia ´91, preţ foarte avantajos. 
Tel. 0723280151. (005340)
lVând remorcă neînmatriculată Elveţia, 
400 kg. 0744554470. (006245)
lVând Dacia ´95, taxe la zi, impeca‑
bilă, verde, preţ 48 negociabil. Tel. 
0747022994. (006242)
lDacia ´96 X, CN, 54 mil. Telefon 
0745164152. (005299)
lVând 2 tractoare U 650 cu plug. Tel. 
0740193457, 0744390323. (005363)
lProprietar, vând Dacia Nova, dec. 1996, 
60 mil. negociabil. Telefon 0744606794. 
(005364)
lVând tractor 445, remorcă 2 tone. 
0745937876. (005373)
lVW Bora Variant 1,9 TDI, 116 cp, full 
option, 8850 E negociabil. 0745286334. 
(005380)
lVând Dacia fabricaţie noiembrie 
1996, preţ negociabil. Tel. 0741435356. 
(005381)
lVând Logan ianuarie 2006, gri metali‑
zat, 6000 km reali. Telefon 0722640249. 
(005356)
lProprietar, Dacia Break 1998, 54 mil. 
310254, 0740548258. (006589)
lVând Dacia Nova 1998, stare ireproşa‑
bilă, preţ negociabil. Merită văzută. Tel. 
0747107734. (005352)
lSolenza 2004, AC, RK, 14.000 km. 
Tel. 462626. (006579)
lMegane II, AC, ABS, geamuri elec-
trice, 4,2% Diesel, 2004, recent adus, 
9200 E. 0745384011. (006554)
lPeugeot 406, an 2000, HDI 2000 cmc, 
full electric, climatronic, senzor ploaie, 
etc. 0722916769, 414201. (005388)
lVând Dacia Break grena metalizat, an 
fabricaţie 1998, stare foarte bună. Tel. 
430178, 0724428546. (005096)
lDacia garaj, vişinie, dotări, 38.000 km. 
0742563740. (006601)
lPeugeot 406, 2003, 32.000 km, 1,8 i, 
carte service, garaj, stare impecabilă. 
0722544834. (006590)
lVând tractor U 655+plug, 160 RON. 
329245, după ora 18.00. (05405)
lVând Ford Mondeo TDCI Diesel an 
fabricaţie decembrie 2002, preţ nego‑
ciabil, 9700 E, unic proprietar. Telefon 
0746512160. (0826808)
lVând Tico verde metalizat cu radio, 
AC, cauciucuri iarnă din 1999. Telefon 
0744527215. (006606)
lCielo an 2000, impecabil, Audi A4, 2003 
Diesel. Telefon 0721463372. (005409)
lVând Dacia Solenza 2004, stare im‑
pecabilă, ţinută garaj. Tel. 0745338492. 
(006610)
lAro motor Braşov, 5 uşi, fabricaţie 
1993, stare bună, 28 mil. lei. 0740238299. 
(06622)
lVând Volvo 340 D, vagon transport 
muncitori, plug 3 trupiţe. Telefon 
0742151242. (005411)
lSocietate comercială vinde auto-
turism mixt tip Aro 10 în stare de 
funcţionare, an fabricaţie 1996, ITP 
decembrie 2006, preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 468128, 0744517363. 
(06.06EXT94)
lVând Dacia 1310, 1989, 5 trepte, perfec‑
tă stare de funcţionare, preţ convenabil. 
Telefon 0740045652. (005415)
lVând Ford Fiesta 1,1, 4,5%, unic propri‑
etar, 1995. Tel. 0744270668. (005418)
lSolenza Confort 08.2004, galbenă, nu 
a făcut taximetrie, negociabil, urgent. 
0749986074. (005421)
lVând Dacia 1310, an 1997, bord CN, în‑
grijită, toate taxele la zi, 53 mil. negocia‑
bil. Telefon 0748096522. (006625)
lDacia 1300, an 1981, 12 mil. 0726749126. 
(005425)
lVând Opel Astra 1,7 TD, ´96, Caravan, 
impecabilă. Tel. 0740245624. (0826870)
lVând Renault 21, an 1990, Diesel şi 
Dacia 1310, an 1991. Tel. 0747661270, 
827058. (006637)
lVând Dacia Papuc an fab. 1997, preţ 53 
mil negociabil. Telefon 473512. (006639)
lVând Dacia Papuc an fab. 1998 cu GPL 
inclus, 63 mil. negociabil. 0741027289. 
(006640)
lVând Dacia ´94 radiată, ITP 2007. Tel. 
313799. (05429)
lOcazie! Vând Dacia 1310, 1996, impe‑
cabilă, închidere centralizată, alarmă, 
argintie, totul nou. Tel. 0729567030. 
(005434)
lCielo 2004, proprietar, preţ negociabil, 
impecabil. 0746266693. (006645)
lVând VW LT an 2002 cu licenţă pe tra‑
seul 60. Tel. 0742906806. (005444)

lVând Dacia 1999. 0744247701. 
(005446)
lVând Tico 1999. 0744247701. (005446)
lVând Dacia Break albă an 1999, stare 
foarte bună, preţ negociabil. Telefon 
0721485550. (006658)

Vând VW Passat 2002, climatronic. Rel. 
la 0744776812. (006319)

Dacia Papuc obloane 1,9 Diesel, ga‑
ranţie 2005, octombrie. 0722387376. 
(005170)

Opel Omega Limusine 2,2 DTI, 2xcli‑
matronic, jante 8700 E. 0742030440. 
(005170)

Nubira II CDX 2003, octombrie, 6700 E. 
0722387376. (005170)

Vând Renault Clio Expression 1,4 MPI, 
model 2004, full option, 6400 E. Tel. 
0745384894. (005197)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Felicitãri

lDacia 1987-2002, plata imediat. 426150, 
0742757503. (003386)
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, Matiz, orice 
stare. 334183, 0744502929. (004373)
lDacia 88-95, plata imediat. 423462, 
0748108293. (006261)
lCumpăr Dacia 1310, 10-
20.000.000.310602, 0740239520. 
(005087)
lDacia 1990-2004, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (005166)
lCumpăr Dacii pentru dezmembrări. 
453963, 0744169084. (006385)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0745604097. (005208)
lCumpăr Dacia fab. 2000, fără interme‑
diari, vopsea originală. 471891,ora 9,30-
18,30. (005317) 
lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, începând 
95-2004. 0742936473, 412135. (006273)

Persoană fizică cumpăr autoturisme 
străine, avariate, după anul 1998, 
tel. 0744390274. (6/06/CS/35)

lVând loc de veci la Eternitatea. Tel. 
430392. 
lVând dormitor pat mijloc. Tel. 
0723296649. (005369)
lVând ţuică din tescovină, calitate su‑
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(f:007717)
lProduc şi comercializez la comandă 
beton celular uşor BCU densitate 800 kg/
mc, dimensiuni 600x(75x100x150x200)
x250, preţ 180 RON/mc. Tel. 0741065630, 
0746277104. (005166)
###
20 % reducere ţiglă Lindab, uşi garaj. 
493082. (0832889)

###
lVând aparat tratament diabet inclusiv 
insulină, 500 E. 432742. (004532)

lVând garaj 20 mp, Piaţa Centrală, zidit, 
fără beci. Telefon 0723225273. (005801)
lVând maşini pentru spălătorii auto 
la 3,80 W, cu apă caldă, Diesel. Tel. 
0742955357. (005844)
lLoc veci Cimitirul Eternitatea, central, 
la intrare, 12 mp, 3 locuri. 0727579039. 
(005906)
lVând garaj zona Liceu Economic. Tel. 
331570. (004755)
lVând garaj Micro 20, între bl. A10 şi I1, 
S=25,50 mp. 0744285399. (005978)
lVând ţiglă 1 leu bucata. Telefon 
0744792802. (005995)
lVând moară de porumb. 0729957887. 
(006033)
lVând ferme metalice 15 m lăţime. Rel. 
la tel. 0743305206. (004985)
lVând instalaţie frigorifică compusă 
din agregat Bitzer LH 84/4CC-6.2Y-
1, instalaţie frigorifică compusă din 
agregat Frascold SA 4 24 F/2Y-1, uşă 
frigorifică TN/900x1900 Hmm/NZ60, 
uşă frigorifică BT/900X1900Hmm/
NZ10. Detalii la tel. 0741267935. (06/
06MR17)
lVând cavou Cimitirul Eternitatea Galaţi. 
Relaţii la tel. 316331, după ora 19,00 sau 
0745600384. (005036)
lVând utilaje fast-food profesionale, 
avantajos. Tel. 0722599766. (006145)
lVând 2 bărci fibră sticlă, peridoc, mo‑
tor. 0722352877. (005053)
lVând garaj Micro  20. Tel. 0721231894. 
(006238)
lVând garaj Micro 20. Tel. 826656. 
(06237)
lVând rochie mireasă mărimea 42, mo‑
del deosebit. Tel. 479103, după ora 18.00. 
(005105)
lVând urgent şifonier 2 uşi, aragaz 5 
ochiuri, convenabil, noi. Tel. 417614. 
(006298)
lVând porci. Tel. 0744118924. (006293)
lVând garaj lângă Baia Comunală. 
0726266616. (007717)
lVând canapea colţ, partea stângă. Tel. 
0745032816. (006395)
lBicicletă medicinală 350 RON negocia‑
bil, nouă. 0788666160, 490359. (005531)
lVând colecţie revista Flacăra de la apa‑
riţie 1911-1916. 0723648787. (006446)
lVând discotecă la cheie, lumini şi su‑
net. 0745815518, 451518. (005244)
lVând coloană de irigat completă. Tel. 
823780. (005227)
lVând 6 maşini cusut surfil 3 aţe şi 2 ma‑
şini cusut liniare, preţ 3 mil. bucata. Tel. 
490684, 0720330761. (006427)
lVând chioşc tip Buzău fără amplasa‑
ment: sifonărie automată tip Canada, 
filtru apă mare Buzău, răcitor Magic, 
pompă sifon, rezervă tub CO2, toate 500 
RON. Tel. 0744614584. (006421)
lVând încărcător frontal tip Volă, cupa 
2,5 mc. 0721067511. (006465)
lVând garaj dublu, teren proprieta‑
te Micro 17, str. Argeş. 0747770255. 
(006484)
lVând modul garaj. Tel. 0740384426, 
0740022711. (006485)
lVând maşină echilibrat roţi, maşină 
dejanţat anvelope. Tel. 0744909527, 
498443. (005321)
lMateriale demolare cărămidă, grinzi, 
ferestre. 491307, 0724457444. (005331)
lVând masă vibratoare mobilă, pentru 
confecţionat bolţari, nouă. 0744182282, 
0729596723. (005167)
lSC produce şi comercializează pavaj 
pietonal şi carosabil de diverse mo-
dele şi culori la preţ de producător, 
negociabil. La cerere oferim montaj. 
Tel. 0740967390. (0393550)
lVând cositoare. Tel. 0726378520. 
(005867)
lVând vitrină frigorifică orizontală şi 
cântar cu balanţă. Rel. la tel. 0745953505. 
(004939)
lVând baracă pentru şantier, căptuşită. 
Tel. 0743691450, 0741639350, 469893, 
după ora 18,00. (0826939)
lVând container pentru birouri. 
0743691450, 0741639350, după ora 18.00 
469893. (0826939)
lVând baloţi lucernă Schela, 2000 buc. 
Tel. 0743325323. (005344)
lVând 2 locuri de veci la Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0214130459. 
(004766)
lBibliotecă Luvru 3,50/2,40, aplica‑
ţii sculptate, avantajos. Merită văzută. 
412593. (005358)
lVând 14 familii albine, 12 rame (dadan‑
ţi), avantajos. 0729149149. (005367)
lVând cărămidă şamotă. Tel. 
0747155635. (005379)
###
Vând cărucior copil 200.000 lei, bici‑
cletă Tohan, stare bună, 400.000 lei, 
preţuri negociabile. Tel. 0745322611, 
433721. (006575)

###
lVând compresor aer, trusă sudură, bor‑
maşini electrice, toate noi. Tel. 497979. 
(006887)
lVând maşină fabricat bolţari şi 20 ari 
vie nobilă. Tel. 867273. (005402)
lVând lanţ transmisie draglină DHM 
nou şi pinion central, preţ negociabil. 
Telefon 0745568316. (006503)
lVând loc de veci Cimitirul 
Eternitatea. Tel. 438185. (006593)
lSufragerie Gioconda Arad nouă, lu‑
crată manual din lemn masiv cireş. 
0740144901. (006619)
lVând SRL fără datorii. 0724432241. 
(005416)

SC vinde un produs de calita‑
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri excepţio‑
nale. Asigurăm transport gratuit. 
Rel. tel. 410815, 496643, 0745131838, 
0741231455. (05/06EXT243)

Vând motorete cu pedale, preţ conve‑
nabil. 0788645570. (004562)

Societate comercială vinde din stoc 
următoarele produse la preţ cu TVA: 
ladă frigorifică 300 l, 400 l 300 RON; 
vitrină verticală 300 l 800 RON; vitri-
nă orizontală 1,7 m, 1.600 RON; raft 
frigorific 3,7 m, 5000 RON; aparat 
aer condiţionat Tadiran 12.000 BTU, 
1.050 RON; aparat aer condiţionat 
Tadiran 9000 BTU, 910 RON; aparat 
aer condiţionat Tadiran dublu split 
9000 BTU, 2210 RON. Relaţii la tel. 
470927, 0729883544. (5/06CS34)

Vând loc de veci Eternitatea, negocia‑
bil. Tel. 461239, 0720539132. (006016)

Vând spalieri din piatră (pentru vie, 
gard). Telefon 0728292628. (006103)

Vând loc veci dublu fără lucrare 
Eternitatea, 15 mil. Telefon 0744785560. 
(005094)

Vând urgent garaj situat ultracentral, 
preţ negociabil. Telefon 0720121034. 
(006447)

Vând maşină debitat Al şi PVC, 380 V cu 
compresor. Tel. 0740087718. (006495)

lColectivul Grădiniţei Nr. 41 „Codruţa” 
urează colegei lor educatoarea Cerbu 
Vasilica cu ocazia pensionării multă să‑
nătate, pensie îndelungată alături de cei 
dragi. (0826743)
lÎn pragul celei de-a 13-a aniversări îi 
dorim  dragii noastre 

Ruxandra Roşu multă sănătate şi fe-
ricire alături de cei dragi. Din toată 
inima „La mulţi ani!”. (006585)
lUn sincer şi călduros „La mulţi ani!” 

dnei Hilohi Aurica. Cu drag, Geta. 
(005377)

La aniversarea celor 3 ani‑
şori dorim nepoatei noas
tre Străuţ Denisa Mihaela 
sănătate, copilărie fericită 

Matrimoniale
lDoresc cunoştinţă intelectual (ofiţer 
rezervă) până în 60 ani, care doreşte să 
se stabilească în Iaşi. Intelectuală, 52 ani, 
văduvă, mesaj  nr. de telefon la CP2, OP1 
Iaşi. (005035)
lRALCO matrimoniale pentru doamne, 
domni şi domnişoare. 415902. (12/05/
ext.109)
lDivorţat, 38 ani, 1,72, situaţie bună, do‑
resc relaţie stabilă cu dnă/dră cu situaţie 
asemănătoare, cu vârstă 28-35 ani, 
drăguţă, suplă, care îşi doreşte o familie 
bazată pe încredere şi respect. Ofer şi 
cer seriozitate. 0744952598. (006609)

Te-ai săturat de ceea ce te înconjoară? 
Noi  nu te încurajăm să-ţi părăseşti 
ţara însă te ajutăm să te stabileşti în 
Belgia. www.emigrezinbelgia.com Tel. 
0213122343, 0723721008. (05/06EX‑
T161)

Emailez căzi baie. 426766, 0744279983. 
(004418)

Complex Capitol (restaurant capaci-
tate 300 locuri şi pizzerie 80 locuri) 
din Ţiglina I (fost Distrugătorul) or-
ganizează în condiţii excelente, în-
cepând cu data de 1 iulie 2006: nun-
ţi, botezuri, mese festive, petreceri 
organizate, etc. inclusiv contracte 
pentru anul 2007. Relaţii la tel. 
0722649307, 0236/319300, 319301. 
(6/06CS20)

Ancora SCM Galaţi, Calea Prutului 
nr. 17, tel. 448317, fax 449175, execută 
la comandă: SDV-uri (ştanţe, matriţe), 
prelucrări prin aşchiere (strunjire, ra‑
botare, frezare etc.), lăcătuşerie me‑
canică fină, lucrări de tinichigerie, con‑
fecţii metalice (garduri, porţi, grilaje). 
(0826701)

HIDROIZOLAŢII. RATE, EXPERIENŢĂ, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. SC 
KATY SRL – VIZAVI AUTOGARĂ. TEL. 
492477, 0723290746, 0722348511. 
(06/06MR03)

Electrician execut instalaţii şi reparaţii. 
Tel. 0746405668. (005284)

Înfiinţez firme. 0749988352, 
0788296380. (005132)

În atenţia instituţiilor de stat, socie‑
tăţilor comerciale şi lichidatorilor, SC 
Montero Group Galaţi prestează servi‑
cii de prelucrare documente arhivă şi 
depozitare. Tel. 0744188356. (0826574)

Birou de proiectare, construcţii şi 
instalaţii. Tel. 0745045982. (0826855)

Nou ! Tencuieli mecanizate 150/200 
mp/zi. 322959, 0745244001. (006600)

lFormaţie DJ, acordeon, gătitul miresei, 
muzică nunţi, botezuri, avantajos. Tel. 
473136, 0741531057. (005394)
lTransport mărfuri generale (inclusiv 
fier vechi) mutări mobilă, asigur oameni 
la cărat. Tel. 0748709548. (0826817)
lInstalator autorizat montez centrale 
apartament, cazane pe lemne, sani‑
tare cupru, pexal, polipropilenă. Tel. 
0742520350, 345651. (005417)
lExecutăm curse Otopeni-ţară, preţ 
avantajos. 0741533121. (0826819)
lExecut zidărie, tencuieli, glet, rigips, 
gresie, faianţă, sanitare etc. 0742400105. 
(006629)
lMontez instalaţii sanitare, maşini de 
spălat, calorifere. 0744599515. (006636)
lExecut zugrăveli, tapet, faianţări, rigip‑
sări, parchet, lambriuri, instalaţii sanita‑
re. 434843, 0744291422. (0056432)
lConfecţionăm ştampile orice model, 
execuţie computerizată, Centru, str. 
Brăilei nr. 4, bl. H, parter, lângă Liceul 
Al. I. Cuza. Tel. 460718, 0724166862. 
(0826824)

Prestãri
Servicii

şi „La mulţi ani!”. Ionica, 
Nicu, Mihaela, mamaia şi 
bunelu’. (006275)

Draga mea Cristina-
Andreea astăzi, când în 
buchetul vieţii tale îşi des‑
face  petalele   cel de-al 
9-lea trandafir, tăticul tău 

îţi transmite un călduros „La 
mulţi ani!”, fericire, bucurie 
şi un ţel nobil în viaţă, iar 
celor din jurul tău, cele mai 
bune gânduri. Cu imensă 
dragoste şi respect al tău 
tătic care te va iubi şi va face 
totul pentru tine, păpuşa 
mea. (005392)

lVând sobă teracotă albă. 0724432241. 
(005416)
lVând cântar 50 kg, 250 lei. 0721285763. 
(006624)
lSC Brateş Prut - Frumuşiţa vinde din 
stoc baloţi lucernă, şrot, floarea-soa‑
relui, soia, orzoaică şi gozura grâu. Tel. 
344885. (0826822)
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Sâmbătă şi duminică,

V. Ghica, 
în librăriile online 

din Canada, 
Australia şi SUA

Eminescu ‑ 
în eternitate

Ce căldură murdară, domnule colonel, ce căldură murdară!Hai să punem mână de la 
mână, gândire de la gândire, iubire de la iubire, şi să dăm căldura afară din lumea asta 
singură şi bizară!

Uite, domnule colonel, cum cad ciocârliile înflăcărate, cum se fac scrum fântânile, cum 
sfinxul gheţarilor îşi numără ultima suflare, cum clocoteşte sângele în ne/vertebrate!

Aseară, domnule colonel, m‑am trezit cu nevastă‑mea în flăcări lângă mine, zicea că 
nu mai suportă căldura murdară, zicea să plâng peste jeratecul din inima ei, poate se 
stinge focul din pistiluri şi stamine!

Mâine, domnule colonel, poate fi prea târziu pentru fiecare dintre intenţiile noastre 
mizericordioase, trebuie urgentată ideea din strofa următoare, să nu riscăm clipa când ne 
vom trezi fără lumină în oase!

Astăzi, domnule colonel, vin cu o idee salvatoare pentru această căldură murdară: 
să punem câte o globulă albastră, să nu ne mai fie frică de noi şi să învingem definitiv 
victoria împotriva noastră!
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Semnal
„Tecuciul cultural”

O întâlnire 
cu 
Eminescu

O seară de înviere 
întru poezie, întru artă, 
aceasta ne promite pic‑
torul Nicolae Spirescu, 
care a invitat alături 
de domnia sa scriitori, 
artişti, cititori şi iubitori 
de frumos, pentru evo‑
carea poetului, scriito‑
rului şi ziaristului  Mihai 
Eminescu.

Astăzi, începând cu 
ora 18,00, la Galariile 
„Nicolae Mantu”, picto‑
rul ne va aştepta în faţa 
portretului pe care l‑a 
pictat Poetului naţio‑
nal, aniversat astăzi.

C. Victor

Raport de zi pe unitate
(către colonelul Daniel Adochiţei)

Desen de N. Spirescu

Mai nou, o emisiune 
de televiziune caută 
cel mai important ro‑

mân. Nu‑i prima dată. Explorările 
în conştiinţa şi cunoştinţele ro‑
mânilor exprimă dramatismul 
dar şi hazul vremurilor actuale. 
Cu câţiva ani în urmă, o sută de 
personalităţi ştiinţifice şi artistice 
l‑au votat pe Eminescu drept spi‑
ritul emblematic al poporului ro‑
mân pentru al doilea mileniu. De 

primul mileniu nu se mai ocupa 
nimeni. Am scris atunci că eveni‑
mentul fundamental al primului 
mileniu a fost formarea Limbii 
Române în cadrul procesului de 
constituire a Poporului Român. 
Reiterarea problemei poate să 
evidenţieze ideea că Eminescu 
este expresia genială a Limbii 
Romane, ca formă şi sensibilita‑
te, ca durabilă reflexivitate asu‑
pra faptelor vieţii.

“Nu credeam să‑nvăţ a muri 
vrodată” cuprinde înţelepciunea 
perpetuă în faţa încercărilor de 
tot felul, înaintea cărora poezia 
rezistă, în pofida convulsiilor 
materiale.

De aceea, Eminescu a intrat 
în eternitatea românească, deşi 
uneori moare, ca din întâmplare, 
ca din necesitatea unui sacrifi‑
ciu.

Th. Parapiru

Serile de literatură ale revistei ”Antares” 
[ Este aşteptat academicianul Nicolae Manolescu [ Pe lista invitaţilor: Varujan Vosganian, Mircea Dinescu, Nicolae Breban 

şi mulţi alţi scriitori din ţară şi străinătate
Sâmbătă, ora 18,00, la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” va înce‑
pe oficial ediţia a VIII‑a  a Serilor 
de literatură ale revistei Antares 
‑ 17 – 18 iunie 2006, Galaţi-Brăila. 
Lista scriitorilor aşteptaţi este 
absolut copleşitoare: criticul 
Nicolae Manolescu, preşedintele 
Uniunii Scriitorilor din România, 
precum şi vicepreşedintele USR, 
Varujan Vosganian, scriitori din 

capitală şi mari cetăţi culturale, 
exact aşa cum au fost trecuţi pe 
afişul evenimentului... demo‑
cratic: George Bălăiţă, Cassian 
Maria Spiridon, Valeriu Stancu, 
Lucian Vasiliu, Liviu Ioan Stoiciu, 
Dumitru Pricop, Ioan Panait, Ion 
Gherghinoiu, Nicolae Grigore 
Mărăşanu, Mircea Muthu, Ioan 
Covaci, academician Nicolae 
Breban, Aura Christi, Dionisie 

Duma, Mircea Dinescu, Paul 
Aretzu, Ion Tomescu, Dan Mircea 
Cipariu, Horia Gârbea, Gellu 
Dorian, George Vulturescu. 

Din străinătate au fost invitaţi: 
Jose Lopera – Spania, Jacques 
Logist – Belgia, Cedric Le Penven 
– Franţa, Christian W. Schenk 
– Germania, academician Mihai 
Cimpoi – Republica Moldova.

Evenimentul este realizat în 

parteneriat de Primăria Galaţi, 
Uniunea Scriitorilor din România, 
Ordinul Cavalerilor Danubieni, 
Primăria Brăila şi, nu în cele din 
urmă, iniţiatoarea celor opt ediţii 
de până acum, Fundaţia cultura‑
lă „Antares”. 

Sunt invitaţi scriitorii gălăţeni, 
toţi iubitorii de literatură.

Victor Cilincă 

În secolul XXI, presa cul‑
turală, cel puţin în România,  
este pusă în umbră de com‑
puter, televizor, manele şi 
alte asemenea. Puţine ziare 
axate numai pe reflectarea 
fenomenului cultural  se mai 
cumpără. În aceste condiţii, 
vestea că şi Tecuciul stinge 
admirabil setea de frumos a 
urbei, prezentând o revistă 
de cultură, opinie şi informare 
nu poate decât să ne bucure. 
Încă din prima pagină a nr. 2 
al „Tecuciului Cultural” aflăm 
că în luna aprilie a acestui an, 
scriitorul Ionel Necula şi poe‑
tul Vasile Sevastre Ghican 
au fost primiţi în rândul 
Uniunii Scriitorilor. Revista 
are rezervate câteva pagini 
pentru „Galeria personali‑
tăţilor tecucene”, în care ne 
este prezentat faimosul fiu 
al oraşului,  Anghel Rugină,  
la aniversarea a  93 de ani, 
George Apostu şi, pentru 
a marca anul „Hortensia 
Papadat‑Bengescu”, un se‑
rial dedicat împlinirii a 130 
de ani de la naşterea marii 
scriitoare. Citind articolul 
semnat de Viorel Burlacu, 
am regretat că nu am fost 
prezent la Zilele Tecuciului, 
despre care „Viaţa liberă” a 
scris, la momentul respectiv. 
În pagina dedicată pictoru‑
lui Liviu Nedelcu, lucrările 
artistului sunt comentate in 
extenso de Lucia Gologan. 
Ce mai putem citi? Ramona 
Iancu semnează un grupaj 
de 19 poezii reprezentati‑
ve, pe care cititorul le poa‑
te judeca şi singur. În ulti‑
ma pagină, sub genericul 
„Lirica universală”, versuri de 
Esenin.  „Tecuciul cultural” 
e o provocare frumoasă la 
lectură, care sperăm să aibă 
viaţă cât mai lungă. Este ad‑
mirabil efortul doctorului 
Constantin Teodorescu şi al 
fundaţiei sale în editarea pu‑
blicaţiei. Poate în viitor ad‑
ministraţia locală s‑ar putea 
implica în susţinerea acestui 
demers cultural.

Daniel Lungu    
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În 2003, V. Ghica îşi lan‑
sa pe internet volumul de 
aforisme “Perdafuri”. Un ca‑
pitol al lucrării era tradus în 
limba franceză de C. Frosin, 
altul, în limba engleză, de P. 
Iamandi. Au curs apoi me‑
saje, întrebări, propuneri 
din diverse puncte cardi‑
nale.

Cu câteva luni în urmă, 
Corneliu Tocan, un român 
stabilit în Canada, i‑a pro‑
pus lui V. Ghica să depună 
la editura sa, online, un alt 
volum. Canadianul are un 
proiect uriaş: o enciclope‑
die universală a aforismului. 
Şi iată-l pe profesorul tecu‑
cean prezent cu volumul 
“La balamuc, birjari!” (450 
de pagini) şi, separat, cu 
volumul “Parafraze”, unde a 
adunat citatele comentate 
în “Viaţa liberă” la rubrica 
“Amalgam”. 

Lucrările editate de C. 
Tocan au fost achiziţionate 
de mai multe librării onli‑
ne din Canada, Australia şi 

SUA. În enciclopedia aforis‑
mului, V. Ghica se bucură 
de o companie extrem de 
agreabilă: N. Iorga, Goethe, 
Ortega y Gasset, Unamuno, 
V. Butulescu etc.

Ce părere are V. Ghica 
despre această ispra‑
vă? “Evident, mă bucur. 
Beneficiez de virtuţile unei 
invenţii pe care nu o pot 
încă descifra. 

Nu ştiu să deschid un cal‑
culator. Am şi avantajul că 
scriu scurt. Romanele‑fluviu 
nu au încă trecere pe inter‑
net. Bill Gates şi‑a propus 
să nu moară până nu va eli‑
mina de pe piaţă cartea pe 
suport de hârtie. 

Eu aş fi dorit foarte mult 
să ţin în mână şi să răsfoiesc 
aceste două volume. Mi‑ar 
fi trebuit sponsori. Dar cine 
mai «aruncă» banii pe cărţi? 
E bine şi aşa, pe net. Se pot 
lovi şi întâmplător oamenii 
de tine.”

D. Codreanu
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

SC “Viaţa liberă” 
angajează 

vânzători, 

studii medii 
sau experienţă în domeniu. 

Relaţii la sediu ‑ str. Domnească 68. 

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
agent pază în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

‑ fişa medicală ‑ gratuită;

‑ curs de formare profesională „agent pază şi ordine” ‑gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni ‑ vineri, între orele 8,00‑12,00 şi 
13,00‑18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

ANUNŢ
Primăria municipiului Galaţi anunţă concurs pentru 
ocuparea postului de director - Cantina de Ajutor 
Social.
Cerinţe:
[ studii superioare de lungă durată;
[ vechime în specialitatea studiilor minim 5 ani;
[ experienţă în conducere;
[ abilităţi comunicare;
[ constituie un avantaj experienţa în domeniul serviciilor 
sociale.
Concursul va avea loc în data de 3.07.2006, ora 11,00.
Dosarele de înscriere se depun până la data de 
28.06.2006.

Relaţii suplimentare la tel. 307713.

Oferte de
Serviciu

 
 
 
 
 

 Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F, cod 800322, Galati , Romania  
E-Mail: sales@transpec.ro  /   www.transpec.ro 

 
            
 
 
S.C. „TRANS-P.E.C.” S.A. Gala i angajeaz : mecanici ma ini i utilaje folosite în 

construc ii, pentru exploatare i între inere (înc rc tor tip Fadroma, buldoexcavatoare, 

excavatoare pe pneuri). 

Condi ii de angajare: minim 5 ani experien  i calificare în domeniu. 

Salarii negociabile i bonuri de mas . 

C.V. – urile se depun la sediul firmei din Complex Comercial Tiglina 1 (lâng  Restaurant 

Indian). Rela ii la nr. de telefon:41.20.52 între orele 09.00 – 13.00. 

 

 
 

 
 
 

    

Fax: +40-236- 494300   
Tel:  +40-236-463503 ;   
        +40-236-412052 ;   
        +40-236-412141;     
        +40-236-463385; 
        +40-336-401201; 
          +40-336-401202 

B.R.D. Gala i   cont: RO07 BRDE 180SV03838221800 
Banca Comercial  Român : RO71 RNCB2700000001130001 
Banca Româneasc : RO24 BRMA 0180 0180 5480 0000 
ING Bank, Gala i: RO35 INGB 0010 0000 1461 8911 
Cod Fiscal : R5613006       J17/1210/94 
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Excluding Design 
 

an who is

SOCIETATE DISTRIBUŢIE 
MATERIALE 

DE CONSTRUCŢII
Angajează:

AGENŢI VÂNZĂRI

CERINŢE:
- DINAMISM;
- CONSECVENŢĂ;
- SERIOZITATE;
- DISPONIBILITATE LA PROGRAM 
PRELUNGIT.
SE OFERĂ:
- SALARIZARE ATRACTIVĂ;
- POSIBILITATE DE AVANSARE.
CV la fax 0236/464304
E-mail: voineaaura@yahoo.com

DMT design SA is a company 
specialized in all kind of custom 
built deck equipment and is in 
need for a new colleague who 
can help us with bookkeeping, 
filing and reception activities. 
Due to the fact that you 
have to communicate with 
international clients you must 
be spontaneous, representative, 
opened and positive minded. 
Wishful is that you graduated 
economic university with 
accounting knowledge and 
also to have good English 
skills in speaking and writing. 
Please send your CV in English 
to p.terschure@hetnet.nl till 
17.06.2006.

Cooperativa de Credit „BELŞUGUL” 
Galaţi

Emite CERTIFICATE DE DEPOZIT în lei cu dobândă fixă cu discount (plata do‑
bânzii anticipat) şi cu plata dobânzii lunar

Către persoane fizice cu dobânzi atractive astfel:
- 3 luni		    9%;
- 6 luni		  10%;
- 12 luni	 10%.
Certificatele sunt garantate la Fondul de garantare a depozitelor în sistemul 

bancar.
Vă aşteptăm la sediul unităţii:
- Ţiglina I bloc PS 11 parter - telefon 433627, pentru persoanele cu domici‑

liul în Galaţi şi la: 
-  punctele  de  lucru: Independenţa - tel. 827066, Piscu - tel. 827500, Pechea 

- tel. 823529,  Tg. Bujor - tel. 340359,  Măstăcani - tel. 346802,  Drăguşeni - tel. 
331312, Suceveni - tel. 348296 şi Frumuşiţa - tel. 344515.

lSocietate comercială angajează eco‑
nomist cunoscător Light. CV-urile la 
fax 492479 şi relaţii la telefon 462516. 
(004417)

Angajez secretară. Seriozitate. 475479, 
438381. (6/06/CS/02)

######
Angajez tâmplar cu experienţă în 
prelucrare PAL. Telefon 0743844408. 
(0392209)

##
DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERE ÎMBRĂCĂMINTE, 
PROGRAM ZILNIC 8,00-16,30, 
SALARIU MOTIVANT ÎNCEPÂND DE 
LA 7 MIL. RELAŢII LA TEL. 460358. 
(0826555)

##
######
DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PENTRU MAGAZIN 
CONFECŢII DAMĂ, SALARIU 
MOTIVANT. TELEFON 460358. 
(0826728)

######
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
###
GRATUIT, LA Şcoala de Şoferi 
Star EXERSARE PE SIMULATOR 
AUTO ŞI SUPORT CURS TEORETIC. 
Reducere cu 30% a taxelor pe du‑
rata verii. Pentru elevi şi studenţi 
REDUCERE suplimentară. Tel. 463220, 
Complex Ţiglina I. (6/06/MR/01)

###
lStudio profesionist de videochat anga‑
jează modele, condiţii excelente, salari‑
zare 500-1.000 $. 0746171325. (0393455)
######
ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă re‑
duceri considerabile pentru şcolari‑
zarea următoarelor categorii: A, B, C, 
CE, D. Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări şo‑
feri şi toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0721734761. (05/06/BC/3)

lSUPEROFERTĂ! Şcoala de Şoferi 
Autogrand, str. Grădina Veche 93 men‑
ţine taxa şcolarizare + combustibil 380 
RON. Rel. la tel. 412119, 0745399840. 
(0393184)
lAngajez domeniu videochat, cunos‑
cătoare engleză, seriozitate, câştig bun. 
0721074447. contact_costin@yahoo.com 
(002549) 
lStudio videochat legal, angajează 
modele, nu contează aspectul fizic 
sau vârsta, condiţii de lux, salarizare 
500-1500 $. 0746171325. (0832871)
lSC angajează 2 vânzătoare maga‑
zin alimentar, salariu atractiv. Relaţii la 
magazinul din Micro 19, str. Costache 
Conache, bl. F4, parter de la Parma la 
dreapta spre Billa. (0832779)
lAngajez traducător lb. rusă lb. română 
(vorbitor). Vladimir 0748920255, Olga 
0747362886. (004069)
lAngajăm tâmplar Pal cu calificare 
şi experienţă. Relaţii tel. 0745904136. 
(0826501)
lAngajez personal vânzări mobilier 
la comandă. Se cer: experienţă în do-
meniu, cunoştinţe desen tehnic, pro-
iectare 3D. Se oferă salariu motivant, 
avantajos. Tel. 472685, 0744781484, 
almather2002@yahoo.com (0832687)
lClub City Life angajează barmani şi os‑
pătăriţe. Relaţii la 0721885402. 
lSocietate comercială angajează şefă 
magazin alimentar şi muncitoare necali‑
ficate. Relaţii la magazinele Albo, Micro 
38, Aleea Comerţului, ora 18,00, zilnic. 
(6/06CS17)
lAngajăm ospătari, barmani. Relaţii zil‑
nic ora 11,00, restaurant Hazard, Ţiglina 
I, bl. A5-A6. (0832869)
lSC distribuţie angajează urgent ma‑
nipulanţi depozit. Telefon 0745239106. 
(0826401)
lAngajăm şoferi taxi, cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah sau la tel. 944. 
(0826417)
lAngajez supraveghetor sală fitness-
culturism. Telefon 0745642631. (004528)
lTraducători engleză-franceză. Condiţii 
speciale pentru absolvenţi.  CV la 
tspeurope@yahoo.com până la data de 
16.06.2006. (0832851)
lAngajăm cu experienţă bucătar şi 
barman-ospătar. Telefon 0720419774. 
(004611)
lAngajez personal montaj mobilier 
la domiciliu. Se cere: experienţă, per-
mis categ. B. Se oferă salariu foarte 
avantajos. Tel. 0744781484, 472685. 
(0826562)
lAngajez vânzătoare magazin confecţii. 
Rog seriozitate. Tel. 312664, 0723355637. 
(0826583)

lAngajăm sudori şi lăcătuşi calificaţi. 
Telefon 473776. (0826593)
lSC Club One SRL angajează barmani 
şi dansatoare. Rel. la tel. 0722383406. 
(004846)
lSocietate construcţii civile ind. navale 
angajează  ing. Navalişti/ hidrotehnici, 
fierar betonist, sudor electric/autogen, 
contabil. Relaţii str. Saturn, bl. PS9, ap. 
77. Tel./fax 494476. (0826607)
lAngajez vânzătoare magazin ali‑
mentar, salariu 5.000.000. 0722229059. 
(0826655)
lSocietate comercială angajează conta‑
bil. Relaţii 334207. (0826611)
lSocietate comercială angajează lă‑
cătuşi confecţii metalice. Relaţii la tel. 
493560 de luni până vineri orele 8,00-
16,00. (0826619)
lAngajez zidar, dulgher, finisor cu expe‑
rienţă. Telefon 0745240919. (004963)
lSC angajează muncitori pentru tăierea 
geamului. Telefon 490204. (04962)
lSC angajează urgent familie fermă. 
Oferim cazare şi condiţii avantajoase. 
Telefon 0788521690. (6/06/ext. 63m)
lFirmă italiană de construcţii care des‑
făşoară un proiect în Brăila caută un bun 
CAD proiectant în construcţii civile. Se 
cere o bună cunoaştere a limbii engleze. 
Vă rugăm să trimiteţi CV în limba româ‑
nă şi engleză la fax 0239682128 sau prin 
e-mail pe adresa tmebraila@clicknet.ro 
(6/06/ext. 66m)
lSC Salvosid SA Galaţi angajează şoferi 
profesionişti şi pompieri. Relaţii la tel. 
448490. (6/06/ext. 65m)
lSC Rompesgal angajează ospătari, bu‑
cătari şi contabil (contabilitate primară). 
Telefon 0748199107.(0826674)
lCoafor Ancris angajează cosmeticiană 
şi manichiuristă cu experienţă. Telefon 
0745952412. (006216)
lAngajăm frigotehnist şi sudor. CV-uri 
la fax 460835. (0826630)
lSC angajează dulgheri, zidari, fierari-
betonişti, zugravi, salariu motivant. Tel. 
458801, 0727306127. (5/06/CS/71)
lAngajăm medic stomatolog în con‑
diţii avantajoase. Telefon 0740859067. 
(0826625)
lSupermarket angajează 2 vânzătoa‑
re, Domnească 212, după ora 14,00. 
(006112)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia” pre‑
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. Pentru mai multe categorii. 
Reduceri pentru elevi şi studenţi. Rate. 
Examinare psihologică. Tel. 472799, 
Micro 39B, bl. J5, vizavi Peco Petrom. 
(6/06CS/06)
###
Superpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON., în rate! (taxa de şcolarizare - 179 
RON combustibil – 219 RON)  Rel. la tel. 
466280. (6/06/CS/06)

###
lFirmă autorizată angajează scafan‑
dri cu atestat. Tel. 472179, 0742185928. 
(0832725)
lAngajăm tâmplari, motostivuitorişti, 
macaragiu pod rulant, sudor autogen, 
tăietori oxigaz, laminatori, ambalatori 
rulouri tablă, izolatori membrane, zugra‑
vi, muncitori necalificaţi pentru lucrări 
ISPAT SIDEX, vizavi Autogară. (0826491)

lAnglia, Spania, Italia fără comision 
oferte muncă calificaţi/necalificaţi con‑
strucţii civile/industriale, şantiere nava‑
le, reparaţii auto, electronică/IT, agricul‑
tură, horticultură, personal hoteluri (res‑
taurante, menajere, baby sitter la familii. 
0213134382, 0721822577, 0743522752. 
(6/06/ext. 14m)
lSocietate comercială angajăm lucră‑
tori pentru confecţionarea geamului 
termopan. Relaţii la tel. 462522, 313688. 
(004865)
lSocietate pază angajăm agenţi mar‑
keting şi agenţi pază posesori permis 
conducere B, C. Tel. 326070, 435220. 
(0826603)
lVânzători minilibrării, salarizare atrac‑
tivă. 462238, 0740118384. (005044)
lAngajez tâmplari Pal, binale, minim 
680 RON. Tel. 0744781484, 472685. 
(0826633)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772.(0826636)
lAngajez coafeze, frizeriţe, frizer, mani‑
chiuristă, conform legii. Tel. 0729243121, 
0728349077. (005029)
lSocietate comercială distribuitoare 
butelii aragaz angajează şofer cu ates‑
tat ADR. CV se pot trimite la fax 490066. 
(0826648)
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0826702)
lAngajez vopsitor auto, salariu atractiv. 
334183, 0744502299. (005067)
lFiord angajează inginer service pentru 
centrale termice, electronice şi electro‑
casnice. Telefon 312200. (0826643)
lAngajez barman şi vânzător alimentar. 
0740245673. (005047)
lFiord angajează vânzători maga‑
zin instalaţii termice. Telefon 312200. 
(0826642)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie autobuz 
Ţiglina. (08256679)
lAngajez vânzătoare chioşc cu carte 
de muncă. Program non stop. Telefon 
0744548970. (006230)
lAngajez conducător şalupă flu‑
vială, motorist, salariu atractiv. Tel. 
0723393960, 0740103499. (005083)
lAngajez zidari, zugravi, fierari betonişti 
şi dulgheri, 6 necalificaţi, salarizare deo‑
sebită. 422397, 0743583844. (005090)
lAngajez muncitor necalificat şi mode‑
lator pâine + covrigi. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0826703)
lPizzeria Amadeus angajează ospătări‑
ţe. Nu necesită experienţă. Relaţii la tel. 
413200. (006291)
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0740691587. (006289)
lAngajez vulcanizator cu experienţă. 
Telefon 0745450176. (006313)
lSocietate comercială angajează sud‑
ori electrici navali, lăcătuşi navali (chiar 
şi echipe formate). Se oferă salariu mo‑
tivant, carte de muncă, transport, cazare 
şi masă gratuite pentru lucrări în depla‑
sare. Rel. în str. Portului nr. 63, cam. 1, în‑
tre orele 9,30-12,00. (0826693)
lAngajăm ajutor de bucătar, prefe‑
rabil absolvent 2004, 2005. Telefon 
0743600524. (005108)

lAngajăm persoane pentru amenajări 
interioare, zidărie. 0744666741. (005110)
lRestaurant angajează personal. Relaţii 
la tel. 0744632022. (0826705)
lAngajăm personal cu abilităţi de comu‑
nicare ca agenţi marketing (vânzări di‑
recte), salariul 5-12 mil. Tel. 0747562279, 
0741006086. (005135)
lSocietate angajează cu carte de muncă 
instalatori instalaţii sanitare şi hidraulice, 
sudori electric şi autogen, lăcătuşi meca‑
nici, toţi să aibă şcoală profesională sau 
liceu. Telefon 0744424393. (0826700)
lSC Lineliv SRL angajează vânzător 
pentru magazin amenajări interioare. 
CV la tel. fax 413942. (0826695)
lIrish Pub angajează animatoare. 
Interviul zilnic la ora 13,00. (0826713)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează bu‑
cătari, barmani şi ospătăriţe. Interviul 
zilnic ora 12,00. (0826713)
lIntermedia angajează parchetar cu ex‑
perienţă. Telefon 498615. (6/06/BC/31)
lAngajăm calificaţi, necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (0826905)
##
Societate comercială angajează eco‑
nomist, absolvent 2005. Trimiteţi CV la 
fax 0336401298. (6/06/BC/23)

lSC Asil Cosmetics angajează ing. meca‑
nic, electromecanic, mecanic, gestionar. 
Relaţii la tel. 470890, CV la fax 470710, 
asilpaper@asilpaper.ro /6/06/BC/30)
lSC angajează şoferi cat. B, disponibili 
pt. program flexibil şi muncitori necalifi‑
caţi. Telefon 0745608742. (005154)
lDecovil SRL Galaţi angajează ur-
gent motostivuitorist, autorizat ISCIR 
(grupa IV), cu experienţă şi manipu-
lant marfă pentru depozit. Se oferă 
salariu motivant şi ondiţii bune de 
lucru. Interviul are loc astăzi de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan cel 
Mare nr. 2. Relaţii la tel./fax 490000. 
(6/06/BC/22)
lGamacris angajează muncitori califica‑
ţi pentru atelier întreţinere în meseriile: 
zidar, lăcătuş, mecanic auto. CV-urile se 
vor depune la sediul firmei din str. Saturn 
nr. 13, orele 18,00-20,00. (6/06/CS/26)
lAngajez fier forjor, sudor. 0745906522. 
(006353)
lAngajez lăcătuşi mecanici cu practică 
în tâmplărie de Al şi PVC. 0743038088. 
(006357)
lAngajăm vânzătoare pet shop. CV tel. 
494666. (005186)
lAngajez vânzătoare cu experienţă. 
0721108502, 0723442006. (005183)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(005164)
lAngajăm faianţari, rigipsari, necalifica‑
ţi. 491879, 0740019962. (005179)
lAngajez muncitori necalificaţi în con‑
strucţii. Telefon 0727198604. (006351)
lAngajăm vopsitori, sudori şi lăcătuşi 
pentru platforma SIDEX. Telefon 473776. 
(0826712)
lSalonul Lady-M încadrează perso-
nal calificat cu experienţă în domenii-
le: coafură, frizerie, manichiură, cos-
metică, cu maximă seriozitate. Tel. 
orele 8,30-9,30 dimineaţa.  410769, 
0744395558. (005916)

lExfilmetal, Calea Prutului 17, an‑
gajează: sudori, lăcătuşi. Relaţii tel. 
0336401717. (0826916)
lAngajez coafeză, frizeriţă. Telefon 
0747699477. (005209)
lSC angajează personal, absolvenţi li‑
ceu mecanic, promoţia 2000-2003, pen‑
tru specializare tâmplărie din aluminiu şi 
PVC. Relaţii la tel. 488934. (0826714)
lAngajez şofer taxi. Telefon 0744704807. 
(0826715)
lReprezentanţă auto angajează elec‑
trician auto cu experienţă şi pregătitor 
pentru vopsitorie auto. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 412560. (0826918)
lAngajăm muncitori calificaţi pentru 
tâmplărie aluminiu, PVC şi confecţii me‑
talice. Telefon 318145. (006410)
lANGAJĂM URGENT AGENŢI 
VÂNZĂRI, DIRECTOR VÂNZĂRI ŞI 
MANIPULANŢI PENTRU DEPOZIT 
PAL MELAMINAT. TEL./FAX 472840. 
(0826717)
lNevăzător angajez însoţitoare dimi‑
neaţa pentru citit presa. Telefon 437169. 
(006411)
lSC Zahărul SA Lieşti angajează urgent 
electrician-bobinator. Telefon 821361. 
(0826919)
lAngajăm casieră cunoştinţe operare 
PC, Office. 477422, 498881. (0826716)
lAngajez coafeză. Telefon 0743045779. 
(005225)
lSC angajează agent vânzări. Telefon 
0723029152. (0826692)
lSC angajează gestionară cunoştin‑
ţe operare PC şi vânzătoare en-gross. 
Telefon 418484. (0826692)
lSC angajează vânzător(oare), şofer 
manipulant, muncitor necalificat. Rel. la 
tel. 495225, 0765211239. (0826722)
lSocietate comercială angajează tâm‑
plar mobilier PAL. Persoanele interesa‑
te pot transmite CV la fax 0236411679. 
Relaţii la tel. 319417. (6/06/PC/18)
lMonte Cristo Cafe angajează barma‑
ni şi ospătari. Tel. 0729012837, 313420. 
(005228)
lAngajez barmaniţe, ospătăriţe şi bucă‑
tari pt. terasă Costineşti. Ofer cazare. Tel. 
0745123031, 0722123031. (005230)
lCaut persoană pt. îngrijirea unui copil 
de 2 ani, la domiciliu. 334047. (006424)
lAngajez urgent şofer taxi. Telefon 
0741025019. (005260)
lAngajez confecţioner textile, patron 
român. Telefon 0788156650. (005262)
lAngajez vânzătoare bar. 0740886420. 
(005251)
lSocietate de pază angajează agenţi 
pază şi agenţi intervenţie, condiţii de 
muncă şi salariu foarte bune. Telefon 
472214. (0826926)
###
Angajez dulgheri, fierari, zidari şi 
necalificaţi, salariu foarte bun. Tel. 
0741200091, 0729962735. (006438)

###
lSC Prodecor SRL angajează confecţio‑
ner, montator tâmplărie PVC şi aluminiu, 
experienţă min. 3 ani, salariu atractiv. 
Relaţii la 0744620477, 312701. (0826929)
lSC Hegemon Distribution SRL anga‑
jează reprezentant vânzări, zona Galaţi, 
e-mail hegemondistribution@gmail.com 
(0826930)

lAngajăm vânzătoare Plaja Dunărea. 
Telefon 0729318703. (006435)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Telefon 469978. (006454)
lAngajez vânzătoare cu experienţă pt. 
art. îmbrăcăminte. Telefon 0745920622. 
(005275)
lSC Albo Distribution SRL angajează 
agent vânzări cu experienţă pentru di‑
stribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. CV-uri la nr. de fax 
334101. (6/06/BC/17)
lAngajez şoferi cu atestat ADR şi mun‑
citori necalificaţi. Relaţii vineri, 16 iu‑
nie, ora 16,00, în str. Dr. Carnabel 34. 
(0826932)
lAngajez persoană cu experienţă, fără 
obligaţii, pentru creşterea copilului. 
Relaţii la tel. 406011 până în ora 16,00. 
(006480)
lBingo Europa angajează operatoare 
aparate electronice cu câştiguri. Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediul firmei. (6/06/BC/
72)
lAngajăm în condiţii avantajoase con‑
silieri imobiliari. Se cere experienţă. 
Se oferă seriozitate. Tel. 413511. (6/06/
IV/09)
lAngajăm ospătari şi barmani te-
rasă Club Ibiza (la Valuri). Telefon 
0728001049. (006486)
lSC Energmontaj SA angajează lăcătu‑
şi confecţii metalice, sudori, tractorist. 
Relaţii tel. 495853. (0826936)
lSC angajează operator PC pentru sho‑
wroom tâmplărie. Telefon 0740547725. 
(005290)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Joi, 15 Iunie 2006

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

###
Vând urgent garsonieră. Tel. 
0723458206. (005077)

###
lGarsonieră tip apartament 1 cameră, 
bucătărie, baie, gresie, faianţă, termo‑
pane, parchet etc, variante. 0743300491. 
(006371)
lVând garsonieră Ţiglina 1, zona Ultimul 
Leu, negociabil, 70.000 RON, exclus 
agenţii. Tel. 0722938595. (006290)
lVând garsonieră la Viaduct et. 3, li‑
beră, preţ convenabil. Tel. 0748077428. 
(06460)
lBucureşti garsonieră zonă centrală, 
convenabil. Tel. 0723171610, 0749788376, 
444743. (005267)
lVând garsonieră tip apartament 1 
cam. îmb. baie, bucătărie, balcon, et. 1, 
Micro 40 sau schimb cu 2 camere + dif. 
470 negociabil. Tel. 424170, 0743626188. 
(006479)
lVând avantajos garsonieră Port. Tel. 
827340, 0745582645. (006524)
lVând garsonieră Gară, 220.000 nego‑
ciabil. Telefon 0747893644. (006577)
lVând urgent garsonieră curată, bal‑
con, G6, ap. 91. Tel. 446988, 494549, 
0721049712. (005383)
lMicro 19, G2, baie proprie, curat. 
0726187317. (005428)
lVând garsonieră A1, parter, ap. 1, 
30.000 E. 430926. (6/06CS19)
l550 mil. garsonieră Ţiglina 1, staţie 
Bârlădeanu. 318622. (006656)

lVând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu, persoană fizică. Tel. 
0744765121. (006082)
lPf vând ap. o cameră Mazepa, G-uri, 
6/7, 800 mil. negociabil. Tel. 0744785560. 
(005093)
lVând apartament 1 cameră zona 
I.C. Frimu mobilat/nemobilat, nego‑
ciabil, îmbunătăţit, gresie, faianţă, aer 
condiţionat, et. 1, bloc nou. Rel. la tel. 
0743492034, 0743961023. (006292)
lVând 1 cam. Port et. 1. Tel. 833234, 
0724314626. (006340)
l1 cam. I.C. Frimu, 3/4, balcon, renovat, 
parchet, gresie, faianţă, uşă metalică. 
0740781615. (005190)
lPf 1 cam. I.C. Frimu, et. 3, balcon, 
fără agenţii, 76.000 RON. 0740075285. 
(005190)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G-uri, et. 7/7, 700 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (005213)
lVând apartament    1 cam. gaze, bal‑
con, bloc mixt, Micro 21, 53.000 RON ne‑
gociabil. Tel. 471070. (06/06PC08)
lPers. fizică vând apartament  o came‑
ră Ţiglina  2, bl. I2, ap. 140, 39 mp. Tel. 
0741417089. (006477)
lVând apartament 1 cameră Micro 39B, 
370 mil. negociabil. Telefon 0747089835. 
(005305)
lPf vând apartament 1 cameră, et. 1, I.C. 
Frimu, îmbunătăţit, preţ negociabil. Rel. 
la 0745439508. (006533)
lVând apartament 1 cameră, termopan, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, zonă 
centrală. Tel. 0723200332. (005193)

lVând apartament o cameră bloc I1, 
Ţiglina 2, et. 5, ultraîmbunătăţit. Fără 
imobiliare. 0743478500. (006588)
lVând apartament 1 cameră G, Mazepa, 
720 mil. negociabil. Telefon 0742577418. 
(006560)
lAp. 1 cameră, parter, I.C. Frimu, 72.000 
RON. 0740781615. (005435)
l1 cameră Port, et. 1. Tel. 0749062808. 
(06/06MR06)
l1 cameră Micro 13, 35 mp. Tel. 
0788219862. (06/06MR06)
l1 cameră Ţiglina I, et. intermediar, sim‑
plu, curat, 55.000 RON. 463800. (6.06C‑
S27)

lVând apartament spaţios, curat. Tel. 
475479. (6/06CS02)
lPf apartament 2 camere sdec. 2 bal-
coane, CT, gr, f, alarmă, parter, poz. 
centrală, vad f. bun, cabinet medical 
zonă specifică, preţ negociabil, ur-
gent. Tel. 0724306945, 0728899100. 
(004238)
lVând avantajos 2 camere, îmb. recente, 
central. Telefon  0741658823. (004494)
l2 camere dec. Centru, bloc R1, 
parter, posibilitate privatizare, preţ 
1.300.000.000. 0727579039. (005907)
lVând apartament sdec. et. 4, are îm‑
bunătăţiri, vedere la stradă, Micro 17, 
preţ negociabil, 100.000 lei. 0742752750. 
(06083)
lPersoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate Micro 20, etaj 3, 
cu multiple îmbunătăţiri, 115.000 RON. 
0744105864. (06.06BC16)

lVând 2 camere sdec. Micro 17, et. 3/4, 
90.000 RON, exclus agenţii. 430206, ore‑
le 10.00 -16.00. (6/06CS36)
lVând apartament 2 camere sdec. 
curat, Ţiglina 1, 800 mil. 0742028716, 
0746259623. (004927)
lVând 2 camere conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (06/06MR10)
lVând apartament  2 camere Micro  
38, bl. N15, ap. 85. Telefon 0741692567. 
(006227)
lVând apartament 2 camere, et. 3, Micro 
20. Tel. 440588. (006229)
lPers. fizică 2 camere Micro 21, D16, 
îmbunătăţit, 900 mil. 0745673328. 
(006243)
lVând 2 sdec. 4/4, Ţiglina 1, urgent, 
liber, curat, 80.000 RON, negociabil. 
460475, 0727030045. (006285)
lVând apartament 2 camere sdec. 39B, 
780 mil. 488970, 0745776362. (06326)
lPf vând 2 camere dec. Micro 21, bl. G13, 
et. 3, ct, tp, îmbunătăţit, are garaj afe‑
rent, fără agenţii imobiliare. Tel. 438847, 
0740030838. (006348)
lVând apartament 2 camere sdec. 2/4, 
curat, ultracentral, 35.000 E. Telefon 
0740666549. (006365)
lParticular vând apartament 2 came‑
re zona Centru, N-uri, et. 4/4, simplu, 
92.000 RON negociabil. 0744694003. 
(006389)
lUrgent vând apartament 2 camere 
dec. et. 4/4, superîmbunătăţit, Sid Vest 
stradal, izolaţie nouă. Tel. 0743972924. 
(005188)
lVând apartament 2 camere I.C. Frimu, 
et. 3, curat, spaţios. 0741146360, 498228. 
(005216)
l2 dec. Sid.Vest, et.1 cu geam la baie, 
120 mii. 438212. (007717)
l2 dec. Micro 20, la stradă, et. 3, 115 mii 
neg. 0722612683. (007717)

lVând apartament 2 camere sdec. Micro 
19, et. 3, simplu, preţ 800 mil. Telefon 
0741929905. (006378)
lVând apartament stradal în cartier 
Dunărea, 2 camere, 6/8, 120.000 RON. 
Tel. 322661, 0726567901. (006456)
l2 dec. General, 3/4, 95.000 RON. 
475112, 0723583176. (005254)
l2 dec. 2/4, General, 59 mp, 2 balc., 
110.000 RON. 0723583176, 475112. 
(005254)
lVând apartament  2 camere  Centru. 
416469, 0745423102. (006444)
lVând apartament 2 camere dec. 
Mazepa II, uşă metalică, centrală, 
termopan, gresie, faianţă, parchet 
laminat, termoizolaţie  exterioară 
cu polistiren şi interioară cu rigips, 
preţ 118.000 RON. Tel. 0720036213, 
0743999909. (006473)
lVând apartament 2 camere elibe‑
rabil în septembrie. Tel. 0765533168. 
(0826932)
lVând 2 camere sdec. Micro 17, et. 1 f, 
g, rep, parchet, uşă metalică, instalaţii 
sanitare noi cu balcon din construcţie, 
81.000 RON negociabil. Tel. 0746588836. 
(05295)
lVând 2 cam. central, îmbunătăţiri re‑
cente, 130.000 RON. Tel. 0727782557. 
(006499)
lVând 2 camere 13B. Tel. 320898. 
(006516)
lVând apartament 2 camere central. 
Tel. 315301, 0721712854. (006455)
l2 camere Centru (Faleză), et. 4/8, 1,2 
mld. 465132, după ora 18.00. (005239)
lVând apartament 2 camere dec. par‑
ter, zona Două Babe, pretabil privatizare. 
0745297158, 0745630301. (005874)
lVând apartament  2 camere  deosebit. 
0742436085, 497821. (005063)
lPf vând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, et. 2, 120.000 RON. 0743001325, 
454547. (005184)

lVând 2 camere Ţiglina 1, zonă bună, 
geam baie, preţ 78.000 RON. Tel. 471070, 
0749374726. (06/06PC08)
lVând 2 camere Micro 39, et. 2, sim‑
plu, preţ 73.000 RON. Tel. 471070, 
0749374726. (06/06PC08)
lPersoană fizică vând 2 camere Sid 
Vest, 4/4, îmbunătăţiri ultramoderne, 
termopan, centrală, etc. Tel. 0744216121. 
(006583)
lVând apartament 2 camere urgent, 
Gh. Doja. Tel. 0728822952, 0728829028. 
(006570)
lVând apartament 2 camere dec. et. 2, 
ultracentral, preţ 42.000 E, negociabil. 
Telefon 0720542455. (005380)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2, dec. cu îmbunătăţiri, et. 3. 458888. 
(006596)
lVând apartament 2 camere Port, 
2/4, 52 mp. Tel.  0744487138, 411504. 
(006615)
l2 camere Micro 39C, 55 mp, et. 1, curat, 
liber. 0749327920. (005407)
lVând 2 dec. 2 balcoane, Micro 20, pozi‑
ţie excelentă, 1,050 mld. Telefon 311330. 
(6/06PC03)
lVând 2 dec. et. 1, 1 mld. Tel. 0744701797. 
(6/06PC03)
lVând 2 dec. zona Mag. General. Telefon 
311330. (6/06PC03)
lPf vând apartament 2 camere zona 
Gh. Doja cu îmbunătăţiri, preţ negocia‑
bil, vizionabil sâmbătă şi duminică. Tel. 
0744587068. (006620)
lVând apartament 2 camere în Micro 
19, bl. L3, et. 3, preţ 600 mil. negociabil. 
Telefon 0743953776. (006632)
l2 camere Micro 17, 990 mil. Tel. 471834, 
0744585632, 0744176959. (005313)
lVând urgent apartament 2 camere dec. 
Micro 20, et. 6/10, schimb apartament 1 
cameră. 0726611339. (006627)
lŢiglina 2, et. intermediar, parchet, bal‑
con f. mare. 0740781615. (005435)

lSid Vest, 2 balcoane, 3/4, 115.000 ne‑
gociabil. 0740781615. (005435)
lI.C. Frimu, 2/4, spaţios, 110.000 RON. 
0729005929. (05435)
l2 camere Ţiglina 2, et. 1, 105.000. Tel. 
0742181103. (06/06MR06)
lMicro 19, et. 2, termopane. Tel. 471611, 
0741060831. (06/06MR06)
l2 dec. et. 1, Micro 20. Tel. 0788219862, 
471611. (06/06MR06)
l2 camere Micro 40, liber cu balcon. Tel. 
0749062808. (06.06MR06)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 3, 140.000 
RON. Tel. 0749062806. (06/06MR06)
lVând/schimb apartament 2 camere 
Micro 19, et. 1, başcă, cu garsonieră/1 ca‑
meră + diferenţă. 0749524455. (06651)
l2 dec. Piaţa Centrală, et. 3/4, termopan, 
56 mp, 1,200. 492555. (006652)
l2 dec. Micro 20, curat, liber, 870 mil. 
492555. (006652)
l2 dec. Micro 20, 2 balcoane, stradal, 60 
mp, 1 mld. 492555. (006652)
l2 camere Micro 16, et. 3, curat, liber, 
900 mil. 492555. (006652)
l2 dec. I.C. Frimu, 1 mld, negociabil. 
492505. (006652)
l2 dec. Sid. Vest, 60 mp, 2 balcoane, 
1,200 mld. 492505. (006652)
l2 dec. et. 1, 50 mp, balcon, 1 mld. 
492505. (006652)
l2 dec. Micro 19, parter/10, îmbunătăţit, 
1080 mil. 430926. (6/06CS19)
l2 dec. Sid Vest, 3/4, 1200 mil. 432231. 
(6/06CS19)
lOcazie! 2 dec. Port, et. 2, 3 balcoane, 
vedere la Dunăre, parchet, eliberare rapi‑
dă, curat, 33.000 E. 436899, 0741104641. 
(6/06CS12)
lApartament lux inclusiv mobilat pe 
comandă, zona Parfumul Teilor, 40.000 
E. 0726448721. (006656)
l2 camere Sid.Vest, parter, termopan 
int.+ext., totul nou, 60 mp, 35 mii E. 
0740492621. (06.06PC15)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00‑16,00

De în
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www.viata‑libera.ro

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 10/10 		-   47.000 neg.
gars. Ţig. I, 6/10 		-   55.000 neg. 
gars. Micro 19, 4/4 		-   30.000 neg.
gars. Micro 40, 2/4, 24 mp 		-   49.000 neg.
cam. Viaduct, 3/4 		-   33.000 neg. 
ap. 1 cam. I.C. Frimu, 1/4 		-   76.000 neg.  
ap. 1 cam. Maz. I, 7/7 		-   72.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4, îmb. 	-  87.000 neg.

2 camere
2 dec. M 20, 1/4 		-   125.000 neg.
2 dec. M 20, p/4 		-   90.000 neg.
2 dec. M 18, 3/10, îmb. 		-   130.000 neg.
2 cam. M 19, 4/4 		-   55.000 neg.
2 dec. Micro 20, 1/4 		-   110.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 2/4, îmb. 		-   130.000 neg.
2 dec. Sid., 1/4, îmb. 		-   132.000 neg.
2 dec. A. Vlaicu, 4/4, 2 balc. 		-   97.500 neg.
2 sdec. Ţig. I, 4/4, îmb.
2 sdec. Ţig. II, 3/4 		-   105.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 7/9 		-   100.000 neg.
2 sdec. Maz. I, 2 balc., p/4, CT, îmb. 	 - 165.000 neg. 
2 dec. Port, 1/4, 2 balc., 60 mp 	-  135.000 neg.
2 sdec. Centru, 1/4, AC, CT, îmb. 	-  40.000 E
2 sdec. Ţig. I, p/4 		-   88.000 neg.

2 dec. Maz. I, 5/11, R-uri 		-   155.000
2 dec. M 39C, 4/4 		-   95.000 neg.
2 sdec. M 40, 3/4, balc. 		-   83.000 neg.
2 sdec. A. Vlaicu, 4/4 		-   75.000

3 camere
3 sdec. Micro 39A, 3/4 		-   94.000 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 		-   80.000 neg.
3 dec. M 20, 5/10 		-   43.000 E
3 dec. Micro 17, 1/8, super 		-   185.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, pod 		-   130.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4 		-   150.000 neg.
3 dec. Micro 14, p/4 		-   150.000 neg.
3 dec. Maz. I, p/4, CT 		  - 170.000
3 sdec. Centru, 2/7 		-   135.000 neg.
3 sdec. M 38, 4/4 		-   70.000 neg.

4 camere
4 dec. Maz. II, p/4, 2 balc., CT 	- 2,300  mld. 
4 dec. Ţig. I, 1/4, CT, îmb. 		-   190.000 neg.
4 dec. Micro 20, 5/10 		-   43.000 E neg. 

Teren 
Fârţăneşti, St-1.700 mp, intravilan

Case
Smârdan 750 mp 		-   50.000 neg.
Stoicani 2700 mp 		-   60.000 neg.

1-2 camere
gars. Ţig. I, 11/12, balcon 	 - 55.000 RON 
1 cam. Gară, p/4, 15 mp, gr. sanit. 	-  38.000 RON 
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	-  75.000 RON
2 dec. Micro 21, 1/4, spaţios 	-  110.000 RON
2 dec. Sid. Vest, p/4, 60 mp, totul nou 	-  120.000 RON 
2 dec. Sid. Vest, 1/4, spaţios 	-  120.000 RON 
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	-  120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 95.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios  - 95.000 RON
2 sdec. Maz. I, 2/4, balcon 	-  110.000 RON
 2 dec. P.C., 2/4, simplu 	-  140.000 RON

3-4 camere
3 cam. Micro 17,  3/4, parchet, liber 	- 135.000 neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	-  83.000 RON 
3  dec. Micro 20, 4/8, bloc nou 	-  150.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	-  130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 1/4, curat, (Doja) 	-  135.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2/4, 2 balc. 	-  150.000 RON 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	-  140.000 RON 
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	-  150.000 RON neg.

Ofertă specială
850 mp ST, 18 m - DS,  str. Eroilor, ultracentral, zona - 
Teatrul de Păpuşi, cu conac, 2 corpuri de casă, 40  camere,  
demisol+parter, toate utilităţile,  500.000 E

Vânzãri
2 camere

l2 camere M 18, f. spaţios, 95 mii RON, 
0740492621. (06.06PC15)
lVând apartament 2 camere Micro 40, 
56.000 RON. 466403. (06.06PC04)
lVând 2 camere Micro 21, etaj 3, CT, ter‑
mopan, 110.000 RON. 466403. (06.06P‑
C04)
l2 decomandate Micro 13 B, etaj 3, 900 
milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 decomandate Micro 20, îmbunătăţit, 
970 negociabil. 438874. (06.06BC13)
l2 semidecomandate Ţiglina I, subsol, 
parter, 750 milioane. 438874. (06.06B‑
C13)
l2 decomandate Micro 19, etaj 3, gaze, 
550 milioane. 438874. (06.06BC13)
l2 dec. General, 3/4, gr.+f, curat, 95.000 
RON. 463800. (6.06CS27)
l2 dec. M 13, 1/4, curat, 100.000 RON 
neg. 463800. (6.06CS27)
l2 cam. Ţigl. I, 3/4, liber, curat, 75.000 
RON. 463800. (6.06CS27)
lUrgent 2 dec. M 18, 68 mp, curat, 
95.000 neg. 463800. (6.06CS27)

Vânzãri
CaseVânzãri

3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere Cumpărări

1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Pers. fizică vând apartament 2 came-
re S=61mp, str. Brăilei, Micro 19, et. 
6/10, îmbunătăţit. Tel. 0727572986. 
(006594)

lVând apartament 3 camere ultracen‑
tral cu vedere la Dunăre. Tel. 0723014029, 
0729144657. (004853)

lVând apartament 3 camere dec. du‑
plex, Centru. 417143. (006287)
lVând apartament cu 3 camere Micro 17, 
et. 1, zonă liniştită. 0742674275. (006531)
lPf vând apartament 3 camere dec. et. 
4/5, zona I.C. Frimu, stradal sau schimb 
cu 1-2 camere Bucureşti, preţ negociabil. 
Tel. 0766720586, 464959. (006539)
l3 camere Centru (Faleză) etaj 8, centra‑
lă, termopan 1,4 mld. 465132, după ora 
18.00. (005239)
lVând apartament 3 camere, bl. 
Pescăruş. Tel. 0740391088. (005314)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 14, bl. PM7, et. 2, S=67,5 mp, 2 gr. 
sanitare, termopan, g, f, inst. sanitare 
noi, uşă metalică, 1,5 mld negociabil. 
Telefon 0746143914. (006556)
lPf vând apartament 3 camere sdec. et. 
2, Centru. 416653. (006584)
lPf vând 3 camere sdec. et. 4, la N-uri, 
Micro 40. 315421, 0746259619. (06576)
l3 camere dec. et. 3, I.C. Frimu, mo-
dern. Tel. 0743620916, 0748751559. 
(006550)
lVând apartament Spicu 3 camere dec. 
et. 3/4. Tel. 414305. (006598)
lVând urgent 3 camere Ţiglina 1, 10/10, 
dec. parchet, cu vedere Mazepa. Tel. 
495911, după ora 17.00. (005410)
lVând apartament 3 camere Micro 17, 
et. 3, 2 balcoane, liber, preţ 1 mld. Tel. 
0727217154. (006628)
lVând apartament 3 camere dec. Micro 
38. Tel. 0745621898. (005422)
lVând apartament Bucureşti zona 
Tineretului, 3 camere, dec. Rel. tel. 
0742689598. (06635)
lOcazie! Vând 3 dec. Piaţa Centrală, 
stradal, termopan total, uşă metalică, in‑
terfon etc. Tel. 0729567030. (005433)
l3 dec. Doja, et. 3, preţ 145.000 RON. 
Tel. 471611, 0742181103. (06/06MR06)

l3 dec. I.C. Frimu, et. 2, preţ 42.000 E. 
Tel. 471611, 0749062808. (06/06MR06)
l3 dec. Port, curat, spaţios, 1,500. 
492555. (006652)
lApartament 3 camere dec. et. 4/4, 
Ţiglina 2. 0741318352. (006655)
lApartament ultracentral, scară inte‑
rioară. 0743146523. (006656)
l3 sdec. Micro 16, et. 2/4, 2 balcoane, 
1200 mil. 430926. (06/06CS19)
lVând IC pe Faleză. 0740233424. 
(6/06CS19)
l3 camere Micro 21, parter, bl. nou, 80 
mp, 1,3 negociabil. 438874. (06.06BC13)
lVând 3 camere Ţiglina II, etaj 3/4. 
466403. (06.06PC04)
lVând urgent 3 camere Micro 17, et. 3/4, 
semiliber. 105.000 RON. 466403. (06.06.
PC04)
l3 dec. M 20, bloc nou, 150 mii RON, 80 
mp, tel. 0740492621. (06.06PC15)
l3 dec. Bis.Sf.Mina, etaj 2, liber, 2 bal‑
coane, 150 mii RON, tel. 0740492621. 
(06.6PC15)
l3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 gr.sanit., curat, 
150.000 RON. 463800. (6.06CS27)
l3 dec. zonă liniştită, CT, AC, jacuzzi, 
termopan, intern-extern, semimobilat, 
145.000 RON neg. 463800. (6.06CS27)

lPersoană fizică vând 4 camere în 
Micro 18, gresie, faianţă, termopan. Tel. 
0745592131, 322188. (004793)
lVând apartament bloc nou Centru 
180.000 E. Tel. 0336106751, după ora 
20.00. (005161)

lVând apartament 4 camere dec. Micro 
20, et. 5/10, ct, f, gr, termopan 1 came‑
ră, 43.000 E. Tel. 0748469399, 324501. 
(005181)
lVând apartament 4 camere Micro 
18, centrală, 2 rânduri termopan, aer 
condiţionat, parchet etc. 0722363020. 
(007717)
lVând apartament 5 camere + 2 
demisol, ct, curat. Tel. 0721278857, 
0727763786. (005270)
lVând 4 camere modificat în 3 ca‑
mere, baie mărită, living mărit, ter‑
mopan, Micro 18, et. 8/11, negociabil. 
0749633816. (06/06BC31)
lVând la Brăila, vizavi de Biserica 
Grecească 4 camere, et. 1, centrală 
termică, 200 mp curte, 40.000 E. Tel. 
0239623661, 0722311330. (005276)
lVând 4 camere, et. 3, g, f, um, preţ 
105.000 RON negociabil. Tel. 471070, 
0749374726. (06/06PC08)
lVând apartament 4 camere dec. 
Mazepa II, p/4, îmbunătăţit, 230.000 
RON negociabil. Tel. 328592, 0745347157. 
(06544)
lMicro 16, et. 2, balcon. 0740781615. 
(005435)
l4 decomandate Mazepa II, parter, 2 
balcoane, CT, T, UM, 60.000 E negociabil. 
438874. (06.06BC13)

lUrgent cumpăr garsonieră sau aparta‑
ment 1 cameră.  Telefon 438381. (6/06/
CS/02)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (06/6/MR/10)

lCumpărător cu bani caut vânzător se‑
rios. Telefon 477292. (05/06/BC/5)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (6/06/CS/02)
lCumpăr urgent apartament 1, 2, 3, 4, 
camere indiferent de zonă, etaj, situa‑
ţie juridică sau financiară. Tel. 471070, 
0749374726. (6/06/PC/08)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329399, 0742159073. (6/06/MR/10)
lCumpăr apartament 2 camere, direct 
proprietar, neîmbunătăţit, parter, et. 1, 
zona I.C.Frimu, General, până la Spitalul 
de Copii. 0748394076. (006233)
lCumpăr 2 camere, plata cash. 436101, 
0746474992. (005148)
lCumpăr urgent apartament 2, 3 came‑
re decomandate. Telefon 311330. (6/06/
PC/03)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0749062808. (6/06/
MR/06)
lCumpăr urgent apartament, plata 
imediat, 492555, 492505. (006652)
lCumpăr urgent apartament 2 camere, 
fără intermediari. 318622. (006656)

Companie cumpără apartamente 2 
camere, direct de la proprietari, indi‑
ferent de zonă. Se oferă preţul zonei 
în max. 2 zile. Relaţii 460568. (06.06P‑
C04)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (6/06/CS/02)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (6/06/MR/10)
lCumpăr 3 camere, plata cash. 435572, 
0746474992. (005147)
l3-4 camere, etaj 1, zona Ţiglina II, 
Centru, Mazepa I, simplu. 0788666160, 
490359. (005532)
lCumpăr 3 camere, parter, et. 1, 2, 
I.C.Frimu, Silozului, Siderurgiştilor, Doja. 
463690. (005133)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. 313442, 0749062808. (6/06/
MR/06)

lCumpăr apartament cu 4 camere, su‑
prafaţă mare, parter, 1 sau 2. 0742674275. 
(006532)

##
Casă Bariera Traian d=20 m, 830 mil. 
neg.  438381. (6/06/CS/02)

###
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0746072245. (003866)

lVând apartament 3 camere dec. Gara 
Fluvială, marmură, parchetat, faianţă, 
termopane, centrală termică, aer con‑
diţionar, renovat, mobilat, + garaj, preţ 
60.000 E. Tel. 0724175570. (003828)
l3 camere I.C. Frimu, mansardă, et. 4, 
îmbunătăţit. 0741037495. (004631)
l3 camere Ţiglina 2, bl. B3, stradal, dotă‑
ri, îmbunătăţiri, negociabil. 0742639187. 
(004990)
lVând 3 camere conf. 1, preţ negociabil. 
Tel. 329398, 0742159078. (06/06MR10)
lAvantajos vând 3 sdec. Aviaţie. 
0747770189. (006226)
lApartament 3 camere, sdec. Ţiglina 3, 
et. 2, gresie, faianţă, termopan, centrală 
termică, instalaţie electrică schimbată, 
preţ 45.000 E, negociabil. Tel. 495743, 
0741996227. (006235)
lVând apartament 3 camere S=110 mp, 
parter, 2 intrări, 2 băi, deosebit, privati‑
zare, I.C. Frimu, S12, ap. 25. (006307)
l3 dec. Micro 20, et. 3, liber, 104.000 
RON, negociabil. 0746752548. (005149)
l3 dec. Micro 17, et.4, liber, 100 mii. 
0726787528. (007717)
l3 camere sdec. conf. 1, et. 2/4. Tel. 
0740111042, 0744871879. (006361)
lVând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
et. 1, dec. la cheie superlux, preţ 65 mii E. 
Tel. 0742428992. (006377)
l3 dec., 3 balcoane, et. 2, centrală, 
135.000 RON. 0745112302, 0726034560. 
(006452)
l3 camere Mazepa 2, 75 mp, et. 3/4, cu‑
rat. 0743325131. (05326)
l3 camere I.C. Frimu, et. 3, parchet, hol, 
bucătărie, curat. 0741492786. (05326)
lVând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
ultramodern. Merită văzut. 0742936473, 
412135. (006274)
lVând apartament 3 camere îmbună‑
tăţit, Ţiglina 1, în spate la Telefoane sau 
schimb cu 2 camere + diferenţă. Tel. 
0743635248. (006372)
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Gars. Port, et. 4, simplă 	 ‑ 36.000 RON 
Gars. Micro 19, et. 4, baie la comun 	 ‑ 20.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 3, g+f 	 ‑ 70.000 RON
Gars. Ţig. I, et. 4, simplă 	 ‑ 65.000 RON
1 cam. Micro 40, g+f+p, termopan, liberă 	 ‑ 56.000 RON 
1 cam. Centru, g+f+p 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 2, g+f+p, termopan 	 ‑ 90.000 RON 
1 cam. I.C. Frimu, parter 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 4, g+f, iz. bună 	 ‑ 60.000 RON
2 cam. Micro 40, et. 1, g+f 	 ‑ 75.000 RON
2 cam. P.C., et. 1, g+f+p 	 ‑ 45.000 E
2 cam. Maz. II, g+f+p, CT, termopan 	 ‑ 120.000 RON
2 cam. P.C., et. 5, simplu 	 ‑ 43.000 E
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, CT, AC, termopan 	 ‑ 52.000 E
2 cam. Micro 21, parter 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. Micro 18, et. 10 	 ‑ 92.000 RON 
2 cam. Centru, et.6, gr.+f+p		  ‑ 30.000 E

2 cam. Micro 17, et. 3, g+f+p, termopan 		  ‑ 115.000 RON
2 cam. Micro 16, parter 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, et. 2, g+f+p, termopan 		  ‑ 150.000 RON
3 cam. Micro 39C, et. 2, g+f+p 		  ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 17, et. 3, g+f, termopan 		  ‑ 40.000 E
3 cam. Micro 17, et. 4 		  ‑ 110.000 RON
3 cam. Centru, et. 1, g+f+p 		  ‑ 140.000 RON  
3 cam. Maz. I, parter, g+f+p, termopan, CT 		  ‑ 180.000 RON
3 cam. Ţig. II, et. 1, g+f+p, 2 balc. 		  ‑ 130.000 RON
3 cam. Micro 40, et. 4 		  ‑ 85.000 RON
4 cam. Micro 13, et. 4, 2 balc. 		  ‑ 110.000 RON
4 cam. Silozului, et. 3, g+f, termopan, CT 		  ‑ 160.000 RON 
4 cam. Micro 39, et. 4, g+f+p 		  ‑ 80.000 RON
4 cam. Micro 20, et.5, gr.+f,CT 		  ‑ 43.000 E

Închirieri
2 cam. P.C., et. 1, nemobilat 		  ‑ 250 E
2 cam. Doja, et. 1, mobilat+utilat 		  ‑ 150 E

gars. Ţig. I, et. 1, mob.+utilată 		  ‑ 4 mil.
1 cam. PC, et.7, mob. + utilat 		  ‑ 150 E
3 cam, I.C:‑uri, mob.+ utilat, CT, garaj 		  ‑ 1200 E 

Terenuri
Port, S=166 mp, toate utilităţile 		  ‑ 600 mil.
Smârdan, S=10.000 mp, d=180 m 		  ‑ 5E/mp
Lepşa, S=2.000 mp, d=18 m 		  ‑ 25E/mp

Case
Parc CFR, 2 camere+buc.+hol, St=168 mp, Sc=66 mp, toate utilităţile 	
			 
‑ 160.000 RON
Centru, 3 cam., buc., baie, St=160 mp 	 ‑ 80.000 E

Ofertă de lux
3 cam. I.C‑uri, vedere la Dunăre, garaj, termopan, CT, AC, mobilat, 
utilat, S=180 mp 		  ‑ 250.000 E

1 cam., bloc mixt, I.C. Frimu, parter, amenajat 	 ‑ 87.000 RON
1 cam., bloc tip, I.C. Frimu, et. 2, urgent 	 ‑ 76.000 RON
1 cam., Micro 38, et. 3, simplu, negociabil 	 ‑ 60.000 RON
2 dec. Sid. Vest, et. 3, liber, zonă liniştită 	 ‑ 120.000 RON neg.
2 cam. Aviaţie, et. 3, modificat, balcon 	 ‑ 81.000 RON
2 dec. Micro 19, parter, eliberabil repede	- 61.000 RON
3 sdec. Aviaţie, et. 3, balcon 	 ‑ 82.000 RON
2 dec.  I.C. Frimu, et. 1,  spaţios 	 ‑ 115.000 RON neg.
2 dec.  Micro 13, et. 1,  balcon mare 	 ‑ 100.000 RON
2 dec.  Micro 20, et. 3,  2 balcoane, poziţie excelentă 	 ‑ 105.000 RON 
2 cam. Aviaţie, et. intermediar 	-  70.000 RON
2 dec. Micro 14, et. 2, spaţios 	-  110.000 RON

1CAM. SID‑VEST, P\4 , 42MP 			 
	 ‑ 85.000
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 		
	 ‑ 78.000 NEG..
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.
	 ‑100.000NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT ‑65.000NEG.
2 DEC. MAZ.2, 2\4, 2BALCOANE,T, G,F
	 ‑  12.800 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT,(60mp)
	 ‑ 125.000NEG.
2DEC. M19 , p\4 , 30MP., CURAT     
	 ‑ 63.500 NEG.
2SDEC. TIGL.I, P\4, PE COLT, LANGA PARCULET
	 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M17, 1\4, UM, CURAT 	 ‑100.000NEG.
2 DEC. M20, 3\10, 2BALCOANE, G, F, STRADAL
	 ‑106.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	
	 ‑ 130.000
2DEC. SILOZULUI, 1\4, 1BALCON, ( 46MP)
	 ‑100.000NEG.
2SDEC. M40 , 3\4, ULTRAIMBUNATATIT 
	 ‑ 62.000

2DEC. M19 , 1\4 , LIBER, CURAT 		
	 ‑ 80.000 NEG.
2DEC. M21 , 7\10 , IMBUNATATIT 		
	 ‑ 90.000NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 
	 ‑ 120.000NEG
3SDEC. M16, 4\4, VARIANTA MARE ( 65MP) 	
	 ‑ 100.000 NEG.
3DEC. SP.COPII ( PS‑URI NOI) , 90MP, STRADAL 	
	 ‑65.000E NEG.
3 DEC. M19 , 2\10 , 3BALC., CT, IMBUN., GARAJ 	
	 ‑ 1.35.0000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  
	 ‑120.000.NEG
3 SDEC. M19, 1\4 , CURAT	 ‑ 80.000
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 52MP, IZ.NOUA 	
	 ‑ 90.000.NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. SPATIOS (100MP) 	
	 ‑ 67.000. E NEG.
4SDEC. M39, 3\4 , IMBUNATATIT 
	 ‑ 95.000 NEG.
4DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 

	 ‑130.000.NEG.

CASA CONSTRUCTIE NOUA, BARBOSI ( ZONA 
NEINUNDABILA), ST= 500MP, DECSH. PE 
2PARTI,UTILITATI PARTIALE	 ‑ 55.000 NEG.
CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. 
PRIVATIZARE 	 ‑ 600MIL. NEG.
SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT 
EXCEPTIONAL 
                                                   ‑ 220.000 E \ 260.000E.
BAR‑RESTAURANT , ST‑400MP, Z. TIGLINAI 	
	 ‑ 170.000E  NEG.
SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA 
PALATUL DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER 
DIFERENTA PTR. 2 DEC. GALATI, 
ZONA AVIATIE, ETAJ P‑ 3
TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 
26‑ PRET NEG.
TEREN ZONA PRIMARIEI , ST= 800MP, D=15M 	
	 ‑ 200.000 E

SUPEROFERTA !
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

(CADASTRU, INTABULARI,ETC) 
PENTRU NUMAI 50 LEI RON

Cumpărări:
- apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
- apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
- 2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
- 2 camere decomandate Sid., I.C.Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

Oferte
- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 125.000 RON, tel. 0749062808
- casă str. Bălcescu p+1, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă în zona Centru sau schimb cu ap. cu 2 camere, tel. 0788219862
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren Centru 315 mp, deschidere 14 m, preţ 350 E/mp, tel. 0749062808
- teren Bădălan supraf. 3 ha, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0749062808
- teren zona Atlas supraf. 10.000 mp, d=15 m, facilităţi Sidex preţ 2,5 E/mp, tel. 
0749062808
- teren arabil Tg. Bujor 10 ha, preţ 2.000 RON/ha+livadă 1,75 ha, preţ 4500 RON, tel. 

0749062808
- teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0749062808
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, 
tel. 0788219862
- teren 1.000 mp Vânători, deschidere 20 m, tel. 0749062808
DE ÎNCHIRIAT - 1 cameră Ţiglina I, mobilată, utilată, 400 RON, tel. 0749062808

- 2 cam. Micro 40, stradal, etaj 2/4, curat, liber, preţ 75.000 RON neg., 
tel. 0749062808
- 3 dec. str. Domnească, etaj 7/10, supraf. 70 mp, 2 balc., preţ 150.000 
RON, tel. 0749062808
- 3 sdec. Centru, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, liber, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 dec. Doja, etaj 3/4, preţ 145.000 RON, tel. 0742181103
- 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. N. Leonard, R-uri, etaj 4/4, supraf. 80 mp, preţ 45.000 E neg., 
tel. 0749062806
- 3 cam. Centru, etaj 5/7, 2 balc., preţ 150.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. Maz. I, etaj 2/4, 2 balc., preţ 40.000 E, tel. 0742181103
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 160.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 4/4, preţ 100.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. în zonă, tel. 0742181103
- 3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 160.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Micro 20, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr.sanit., preţ 140.000 RON, 
0742181103
- 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmb., bloc nou poziţionat S-N, preţ 
125.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam.dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 0749062808
- 3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg. Tel 0788219862
- 3 cam. sdec. Micro 40, et. 2, îmb., 2 balc., 2 cam. mobilate, preţ 
86.000 RON, tel. 471611, 0749062808
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 0788219862
- 4 cam. + garaj, zonă ultracentrală, etaj 1, supraf. 110 mp, bloc nou, 
preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- 4 dec. Micro 20, etaj 5/8, centrală, termopan, sufragerie mobilată, 
tel. 0749062806

- 1 cam. bloc mixt, Port, etaj 1, preţ 76.000 RON, tel. 0749062808
- 1 cam. I.C. Frimu, bloc mixt, suprf. 42 mp, etaj 4/4, preţ 85.000 
RON, tel. 0749062808
- 1 cam. Micro 13, supraf. 35 mp, liberă, preţ 70.000 RON neg., tel. 
0788219862
- 1 cam. Mazepa I, etaj 1/7, preţ 100.000 RON, tel. 0742181103
- 1 cam. Mazepa II, DL-uri, parter, supraf. 40 mp, tel. 0788219862
- 2 dec. Piaţa Centrală, etaj 2, preţ 140.000 RON, tel. 0749062806.
- 2 dec. Micro 20, etaj 1/4, preţ 105.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 47.000 E, 
tel. 0742181103
- 2 camere Micro 17, etaj 2/8, supr. 63 mp, termopan, centr., mobilat 
şi utilat, preţ 42.000 E, tel. 0741060831
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 1, preţ 105.000 RON, tel. 0742181103
- 2 cam. semi. Mazepa I, centrală, termopan, preţ 117.000 RON, tel. 
471611
- 2 camere Mazepa I, etaj 4/4, simplu, preţ 95.000 RON. Tel. 
0749062808
- 2 cam. Micro 16, 2 balc., etaj 4/4, termopan, preţ 100.000 RON, 
tel. 0749062808
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam. Mazepa I, parter, spaţiu amenajat birouri, preţ 125.000 
RON, tel. 0749062808
- 2 dec. Micro 19, p/10, cu balc. termopan, preţ 115.000 RON, tel. 
0741060831
- 2 dec. Micro 17, etaj 4/4, curat, termopan, preţ 95.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 2 CAMERE DEC. MICRO 18, ETAJ 9/9, BALC. 12 M, PREŢ 95.000 RON, 
TEL. 0788219862
- 2 cam. N. Leonard, etaj 3, termopan, îmb., preţ 130.000 RON, tel. 
0749062808
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, et. 3, curat, preţ 120.000 RON, tel. 
0788219862
- 2 cam. Piaţa  Centrală, etaj 3/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0741060831 

###
Vând urgent şi convenabil casă zonă 
centrală, pot locui 2 familii. Tel. 460473, 
0723458206. (003885)

###
lCasă nouă p+1, 530 mp, 5 came‑
re, 97.000 E negociabil. 0740549832. 
(004285)
lVând p+1 construcţie 2004, 60.000 E. 
Tel. 0741270185. (005466)
lVând casă com. Vulturu, jud. Vrancea la 
20 km de Focşani, St=1800 mp, Sc=180 
mp, deschidere la Drumul European 
16 m, preţ 35.000 E, negociabil. Tel. 
0745975496. (005512)
lVând vilă Şendreni, cartier nou. Telefon 
0721559143. (005556)
lVând casă, teren 1600 mp, lumină, 
cablu, fântână, vie, 450 mil. Telefon 
0743311409. (004702)
lVând casă + 1000 mp Soveja Vrancea. 
Tel. 0743339047. (04870)
lVând casă la roşu teren 1000 mp 
Drumul Viilor nr. 2 după ora 17.00. Tel. 
326428. (006087)
lVând casă Smârdan lângă şosea, apă 
curentă, gresie, parchet. Tel. 0740030059, 
0741071969. (004888)
lVând/schimb casă cu apartament 2-
3 camere, str. Daciei nr. 3. 0745798932. 
(005068)
lVând urgent casă sat Măcişeni, com. 
Corni. Tel. 0741633399. (005055)
lVând casă + teren com. T. Vladimirescu. 
Tel. 0722489997. (006304)
lVând casă Fântânele Galaţi. Tel. 
464243, 0741904124. (006303)
lUrgent! Casă + teren Cernat, 210 E/mp. 
0745795641. (005088)

Vânzãri
Case

lCasă cu etaj şi garaj Eminescu 23, 
250.000 E. Tel. 0788095963. (005173)
lVând casă Odaia Manolache. Tel. 
0723655242. (005174)
lVând casă 250 mp deschidere 15 m pe 
bdul Coşbuc, 75.000 E. Tel. 0740095901. 
(005163)
lVând casă la roşu construită 2005, 
BCA cu teren 800 mp, negociabil. 
0742377060. (006403)
lVând casă Smârdan. Tel. 0745105647. 
(006441)
lVând casă Poşta Veche 139. 0747436827. 
(005283)
lVând/schimb urgent casă nouă, canali‑
zată, gr, f, tâmplărie aluminiu cu aparta‑
ment 2-3 camere, conf. 1. Ofer diferenţă. 
Tel. 0740050788. (005294)
lVând casă zonă centrală. Tel. 
0743200588. (006488)
lVând casă + teren 1000 mp toate utili‑
tăţile. Tel. 0749879440. (006510)
lVând vilă p+1, la roşu şi teren aferent, 
670 mp, poziţie excepţională, în par‑
cul staţiunii Soveja. Tel. 0722712003, 
0724596301. (006517)
lCasă bună + teren St=600 mp, str. 
Războieni, gaze, canalizare, 1,8 mld. 
432258, 0748848320. (006521)
lCasă str. Lozoveni, St=600 mp, d=18 m, 
utilităţi, 2,8 mld. 0746551187. (006520)
lVând casă zonă centrală, 3 camere, 
2 holuri, baie, bucătărie, apă caldă ba‑
ie+bucătărie, beci, garaj. 0745887200. 
(006258)
lVând casă Odaia Manolache p+1 eva‑
luată, nefinisată, 100.000 E. Tel. 315809, 
0746512343. (006329)
lVând casă mare, BCA, cu teren, 
Şendreni, în centrul comunei, lângă şo‑
sea, negociabil. 0747672182. (005176)
lVând casă zona Parfumul Teilor pre‑
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(005937)

lVând casă + construcţii anexe în com. 
Folteşti, 2200 mp, curte, grădină + 
2300 mp vie, stare ireproşabilă, multi‑
ple facilităţi, posibilitate 2 familii. Tel. 
0741304005. (04329)
lVând casă 4 camere  + dependinţe 230 
mp loc garaj. Tel. 0726842151. (006458)
lVând casă p+m construcţie nouă. 
Telefon 0743407623. (006543)
lVând casă Braniştea 2005, ultramo‑
dernă, toate dotările şi utilităţile. Rog 
seriozitate, preţ negociabil 2,3 mld. Tel. 
332400, 074114590. (006534)
lVând urgent 750 mil. casă cu teren 
aferent, 3800 mp, Lieşti. 0729885668. 
(005355)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0748792799. (005350)
lVând vilă p+1 sau schimb cu 2 aparta‑
mente şi diferenţă, Arcaşilor, preţ 4 mld, 
construcţie 216 mp, teren 600 mp. Tel. 
334154. (006551)
lVând casă com. Independenţa cu toate 
utilităţile. Tel. 0729805437, 0728030833. 
(006545)
lVând casă locuibilă, vie, teren, ampla‑
sate la strada principală Tg. Bujor. Tel. 
341345, 0723603828. (005378)
lVând casă nouă Smârdan. Tel. 830040, 
0745513066. (005361)
lVând vilă d+p+e+m, Sp=1000 mp, 
teren 4300 mp, 2 garaje, piscină, str. 
Arcaşilor. Accept variante imobiliare + 
diferenţă. 0744880772. (006567)
lVând casă lângă Spitalul CFR. 412173. 
(006571)
lVând casă Năruja 15. 481926, joi-sâm‑
bătă, 10.00-14.00. (006580)
lVând casă, str. Movilei, St=800 mp, 
Sc=270 mp, d=12 m, 8 camere, depen‑
dinţe, toate utilităţile, posibilităţi man‑
sardare. Tel. 0720129301. (006581)
lVând casă, gaze, canalizare, St=477 
mp. Telefon 0743193913. (006582)
lVând casă în Găneşti, 180 mil. 
0727118140. (05398)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCaut să cumpăr locuinţă indiferent 
de zonă, ofer preţ bunicel. 0742339680. 
(004909)

lSchimb casă str. Bucureştii Noi, cu 
apartament 2 camere. Telefon 453757. 
(006283)
lSchimb 1 cameră I.C.Frimu, 3/4, cu 2 ca‑
mere + diferenţă. 0740781615. (005190)
lSchimb apartament 2 camere, Micro 
20, pentru ap. 1 cameră, Micro 20, 21, 18. 
Tel. 0740420422. (006428)
lSchimb apartament conf. I,  3 ca‑
mere cu apartament 2 camere, conf. 
I + diferenţă, exclus Aviaţie. Telefon 
0744286946. (004838)
lSchimb 4 camere, Micro 16, cu 2 ca‑
mere I.C.Frimu + diferenţă. 0740781615. 
(005435)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (6/06/CS/02)

Persoană fizică solicit să închiriez apar‑
tament 3-4 camere, contract minim un 
an, 100-200 E. 0726678620. (006309)

lDoresc să închiriez spaţiu comer‑
cial, 10-50 mp, indiferent de zonă. Tel. 
430178, 0724428546. (0826806)

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(0606CS02)

lPrimesc în gazdă avantajos. 
0741482631. (005408)
lPrimesc în gazdă 1 băiat+ 1 salariată. 
Tel. 473828, 462572. (006614)
lÎnchiriez apartament 1 cameră mobi‑
lat, 4 mil. Telefon 0749276761. (005423)
lAp. 2 camere Mazepa, nemobilat. 
0740781615. (005435)
lAp. 1 cameră, General, mobilat, 100 E. 
0740781615. (005435)
lGars. nemobilată pt. birou, Ţiglina, 150 
E. 432231. (6/06CS19)
lGars. semimobilată, Ţiglina, 100 E. 
432231. (6/06CS19)
lGars. mobilată şi utilată, amenajată, 
Ţiglina, 4,5 mil. 432231. (6/06CS19)
l2 camere semimobilate, Micro 21, 100 
E. 432231. (6/06CS19)
l2 camere mobilate şi utilate lux, 250 E. 
432231. (6/06CS19)
l1 cam. I.C. Frimu, et. 1, semimobilat, 
300 RON. 431002, 436899. (6/06CS12)
l3 dec. Micro 17, et. 3, nemobilat, curat, 
100 E. 436899, 431002. (6/6CS12)
lÎnchiriez apartament 2 camere Port, 
mobilat nou, 150 E. Tel. 0788757958. 
(06.06PC03)

lVând parterul unei case (2 apartamen‑
te), zonă centrală, Sc=200 mp, garaj, cur‑
te=110 mp, 350.000 RON. 0722736633. 
(005406)
lVând urgent casă Slobozia Conachi. 
Tel. 471674, 0746075205. (006612)
lVând casă Bariera Traian. Rel. la tel. 
0740537878. (005419)
lVând vilă nouă, vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 mp construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (6/06/CS/19)
lCasă str. G-ral Al. Cernat, foarte avanta‑
jos. 0726448721. (006656)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(05/06/BC/5)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (06/
06/CS/03)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (6/06/MR/11)
lTineri căutăm 2 camere pe ter‑
men lung, oferim max. 2 mil. Telefon 
0728349080. (006300)
lÎnchiriez apartament 1-2 camere. 
0743393730, 312323. (005202)
lFamilie închiriem 2 camere ne‑
mobilate, oferim 2,5-3 mil. Telefon 
0748077428.(006459)
lCaut să închiriez urgent apartament. 
Telefon 311330. (6/06/PC/03)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0788219862. (6/06/MR/06)

lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(05/06BC/4)
lApartament 1 cameră lux, regim scurt/
hotelier. 0744793223. (006080)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. (0606/
CS/03)
lÎnchiriez apartament 2 camere zona 
Palat Navigaţie, pretabil firmă. Tel. 
0740119172. (005569)
lÎnchiriez  apartament  2 camere, sdec., 
parter, Ţiglina  1, de preferinţă firmă, 6,5 
mil. lei negociabil. 0721447518, 435737. 
(006328)
lÎnchiriez apartament 2 camere et. 2, 
mobilat, zona Port. Tel. 0720661594, 
411746. (006416)
lÎnchiriez apartament pe termen lung. 
Tel. 329398, 0742159078. (06/06MR11)
lPrimesc în gazdă o familie la casă. 
Telefon 0741652792. (005249)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi sau 2 
fete. Tel. 310647. (005242)
lOfer cameră la bloc unei fete şi o ca‑
meră la curte. Tel. 0749788376. (005265)
lÎnchiriez 1 cameră, et. 1, General. Tel. 
0723141036. (005312)
lÎnchiriez apartament. 0727502072. 
(006519)
lPrimesc în gazdă un băiat, Morilor 49. 
(006537)
lPrimesc în gazdă o fată salariată Micro 
19. 491999, 0748107475. (005062)
lPrimesc fete în gazdă. Telefon 470698. 
(06546)
lPrimesc fete în gazdă. Tel. 317439. 
(006547)
lOfer 2 camere mobilă nouă 220 E, 
Traian. Tel. 476369. (005353)
lPrimesc în gazdă fată sau băiat. Tel. 
466082. (006574)
l2 camere Ţiglina 3, Prelungirea Brăilei, 
mobilat. Tel. 0727881695. (005381)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
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Garsonieră Ţig. II, 7/7 	 ‑ 60.000 RON
Garsonieră Ţig. I, 4/4, 
vedere la Dunăre 		  ‑ 65.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4, balc., 
gr. sanit. 			   ‑ 30.000 RON
Garsonieră M 19, 3/4 	 ‑ 25.000 RON
1 cam. M 38, 1/4 		  ‑ 56.000 RON
1 cam. M 40, p/4 		  ‑ 54.000 RON
1 cam. Maz. I, 2/7, 
termopan 		  ‑ 90.000 RON
1 cam. Maz. I, p 		  ‑ 95.000 RON
2 cam. Maz. II, 3/4, 2 balc., 
60 mp 			   ‑ 135.000 RON
2 cam. Maz. II, 2/4, 60 mp 	 ‑ 130.000 RON
2 dec. Ţig. I, p/4, bloc nou 	 ‑ 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, p/4,  
balc. 6 m 			   ‑ 115.500 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, 
stradal 			   ‑ 100.000 RON
2 dec. Doja, 1/4 		  ‑ 117.500 RON
2 dec. Sid., 3/4 		  ‑ 117.000 RON

2 dec. M 17, 3/4, termopan 	 ‑ 90.000 RON
2 cam. M 19, 3/4 		  ‑ 87.000 RON
2 cam. M 19, 4/4 		  ‑ 75.000 RON
2 dec. M 20, p/4 		  ‑ 105.000 RON
2 dec. M 17, p/4 		  ‑110.000 RON
2 cam. M 16, 4/4, stradal, 
modificat 		  ‑ 95.000 RON
2 sdec. M 40, 1/4 		  ‑ 65.000 RON
2 sdec. M 40, 4/4, stradal 	 ‑ 55.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 4/4 	 ‑ 118.000 RON
3 dec. P. Centrală, 1/4 	 ‑ 250.000 RON
3 dec. M 21, 4/8, 2 gr. sanit. 	 ‑ 120.000 RON
3 dec. M 20, 4/8, 2 balc., 
2 gr. sanit. 		  ‑ 50.000 E neg.
3 cam. M 39A, 4/4 		  ‑ 85.000 RON
4 dec. M 16, p/4 		  ‑ 130.000 RON
4 dec. M 20, 2/4, 2 balc., 
90 mp 			   ‑ 140.000 RON
4 dec. Faleză, 5/8, 115 mp	  ‑ 270.000 RON
4 dec. Maz. II, p/4, 90 mp 	 ‑ 280.000 RON

1 cameră 
gars. Micro 40, 1/4, gr. san., balc. ‑ 29.000 RON 
neg.
gars. Micro 40, p/4, gr. san., balcon ‑ 35.000 RON 
neg.
gars. Ţig. I, cu balc. 		  ‑ 50.000  RON 
gars. Micro 19, parter, curat	  ‑ 52.000 RON 
1 cam. Micro 39B,p/4, gr. sanit., 
bucătărie 			   ‑ 50.000  RON 
1 cam. Mazepa, simplu, curat 	 ‑ 72.000  RON 
neg.
1 cam. I.C. Frimu, et. 1, balc. 	 ‑ 75.000  RON

2 camere
2 cam. Micro 40, balc., 2/4 	 ‑ 65.000  RON
2 cam. Micro 19, et. 1, îmb. 	 ‑ 77.000 RON
2 cam. Micro 19, balc., curat ‑ 77.000  RON 
neg.
2 cam. Micro 19, parter, başcă 	 ‑ 76.000 RON
2 cam. Ţig. II, balcon mare, îmb.  ‑ 90.000  RON

2 cam. Mazepa, simplu, curat 	 ‑ 95.000 RON
2 cam. Ţiglina II, îmb., iz. bună	 ‑ 115.000 RON 
neg.

3 camere + 4 camere
3 cam. Micro 40, simplu, balc. 	 ‑ 80.000  RON 
3 cam. Micro 39, stradal, curat 	 ‑ 85.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 39, 3/4, balc. 	 ‑ 90.000 RON
3 cam. Micro 19, 2/4, liber 	 ‑ 95.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanit, bloc nou ‑ 118.000 
RON
4 dec. Micro 16, p/4, 2 gs 	 ‑ 130.000 RON
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 3 balc. 	 ‑ 140.000 RON 
neg.
3 dec. Micro 20, p, îmb. 	 ‑ 160.000 RON
4 dec. Micro 20, 9/10, curat  ‑ 100.000 RON
4 dec. Ţig. II, 2 balc., 2 grs., 100 mp ‑ 150.000 
RON

Case
Casă bdul. G. Coşbuc, 200 mp. d=20 m 
‑ 120.000 RON neg.
Casă str. Oltului, simplă, pe colţ, garaj 
‑ 35.000 E
Casă Şendreni, St=700 mp, Sc=70 mp 
‑ 65.000 RON

Terenuri
Teren cartier Dunărea cu posibilităţi utilităţi 
‑ 90 E/mp
Teren Vânători, 1200 mp, posibilităţi utilităţi 
‑ 75.000 RON neg.
Închirieri
1 cam., M. Bravu, mobilat, utilat ‑ 150 E/lună
2 cam. Maz. I, utilat complet ‑ 200 E/lună 
2 dec. Maz. I, mobilat, utilat lux ‑ 250 E/lună 
3 cam. Centru, utilat complet ‑ 300 E/lună

1 cameră

1 cam. central, et. intermediar 	 ‑ 110.000 RON neg.
1 cam.  bloc tip, în I.C.Frimu,
et. 1/4	 ‑ 78.000 RON 
gars. Port, curat, simplu 	 ‑ 37.000 RON neg.
1 cam. 46 mp, N. Leonard, parter, 
autorizaţie balcon, îmbunătăţit	 ‑ 100.000 RON neg.
1 cam. Centru, 3/4, liber, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.

2 camere

2 dec., Micro 20, et. 3, curat, 
simplu 	 ‑ 110.000 RON neg.
2 dec. I.C Frimu, p/4, simplu, 
liber	 ‑ 115.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. I, cu subsol, 
simplu, curat 	 ‑ 86.000 RON neg.
2 dec. Micro 39 C, p/4, simplu 	 ‑ 93.000 RON neg.
2 dec. Micro 40, stradal, 
et. 2/4, îmbunătăţit 	 ‑ 80.00 RON neg.

3 camere

3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, simplu	 ‑ 140.000 RON neg.
3 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, îmb. 	 ‑ 155.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, stradal,  et. 3/4	 ‑ 95.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, et. 3/4, simplu	 ‑ 120.000 RON neg.

3 dec. Centru, et. intermediar, 
CT, AC, ultraîmb.	 ‑ 71.000 E

4 camere

4 dec. Mazepa II, parter, 
pentru sediu firmă 	 ‑ 76.000 E neg.
4 dec. bd. Dunărea, parter, 
îmbunăt. 	 ‑ 175.000 RON neg.
4 camere Ţig. I, et. 1/4, 
îmbunăt., curat	 ‑ 160.000 RON neg.
4 sdec. Micro 40, et. 1/4, 
curat, simplu	 ‑ 85.000 RON neg.
4 dec. I.C. Frimu, et. 2/4, 
3 balc., termopan, CT	 ‑ 55.000 E

Terenuri

Str. Arcaşilor, st = 1050 mp, d=38 m, 60 E/mp neg.
Teren în Tecuci, stradă circulată, central, st=6.200 mp, 
d=86 m, 20 E/mp.

Case

Bariera Traian, 3 cam. + baie+ buc. ‑ 140.000 RON neg.
Casă central, 3 cam. + baie+ buc., construcţie nouă, 
toate utilităţile	 ‑ 67.000 E neg.

Ap. 1 cam - garsoniere
ap. 1 cam. Micro 19, p/4 	-  63.000 RON neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 2/4 	-  76.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, p/4	  - 72.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 1/4	  - 76.000 RON neg. 
ap. 1 cam. I.C.Frimu, 4/4 	-  70.000 RON neg. 
Gars. Ţig. I, 10/10 	-  50.000 RON neg. 
ap. 1 cam. Centru, 3/4, p, g, f, 
UM, başcă 	-  82.000 RON 
gars. Ţig. I, balcon, 11/12 	-  55.000 RON  
 

Ap. 2 cam:
2 dec. 2 balc., 5/5, Micro 13B, ap., f 	-  93.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 2 balc., 5/5 	-  95.000 RON neg.
2 dec. Micro 13B, 1/4 	-  100.000 RON 
2 dec. Micro 13, 1/4 	-  110.000 RON
2 sdec. Micro 40, balcon, 4/4 	-  75.000 RON neg.

2 sdec. Micro 38, balcon, 4/4 	-  75.000 RON 
2 dec. Micro 21, 7/10 	-  115.000 RON
2 dec. Micro 19, 2/4 	-  85.000 RON
2 sdec. Micro 17, 2/4 	-  85.000 RON neg.
2 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	-  120.000 RON 
2 sdec. Micro 16, 3/4, liber 	-  90.000 RON  
2 dec. Silozului, 1/4, balcon (buc. + sufr.)	  - 100.000 RON 
2 dec. Magazin General, 4/5, 2 balc. 	-  110.000 RON neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, eliberabil repede 	-  115.000 RON 
2 dec. Sid.-IREG, 2/4, 2 balc. 	-  115.000 RON
2 dec. Silozului, 2 balc., 1/4 	  120.000 RON neg.
2 dec. IC Frimu (N. Leonard) 
2 cam. Maz. I, 4/4 	-  106.000 RON
2 cam. Maz. I, 4/4 	-  100.000 RON neg.

AP. 3 camere:
3 dec. Micro 39B, 4/4 	-  110.000 RON neg. 

3 dec. Micro 39C, 4/4 	-  115.000 RON neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4 	-  85.000 RON
3 sdec. Micro 38, 2/4, I-uri 	-  90.000 RON
3 sdec. Micro 40, 4/4 	-  80.000 RON
3 dec. Micro 14, 3/4, 3 balc. 	-  140.000 RON neg.
3 dec. Sid. Vest, 2/4, 2 balc. 	-  150.000 RON neg.
3 dec. IREG, 4/4, 2 WC 	-  120.000 RON neg. 
3 dec. Micro 21, 1/4 	-  150.000 RON 
3 dec. Micro 20, 8/10	  - 110.000 RON 
3 sdec. Micro 17, 4/4 	-  110.000 RON  
3 dec. Micro 17, 3/7 	-  47.000 E 
3 dec. Maz. II, 3/4 	-  45.000 E 
3 dec. Mazepa II, 3/4 	-  46.000 E 
3 cam. Micro 39A, 3/4 	-  97.000 RON
3 cam. Ţigl. II, 2 balc., 7/9 	-  135.000 RON
4 dec. Micro 20, 5/10, 
2 WC, St=100 mp 	-  43.000 E

 Apartamente 1 cam.
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb. - 
125.000 RON

   Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 4/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Doja, 2/4 - 135.000 RON
2 sdec. Micro 39, 2/4 - 75.000 RON

Apartamente 3 cam.
3 dec. Piaţă, 1/4, îmb., CT, termopan, AC - 200.000 RON
3 dec. Ţiglina II, p/4, pretabil birouri, cabinet 
medical, CT, termopan - 70.000 E
3 dec. Centru, 3/4, simplu - 150.000 RON neg.
3 dec. I.C.Frimu, 2 balc., 2/4 - 150.000 RON
3 dec. Port, 1/4, curat -  160.000 RON
3 sdec. Centru, 7/8 - 145.000 RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=21 m, 
St=500 mp, clădire (P+1) + teren - 100.000 E
Teren Valea Oraşului, 3,5 ha/d=110 ml - 5 E/
mp
Casă zona Spital Municipal, 5 camere, casă 
din cărămidă, centrală şi termopan, parchet 
lam., d=11 m, St=320 mp - 85.000 E
e-mail:agentia_aris@yahoo.com

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E

1 cam SD-uri , Doja, p/4 , balcon                          	 95.000 Ron neg
1 cam Maz 1, G-uri,7/8	 72.000 Ron 
2 dec M17 E-uri et 4/ 4                                          	 93.000 Ron
2 dec PC, 4/4,72 mp,                                               	 135.000 Ron neg
2 sdec Tigl I, D-uri, 3/4                                          	 88.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit     	 135.000 Ron 
2 dec Doja A-uri, parter,pretabil  privatizare          	 65.000 Euro
3 dec Tigl 2,  PS-uri, et.1, 98 mp                         	 57 000 Euro neg 
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit             	 90.000 Euro 
4 dec M20, M-uri 5/10                                          	 43.000 Euro neg
4 dec M20, J-uri p/10,120 mp, imbnunatatit       	 240.000 Ron neg
4 dec M13, A-uri  3/4, 98 mp , curat                    	 130.000 Ron
4 dec Tigl II, G-uri, imbunatatit                              	 180.000 Ron
3 dec Albatros, 6/8,                                                	 72.000 Euro
4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp                         	 90.000 Euro neg

Apartament 3 cam Faleza, IC-uri, 147mp ,
ultraimbunatatit       	 220.000 Euro
Vila, Centru, SC=300 mp, lux                                                	 250.000 Euro
Casa str. Bucovinei, 3 camere
pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial         	 150.000 Ron neg
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1                                        	 100.000 Euro

INCHIRIERI
1 cam Port, parter, mobilat si utilat                 	 100 Euro
2 dec Maz 1, Br-uri, mobilat si utilat lux        	 250 Euro
2 dec ICF, S-uri, mobilat si utilat                     	 400 Ron
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,               	 2200 Euro
Spatiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp    	 2200 Euro neg

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, Mazepa
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lÎnchiriez/vând teren liber 1020 mp 
în str. Traian nr. 184. Tel. 0788389287. 
(083682)
lÎnchiriez spaţii comerciale situate 
în Micro 19, stradal şi com. Braniştea. 
Telefon 0741270185. (005465)
lHală + birouri 1000 mp zona General. 
0723376904. (005490)
lÎnchiriez 76 mp ideal pentru birou‑
ri, zonă supercentrală, toate utilităţile, 
preţ convenabil şi negociabil. 413701. 
(007717)
lÎnchiriez spaţiu comercial, birouri, 
Siderurgiştilor în spatele casieriei Renel. 
0745765652. (006056)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 2, 
str. Brăilei (lângă magazinul Mario). Tel. 
0745952412. (006217)
lÎnchiriez spaţiu pentru depozitare şi 
producţie, suprafeţe de 200 mp, 800 mp 
în IL Caragiale nr. 19. Tel. 0745594763. 
(4763)
lÎnchiriez  spaţiu comercial, Micro  16. 
Tel. 0742920450. (6/06CS39)
lÎnchiriez spaţiu comercial la Şendreni. 
Tel. 826656. (006236)
lÎnchiriez spaţiu 185 mp Centru. 12 E/
mp. Telefon 0740062444. (005114)
lÎnchiriez spaţiu comercial la parter de 
bloc. Tel. 0748875281, 475940. (005152)
lÎnchiriez/vând spaţiu zona Piaţa 
Centrală, Su=46 mp, 2 niveluri, amena‑
jat, utilităţi, pretabil cabinet notarial, 
cosmetică, medical, contabilitate, firmă, 
mag. specializat etc. Tel. 0720661594. 
(006415)
lParcare păzită 24/24 ore capacitate 30 
maşini. 0745815518. (005243)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez  spaţiu la parter de bloc S=18 
mp, Micro 13B, la stradă. Tel. 0741639826, 
316592. (005261)
lÎnchiriez garaj deosebit. Tel. 
0743469743. (0056273)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracentral 
50 mp str. Domnească, parter, lângă 
Modern. 0723187204. (005274)
lÎnchiriez spaţiu comercial cca 30 mp 
str. 1 Decembrie 1918, staţie 2 Babe. Tel. 
0740461473. (006468)
lSpaţiu comercial piaţa mare str. Tecuci. 
0721842528. (06467)
lÎnchiriez spaţiu comercial Ţiglina 1. Tel. 
0749879440. (006509)
lÎnchiriez teren liber 300 mp în Galaţi, 
Anghel Saligny nr. 107. Tel. 0740461473. 
(0826945)
lÎnchiriez spaţiu 120 mp, p+et, centrală, 
380 V, baie, alte facilităţi, str. Al. Cernat. 
419134. (0056332)
lÎnchiriem sau vindem societate în Zona 
Liberă cu patrimoniu : hală termoizola‑
toare pe piloni – 500 mp ; 3 construcţii 
cărămidă – 250 mp. Tel. 0723148381. 
(0393586)
lÎnchiriez hală pt. producţie sau depo‑
zit. Tel. 0748913842. (0826465)
lÎnchiriez hale şi platformă betonată 
St=7000 mp, 380 V, în zona Metro. Tel. 
0744610718. (0826909)
lÎnchiriez  160 mp pentru depozit an‑
gro, atelier tâmplărie (ex) 600 E/lună. 
Telefon 462912. (005116)
lOfer spre închiriere spaţiu comercial 
50 mp. Tel. 318629. (005337)
lÎnchiriez spaţiu pentru amanet sau 
schimb valutar. 0744551855. (006573)
lÎnchiriez grajduri Tuluceşti cu toate fa‑
cilităţile. 0744880772. (006568)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală. Tel. 0745525950. (005412)
lSpaţiu 500 mp toate dotările Ţiglina 1. 
0743146523. (006656)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 30 mp, 
str. Silozului, 350 E. Tel. 0788757958. 
(06.06PC03)

Vânzãri
Terenuri

SC închiriază spaţii situate în zonă 
centrală destinate amenajării de bar 
de zi, croitorie, birouri, sală fitness, 
etc. Rel. tel. 0745777447. (0826652)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, str. 
Gării, 

lângă Mioriţa, total sau parţial. 
0788448267. (6/06/CS/33)

lTeren 4.000 mp DN 26, deschidere 59 
mp, vizavi Aviasan, îngrădit, 40 E/mp. 
0743690957. (002927)
l425 mp Democraţiei 18, 65.000 E ne‑
gociabil. 0745140977. (004286)
l9000 mp DN 26 int. Gârboavele. 
0745140977. (004286)
lVând vatră casă 1500 mp, com. 
Vânători. Tel. 0721243071. (005887)
lTeren Tirighina 5000 mp, proprietate, 
20 E/mp. Tel. 0749382303. (004703)
lVând urgent 1500 mp teren cu livadă, 
Vânători, la şosea. 344410. (004877)
lVând lot casă sat Costi, avantajos. 
0747394882. (004886)

lVând 700 mp, Drumul Viilor 28, 2,2 mil./
mp. Tel. 319573, 0743302458. (005221)
l130 E negociabil teren 760 mp D12. Tel. 
0722436782. (005255)
l2500 mp la DN 26, vizavi Iricad. Tel. 
0723342477. (005231)
lVând teren Odaia Manolache 7600 mp, 
deschidere 18 m la şosea, preţ 5 E/mp. 
Tel. 0743361467, 0744907735. (006474)
lVând teren 8700 mp deschidere DN 
26, 187 m intersecţie Gârboavele spre 
Tuluceşti. Tel. 0744907735. (006474)
lVând 1 ha teren (50x200) vizavi de 
Atlas. Tel. 0765533168. (0826932)
lTeren Galaţi utilităţi 1000 mp, 125 mil. 
Telefon 434640. (005303)
lTeren lac Vânători, utilităţi, 5000 E. Tel. 
434640. (005303)
lVând 1000 mp intravilan şoseaua 
Vânători-Odaia d=20 m, 15 E/mp. Tel. 
0745621911. (05298)
lVând teren arabil 3 ha com. Smârdan, 2 
E/mp. Tel. 0745621911. (05298)
lTeren urgent 1000 mp Fileşti, 80 mil. 
0741239073. (006505)
lUrgent teren sat Costi, 7000 mp. 
0748848320. (006522)
lVând vatră casă com. Vânători, 
sat Odaia Manolache. Tel. 325807, 
0742589257. (006397)
lVând 4000 mp zona Traian Nord. 
0747631077. (005327)
lDau în arendă 1 ha teren arabil zona 
Fileşti. 0744554470. (006246)
lVând teren 8100 mp, vizavi Metro. 
Telefon 0726842151. (006457)
lVând urgent 5000 mp la intrare în 
Smârdan. 311189. (006462)
lVând 160 mp cu căsuţă demolabilă 
dar locuibilă, Micro 17. Telefon 462912. 
(005117)
lVând teren intravilan sat Costi, 
Smârdan. Tel. 0766677795. (006586)
lVând vatră casă Vânători. 0742577418. 
(006561)

lÎnchiriez spaţii pentru sedii firmă, 

str. Morilor nr. 215. Tel. 0742911992. 
(006638)
lÎnchiriez spaţiu la curte 70 mp 
– 50+20 trifazic, gaz şi garaj bolţari 50 
mp. 492899. (005438)

ÎNCHIRIEZ SPAŢIU 1000 MP ÎN SPATELE 
METRO CU ACCES LA DN 26, PRETABIL 
DEPOZIT SAU PRODUCŢIE, UTILITĂŢI 
220-380 V, APĂ-CANAL, POSIBILITATE 
RACORDARE GAZE, CONDIŢII BUNE, 
PREŢ AVANTAJOS. TEL. 0788438825, 
413081. (006175)

Închiriez 120 mp stradal N. Leonard, 
pretabil clinică medicală, stomato‑
logie, notariat, societăţi asigurare, 
sală fitness, croitorie. Finisarea în 
funcţie de necesităţile clientului, 
preţ avantajos. Tel. 0788438825, 
0788674055, 413081. (006176)

Închiriem spaţii comerciale de la 
100 mp până la 2000 mp birouri, 
toate utilităţile, acces TIR, localizare 
vizavi Metro (SC New Rolax). Relaţii 
la tel. 418287. (00826639)

Închiriez  spaţiu depozit/birouri 200 
mp/2 etaje. Telefon 0740087718. 
(006497)

lVând teren Tirighina 10.000 mp cu uti‑
lităţi.Telefon 0720488273. (006159)
lVând teren zonă centrală 1400 mp, 18 
m deschidere la stradă, toate utilităţile. 
Rel. la tel. 0743305206. (004984)
lVând teren 900 mp, Drumul Viilor, uti‑
lităţi la poartă. Rel. la tel. 0743305206. 
(004984)
l3000 mp Fileşti, 5 E/mp. Tel. 
0749382303. (004705)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (06.06MR11)
lVând 500 mp, pământ în Bariera Traian, 
90 E/mp neg, acces utilităţi. Telefon 
0721198817. (005024)
lVând teren casă zonă şosea Tătarca-
Galaţi, 900 mp, 350 mil. Telefon 
0745169203. (005052)
lVând 1600 mp intravilan, com. Vânători 
450 mil. d=22 m - 66,5 m. Tel. 0741530411. 
(006266)
lTeren Cernat 120 mp cu autorizaţie 
de construcţie 250 mp (p+2+m), preţ 
30.000 E. Tel. 0723297785. (005096)
lIntravilan 2.300 mp, str. Tecuci 
(Maşniţă), parcelabil. 0742502502. 
(005128)
lVând vatră casă 1000 mp Odaia 
Manolache-Vânători. Tel. 0745453727, 
0740880893. (006327)
lVând 1500 mp loc. Lepşa pozi‑
ţie foarte bună, preţ negociabil. 
0740041280. (005146)
l6000 mp centură, 25 E/mp. Tel. 
0748773275, 323097. (0056175)
l760 mp cu hală, concesionat, Piaţa 
11 Iunie. Tel. 0748773275, 323097. 
(0056175)
lVând teren construcţii 500 mp, 130 mil. 
Tel. 0747089289, 0741781898. (006388)
l5000 mp parcelabil, DN 26. Tel. 
0749207266. (007717)
lVând 6000 mp centură d=30 m cu uti‑
lităţi, 25 E/mp. Tel. 0742678641. (006393)
lVând 1600 mp centură cu utilităţi, 10 
E/mp. Tel. 0742678641. (006392)
lVând loc casă 600 mp sat Costi, nego‑
ciabil. 0742377060. (006404)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 		-   18.000 RON
gars. Ţiglina I, termopan, curat 			-    60.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată 	-  29.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, balcon, curată 	-  63.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curată 			-    60.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, simplu, curat 		-   75.000 RON

Apartamente 2 camere
2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, 
curat, urgent 				-     90.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, urgent 			-    100.000 RON
2 cam. Micro 19, îmbunătăţit, 38 mp 		-   75.000 RON
2 cam. Ţig. II, parter, curat, simplu, liber 		-   108.000 RON
2 cam. Micro 16, parter, stradal, urgent 		-   110.000 RON
2 cam. I.C. Frimu, et. 1, spaţios, curat 		-   100.000 RON
2 cam. Micro 19, parter, simplu, urgent 		-   76.000 RON
2 cam. Micro 21, parter, termopan, îmbunătăţit 	-  105.000 RON
2 cam. Micro 17, et. 1, curat, 52 mp 		-   100.000 RON
2 cam. dec. Micro 39A, et. 1, f. curat 		-   90.000 RON 

Apartamente 3 camere
3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat 	-  78.000 RON
3 cam. Dunărea, simplu 			-    90.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, 70 mp 	-  105.000 RON
3 cam. Nae Leonard, suprafaţă mare, fără probleme 	-  130.000 RON
3 cam. Centru, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 gr. sanitare 				-     125.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, simplu, 
2 balcoane, 2 gr. san. 				-    125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, curat, stradal, termopan 	-  125.000 RON
3 cam. dec. Sid. Vest, curat, simplu 		-   120.000 RON
3 cam. zonă centrală, et. intermediar, bloc nou, 
CT, AC, termopan, 2 balc., 2 gr. sanit. 		-   71.000 E

Apartamente 4 camere
4 cam. dec. et. intermediar, 2 balc., 2 grup. san., 100 mp - 130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, 
zonă excelentă, simplu 			-    120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, spaţios, curat 		-   145.000 RON
4 cam. Micro 16, parter, curat 			-    135.000 RON
4 cam. Micro 18, et. intermediar, curat, 85 mp 	-  150.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Bran, St-200 mp+teren 1000mp 		-   192.000 E
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 		-   250 E/mp neg.
Teren zona Arcaşilor, DN 26, cu/fără utilităţi, St-500/5000 mp - preţ neg.

Închirieri 

1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 		-   100 E/lună
2 cam. Ţiglina II, et. intermediar, mobilat		-   120 E/lună
3 cam. Micro 20, stradal, mobilat şi utilat 		-   150 E/lună

Cumpărări
- 3, 4 dec. I.C.F., N.L., Sid., Micro 17, 18, ofer 150.000 RON
- 3, 4 dec. I.C.F., Sid., Doja, parter, et. 1, ofer 150.000 RON
- 3 dec. Piaţa Centrală, blocuri noi, ofer 40.000 E
- 4 dec. Micro 20, 21, blocuri noi, ofer 50.000 E
- cumpăr casă/teren zona Coşbuc, St min 200 mp, d-10 m, ofer preţul zonei

VINDEM APARTAMENTE 2, 3, 4 CAMERE ÎN FAZA DE PRECONSTRUCŢIE. 
SUSŢINEM FINANŢARE.

3,5244 2,7994

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren com. Şendreni, plata pe 
loc. Telefon 826661. (003056)
lCumpăr teren Bariera Traian, Metro, 
sat Costi. 0747375428. (004451)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 0742159075. 
(6/06/MR/11)
lCumpăr teren zona Metro-Vânători, 
între 1000-2000 mp, deschidere min. 
15 m la DN 26. Tel. 471070, 0749374726. 
(6/06/PC/08)
lCumpăr teren 5.000-10.000 mp, 
zona industrială. 0744526371. 
(0826609)

lVindem spaţiu amenajat la preţ de 
apartament. Tel. 0722290197. (0832841)
lVând magazin alimentar Micro 17, piaţa 
ruşilor, preţ 35.000 E, negociabil. Accept 
variante. Tel. 0747224801, 0747224802. 
(005665)
lVând magazin 16 mp, vad foarte bun. 
Tel. 0744432516. (006122)
lVând spaţiu comercial 20 mp, Micro 39, 
Aleea Comerţului. 0729341020. (006316)
lVând spaţiu comercial 25 mp. Tel. 
0724221966. (006363)
lVând spaţiu comercial 88 mp, lângă 
BCR Traian. 0726266616. (007717)
lCedez contract spaţiu comercial 100 
mp şi societate SRL. Tel. 0749810432. 
(006257)
lVând chioşc vad excelent, Ţiglina 1 cu 
tot cu societate comercială, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0745140930. (005257)
lVând chioşc alimentar, vad bun. Tel. 
443441, 0742348344. (005229)
lVând spaţii comerciale din destinaţie 
dublu acces, vizavi de clădirea Larissa 
str. Tecuci, I.C. Frimu, 118 mp, 110 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, teren 
1900 mp, d=15 m, stradal Drum Centură, 
partea cu ţevi, 35 E/mp. Tel. 0741126361. 
(0825353)
lVând spaţiu comercial cu vad (Şc. 28, 
Mazepa ). Telefon 0740033466. (006511)
lVând magazin alimentar, vad excep‑
ţional. Tel. 0740181870. (0826807)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, 68 mp, parter, 160 mp, et., 
300.000 E negociabil. 0740144901. 
(006618)
lSpaţiu ultracentral în Brăila, str. 
Republicii, bdul Dorobanţi, 120 mp, 
120.000 E negociabil. 0740144901. 
(006617)
lVând atelier tâmplărie lemn masiv. 
Asigur lucrări mari. Telefon 0748709548. 
(0826816)
lVând salon frizerie-coafură, complet 
utilat, vad format, 42.000 E negociabil. 
Telefon 472346, 0741439376. (006648)
lVând apartament 4 camere, parter, 
zona IREG, pretabil spaţiu comercial. 
Telefon 0729846584. (006654)

lPersoană fizică cumpăr/închiriez spa‑
ţiu comercial în zona Micro 38, Micro 39 
sau zona General, peste 70 mp. Telefon 
0744855617. (6/06/CS/06)
 

Prestãri
Servicii

lAmenajări interioare, parchet laminat, 
rigips, gresie, faianţă, glet, zugrăveli. Tel. 
0741487457, 0745498714.
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă‑
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (000222)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid.  
Telefon 0724569497. (005560)
lReparaţii, frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (005033)
lElectrician execut, repar, modific insta‑
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. 
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (001314)
lElectrician execut, repar, modific insta‑
laţii electrice pentru case, apartamente, 
vile. 0741114619, 481686. (004464)
#######
Intermedia montează şi vinde  de 
parchet laminat de diferite grosimi. 
Parchet  17,99 lei, lambriu, jaluzele, ru‑
louri. Oferte speciale! 498615, 435746. 
(06.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, mon‑
tări faianţă, zugrăveli, lambriu, tapet, 
rigips etc. Asigurăm calitatea. 322659, 
0742036387, 0726352263. (001568)
###
Intermedia execută hidroizolaţii cu 
membrană termosudabilă de cea mai 
bună calitate (13,9 lei), şarpante, aco‑
perişuri, ţiglă metalică Lindab (27,9 
lei). Oferim garanţia calităţii. 498615, 
07482498102. (06/06BC2)

####
######
TÂMPLĂRIE din ALUMINIU ŞI PVC  
(tehnologie Grecia, Austria, Belgia, 
România) cu geam termopan prin 
EUROBALKAN, str. Traian nr. 69. RATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235,  0745922235,  
0788716365. (06/06bc3)

#######
####
HIDROIZOLAŢII profesionale cu sisteme 
HIDROIZOLATOARE TERMOSUDABILE 
Italia prin EUROBALKAN, str. Traian 
nr. 69. RATE. GARANŢIE. 310235,  
0745922235,  0788716365. (06/06bc3)

#######

lSC execută hidroizolaţii termosuda‑
bile, preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0726733900. (0832774)
lConstrucţii, amenajări, gresie, faianţă, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0743420776. 
(005189)
###
Transport marfă 1,5-3,5 t intern şi inter‑
naţional. 0744785636. (0832784)

###
lReparaţii frigidere, congelatoare la 
domiciliu, garanţie. Tel. 0742170898, 
462212. (005274)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (004236)
lTransport persoane Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(05.06EXT217)
lFilmări video DVD, fotografii, ieftin. 
324043, 0748918991. (004367)
lTâmplărie PVC, Al, amenajări interioa‑
re. 452671, 0743042562. (004466)
lFilmări video, DVD, fotografii, sonori‑
zări. 452671, 0743042562. (004467)
lMuzică nunţi, formaţie, DJ. 433117, 
0746254831. (005893)
lExecutăm lucrări de tinichigerie. 
0741172119. (0826478)
###
Transport persoane Italia, ieftin, ra‑
pid, confortabil. 0748844098, 415155, 
415115, 00393280172565. (0826479)

###
lIeftin! Muzică nunţi (cd-calculator). 
Tel. 0745642631. (004817)
lExecutăm tâmplărie Al şi PVC, geam 
baie şi plasele gratis. 0743623014. 
(004845)
lEvidenţă contabilă computerizată, 
declaraţii, bilanţuri, analiză economi‑
co-financiară etc. Tel. 499464, 438760, 
0742920450. (6.06CS39)
lSonorizări nunţi, filmări DVD, foto-
grafii artistice. 0722424502, 496879. 
(0826529)
lExcursii zilnic Italia, Belgia, Germania, 
Franţa, Spania şi cu ocolire Austria. 
0747770233, 0722930333. (004858)
lExpert contabil ţin evidenţe contabile, 
avantajos. Tel. 0744504470. (0832870)
lEfectuez evidenţă contabilă compute‑
rizată. Tel. 0724014424. (005521)
###
Societăţi: constituiri, autorizări, ce‑
siuni! Fundaţii, asociaţii non-profit, 
sindicate. 493440, 0721949205. (5/06/
CS/79)

###
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (003141)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere ) 
termopane, reducere 15%. Tel. 417280, 
0744421650, 0741025005 (pt. Tecuci). 
(0392941)
#######
PROCONSULT  înfiinţează societăţi, 
servicii complete, 650 lei modifică sta‑
tute. 499267, 0744124925, 0788916506. 
(0826425)

########
###
w w w . r e c u p e r a r e - d e b i t e . r o . 
0213075794, 0213075798. (05.06EX‑
T202)

###

lFilmări video DVD/VHS, foto. Tel. 
458312, 0740045649. (004678)
lÎnfiinţări societăţi comerciale, trei 
zile, cesiuni, modificări. 0744545992. 
(004750)
####
Constituiri societăţi, cesiuni, con‑
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0826476)

#####
lFirmă vinde şi montează pavaj, de 
asemenea execută orice tip de lucrare. 
Telefon 0746867061. (0826617)
lExecutăm neg. fundaţii case, vile, zi‑
dării, tencuieli, betoane, armături, pla‑
cări rigips, polistiren, şape, dulgherie. 
Telefon 0741644300. (005039)
lFilmări, fotografii, muzică, decoraţiuni, 
baloane, feţe scaune şi mese, invitaţii 
etc. 0722578061, 0746429593, 460352, 
480852. (005979)
lReparaţii la domiciliu frigidere, con‑
gelatoare, maşini automate. 471743, 
0741523857, 334137. (005057)
lSC execută lucrări de amenajări inte‑
rioare: zidărie, tencuieli, gleturi, Var, pla‑
cări cu rigips, placări cu gresie şi faianţă, 
tâmplărie din Al şi PVC, preţul manope‑
rei se poate negocia. Rel. str. Domnească 
nr. 193. Tel. 0745776401. (0826647)
lTransport Italia ieftin, rapid, conforta‑
bil. Tel. 0746635180. (005063)
lExecutăm zidărie, tencuieli, zugrăve‑
li, gleturi, şape, izolaţie, hidroizolaţie, 
parchet laminat, faianţă. 0746394608. 
(005054)
lExecutăm placări rigips, zugrăveli. Tel. 
0744921074. (006282)
lFilmări video şi DVD, foto digitale pen‑
tru nunţi etc. 0744213234, 0724845857. 
(005104)
lÎnchiriez Opel Vectra C oriunde în ţară, 
Otopeni. Tel. 0744213234, 0724845857. 
(005104)
lAmenajări interioare, zidărie, gresie, 
faianţă, orice. 0744666741. (005111)
lExecut construcţii vile, case şi amena‑
jări interioare şi exterioare, la coman‑
dă uşi şi geamuri termopan. 422397, 
0743583844. (005091)
lExecut fundaţii, plăci confecţii metali‑
ce. Tel. 0745910450. (006318)
lSC execută zidării, tencuieli, amenajări 
interioare, instalaţii termice şi sanitare, 
reparaţii capitale subsol. Tel. 479027, 
0740573894, 0765330761. (006311)
lSoţ, soţie zugravi, lucrăm repede şi 
bine. 324741. (005134)
lMontez gresie, faianţă, parchet, execut 
zugrăveli. 0741912116. (006332)
lElectrician reparaţii, montaje. Tel. 
0744657441, 0729380533. (006375)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(006374)
lExecut bolţari zidărie 40x20x20, 40‑
x20x15, lucrări forjate: garduri, balcoane, 
balustrade. Tel. 0742906522. (006352)
lAmenajări interioare, demolări pe‑
reţi, balcoane, parchet, lambriu. Tel. 
0747144351. (005151)
lSparg, decupez pereţi găuri hotă, ra‑
pid. 0721768472. (006337)
lExecutăm hidroizolaţii, şarpante, man‑
sarde, alte acoperişuri. Oferim garanţie. 
Tel. 432172, 0745610910, 0740650387. 
(006390)
lFirmă construim case, vile, amenajări 
interioare. 0747438971. (005210)

lConstruim case, zidărie lemn, garaje, 
balcoane, garduri, terase. 0744395480. 
(005215)
lTânără 25 ani, drăguţă, fac masaj. 
0726989382. (0025214)
lExecut rapid hidroizolaţii din poli‑
stiren apartamente şi vile. 0740554274. 
(006259)
lExecutăm zugrăveli, faianţă, raşchetăm 
parchet, cercevele. 421865. (005222)
lReparaţii televizoare domiciliu, garan‑
ţie. Telefon 469889. (0056258)
lFilmări, fotografii, sonorizare, profesio‑
nal. Informaţii şi demo avpro.ro. Telefon 
0723955134. (005259)
lFilmări, poze orice ocazie, calitate. 
0749872826. (006439)
lSonorizări DJ pentru diferite ocazii 
(nunţi, cumetrii, botezuri etc. ), pre‑
ţuri minime. Tel. 326822, 0744555358. 
(005271)
lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (006450)
lExecutăm amenajări interioare, zugră‑
veli, zidării, gresie, şape. 0743428516. 
(05292)
lSC execută la cheie vile, hale, şarpante, 
amenajări interioare, reparaţii. Preţurile 
sunt negociabile. Tel. 322211. (06/06b‑
c34)
lExecutăm zugrăveli, preţ avantajos. 
Telefon 0745947533. (005289)
lMasaj anticelulitic, facial, gene‑
ral, reflexologic yumeho. Programări 
0742756522. (005300)
l2-3 locuri maşină confort f. bun, pt. 
Italia cu posibilitate de bagaje, preţ ff 
convenabil, plecarea sâmbătă 17.06. Tel. 
0743957041, 0742293611. (006500)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela‑
re.Calitate  şi promptitudine. 436785, 
0722248732, 0741793039. (0826738)
lElectrician autorizat execut proiec‑
te, instalaţii electrice. Tel. 0742006953. 
(0826739)
lSC execută lucrări de amenajări interi‑
oare şi hidroizolaţii cu materiale de cali‑
tate. 0747977194, 0746900158. (006514)
lGresie, faianţă, lavabile, gleturi, ten‑
cuieli, sanitare. 317902. (005322)
lAsigur service PC la domiciliul clientu‑
lui. Tel. 0740548631. (006523)
lContabil autorizat, evidenţă conta‑
bilă, declaraţii. 311546, 0745550936. 
(0393155)
lHidroizolaţii de calitate, preţ avanta‑
jos. 0742936473, 412135. (006272)
lMontat, recondiţionat parchet 
lemn, maşini cu aspiraţie. 0742676600. 
(0393567)
lAyurveda, reflexoterapie şi masaj, 
Ţiglina 1, bl. A4, ap. 35. Tel. 410573. 
(0606)
lCopiere videocasete pe DVD/CD/DIVX. 
Tel. 474927. (004434)
lZugrăviţă, zugrăvesc convenabil şi re‑
pede. 325269. (06540)
lTransport Dacia Papuc (firmă/per-
soană fizică). 316723, 0746010331. 
(0826852)
lEchipă particulară execută zugrăveli, ri‑
gips, zidării şi tencuieli. Tel. 0743484826. 
(005371)
lExecutăm amenajări interioare, pla‑
cări rigips, parchet, confecţii metalice. 
0746135487. (006563)
lMeseriaşi, executăm zugrăveli, zidării, 
tencuieli, gresie, rigips, etc. Seriozitate. 
Tel. 0748577334. (006548)

Vând teren 30.000 mp situat la DN 
26, partea dreaptă, zona Beyler. Tel. 
0745387873. (004757)

Vând teren intravilan municipiul Piatra 
Neamţ, 10 ha, certificat de urbanism, 
plan de parcelare, PUZ 15 E/mp pentru 
întreaga suprafaţă sau 25 E/mp parce‑
la. Tel. 0744107828. (006343)

Vând 17.000 mp, zonă montană, 
pretabil pensiune turistică, utilităţi: 
apă, curent electric, preţ 3 E/mp. Tel. 
0744107828. (006343)

Vând teren com. Vânători, 1100 mp. 
Relaţii la tel. 0743113951. (004925)

Vând teren 10.000 mp, zona Atlas. 
Tel. 0740214089. (6.06CS28)

lVând pământ în com. Măstăcani. Tel. 
0745373812. (006558)
lVând teren com. Vânători S=2000 mp. 
Tel. 0741203297. (006559)
lVând 2000 mp Micro 17, 100 E/mp. Tel. 
494564, 0740089336. (006599)
lVând vatră de casă com. Vânători. 
0724504612. (006621)
l315 mp zonă centrală, d=14 m. Tel. 
0749062808. (6/06MR06)
###
Vând teren sat Costi (în spatele coşare‑
lor), 14 E/mp. Tel. 0744492266. (06/06‑
MR21)

###
lVindem teren urgent la DN 26, ideal 
construcţii hale, posibilităţi parcelare. 
460568. (deschidere mare şi preţ avan‑
tajos) (06.06PC04)
lVând 7.000 mp spate la B3, la 750 m de 
DN 26 (drum asfaltat), desch. 24 m, preţ 
8 E/mp neg. 0743925230. (6.06CS27)
lVând 950 mp pe Războieni, desch. 12 
m, preţ 100 E/mp. 463800. (6.06CS
27)

Vânzãri
Terenuri

lSC Prosolar confecţionează la preţuri 
mici tâmplărie PVC-Al (uşi interioare-cu‑
lisante, ferestre, balcoane). Tel. 471446, 
0745516410. (0392834)
lSocietate autorizată asigură reveri-
ficare metrologică apometre, 140.000 
lei/apometru. Pentru pensionari ta-
riful este de 125.000 lei/apometru. 
Relaţii la magazin Climaserv Micro 
21 (lângă Agenţia Loto). Tel. 473026, 
0741203377. (04.06BC5)
####
RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter‑
mopan. 312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (05/06BC9)

####
######
Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi‑
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajă‑
ri interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lReduceri 15% tâmplărie Al şi PVC po‑
sibilităţi rate. Tel. 311558, 0741900312. 
(0393164)
lRepar televizoare color la domiciliul 
clientului. 320318, 0744105096. (002479)
###
Urgent înfiinţări societăţi comer‑
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (5/06/CS/46)

###
lDecupaje pereţi, amenajări apar-
tamente, vile. 458160, 0742111307. 
(0393190)
lTermopane aluminiu şi PVC preţuri mi‑
nime, gratuit plasă ţânţari. Tel. 417280, 
0744421650. (0832818)
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Au încetat din viaţă 
pe 14 iunie 2006 

1. Muntianu Olga	 - 92 ani

2. Tudor Neculai	 - 74 ani

3. Cardon Sterian	 - 65 ani

4. Jossé Lora-Narciza	 - 81 ani

5. Stamate Gheorghe	 - 50 ani

6. Costea Maria-Emanoila	- 36 ani

7. Gheorghiu Cristina	 - 59 ani

Comemorãri

Decese
#####
CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare complete. Rate. 
Pensionarii 5% reducere. Non 
stop. 320700. 0745/781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia.  Foto A/N 30 
lei, color 60 lei.  Magazin vizavi de 
McDonald’s. (06.05BC01)

#######
###
NOVOMATIC, 461123, servicii fune‑
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (004677)
lDeplângem trecerea în lumea veş‑
nică şi suntem alături de familia în‑
durerată la dispariţia fulgerătoare a 
bunei noastre vecine de scară HILOHE 
LILICA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! (005339)
lRegrete  eterne  pentru cea care 
le-a fost o bună prietenă JOSSE LORI. 
Condoleanţe familiei. Viorel, Mariana 
şi Bogdan Constantin. (005342)
lSuntem alături de finii noştri, familia 
Isprăvnicelu Ctin, la greaua pierdere 
suferită prin decesul mamei HILOHI 
L. Sincere condoleanţe. Naşii, familia 
Bartolomeu M. (005338)
lOdihneşte-te în pace LORY JOSSE, 
prietenă dragă. Elena Cheleş. 
(005354)
lColectivul SC Elco SA Galaţi este ală‑
turi în aceste momente grele de cole‑
gul lor Nică Ion la durerea pricinuită 
de dispariţia mamei sale. Dumnezeu 
să o odihnească în pace. (005348)
lRegretăm profund trecerea în ne‑
fiinţă a cumnatei şi mătuşii noastre 
URANIA POSTOLACHE. Ne alăturăm 
durerii întregii familii. Fam. Dumitru şi 
Jan Rebegea. (006564)
lS-a stins din viaţă o fiinţă venerabilă, 
distinsă şi iubitoare (BRATOLOVEANU) 
POSTOLACHE URANIA. Defuncta este 
depusă la Capela catolică din Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o odihneas‑
că în pace. Familia. (006549)
lSuntem alături de familia greu 
încercată prin trecerea în nefiinţă 
a colegului nostru DUŢU STELIAN, 
ing. constructor şi expert teh-
nic, un om deosebit. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Corpul 
Experţilor Tehnici din România 
– Filiala Experţilor Judiciari Galaţi. 
(006553)
lAsociaţia de Proprietari 265 este ală‑
turi de familia îndurerată şi transmit 
sincere condoleanţe pentru decesul 
soţului DUŢU STELIAN. (005403)
lSuntem alături de colega noastră 
ing. Daniela Buruiană în aceste clipe în 
care destinul o desparte de tatăl său 
ing. CORNELIU BOSTAN. Dumnezeu 
să-l ierte! Compartiment Reparaţii 
şcoli – Primăria Galaţi. (006592)
lSuntem alături de colega noastră 
dna Buruiană Daniela în aceste mo‑
mente grele pricinuite de pierderea 
tatălui. Dumnezeu să-l odihneas‑
că. Biroul Licitaţii – Primăria Galaţi. 
(006631)
lPios omagiu la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost NICOLAE CRISTEA, 
64 ani. Dumnezeu să-l odihnească. 
Familiile Jianu Gheorghe şi Eugen. 
(005420)
lFamilia anunţă cu mare durere în-
cetarea din viaţă a dragului lor tată, 
bunic, frate 

CRISTEA NICOLAE, 
exemplu de nobleţe sufleteas-
că şi dăruire pentru cei dragi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Defunctul este depus la domiciliu. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
16.06.2006, ora 11.00, la Cimitirul 
Sfântul Lazăr.  (005414)
lColectivul clasei 2C împreună cu dna 
Rădoi, Şcoala Postliceală „Cristiana”, 
sunt alături de colega Croitoru Elena 
la marea pierdere suferită de dispari‑
ţia prematură a mamei. Sincere con‑
doleanţe. (006633)
lSuntem cu sufletul alături de colegul 
nostru Sorin Bratoloveanu la durerea 
pricinuită de decesul mamei. Sincere 
condoleanţe. Colectivul CPTR Mittal 
Steel. (005441)
lÎn aceste momente triste, suntem 
alături de colega noastră Buruiană 
Daniela la moartea iubitului său tată. 
Familiei îndoliate sincere condoleanţe 
şi toată compasiunea. Dumnezeu să-i 
odihnească somnul de veci! Serviciul 
Reparaţii clădiri al Primăriei Galaţi. 
(005443)
lÎn aceste momente de mare suferin‑
ţă sufletească pricinuită de trecerea 
la cele veşnice a tatălui DOAGĂ IOAN 
suntem alături cu sinceră compasiune 
de colegii Gabriela Preduna şi Marcel 
Doagă. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace şi întregii familii putere pen‑
tru depăşirea acestei grele încercări! 
Colegii din Unicom SA Galaţi. (5/06C‑
S69)
lCuvintele–s sărace sau nu le mai 
găsesc să mulţumesc dnei prof. Ciapă 
de la Colegiul Naţional „Al. I. Cuza”, 
diriginta cls. A VII-a B, cât şi părinţilor 
acestei clase care au fost alături de 
colegii lor Alexandru şi Cosmin care 
nu mai au pe cine chema cu cuvân‑
tul ˝mamă˝. De asemenea dnei învă‑
ţătoare Antoniu care, alăturându-se 
celor de mai sus, transmiţând con‑
doleanţe pentru pierderea EUGENIEI 
ARGINTEANU, care a fost aproape de 
elevii clasei dvs. colaborând cu primul 
lor dascăl. Vacanţă plăcută tuturor! 
(006659)

Ai presărat în inimile tuturor ce-
lor care te-au cunoscut o fărâmă 
din tine, până când nu ai rămas 
decât un fir de praf neînsemnat 
pentru pământ, dar de nepreţuit 
pentru Dumnezeu. Pentru bunul 
nostru prieten - CRISTEA NICOLAE 
(MOŞU) - cei care continuă. Adio, 
prietene! Tonimar.

Cu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a bunului şi dragului 
nostru soţ, tată, socru şi bunic ing. 
CORNELIU BOSTAN. Dumnezeu să-l 
ierte şi să odihnească sufletul său. 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
ora 12.00 la Cimitirul Eternitatea. 
Familia. (006591)

Cu tristeţe şi nemăsurată durere în 
suflet deplângem dispariţia iubitu‑
lui nostru prieten şi părinte spiritual 
BOSTAN CORNELIU. Suntem alături 
de familia îndurerată. Finii, fami‑
lia Mociulschi Victor, Maria-Elena, 
Adrian şi Oleta. (006643)

lAzi, 15 iunie, se împlinesc 40 zile 
de când scumpa noastră fiică, soră şi 
cumnată 

GEORGEANA CRISTINA BADIU ne-a 
părăsit pentru totdeauna. Dumnezeu 
să te ierte şi să te odihnească în liniş‑
te şi pace. Mama, fratele şi cumnata. 
(005395)
lUn pios omagiu la un an de la decesul 
ing.  OPĂRIUC GIONI. Dumnezeu să-l 
aibă în împărăţia Sa. Fam. Potărniche. 
(05079)
lO amintire frumoasă pentru cei care 
te-au cunoscut şi o durere veşnică 
pentru cei care te-au pierdut. Astăzi, 
15 iunie, era ziua în care îţi uram „La 
mulţi ani!” 

OANCEA  IONEL, 40 ani.  Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă şi linişte. Sora, cum‑
natul şi părinţii. (005385)
lCu lacrimi ce nu se mai opresc şi cu 
dorinţa de a-l mai vedea măcar o dată, 
anunţăm împlinirea a 3 luni  de la de‑
cesul scumpului nostru fiu şi frate 

DROSU MARIAN. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace pentru sufletul lui bun. 
Mama, Mirel, Oana. (006626)
lSe împlineşte un an de zile de la tre‑
cerea în nefiinţă a dragului nostru fiu 

PETCU MARIAN. Dumnezeu să-l ierte. 
Părinţii.(005431)

Acum 6 luni pleca spre odihna cea 
veşnică inegalabilul nostru soţ, tată, 
bunic şi străbunic 

TĂBĂCARU ŞTEFAN. 

Pentru odihna sufletului său ne vom 
ruga la Bunul Dumnezeu sâmbătă, 
17 iunie, ora 18,00, Biserica Catolică, 
str. Domnească nr. 88. Familia. 
(006434)

Se împlineşte un an de când ne-a lă‑
sat fără zâmbetul şi bunătatea lui 

ing. OPĂRIUC IOAN – 45 ani.

Vei rămâne mereu alături de noi. 
Soţia Carmen şi fiul Liviu. (005375)

A trecut un an şi durerea pe care ai 
lăsat-o e la fel de mare. Ne rugăm 
pentru sufletul tău 

OPĂRIUC IOAN. 

Dumnezeu să te odihnească! Mama, 
sora şi cumnatul. (005375)

A trecut un an de când ne-ai părăsit 
şi ne este dor de tine. Dumnezeu să 
te ierte 

JOHNY 

şi sufletul tău să-şi găsească pa‑
cea şi liniştea. Denisa, Crina şi Vali. 
(005375)

Cu durere în suflet amintim că se 
împlineşte un an de la plecarea în 
călătoria fără de întoarcere a 

ing. OPĂRIUC IOAN – 45 ani. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace 
şi linişte! Socrii Gina şi Ene Ioan. 
(005375)

Diverse

Licitaþii
lAsociaţia de Proprietari nr. 578, 
Micro 20, bl. AI3A, sc. 3, doreşte oferte 
pentru reparaţii hidroizolaţii şi repa‑
raţii instalaţii sanitare subsol. Licitaţia 
are loc pe data de 20.06.2006, ora 
17.00. (0826917)
lAsociaţia de Proprietari nr. 182, bl. 
BR1B, sc. 1, organizează selecţie de 
oferte pentru lucrări subsol bloc. Rel. 
la  sediul asociaţiei. (0826853)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală în 
vederea colectării creanţelor buge‑
tare se face cunoscut că în data de 
3.07.2006, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 vânzarea la licitaţie de bunuri 
imobile  aparţinând debitoarei SA 
Voinţa Buciumeni, conf. dosarului de 
executare nr. 12.111/18 din 22.10.2004: 
grajd nr. 11 (magazie materiale) cu 

lMedicilor de familie produse 100% 
naturiste. Tel. 0741621979, Lucia. 
(004821)
lSunt din Pechea, mulţumesc tă‑
măduitoarei Aurica, mi-a îndreptat 
copilul de boală incurabilă. Apelaţi 
Română 123. Ghiceşte în glob şi cărţi. 
438955, 0742367465. (004922)
lÎnchiriez  club şi bar pentru ocazii. 
0744764085, 0721325737. (004123)
lSC Sidex Monolithiques SRL cu se‑
diul social în Galaţi, Şoseaua Smârdan 
nr. 1, care desfăşoară la acest sediu fa‑
bricarea produselor ceramice refrac‑
tare şi comerţ cu ridicata al materia‑
lului lemnos şi de construcţii anunţă 
publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 27.06.2006, ora 12.00, la sediul 
Clubului Sidex. Informaţiile privind 
potenţialul impact asupra mediului 
cuprinse în Raportul la bilanţul de 
mediu pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, din str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
precum şi la sediul social al SC Sidex 
Monolithiques SRL. Observaţiile pu‑
blicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 27.06.2006. 
(07815704)
lSocietatea comercială Caragea 
Comp SRL, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr. 8, et. 1, biroul 2, 
prin reprezentant legal ec. Caragea 
Mihaela, desemnată administrator 
judiciar al SC Antirus SRL, cu sediul 
în Galaţi, str. Brăilei nr. 163, bl. A4, sc. 
1, ap. 35, aflată în procedura de reor‑
ganizare judiciară şi faliment, dosar 
nr. 89/LJ/2006, secţia comercială - 
Tribunalul Galaţi, potrivit art. 75 din 
Legea 64/1995, republicată şi comple‑
tată, notifică deschiderea procedurii 
reorganizării judiciare împotriva de‑
bitoarei SC Antirus SRL, fiind stabilite 

următoarele termene: termen-limită 
pentru înregistrarea cererilor de ad‑
mitere a creanţelor asupra averii de‑
bitoarei însoţite de acte justificative 
20.07.2006, termen pentru afişarea 
şi comunicarea tabelului preliminar 
al creanţelor 11.08.2006, termenul 
de definitivare a tabelului creanţelor 
8.09.2006. Creditorii sunt convocaţi 
la prima adunare a creditorilor care va 
avea loc la data de 7.09.2006 la sediul 
Tribunalului Galaţi, sala 11. (0826801)
lA sosit în Galaţi cea mai puternică 

clarvăzătoare Vanesa cu leacuri mira‑
culoase pentru a rezolva orice proble‑
me aveţi. Ea rezolvă beţia, impotenţa, 
sporiazis, scoate argintul viu, aduce 
spor în casă şi în afaceri. 0748946177. 
(005325)
lAduc mii de mulţumiri 

clarvăzătoarei Natalia pentru împreu‑
narea familiei. Telefon 0741906135. 
(005279)
lGhicitoarea Natalia ghiceşte în 
glob, 

tarot şi zodii ungureşti, dezleagă far‑
mece, blesteme, împacă cupluri des‑
părţite şi ajută în orice problemă. Tel. 
0741906135. (005279)
lSC Rodos SRL Galaţi, cu sediul în 
Galaţi, str. Traian nr. 314, solicită auto‑
rizaţie de mediu pentru personali‑
zări obiecte. Eventualele contestaţii 
se depun la APM în termen de 5 zile. 
(0826745)
lSC Unisem SA Galaţi, Sucursala 
Galaţi, str. Basarabiei nr. 9, solicită au‑
torizaţie de mediu pentru activităţile 
cod 0141, 5155. Eventualele contestaţii 
se vor depune în termen de 5 zile de la 
anunţ la sediul APM Galaţi. (0826810)
lDudu Constantin solicită acord me‑
diu, platformă depozitare deşeuri in‑
dustriale Galaţi T107, P33. Eventualele 
observaţii se comunică în scris la APM 
Galaţi termen de 5 zile după anunţ. 
(005413)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu‑
blicul interesat asupra depunerii so‑
licitării de emitere a autorizaţiei inte‑
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: Producerea fontei şi oţe‑
lului, pe amplasamentul Turnătoriei 
Mixte, activitate prevăzută în catego‑
ria 2, pct. 2.4 din anexa 1 din OUG 152/
2005, aprobată prin Legea 84/2006, 
Topitorii pentru metale feroase, cu o 
capacitate de producţie mai mare de 
20 t/zi. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea auto‑
rizaţiei integrate de mediu pot fi con‑
sultate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 9.00-15.00, la sediul Agenţiei 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicu‑
lui se primesc în scris la sediul Agenţiei 
de Protecţie a Mediului, în termen de 
30 zile calendaristice de la apariţia 
anunţului. (0826865)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu‑
blicul interesat asupra depunerii so‑
licitării de emitere a autorizaţiei inte‑
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: Producerea aerului insuflat 
pe amplasamentul Sector Suflante, 
activitate prevăzută în categoria 1, 
pct. 1.1 din anexa 1 din OUG 152/
2005, aprobată prin Legea 84/2006, 
Instalaţii de ardere cu o putere nomi‑
nală mai mare de 50 MW. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii, pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9.00 
-15.00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul Agenţiei de Protecţie 
a Mediului, în termen de 30 zile ca‑
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0826865)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă publi‑
cul interesat asupra depunerii solicită‑
rii de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu, în scopul desfăşurării acti‑
vităţii: Producerea oţelului, pe ampla‑
samentul Oţelăriei L.D nr. 1, activitate 
prevăzută în categoria 2, pct. 2.2 din 

anexa 1 din OUG 152/2005, aprobată 
prin Legea 84/2006, Producţia  şi pre‑
lucrarea metalelor/ Instalaţii pentru 
producerea oţelului cu o capacitate 
maximă de producţie ce depăşeşte 
2,5 t/oră. Informaţii privind impactul 
potenţial asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicită emiterea auto‑
rizaţiei integrate de mediu pot fi con‑
sultate zilnic, de luni până vineri, între 
orele 9.00 - 15.00, la sediul Agenţiei 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2. Observaţiile, 
sugestiile şi/sau propunerile publicu‑
lui se primesc în scris la sediul Agenţiei 
de Protecţie a Mediului, în termen de 
30 zile calendaristice de la apariţia 
anunţului. (0826865)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul 
în Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă 
publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de emitere a autorizaţiei 
integrate de mediu, în scopul desfă‑
şurării activităţii: Producerea oţelului, 
pe amplasamentul Oţelăriei LD nr. 
3, activitate prevăzută în categoria 
2, pct. 2.2 din anexa 1 din OUG 152/
2005, aprobată prin Legea 84/2006, 
Producţia  şi prelucrarea metalelor/ 
Instalaţii pentru producerea oţelului 
cu o capacitate maximă de produc‑
ţie ce depăşeşte 2,5 t/oră. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii, pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9.00 - 
15.00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul Agenţiei de Protecţie 
a Mediului, în termen de 30 zile ca‑
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0826865)
lMittal Steel Galaţi SA, cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1, anunţă pu‑
blicul interesat asupra depunerii so‑
licitării de emitere a autorizaţiei inte‑
grate de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii: Producerea laminatelor zin‑
cate, pe amplasamentul Laminorului 
de Benzi Zincate, activitate prevăzută 
în categoria 2, pct. 2.3 din anexa 1 din 
OUG 152/2005, aprobată prin Legea 
84/2006, Instalaţii pentru prelucrarea 
metalelor feroase/ Pentru aplicarea 
de straturi protectoare de metal topit, 
cu o capacitate de tratare ce depă‑
şeşte 2 tone oţel brut/oră. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9.00 - 
15.00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris, la sediul Agenţiei de Protecţie 
a Mediului, în termen de 30 zile ca‑
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0826865)
lMittal Steel Galaţi SA cu sediul în 
Galaţi, str. Smârdan nr. 1 anunţă publi‑
cul interesat asupra depunerii solicită‑
rii de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu, în scopul desfăşurării acti‑
vităţii: Producerea laminatelor, pe am‑
plasamentul Uzinei Laminate Plate, 
activitate prevăzută în categoria 2, 
pct. 2.3 din anexa 1 din OUG 152/2005, 
aprobată prin Legea 84/2006, Instalaţii 
pentru prelucrarea metalelor feroase/
Laminoare cu o capacitate ce depă‑
şeşte 20 tone oţel brut/oră. Informaţii 
privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii, pentru care se 
solicită emiterea autorizaţiei integra‑
te de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni până vineri, între orele 9.00-
15.00, la sediul Agenţiei de Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul Agenţiei de Protecţie 
a Mediului, în termen de 30 zile ca‑
lendaristice de la apariţia anunţului. 
(0826865)
lSC Avans Ucrom SRL, care desfăşoa‑
ră la sediul social din Galaţi, str. Dr. 
Carnabel nr. 101, jud. Galaţi, activităţi 
de trefilare, fabricarea articolelor din 
fire metalice, fabricarea de şuruburi, 
buloane, lanţuri şi arcuri, anunţă pu‑
blicul interesat asupra dezbaterii pu‑
blice pentru consultarea Raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu, în 
data de 28.06.2006, ora 9.00, la sediul 
societăţii. Informaţiile privind poten‑
ţialul impact asupra mediului cuprin‑
se în Raportul la bilanţul de mediu pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi 
la sediul social al SC Avans Ucrom SRL. 
Observaţiile publicului se primesc zil‑
nic la sediul APM Galaţi, până la data 
de 27.06.2006. (0826823)
lCătre Dobrea Marian, administrator 
al S.C. VICTRANS S.A. Galaţi. Revenim 
la adresele nr. 1598/25.04.2005 şi 
233/21.01.2006 solicitându-vă să 
depuneţi la Dosarul nr. 187/LJ/2004 

Vacanţă  în Halkidiki Grecia. 
Asigurăm cazare vile minihoteluri 4 
stele. Tel. 00306932377245, e-mail 
gabibabis@yahoo.gr. (004978)

Cumpãrãri
Diverse

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monetă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0826663)
lCumpăr garaj Micro 18, 19. Telefon 
0721251858. (005236)

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(0392781)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă‑
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele‑
vizoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (05/06MR04)
lVând agregate camere frig, con-
gelare şi refrigerare. 0745765652. 
(006057)
lVând 2 vitrine frigorifice orizontale, 
avantajos. Tel. 499908. (006288)
lVând TV color 1,3 mil. Tel. 496842, 
0745154434. (00+6386)
###
Preţuri excepţionale pentru pro‑
duse electrocasnice şi electronice, 
capete de serie, mărci interna‑
ţionale: Whirlpool, Arctic, Philips, 
Samsung, Gorenje, Zelmer, Snaige, 
Mastercook, San Giorgio etc. 
Magazin practic electrocasnice. Tel/
fax 464977, str. Brăilei nr. 68, bl. BR3B 
parter. (06/06EXT70)

###
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3-220 RON, P4-660 RON, moni‑
toare 15˝-21˝ între 80-350 RON, lap‑
top P3, 1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234, 0740157535, str. Domnească 
nr. 20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D06)
lVând aparate foto diferite mărci, per‑
formante. Tel. 0742814643. (006440)
lVând ladă frigorifică, frigider şi cân‑
tar. Tel. 0749788376. (005266)
lVând calculator Dell, monitor Philips, 
tastatură, totul 600 RON. Tel. 430001, 
0741390685. (005264)
lVând 4 PC în garanţie. Tel. 497202, 
0740966624. (006481)
lVând vitrină frigorifică verticală, râş‑
niţă cafea profesională, frigider Arctic. 
Tel. 0722358919. (006490)
lVând casă de marcat electronică 
Activa Classic cumpărată în 28.03.2005 
şi telefoane mobile marca Nokia 
6310i, Sagem MyX-2, Nokia 3650. Tel. 
0723942899. (006431)
lVideocameră Sony nouă, DVD por‑
tabil. 0724777819. (005311)
lFrigider Zanussi, sigilat, impecabil, 
garanţie 2 ani, reducere. 0747564293. 
(005319)
####
Vând calculator AMD Duron 700 
MHz, 256 SDRAM, HDD 10 Gb, CD-
ROM, monitor 15˝, boxe, imprimantă 
ace A4, 5.500.000 lei negociabil. Tel. 
433721, 0745322611. (005370)

###
lVând frigider Arctic mijlociu, conve‑
nabil. Tel. 412091. (006565)
lVând maşină spălat semiautoma‑
tă, ultimul model. Tel. 0726386099. 
(005397)
lVând maşină spălat Gorenje şi com‑
bină frigorifică Gorenje, puţin folosi‑
te, 200 RON bucata. Tel. 0788198169, 
410035. (006602)
lVând laptop Dell Pentium III, 6 mil. 
0742280631. (005430)

Ad=547,729 mp şi teren aferent în su‑
prafaţă de 1.681,7 mp cu valoarea de 
56.670 RON. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare înain‑
te de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până în 
ziua precedentă termenului de vânza‑
re la sediul  Administraţiei Finanţelor 
Publice Tecuci şi vor fi însoţite de: 
pentru persoane fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoane 
juridice copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro‑
cent de 10% din contravaloarea bu‑
nului solicitat plus TVA 19% în contul 
RO63TREZ3075067XXX001381 des‑
chis la Trezoreria Tecuci. Orice persoa‑
nă poate face contestaţie împotriva 
prezentului anunţ, conform art. 168 şi 
următoarele din Codul de procedură 
fiscală. Relaţii suplimentare la sediul 
AFP Tecuci, telefon 0236/820474, int. 
122, 123. (05.06EXT.230m)
lÎn temeiul art. 157 din OG 92/2003, 
privind colectarea creanţelor buge‑
tare, se face cunoscut că în ziua de 
29.06.2006, ora 10,00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză, la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43,  vânzarea la licitaţie  a următoa‑
relor bunuri mobile şi imobile aparţi‑
nând debitoarei SC Indforest Prodcom 
SRL din Tecuci, conform dosarului de 
executare nr. 2447.10 din 8.02.2005 
la următoarele preţuri de evaluare 
conform Rapoartelor de evaluare din 
decembrie 2005, actualizate cu in‑
dicii de inflaţie ianuarie-aprilie 2006: 
teren intravilan 11.486 mp=218.779 
lei, situat în Tecuci, str. Mureşului nr. 
4, compus din 3 loturi; lotul 1 S=5000 
mp, 95.237 lei; lotul 2 S=6.022,70 mp, 
114.717 lei; lotul 3 S=463,30 mp, 8.825 
lei.  Menţionăm că bunurile au mai 
fost scoase la licitaţie parcurgându-
se cele trei termene şi conform noilor 
modificări ale Codului de procedură 
fiscală, Legea nr. 158/15.05.2006, art. 
120, alin. 32, preţul de pornire a lici‑
taţiei a fost redus cu 50% din preţul 
de evaluare a bunurilor – preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, îna‑
inte de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele se vor depune în scris până 
în ziua termenului de vânzare la se‑
diul Administraţiei Finanţelor Publice 
Tecuci şi vor fi însoţite de: pentru per‑
soanele fizice  copie de pe actul de 
identitate; pentru persoanele juridice 
copie după CUI şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice, dovada 
achitării taxei de participare în pro‑
cent de 10% din contravaloarea  bu‑
nului solicitat plus TVA 19% în contul 
50674149995 deschis la Trezoreria 
Tecuci. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ conf. art. 168 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tecuci, tel. 
820474, int. 122-3. (6.06EXT101))

Foştii elevi ai Liceului Pedagogic 
“C. Negri” din Galaţi, promoţia 
1966, sunt aşteptaţi sâmbătă 17 
iunie a.c., ora 9,30, în aula liceului 
la o revedere mult dorită!

actele şi informaţiile prevăzute de 
art. 33 alin. (1) din Legea nr. 64/1995, 
republicată. Refuzul dvs. de a depune 
la dosarul cauzei actele solicitate de 
instanţă prezumă cu suficientă putere 
doveditoare că dvs. aţi făcut să dispa‑
ră unele documente contabile sau nu 
aţi ţinut contabilitatea conform legii, 
fapt sancţionat conform art. 124 alin. 
(1) lit. d) din Legea nr. 64/1995, repu‑
blicată. Relaţii la tel. 0236/490005. 
(06.06PC10)
lSC Electrocentrale Galaţi S.A. so‑
licită obţinerea acordului de mediu 
pentru executarea lucrării - Repararea 
conductei de scurgere din canalul ter‑
mic privind magistrala Faleza în zona 
Grădina Botanică Galaţi. (0826803)
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Primăria municipiului Galaţi 
informează posesorii următoarelor autoturisme abandonate, 

că au obligaţia, conform Legii nr. 421/2002, 
de a le ridica de pe domeniul public în termen 

de cinci zile de la publicarea anunţului:
- VW grena, fără nr. înmatriculare (str. Energiei nr. 7, bl. 10C, sc. 1);
- Ford galben, fără nr. de înmatriculare (str. Bălcescu nr. 32, bl. B);
- Ford Fiesta roşu, fără nr. de înmatriculare (str. N. Bălcescu nr. 32, bl. B);
- VW Polo albastru, fără nr. de înmatriculare (str. N. Bălcescu nr. 32, bl. B);
- Lada alb, fără nr. de înmatriculare (str. Bahluiului nr. 2, bl. L10);
- Fiat Brava albastru, fără nr. de înmatriculare (str. Oltului nr. 34, bl. I6A);
- B.M.W. negru, fără nr. de înmatriculare (str. Călugăreni nr. 9, bl. P3A);
- Dacia 1100 roşie, fără nr. de înmatriculare (Complex Continental).
Pentru relaţii, persoanele interesate se pot adresa la Primăria municipiului Galaţi, tel. 
307725, 307727, între orele 8,00-16,30 - luni - joi, şi 8,00-14,00 - vineri.

Primarul municipiului Galaţi,
ing. Dumitru Nicolae 

ANUNŢ IMPORTANT

În baza dispoziţiilor art. 1, pct. 7 din Legea nr. 650/2002 pentru 
aprobarea O.G. 99/2000 privind comercializarea produselor şi servi‑
ciilor de piaţă, a pct. 1 lit. d şi pct. 38 din Normele metodologice de 
aplicare a O.G. nr. 99/2000, aprobate prin H.G. 333/2003 rugăm toţi 
agenţii economici să depună documentaţia necesară în vederea ob‑
ţinerii Acordului primarului municipiului Galaţi pentru exercitarea ac‑
tivităţilor comerciale în zone publice în structurile de vânzare la biroul 
Autorizări, Licenţe, str. Fraternităţii nr. 1.

Constituie contravenţie desfăşurarea oricărui exerciţiu comercial cu 
încălcarea prevederilor art. 5 alin. (1) cu suspendarea activităţii comer‑
ciale până la data autorizării şi se sancţionează cu amendă conform 
art. 80 din H.G. 333/2003 privind Normele metodologice de aplicare a 
O.G. 99/2000 pentru comercializarea produselor şi serviciilor de piaţă.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	 542 cm	 +  12 cm
Hârşova	 590 cm	 +  10 cm
Brăila  	 588 cm	 +    8 cm

GALAŢI 	 560 cm	 + 5 cm
Isaccea 	 450 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 368 cm	 + 4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 iunie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

15 iunie

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Cinema
9 ‑ 15 iunie

„Central”:  Pledez vinovat ‑ Orele: 16,30; 19,00.
„Ţiglina”: Acasă la coana mare 2 ‑ Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 

20,00.

‑ Doi beţivi merg de‑a buşilea pe calea 
ferată:

‑ N‑am văzut în viaţa mea atâtea trep‑
te!

‑ Şi ce joasă e balustrada...

[
‑ În curând, omenirea va arunca tot al‑

coolul în mare!
‑ Bravo!
‑ Sunteţi antialcoolic?
‑ Nu. Sunt scafandru.

[
‑ Alo, domnule, dacă acest număr de 

telefon e greşit, de ce răspundeţi?

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prie‑
tenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus (r); 
11,00 Veşnica tranziţie (r); 12,00 
Terminus (r);  12,30 Obiectiv 
Express ‑ jurnal informativ (r); 

1843 ‑ Se naşte 
EDVARD HAGERUP 

GRIEG (m. 1907), 
compozitor, pianist şi 

dirijor norvegian. 
1875 ‑ Se înfiinţează, 

la Bucureşti, Societatea 
de Geografie.

1889 ‑ Încetează 
din viaţă MIHAI 

EMINESCU (n. 1850), 
poet, prozator, ziarist, 

membru post‑mortem 
al Academiei Române.

1893 ‑ Se naşte ION 
MARIN SADOVEANU 

(m. 1964), poet, 
prozator, dramaturg, 

traducător şi teatrolog 
de prestigiu.

1902 ‑ Se naşte ERIK 
N. ERIKSON (m. 1994), 

psiholog american, 
specializat în psihologia 

copilului.
1909 ‑ Se naşte 

VIRGIL TEODORESCU 
(m. 1987), poet, 

publicist, membru 
corespondent al 

Academiei Române.
1914 [ Asasinarea 

la Sarajevo (Bosnia) a 
prinţului moştenitor al 
Austro‑Ungariei, Franz 

Ferdinand, şi a soţiei 
sale (“Atentatul de la 

Sarajevo”).
 [ Austro‑Ungaria 

declară război Serbiei.
1920 ‑ Se naşte 

ALBERTO SORDI 
(m. 2003), actor şi 

regizor de film italian, 
considerat regele 
comediei italiene.

1929 ‑ Încetează din 
viaţă TRAIAN LALESCU 

(n. 1882), matematician, 
membru de onoare, 

post‑mortem, al 
Academiei Române.
1930 ‑ Se naşte ION 

SIMINIE, actor de teatru 
şi film, laureat cu premii 

şi medalii.
1934 ‑ Se naşte 

MATEI CĂLINESCU, 
critic şi istoric literar, 

comparatist, poet, 
prozator.

1941  [ Se naşte 
DAN CULCER, istoric 

literar, traducător 
(stabilit în Franţa, în 

anul 1987).
 [ Se naşte la 

Măcişeni, com. Corni, 
jud. Galaţi, CORNELIU 
STOICA, poet, autor de 

literatură pentru copii, 
pedagog, publicist. 

1952 ‑ Încetează 
din viaţă PAUL BUJOR 

(n. 1862 la Bereşti, 
jud. Galaţi), biolog 
şi scriitor, membru 

onorific al Academiei 
Române.

1979 ‑ Încetează 
din viaţă COSTACHE 
ANTONIU (n. 1900), 

actor cu o bogată 
activitate teatrală la 
Teatrul Naţional din 
Bucureşti, interpret 
a circa zece roluri în 

film. A fost profesor şi 
rector al Institutului 

de Artă Teatrală şi 
Cinematografică “I.L. 
Caragiale” Bucureşti.
1996 ‑ Încetează din 

viaţă ELLA FITZGERALD 
(n. 1918), marea 

doamnă a jazzului 
american şi nu numai.

2001 ‑ Se constituie 
Partidul Social 

Democrat, prin 
fuziunea P.D.S.R. cu 

P.S.D.R.

Nu vă este teamă să vă 
spuneţi părerea atunci când 
aveţi ceva în minte. Chiar dacă 
asta înseamnă să suferiţi con‑
secinţele.

Preferaţi să aşteptaţi să ve‑
deţi ce li se întâmplă celorlalţi, 
decât să fiţi dvs. primul în tot 
şi în toate. E mai prudent.

Tot ceea ce încercaţi să fa‑
ceţi se loveşte de rezistenţa 
unei persoane cu mai multă 
influenţă decât dvs. Vă resem‑
naţi?

Ştiţi foarte bine cât de 
apreciat(ă) sunteţi, iar acest 
lucru vă dă forţă să mergeţi 
mai departe. Cu mult succes.

Consideraţi că informaţii‑
le pe care le‑aţi obţinut până 
acum nu vă sunt de prea mare 
folos, aşa că vă faceţi alte re‑
laţii.

Vă este teamă că cineva ar 
putea să intervină în relaţia 
pe care o aveţi cu o persoană 
apropiată. Şi nu vreţi asta.

Acţionaţi confuz şi acest 
lucru se observă cel mai bine 
atunci când culegeţi roadele. 
Ceea ce se întâmplă chiar azi.

Aveţi prea mult de lucru ca 
să mai daţi importanţă amă‑
nuntelor legate de anumite 
discuţii particulare.

Oricât de târziu ar fi, e mai 
bine că totuşi ceva‑ceva se în‑
tâmplă şi lucrurile nu rămân 
fără rezultat.

Sunteţi extrem de supă
rat(ă) atunci când cineva în‑
cearcă să vorbească în numele 
dvs. Dar nu este ireparabil.

 Vreţi să faceţi lucrurile fără 
să vă străduiţi prea mult. Şi nu 
puteţi să vă schimbaţi punctul 
de vedere.

 Sunteţi recunoscător(oa‑
re) celor care vă fac un mare 
bine. Simţiţi că acum puteţi să 
vă desfăşuraţi cu adevărat.

Casandra   

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 iunie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

13,00 Audienţa Express (r); 14,00 
X‑presso (r);  16,00 Ora de sănă‑
tate (r); 16,30 Impact local ‑ emi‑
siune cu privire la activităţile 
Poliţiei (r); 17,00 Istoria creştinis‑
mului, ep. 1, 2, 3; 18,30 Obiectiv 
Express/Sport ‑ jurnal informativ 
(r); 19,00 Istoria creştinismului, 
ep. 4 (r); 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Faţă 
în faţă ‑ talk‑show; 20,55 Flash 
Obiectiv; 21,05 ‑ Confluenţe;   
21,30 Obiectiv Express/Sport ‑ 
jurnal informativ; 22,00 X‑presso 
(r);  24,00 Închiderea programu‑
lui.

Acasă la Coana 
Mare 
(comedie, SUA/Germania, 2000)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Martin Lawrence, Nia Long, Paul Giamatti. 
Titlu original: Big Momma's House

Agentul FBI Malcolm Turner este un tip dur, isteţ şi 
maestru în arta deghizării. Ajuns într‑un orăşel din sud, Malcolm trebuie să‑şi asume cel mai dificil travesti 
din cariera sa, adică să devină pentru un timp "bunicuţa" Big Momma. Folosind câteva trucuri, detectivul 
reuşeşte să devină una cu ea, atât în ceea ce priveşte fizicul supraponderal, cât şi gătitul, îngrijitul de be‑
beluşi şi spovedania la biserică. 

Chiriaşul perfect 
(thriller, SUA, 2000)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Linda Purl, Maxwell Caulfield, Stacy Hogue. Titlu original: The 
Perfect Tenant

Când Jessica Michaels (Linda Purl) reuşeşte să închirieze casa ei de 
oaspeţi lui Daniel Summer, este foarte convinsă că a găsit chiriaşul 
ideal. Deşi Laura, fiica Jessicăi, îl priveşte cu suspiciune pe noul chiriaş, 
nu reuşeşte totuşi să‑şi convingă mama de faptul că ar fi mai bine să 
nu‑l accepte în casa lor. Însă când Jessica se va lămuri de adevărul celor 
intuite de fiica sa, este deja prea târziu. 

Afacerea Pigot 
(poliţist, Franţa, 1981)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Alain Delon, Anne Parillaud. Titlu original: Pour la peau 
d'un flic

Pornit în căutarea unei fete oarbe, un detectiv particular nu se 
lasă intimidat de numeroasele avertismente pe care le primeşte.

Ciuliţi‑vă urechile 
(comedie, Anglia, 1987)
TVR 1, ora 1,00
Cu: Gary Oldman, Alfred Molina, Vanessa 
Redgrave. Titlu original: Prick Up Your Ears

Filmul prezintă povestea vieţii pline de contra‑
dicţii şi a morţii violente a dramaturgului englez 
Joe Orton, într‑o înşiruire de secvenţe care înce‑
pe şi se termină cu o oribilă crimă. Filmul a fost 
nominalizat, în 1988, la premiile BAFTA, a câştigat 
un premiu pentru cea mai bună contribuţie ar‑
tistică la Festivalul de film de la Cannes (1987) şi 
Premiul asociaţiei criticilor din New York şi a fost 
nominalizat la Globul de aur (1988).

Punctul zero 
(acţiune, SUA, 2000)
Pro TV, ora 13,45
Cu: Janet Gunn, Jack Scalia. Titlu original: 
Ground Zero

Kimberly Stevenson, specialistă în seismolo‑
gie, e tot timpul pe drumuri, împreună cu fiul ei, 
încercând să descifreze tainele naturii. Întâmplări 
pline de suspans şi neprevăzut în care sunt im‑
plicaţi cei doi vor duce la descoperirea unui grup 
ale cărui experienţe nucleare pun în pericol viaţa 
pe Pământ.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 Prima pagină; 
10,10 Rondul de noapte (r); 10,30 
Movie planet (r); 11,00 Prim-
plan; 11,05 Prima pagină; 10,10 
Muzică de inspiraţie; 10,30 Movie 
planet (r);  11,00 Prim-plan; 
11,05 Prima pagină; 11,30 Oraşul 
meu (r); 12,00 Liber de opinie (r); 
13,00 Prim-plan; 13,10 Prima 
pagină; 13,25 Muzică; 13,30 Casa 
noastră; 14,00 Emisiune D.W. 
(r); 14,30 Camera de râs; 15,00 
Prim-plan; 15,05 Prima pagină; 
15,30 Cu băţu-n baltă (r); 16,00 
Prim-plan; 16,05 Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 O partidă de şah (r); 17,30  
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Repere 
economice; 19,50 Cartea pro‑

7,00 Ora 7 dimineaţa; 18,30  
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

fului de română; 20,00 Ediţie 
specială; 20,30 Oraşul meu; 
21,00 Audienţă la primar; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Ediţie specială 
(r); 23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 
Ora 7 dimineaţa; 1,30  Prim-
plan; 3,00 Închiderea progra‑
mului. 

Restaurantul KFC va fi 
amenajat la etajul trei al încă 
neconstruitului complex 
Euromall Galaţi şi va avea o su‑
prafaţă de peste 100 de metri 
pătraţi. KFC a deschis deja 16 
restaurante în mai multe oraşe 

din România, iar în următorii 
trei ani numărul acestora se va 
dubla. Fondat în Statele Unite, 
KFC este cunoscut în toată lu‑
mea pentru specialităţile de 
pui pregătite după reţeta ori‑
ginală a colonelului Sanders, 

constând într-un amestec 
de 11 plante şi condimente. 
Colonelul Sanders a perfec‑
ţionat timp de nouă ani reţeta 
originală, care este folosită azi 
în toate restaurantele KFC din 
întreaga lume. 

Gălăţenii vor putea gusta 
la Euromall celebrele ari‑
pioare picante, crispy strips, 
sandwich-uri, salate şi tot fe‑
lul de alte specialităţi de pui. 
Complexul Euromall va fi con
struit în centrul Galaţiului, pe 

o suprafaţă de 50.000 de metri 
pătraţi. Finalizarea Euromall-
ului Galaţi este preconizată să 
aibă loc în 2007. 

Elena Parapiru

Veste, veste! KFC vine la Galaţi
[ Vestitele aripioare picante de pui – una dintre cele mai apreciate specialităţi KFC – 

vor fi un deliciu la îndemâna oricărui gălăţeanAr
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 460 620, fax 471 028 
POLITIC, tel. 460620(int. 25) CULTURÃ, INVESTIGAŢII, TRANZIŢIE, JURIDIC 414 630 RELAŢII CU PUBLICUL 461 772/ SPORT 411 644/ 
TEHNO 462 460 PUBLICITATE tel. 463 664, 460 719, fax 460 875 / TECUCI: Casa de Cultură ‑ tel./fax 820 508 / DIFUZARE tel. 460 395
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

 Din condei în condei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

ReŢETA zilei

Em
in

es
cia

nă

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Şi uitatul 
dăunează, aşa‑i!

Prostirea în masă pe care 
o practică la unison sindica‑
tul imaginar al televiziunilor 
din România trezeşte ţipete‑n 
pustiu şi scâncete de neputin‑
ţă. Băieţi, e ok! – TVR‑ul dă 
Campionatul, facă audienţă 
gârlă, dar asta nu înseamnă că 
pe voi v‑a concediat cineva!!! 
Simulaţi măcar un dram de in‑
teres pentru public, tot daţi ca‑
tralioane de minute de publici‑
tate – cine le‑o mai vedea dacă 
nu umpleţi cu nimic spaţiul din‑
tre pauzele cu reclamă?!? Ca un 
făcut, nici HBO sau Cartoon‑ul 
– programe cu un public per‑
fect demarcat (plătitorii de 
abonament, respectiv, popu‑
laţia cu pantaloni scurţi, dar 
şi votanţii cu simţul umorului) 
– dau tot programe întru stin‑
gerea televizorului. Am învăţat 
replicile din “Omul‑paianjen 2”, 
ştiu când Scooby Doo nu‑şi 
găseşte biscuiţii, mă ajută me‑
moria proaspătă şi presimt că 
în “Jersey Girl” ar trebui să fiu 
sensibilizată de privirea blân‑
do‑canină a lui Ben Affleck, 
iar “Tom şi Jerry” continuă să 
mă scoată din minţi în aceleaşi 
ţăcănito‑electrocutate variante 
“noi”, de şapte ani vechime. Tot 
în Tv K Lumea sau în MTV Hits 
mai zace speranţa – şcoliţi la 
“Bâlbe şi Multe Prostii Spuse 
Într‑un Timp Scurt”, V.J.‑ii pri‑
mului post au un aer mereu ui‑
mit, că nu le‑o fi spus nimeni ce 
caută prin platou. Pe MTV Hits 
continuă “Newly Weds”, deşi să 
tot fi trecut vreun an de când 
Jessica Simpson şi Nick divor‑
ţară, iar acum mai sărbătoresc 
împreună doar niscaiva urme 
de partaj. Unde se vede că dacă 
Becali nu mai face declaraţii, iar 
Rapidul nu se mai răţoieşte prin 
diverse comisii, nu mai există 
ştiri. Păi, ce, că Bahmuţeanu se 
mărită (cu Prigoană), deşi mai 
are verigheta (de la Prigoană!) 
pe deget, şi deşi hotărâse că di‑
vorţează (de Prigoană!!), totuşi 
şi‑a dat seama că‑l iubeşte (pe 
Prigoană!!!) – asta‑i ştire? Mai 
interesant e faptul că Marian 
Iancu a împrumutat 300.000 de 
euro de la Dan Iosif (care n‑a 
avut niciodată asemenea surse 
de venit), acum 11 ani (când, 
da, v‑aţi prins, nu apăruse mo‑
neda) şi nu mai ştie dacă i‑a dat 
sau nu banii înapoi deputatului. 
“Ţi se pare ţie mult, că eşti doar 
un **** de angajat…”, i‑a grăit 
finanţatorul lui Poli jurnalistei 
căzute în admiraţie de atâta 
amnezie. N‑a avut replică bia‑
ta fată, că putea lejer să‑i zică 
că el e gras, face pârnaie şi n‑a 
luat campionatul.

I n g r e d i e n t e :    
350 g nuci măcina‑
te, 250 g margarină,  
500 g zahăr, un ba‑
ton vanilie, 250 g foi 
plăcintă.

Mod de preparare: Se unge 
o tavă cu margarină şi se aşază 
jumătate din foile de plăcintă. 
Fiecare foaie se unge separat cu 
margarină şi apoi se presară nu‑

cile, amestecate cu 100 g zahăr. 
Se acoperă cu restul de foi, unse 
cu margarină ca şi primele. Tava 
se introduce în cuptor, la foc 
potrivit, timp de aproximativ ju‑
mătate de oră. După ce prăjitura 
s‑a rumenit, se opăreşte cu un 
sirop fierbinte preparat din 400 
g zahăr, vanilie şi două pahare 
cu apă.

Zeni

"Geniul" morţii.     Poliţia germană a arestat un băr‑
bat suspectat că ar fi ucis o femeie cu un cârnat, relatează Reuters. 
Reprezentanţi ai procuraturii au precizat că bărbatul, în vârstă de 50 
de ani, a fost arestat după ce corpul neînsufleţit al femeii a fost des‑
coperit într‑un apartament din Zwickau, estul Germaniei.  Victima 
fusese sufocată cu un bockwurst, un popular cârnat german. Poliţia a 
menţionat că bărbatul a recunoscut aproape totul, inclusiv faptul că 
i‑a "administrat" victimei cârnatul.

De reţinut.    O ceaşcă de cafea tare poate fi de mare ajutor 
în negocieri sau discuţii, atunci când părţile implicate nu mai au chef 
de vorbă şi  se cantonează pe nişte poziţii rigide. Un experiment 
efectuat pe 140 de persoane de către cercetătorii de la Universitatea 
Queensland din Brisbane (Australia) a dovedit că persoanele care 
beau o cafea sau două sunt mai uşor de convins să accepte idei cu 
care iniţial nu erau de acord.

Androidul ‑ vânzător.  Cercetătorii japonezi inten‑
ţionează să înlocuiască vânzătorii din magazine cu roboţi, pe care 
i‑au experimentat deja într‑un lanţ de magazine, relatează ANSA. 
Înalt de 130 cm şi cu  o greutate de circa 50 kg, robotul seamănă cu 
androizii din "Războiul Stelelor". Acesta nu are picioare, este dotat 
cu 6 camere video şi 6 senzori de mişcare şi poate căra obiecte de 
0,5 kg.

O idee nebunească.   Pentru a înţelege mai bine modul 
cum undele seismice se propagă spre suprafaţă şi a realiza eventual 
un dispozitiv care să intuiască orice posibil risc de cutremur, cerce‑
tători de la  Institutul Seismologic al Universităţii din Tokyo  s‑au 
gândit să provoace ei înşişi o mişcare a plăcilor tectonice. Ei vor să 
plaseze 500 kg de dinamită la o adâncime de câteva mii de metri, 
"groapa" unde va fi pus explozibilul fiind deja săpată cu ajutorul unei 
sonde speciale. Mişcarea telurică va fi măsurată cu nu  mai puţin  
de 1200 de seismografe, unele fiind instalate pe vapoare, pentru a 
detecta fluctuaţiile apei oceanului.                                                

Cupa 
Olandei
Te duce în 
nesimţire

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri.
NOUĂ PUNCTE: Orizontal: INCLESTARI; AERA; TALON; RAITA; RIST; MOTILITATE; ASI; ARATOR; 

RACITOR; GE; O; ADUS; MOS; AC; ORIBILA; COALA; UNIT; EROI; ETATE.
CONCRETE: Orizontal: P; O; S; CRAPATE; OTELAR; S; ITARI; O; COJOACE; UR; LANGA; ANI; CIL; OTARI; 

CORNOSI; R; MINTIRE; CA; TA; SIMTIT; TARAT; UITA; TIC;LIPIT.

ORIZONTAL: 1)Tobă de carte – Struguri de soi 
moldovenesc. 2) Hrăpăreţ de felul lui. 3) Prima 
notă la muzică – Prinse la încheieturi – Chef de 
joacă. 4) Proroceşte sfârşitul lumii. 5) Cafea în care 
nu se poate ghici – Decoraţie din piatră dură. 6) 
Indicatoare de direcţie. 7) Scripete la războiul de 
ţesut – Blocat la intrare! 8) Încremenită de uimire. 
9) Fata mamei – Mult… fără margini! – Făcut din 
lut. 10) Dau în boală.

VERTICAL: 1)Dama de la harem – Amortizor 
de zgomot. 2) Bun să asigure protecţie de sus. 3) 
Curea… la nădragi! – Arată ca un schelet uman. 
4) De netrecut cu privirea – Păr făcut măciucă.5) 
Atentat la integritatea corporală. 6) Preot de rang 
superior – Se înalţă la coş. 7) Cuvânt rostit la ie‑
şirea în lume – Ridicate pentru siguranţa statului. 
8) Pui de somn. 9) Domnul de pe Sena,între amici 
‑  Nu are nicio lipsă. 10) Corabia potopului – Sunt 
de aceeaşi mărime (fem.).

Mihai  Gherasim

Această carte propune teh
nici de urmat ce pot contribui nu 
numai la schimbarea comporta‑
mentului, ci şi la educarea unui 
copil care "... să dobândească 
valori corecte, un caracter pu‑
ternic şi un sănătos respect de 
sine". Fiecare  tehnică în parte 
este motivată ("de ce tehnica e 
bună"), conţine un "mesaj pro‑
fund", este explicată "cum func‑
ţionează" şi se precizează când 
anume să se aplice, astfel încât 
să se poată construi o bună re‑
laţie între părinte şi copil. Aceste 
tehnici sunt: [ Lasă copilul, con‑
trolează‑te tu!  [ Recunoaşte 
semnele bune [ Foarte bine, 
încalcă regula! [ Cicăleala in‑
terzisă sau cum se  încheie un 
contract [ Nu‑i răni mândria  [ 
Un strop de umor [ Ai priceput? 
[ Când a făcut o prostie, începe 
cu  punctele lui forte[ E oare do‑

rinţa lui sau a mea? [ Arunci tu 
copilul în apă, dar apoi...[ Cum 
îl cumperi mai bine [ Efectul 
şocului [ Priveşte cu ochii lui: 
fii realistă!  [ Minciuna compli‑
că lucrurile [ Nu face din ţânţar 
armăsar sau copiii mai fac şi gre‑
şeli [ Alege‑ţi singur pedeapsa 
[ Pauzele sunt momente de in‑
timitate [ Cum îşi aşterne, aşa 
să doarmă [ Fii alături de el  [ 
Respectă‑le părerile  [ Puţină 
intimitate, vă rog [Dacă sufe‑
ră o pierdere, lasă‑l să fie trist 
[Dreptul de a te proteja [ Nu 
uita să‑ţi ceri scuze  [ Iartă‑te. 
Sunt tehnici ce pot funcţiona de 
la vârste mici până în adolescen‑
ţă. Sunt tehnici ce pornesc de 
la situaţii‑tip din care autoarea 
a construit mici scenarii părinte 
‑ copil, considerându‑le "... mai 
vii şi mai instructive decât orice 

Rânduri  libere

O carte pentru fiecare

Meg F. Schneider:

Educaţia copilului meu 
în 25 de tehnici (care nu dau greş)

discurs teoretic".
Se poate procura de la Librăria 

"Lumina", str. N. Bălcescu nr. 5‑7.
Virgil Guruianu   

Baclava 

Seismul artificial

În următoarele 24 de ore, vremea va deveni 
instabilă, iar local se vor produce averse izDol‑
ate, însoţite de descărcări electrice. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector vestic şi nord‑vestic, cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 22 şi 24°C, în timp ce minima se va situa, în 
cursul nopţii, între 13 şi 15°C (informaţii prelu‑
ate din surse on‑line).

Scoasă din 
foc
Vorbe de 
clacă

Acum (reg.)
Stea de 
cinema

A face o 
reducere

Maşină... 
zburătoare
Rege al 
literaturii

Depresiune 
în munţi...

Aduce 
foarte mult 
(fem.)
Tăiate 
plângând

Unu!
Înjositor

E o stricată
Responsabili 
cu imaginea

Antenă!
E... pe 
hartă

În capul 
mesei!
Erou 
central!

Perioadă de 
desfăşurare

Arie 
laterală!
Atent în 
faţă!

Sudate!
Instinct

Strigăt în 
arenă!
Lăsată în 
pace

Prefix din 
vechime
Prinde cu 
un cleşte

Ieşit din 
spital!
Cămăşi 
rustice

A se 
duşmăni
Mare 
nenorocire

A se înfuria
Scoase din 
baie!

Cu vederi 
înguste
Veste!

Harnică, 
zeloasă

Cură de 
castraveţi

Gh. Gurău

Obiecte ceramice datând din 
secolele XIV‑XV au fost descope‑
rite în centrul oraşului Miercurea 
Ciuc, în timp ce se efectuau lu‑
crările de amenajare a fundaţiei 
unei parcări. Muncitorii n‑au dat 
importanţă bucăţilor de cerami‑
că şi doar întâmplarea a făcut 
ca un arheolog de la Muzeul 
Secuiesc din Miercurea Ciuc să‑şi 

dea seama de valoarea acestora, 
în timp ce urmărea, mânat de 
curiozitate, derularea lucrărilor. 
"Pentru oraşul nostru este o des‑
coperire importantă, este vorba 
despre fragmente ceramice şi 
cahle tipice secolelor XIV‑XV, iar 
în apropiere se pot vedea ruine‑
le peretelui unei locuinţe”, a spus 
arheologul.

Obiecte ceramice 
din sec. XIV‑XV

Mediafax/Z.M.
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Primul târg de jocuri video

Jack Spintecătorul ar fi fost o femeie
Jack Spintecătorul, primul ucigaş în serie din toate timpurile, era, din 

câte se pare, o femeie. Cel puţin aşa rezultă din studiile efectuate de me‑
dicii legişti din Brisbane pe o mostră de salivă a asasinului cel mai miste‑
rios din lume. “Dovada absolută a identităţii lui Jack Spintecătorul încă 
lipseşte, pentru că, deşi este posibil să stabilim sexul individului, nu este 
posibil să descoperim un nume sigur”, spune coordonatorul echipei de 
cercetători.

Click News/Z.M.

Piaţa Ioan Paul al II‑lea
Piaţa din faţa celebrei catedrale Notre‑Dame din Paris va purta nu‑

mele fostului suveran pontif Ioan Paul al II‑lea, transmite AFP. Piaţa 
nu‑şi va pierde vechiul nume, urmând a se numi “parvis Notre‑Dame 
‑ place Jean Paul II”. Decizia de a‑l cinsti în acest mod pe fostul papă a 
obţinut cu greu majoritatea voturilor aleşilor Parisului. Luând această 
decizie, municipalitatea nu a respectat o regulă binecunoscută: tre‑
buie să treacă cinci ani de la moartea unui personaj ilustru pentru a da 
numele acestuia unei străzi sau unei pieţe din Paris. 

Mediafax/Z.M.

Sala Polivalentă din Capitală 
va găzdui, în perioada 15‑18 iu‑
nie, „Digitrend”, primul târg de la 
noi din ţară dedicat gadgeturilor 
şi jocurilor video. 

La manifestare vor lua parte 
firme de top care oferă produse 
şi servicii de ultimă generaţie. 
În cadrul târgului vor fi prezen‑

te noutăţile în materie de jocuri 
video pe care vizitatorii vor avea 
posibilitatea să le testeze atât la 
standurile firmelor expozante, 
cât şi într‑o zonă interactivă spe‑
cial amenajată. 

De asemenea, la târg vor fi 
prezentate cele mai recente sis‑
teme informatice, tehnologii 

audio, video şi foto, precum şi 
tehnologii mobile. 

Fiecare vizitator va putea 
câştiga pe baza biletelor de in‑
trare premii constând în jocuri 
PC, console şi sisteme oferite de 
sponsorii evenimentului.

Mediafax/Z.M.

Nu mă miră absolut deloc că a re‑
început frământarea cu dosarele 
de la secu. Lipsea aşa ceva iar 
nouă, românilor, având oarecum 

perverse înclinaţii către naraţiune ne convine de 
minune să‑i vedem pe tovarăşi cum sapă gropi 
ba pentru dezgroparea securii războiului ca să 
o îngroape în altă parte, mai greu de găsit, ba 
pentru a cădea careva în hazna, ba pentru în‑
gropatul vreunei comori sau pentru recuperarea 
vreunui dosar. 

Când vine vorba de secu, trebuie să ne aş‑
teptăm la orice pen’că pe vremea aia, neoamenii 
aveau o grămadă de timp liber şi n‑au învăţat 
să facă decât prostii. Zbătându‑se să ne arate 
nouă că nu, alde escu se prind mai tare în plasă 
iar căşunatul public are măcar fo’ trei tăişuri. În 
primul rând că orice ar face nu‑şi pot schimba 
trecutul. Oricât de mult s‑ar fi cosmetizat dosa‑
rele, faptele rămân. Be) negatul şi minciuna sunt 
caracteristici tipice comuniştilor. Ei le‑au ridicat 

la rang de politică de stat. Ei şi cei care au lu‑
crat pentru ei reuşeau să producă poloboace de 
minciună, minţind între ei, pentru ei. Când un 
sistem conspiră şi când e la putere, mă scuzaţi… 
şi mai e ceva: 3) minciuna comunistă a împletit 
propaganda de partid cu smenurile securiştilor. 
Ăştia, de la început şi până în ziua de apoi n‑au 
fost oameni. Au fost nişte fantome pârţâite prin 
eşapament de T34. Ba poate nici măcar atât, că 
fierul rugineşte. Faţă de capitalism care înseam‑
nă manipulare cu factură fiscală, comunismul a 
fost manipulare cu hârtie şi pistol. Comunismul a 
fost făcut din hârtie şi în hârtie va pieri.

Însă deocamdată mai avem de răbdat niscai 
episoade în care tipi, nenumăraţi tipi cu nenumă‑
rate căciuli pe care stau nenumărate muşte, aiu‑
rea, îs ditamai pterodactili, vin cu hârtii în mână 
să citim noi în hârtii că n‑au fost şi că nu au făcut 
şi că uite, din dosar reiese sau nu reiese. 

Dispari, vis urât! Şi şterge‑te la gură cu hâr‑
tiile alea…

Mai întâi ţin să protestez oficial împotriva Braziliei. Nu mai poate omul să consu‑
me fotbal fără să apară rânjind Ronaldinho, acest Florin Prunea al Americii de Sud. 
Azi îs sătul să mă pricep la fotbal deci mă mai pricep la politică până pe la cinci şi 
după aia mă duc acasă.

Fantomeleeeee
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